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[ Toate gândurile, toată pa-
siunea, toate deliciile şi orice 
altceva îi mişcă construcţia sa 
mortală nu sunt altceva decât 
mesageri ai dragostei, care se 
hrănesc din flacăra sa sacră. 
(Samuel Taylor Coleridge)

Valuta 

Radar 

Meteo 

www.vlg.sisnet.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada februarie 2004 / ianuarie 2005

113.900 de cititori zilnic

Galaþi]

18o 25o

Furtună

Galaţi, Independenţa, 
Frumuşiţa, Schela

Euro               36.156 lei
Dolar            28.785 lei
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Criza de personal de la 
Judecătoria Galaţi este încă 
departe de a se rezolva, în 
ciuda asigurărilor date de 

Ministerul Justiţiei că va lua 
măsuri pentru completarea 
organigramei. În acest mo-
ment, la Judecătoria Galaţi 

există, teoretic, 12 magistraţi, 
din care însă doar 10 lucrează 
efectiv, două dintre judecă-
toare fiind în concediu pentru 

creşterea copilului.Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro

Criză 
la Judecătorie

] „Am ajuns să muncim noaptea şi în 
weekend-uri pentru a ne face treaba”, spune 
judecătorul Doru Benescu, preşedintele 
Judecătoriei Galaţi ] Instituţia mai are 
doar zece magistraţi, dintre care doi pe 
picior de plecare

Poliţia 
Municipală 
are un nou şef

Comisarul şef Constantin 
Tănase a câştigat concursul 
pentru ocuparea funcţiei 
de şef al Poliţiei Municipale, 
post care rămăsese liber în 
urma ieşirii la pensie a comi-
sarului şef Ionel Tănase. 

Constantin Tănase a con-
curat alături de colegii săi, 
Burghelea şi Jipa, a câştigat, 
ceilalţi doi au contestat, dar, 
în cele din urmă, comisarul 
şef Tănase a fost numit noul 
şef al Poliţiei Municipale 
Galaţi, rezultatele obţinute 
fiind incontestabile. 

Cu alte cuvinte, 
Constantin Tănase a dat 
Poliţia Transporturi, unde a 
fost şef, pentru a conduce 
poliţia municipală. 

Astăzi, în cadrul unei 
conferinţe de presă,  va fi 
anunţată oficial numirea sa 
în funcţie. 

A.C.D.
Foto: S. Pană

  Ca urmare a averselor că-
zute miercuri seară şi în noap-
tea de miercuri spre joi, opt 
localităţi din nordul judeţului 
Galaţi au fost afectate: muni-
cipiul Tecuci (zona extravila-
nă), oraşul Bereşti şi comune-
le Nicoreşti, Ţepu, Fârţăneşti, 
Folteşti, Gohor şi Barcea. 

Încă de la primele ore 
ale dimineţii, prefectul ju-

deţului Galaţi, Mihai Capră 
(preşedinte al Comitetului 
Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă), însoţit de repre-
zentanţi ai Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă, 

s-a deplasat în nordul jude-
ţului, pentru a monitoriza ac-
ţiunile din zonele afectate de 
inundaţii. De altfel, reprezen
tantul Guvernului în teritoriu 
a instituit stare de urgenţă în 

zona calamitată. Din primele 
estimări, pagubele făcute de 
viituri în municipiul Tecuci 
şi comunele Ţepu, Gohor şi 
Barcea se ridică la 10 miliarde 
de lei (din care opt miliarde 

lei reprezintă pagubele înre-
gistrate pe drumurile comu-
nale şi judeţene). 

Maria Măndiţă              

Inundaţii în judeţ Pagube de 10 miliarde de lei
[ Opt localităţi din nordul judeţului au fost afectate [ Prefectul Mihai Capră a 
instituit stare de urgenţă în zona calamitată [ La Tecuci, 123 de persoane au fost 
evacuate din casele inundate [ DJ 241 Gohor-Berheci a fost impracticabil
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De ceva vreme, cineva, 
acolo sus, se joacă cu 
nervii noştri. Asta nu 
înseamnă neapărat că 
suntem nişte 

oameni nervoşi, cum, la fel, 
nu  înseamnă  neapărat că ci-
neva, acolo, sus, nu ne (mai) 
iubeşte... Poate doar vrea să 
vadă cât rezistăm până să 
explodăm. Nu, nu este vor-
ba despre Acel Cineva, ci de un cineva 
puţin mai mic, pe care o să-l numim 
generic conducătorul. Conducătorul, 
aţi ghicit, este o persoană care a ajuns 
într-o anumită funcţie cu responsabi-
lităţi clare şi bine definite, cineva care 
a fost ales prin vot democratic să fie 

„acolo, sus”. Dar iată că după ce ne-a 
iubit (cu siguranţă ne-a iubit, fie doar 
şi pentru câteva ceasuri ori zile, scurse 
între momentul aflării rezultatului de la 

exit-poll şi rezultatul final al alegerilor), 
acum, acel cineva nu mai este atât de 
interesat de soarta noastră – doar dacă 
nu cumva, repet, face „din dragoste” 
nişte experimente pe noi, să vadă cât 
ne mai ţin nervii. 

Uite-aşa, avem parte de tot felul 

de surprize, care mai de care mai in-
teresante, la care nici Andreea Marin 
nu s-ar gândi. Ieri ni se spune că vom 
plăti gazul metan cu tot cu abonament. 

Noi, oameni cu frică de Dumnezeu şi 
respect faţă de stat (că şi Distrigazul 
de la stat vine, cum şi gazul de la ruşi 
vine), ne ducem încolonaţi şi depunem 
contractele semnate şi completate cu 
grijă. Desigur, nimănui nu îi convine să 
plătească pentru ceea ce nu consumă, 

însă până una alta, semnăm frumos şi 
ne facem că suntem de acord – mai 
ales că nu prea avem încotro, că de ne-
gociat nici nu avem cu cine, că vorba 

ceea, monopolu’ să trăias-
că!, iar de plătit, oricum îţi 
vine factura pe ultima lună 
cu tot cu cele „11 zile tarifate 
cu 4.500 de lei/zi, conform 
contractului”. Dar nu, cineva 
acolo sus, după ce a văzut 

pesemne, că nu ne enervăm mai mult 
ca de obicei, întoarce foaia şi ne anunţă 
că gata!, de la 1 iunie, nu mai plătim 
abonamentul la gaze!

Experienţe pe nervii noştri
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Aflată la a doua sa ediţie gălăţeană (fiind o 
manifestare itinerantă), Conferinţa farmaceutică 
Mediplus, găzduită de astă dată de Complexul 
Muzeal de Ştiinţe ale Naturii, a supus dezbaterii 
invitaţilor tema “Reforma sistemului de sănătate”. 
S‑au reluat practic discuţiile pe marginea impasu-
lui în care se află reforma şi a soluţiilor teoretice de 
rezolvare a acestuia.  Vom reveni.

M.M.

Conferinţa farmaceutică Mediplus despre

Reforma din Sănătate

Social / 10

Poluarea 
în siderurgie
[ Aceasta este tema 
seminarului internaţional 
desfăşurat sub egida 
Societăţii Române 
de Metalurgie

Purtătorii de cuvânt
„Glasul” 
instituţiilor publice

Premieră 
„Moartea 
lui Eskrokov”

[ Interviu cu regizorul 
Ion Sapdaru

La Suceveni 

Ion a omorât-o 
pe Ioana

Un conflict familial, iscat, se pare, pe fondul 
consumului de alcool, s-a soldat cu decesul unei 
femei în vârstă de 51 de ani, soţul ei fiind cercetat  
pentru lovitură cauzatoare de moarte.

Tamponări 
în faţa 
Spitalului 
de Urgenţă

Eveniment / 3

Foto: 
V. Mârza
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Pentru Hayssam şi Munaf

Cereri de arestare sub 
acuzaţia de terorism
] Jurnaliştii s-au întors acasă

Actualitate / 2
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
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viaţa liberă

Declaraţie

Vicepreşedintele PSD, 
Ioan Rus ‑ fost ministru 
de Interne ‑ a declarat, 
ieri, că Ministerul de 
Interne a trimis, în 2001, 
o adresă către CSAT şi 
către Ioan Talpeş, care 
cuprindea informări pri‑
vind unele “suspiciuni” 
legate de mai multe 
persoane, printre care şi 
Omar Hayssam.

Firmă 
amendată  
Garda de Mediu Cluj a 

amendat cu 75 de milioa‑
ne de lei firma Sadachit 
Prodcom Turda, implica‑
tă în accidentul produs, 
marţi, la Izvoru Crişului, 
în urma căruia doi şoferi 
au murit, iar o cantitate 
de 3,6 tone de acid sulfu‑
ric s‑a scurs în rigolele de 
pe marginea drumului.

Reuniune

Grupul PEE din 
Parlamentul European va 
avea pentru prima dată 
o întâlnire la Bucureşti, 
în perioada 2‑3 iunie, la 
care va fi analizată situa‑
ţia politică din România, 
pregătirile pentru ade‑
rarea la UE, angajarea 
Guvernului în reformele 
sociale şi economice şi 
în domeniul afacerilor in‑
ternaţionale.

Recurs amânat 
Instanţa Curţii de 

Apel Bucureşti a amânat, 
ieri, cu o zi, judecarea 
contestaţiei lui Zaher 
Iskandarani şi a altor pa‑
tru inculpaţi împotriva 
mandatelor de arestare 
preventivă, amânarea 
fiind motivată prin faptul 
că actele depuse la dosar 
nu sunt originale, ci doar 
nişte copii xerox necerti‑
ficate.

Revocat 
din funcţie

Ioan Popa ‑ a cărui nu‑
mire ca secretar general 
al Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM) a fost 
criticată încă de la înce‑
put de ministrul Justiţiei 
‑ a fost revocat din func‑
ţie, la propunerea preşe‑
dintelui Consiliului, Dan 
Lupaşcu, după o verifica‑
re efectuată de inspecto‑
rii Consiliului.

Moţiune de cenzură
PSD va depune moţiune de cenzură dacă Guvernul îşi asumă răs‑

punderea pe pachetele de legi privind justiţia, proprietatea sau mi‑
norităţile naţionale, a decis, ieri, Comitetul Executiv Naţional (CExN) 
al PSD. Pachetul de legi privind justiţia, legile proprietăţii şi proiectul 
de lege privind statutul minorităţilor naţionale au făcut obiectul dis‑
cuţiilor la reuniunea CExN. “Dacă actualii guvernanţi îşi asumă răs‑
punderea pe pachetele de legi menţionate, depunem moţiune de 
cenzură”, a anunţat purtătorul de cuvânt al PSD, Titus Corlăţean.

Bine, bine, eliminarea abonamentului, bucuria... 
nebunilor!, am putea spune, pentru că până în iunie 
tot plătim abonamentul, iar banii înapoi nu se mai pri‑
mesc. Plus că din vară nu garantează nimeni că nu se 
va scumpi gazul metan fix cât ajungea abonamentul 
lunar...    

Boon, am rezolvat‑o şi pe asta! Păi, toată această 
bâlbâială exprimată atât de calm de acel cineva care 
stă acolo, sus, cum se poate numi: experienţă pe nervii 
noştri sau inconsecvenţă politică? 

Deunăzi, am primit la redacţie un comunicat din 
partea Asociaţiei Naţionale a Veteranilor, filiala Galaţi. 
În scrisoare se făcea referire la o ordonanţă de ur‑
genţă care ar desfiinţa practic dreptul la medicamente 
gratuite pentru veterani, infirmi şi văduvele de război. 
Oricât ne‑am dat silinţa, nu am aflat despre ce ordo‑
nanţă este vorba sau care este numărul ei. Am aflat, 
în schimb, că aceste categorii de persoane au dreptul, 
lunar, la trei medicamente gratuite, în limita unei sume 

de 800.000 de lei. De unde şi cum nu se ştie, dar 
oamenii au aflat că ar exista o ordonanţă prin care li se 
retrăgea acest drept şi au intrat în panică. Adică, i‑au 
lăsat nervii. Şi să nu credeţi că este vorba despre nişte 
persoane în vârstă care nu au altceva mai bun de făcut 
decât să‑şi numere banii şi să se îngrijoreze de drobul 
de sare! Este vorba de nişte oameni care primesc lu‑
nar o indemnizaţie de 210.000 lei şi o rentă de circa 
600.000 de lei. Adică, despre nişte oameni ajunşi la 
apusul vieţii, dar cărora li s‑a luat dreptul de a îmbă‑
trâni frumos şi demn; ei primesc pe lună de la stat cam 
tot atât cât le permite statul să cumpere trei amărâte 
de medicamente! Nu ştim prin ce minune ordonanţa 
cu pricina nu a fost publicată în Monitorul Oficial, însă 
şi acest exemplu demonstrează cu prisosinţă că cineva 
se joacă cu nervii noştri. Şi este păcat, pentru că nişte 
oameni nervoşi nu se mai pot concentra cum trebuie 
pentru realizarea unor activităţi simple, precum apli‑
carea ştampilei de vot pe un anumit pătrăţel al buleti‑
nului electoral...

Experienţe pe nervii noştri
Urmare din pagina 1

Premierul Tăriceanu, la Stockholm
Premierul Călin Popescu Tăriceanu se va afla, la Stockholm, unde 

va discuta cu omologul său suedez, Goran Persson, despre procesul 
de integrare europeană a României, precum şi despre proiectele de 
cooperare care pot fi aplicate în diferite domenii. “Apreciem sprijinul 
constant oferit României de Suedia în procesul de integrare. Suntem 
hotărâţi să continuăm reformele în domeniile sensibile”, a afirmat 
Tăriceanu.  El a arătat că Suedia poate asigura asistenţă în domenii 
precum reforma administrativă, protecţia mediului, migraţie şi azil, 
controlul frontierelor. Tăriceanu  se va întâlni şi cu oamenii de afaceri 
suedezi şi va fi primit  de Regele Carl XVI Gustaf, precum şi de preşe‑
dintele Parlamentului suedez.

Jurnaliştii Marie Jeanne Ion, Sorin 
Mişcoci şi Ovidiu Ohanesian s‑au în‑
tâlnit cu famillile lor, aseară, în Holul 
Basarabilor din Palatul Cotroceni. Cei 
trei ziarişti au intrat pe o uşă, părinţii 
lor au venit din Sala Unirii, iar întâlnirea 
a avut loc în faţa presei. Jurnaliştii şi‑au 
îmbrăţişat părinţii, iar Marie Jeanne 
Ion a plâns.  Ei au stat la câţiva metri de 
presă, nu au dat declaraţii, doar le‑au fă‑
cut cu mâna colegilor lor. Sorin Mişcoci 
s‑a adresat ziariştilor spunându‑le: “Vă 
mulţumim pentru tot!”

Ulterior, cei trei jurnalişti s‑au în‑
tâlnit cu preşedintele Traian Băsescu. 
Purtătorul de cuvânt al Preşedinţiei 
Adriana Săftoiu a declarat, aseară, că 
activitatea grupului operativ de la 
Cotroceni s‑a încheiat o dată cu întoar‑
cerea celor trei jurnalişti acasă. Ea a pre‑
cizat că Marie Jeanne Ion, Sorin Mişcoci 
şi Ovidiu Ohanesian au dorit să se întoar‑
că acasă împreună cu familiile, ei trans‑
miţând colegilor din presă să‑i înţeleagă 

în aceste momente.  Săftoiu a precizat 
că, deşi cei trei sunt în ţară de patru zile, 
este pentru prima dată când se reunesc 
cu familiile lor şi au dorit foarte mult să 
se întoarcă împreună acasă.

Purtătorul de cuvânt al Preşedinţiei 
a mai spus că jurnaliştii sunt într‑o stare 
generală de sănătate bună, dar că ur‑
mează o perioadă de recuperare indivi‑
duală. “Vor decide singuri momentul în 
care se pot exprima public”, a declarat 
Adriana Săftoiu.

Pe de altă parte, ea a mulţumit presei 
pentru colaborare pe durata crizei.

“În cazul în care au existat în aceas‑
tă perioadă lucruri care, desigur, pe 
nici unul dintre noi nu ne‑a satisfăcut 
în egală măsură, sperăm ca acum, când 
sunt acasă, să rămână acest lucru. Sunt 
acasă, sunt tineri, sperăm că se vor recu‑
pera şi că în curând îi veţi avea în mijlo‑
cul vostru”, a mai declarat purtătorul de 
cuvânt al Preşedinţiei.

Parchetul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie cere judecători‑
lor emiterea de mandate de ares‑
tare pentru infracţiuni la Legea 
privind terorismul, pe numele 
lui Omar Hayssam şi Mohamed 
Munaf, a comunicat aseară, 
Biroul de presă al Ministerului 
Public. Solicitarea acuzării, făcu‑
tă în legătură cu răpirea celor trei 
jurnalişti români, în Irak, urma a 
fi luată în discuţie, aseară, în ju‑
rul orei 22:00, la Curtea de Apel 
Bucureşti.

Ministerul Public informa, cu 
o lună în urmă, că, în urma moni‑
torizării activităţilor infracţionale 
comise de gruparea coordonată 
de Omar Hayssam, au rezultat in‑

dicii care au evidenţiat legături 
cu persoane suspectate a fi impli‑
cate în răpirea celor trei cetăţeni 
români în Irak. În acest sens, s‑a 
înregistrat cauza cu 540/P/2005, 
în care se efectuează acte pre‑
mergătoare sub aspectul comi‑
terii unor infracţiuni ce intră sub 
incidenţa Legii 535/2004 privind 
prevenirea şi combaterea tero‑
rismului.

Procurorul şi ofiţerii ancheta‑
tori români aflaţi la Bagdad pen‑
tru a investiga modul în care au 
fost răpiţi şi deţinuţi cei trei jur‑
nalişti români şi ghidul lor s‑au 
întors în ţară marţi seară. Potrivit 
unor surse judiciare, datele şi 
probele adunate de cei trei an‑

chetatori ‑ procurorul Ciprian 
Nastasiu de la Parchetul in‑
stanţei supreme şi doi ofiţeri de 
Poliţie Judiciară ‑ sunt necesare 
în instrumentarea dosarului pe‑
nal 540/P/2005, aflat la Parchetul 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 
şi legat de răpirea celor trei jur‑
nalişti români şi a ghidului lor, 
cetăţean irakian şi american. 

Date fiind importanţa şi natu‑
ra cercetărilor, Ministerul Public 
a subliniat în repetate rânduri 
‑ ultima oară chiar miercuri, prin 
procurorul general Ilie Botoş ‑ 
faptul că ancheta este confiden‑
ţială. Informaţiile obţinute de an‑
chetatorii români la Bagdad au 
fost comunicate Celulei de criză 

de către procurorul general al 
României, în cadrul întâlnirii de 
miercuri, de la Cotroceni.

În prima declaraţie oficială de 
după eliberarea jurnaliştilor, pre‑
şedintele Traian Băsescu arăta 
că va face publice, în două săptă
mâni, toate datele “ce pot fi făcute 
publice” cu privire la acest caz, el 
subliniind că a recurs la acest ter‑
men pentru a nu pune în pericol 
viaţa celor ce au participat la eli‑
berarea jurnaliştilor. Preşedintele 
Traian Băsescu arăta, în aceeaşi 
declaraţie, că un procuror şi doi 
ofiţeri de investigaţii se află la 
Bagdad, dar “nu pentru cetăţenii 
români”. Şeful statului arăta că 
cei trei investigatori români s‑au 

aflat la Bagdad pentru ancheta‑
rea ‑ în colaborare cu Ministerul 
de Interne irakian ‑ a modului în 
care au fost răpiţi şi deţinuţi cei 
trei români şi cetăţeanul ame‑
rican.  “Am dorit să avem decla‑
raţiile celor arestaţi luate legal 
în favoarea Parchetului General, 
pentru că primisem anterior de‑
claraţiile autorităţilor, dar erau 
luate după tipologia, după prac‑
tica instituţiilor irakiene şi am 
dorit să avem declaraţiile celor 
suspectaţi a fi participat la răpi‑
re, luate cu valabilitatea pentru 
instanţele româneşti”, a mai de‑
clarat preşedintele Băsescu.

Feroviarii din mişcare comer‑
cial, infrastructură şi instalaţii 
intră în grevă generală între 8 
iunie, ora 7.00 şi 15 iunie, ora 
24.00, întrerupând activitatea de 
opt ore, în intervalul 7.00‑15.00, 
a declarat ieri, Gheorghe Popa, 
secretarul general al Federaţiei 
Mişcare‑Comercial. Pentru a 
asigura funcţionarea serviciilor 
comerciale, feroviarii din ramuri‑
le mişcare comercial, infrastruc‑
tură şi instalaţii îşi vor desfăşura 

activitatea normală între orele 
15‑24, susţine sursa citată. Cei 
32.800 de salariaţi din ramura 
mişcare‑comercial nu solicită 
bani de la bugetul de stat, "ci 
doar o rectificare în interiorul 
bugetelor proprii, fiind vorba de 
900 de miliarde de lei", conform 
lui Popa.

Sindicaliştii din Elcatel nu au 
hotărât încă data începerii grevei 
generale,  a  declararat,  tot  ieri 
liderul acestora, Ionel Socaciu.

România 
depune, 
astăzi, 
la Roma, 

Instrumentul 
de ratificare 
a Tratatului 
cu UE
România va depu‑

ne instrumentul de 
ratificare a Tratatului 
de aderare la Uniunea 
Europeană, concomitent 
cu Bulgaria, vineri, la 
Roma, la Ministerul ita‑
lian de Externe, stat care 
îndeplineşte funcţia de 
depozitar al Tratatului, 
informează un comu‑
nicat MAE. Depunerea 
instrumentului de rati‑
ficare reprezintă ultima 
etapă procedurală în 
exprimarea consimţă‑
mântului României pen‑
tru aderarea la Uniunea 
Europeană, după ratifica‑
rea Tratatului de aderare 
de Camerele reunite ale 
Parlamentului României 
la 17 mai şi după promul‑
garea legii de ratificare la 
24 mai. Conform sursei 
citate, ratificarea la scurt 
timp după momentul 
semnării Tratatului con‑
stituie atât o dovadă a 
hotărârii celor două state 
de a respecta obligaţiile 
consfinţite prin Tratat, cât 
şi un element de natură 
să favorizeze ratificarea 
documentului de către 
cele 25 de state mem‑
bre ale UE. În continuare, 
priorităţile României se 
vor canaliza spre efortu‑
rile politico‑diplomatice 
pentru facilitarea unei 
decizii pozitive cu privire 
la ratificarea Tratatului în 
forurile legislative ale sta‑
telor membre, precum şi 
spre îndeplinirea strictă 
a obligaţiilor asumate în 
negocieri, se mai arată în 
comunicat.

Tăriceanu 
despre 
remaniere:

Când va fi 
necesară vă 
voi anunţa
Premierul Călin 

Popescu Tăriceanu a de‑
clarat ieri, răspunzând în‑
trebărilor presei, că rema‑
nierea guvernamentală 
este una din prerogative‑
le primului‑ministru, dar 
nu a precizat momentul 
în care va fi luată o astfel 
de măsură. “Remanierea 
este o opţiune la înde‑
mâna primului‑ministru 
din primul moment în 
care a fost numit şi până 
la terminarea mandatu‑
lui. Această opţiune va fi 
exercitată atunci când va 
fi necesară, şi când va fi 
necesară vă voi anunţa”, 
a afirmat Tăriceanu.

Întrebat dacă a dis‑
cutat despre remaniere 
cu preşedintele Traian 
Băsescu, Tăriceanu nu a 
confirmat, menţionând 
că discuţiile sale cu pre‑
şedintele au inclus foarte 
multe subiecte.

Tăriceanu a afirmat, 
marţi, că o eventuală 
remaniere sau restruc‑
turare a Guvernului nu 
constituie un proces util 
în prezent, chiar dacă 
există capitole la care ac‑
tivitatea Cabinetului ne‑
cesită îmbunătăţiri.

O barjă dintr‑un convoi apar‑
ţinând Navrom Galaţi s‑a răstur‑
nat, ieri, pe Dunăre, în dreptul 
localităţii brăilene Stăncuţa, în 
urma incidentului aproximativ 
trei mii de tone de mangan de‑
versându‑se în fluviu. Adjunctul 
şefului IJP Brăila, comisarul de 
Poliţie Fănel Aramă, a declarat 
că, potrivit primelor informaţii, 
convoiul Filiaşi 5, cu şase barje 

încărcate cu mangan şi minereu 
de fier, venea de la Agigea spre 
Galaţi. La un moment dat, la kilo‑
metrul 214, în dreptul localităţii 
Stăncuţa, o barjă s‑a desprins de 
convoi, după ce s‑au rupt legătu‑
rile, s‑a înclinat şi s‑a răsturnat. În 
urma incidentului, circa 3.000 de 
tone de mangan s‑au deversat în 
Dunăre. Conform sursei citate, 
comandantul convoiului a desfă‑

cut celelalte barje, le‑a ancorat, 
după care a remorcat‑o pe cea 
răsturnată până în dreptul kilo‑
metrului 211, la mal. Circulaţia pe 
şenalul navigabil nu a fost afec‑
tată şi nu s‑au înregistrat victi‑
me. Incidentul este anchetat atât 
de IPJ Brăila, cât şi de Căpitanie şi 
Garda de Mediu.

Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a decis, ieri, să 
amendeze cu 250 de milioane 
de lei postul de televiziune OTV, 
pentru acuzaţii repetate de or‑
din sexual, etnic şi rasial, adu‑
se de Corneliu Vadim Tudor în 
două emisiuni “Dan Diaconescu 
Direct”. Deşi iniţial, în şedinţa 
de marţi, Consiliul hotărâse să 
sancţioneze postul cu întrerupe‑

rea emisiei timp de zece minute 
pentru declaraţiile lui Corneliu 
Vadim Tudor în emisiunea “Dan 
Diaconescu Direct” din 17 mai, 
după audierea moderatorului 
emisiunii, ieri, Consiliul a decis 
să revină asupra deciziei. Dan 
Diaconescu a cerut Consiliului 
“clemenţă”, arătând că, în urma 
deciziei CNA de întrerupere a 
emisiei OTV, partenerii de publi‑

citate ai postului au început să 
se întrebe dacă nu cumva postul 
va fi închis din nou. El a promis 
Consiliului că nu îl va mai invita 
niciodată în emisiune pe Vadim 
Tudor, spunând că şi‑a dat sea‑
ma că nu îl poate controla şi că 
80% din amenzile pe care le are 
de plătit OTV i se datorează pre‑
şedintelui de onoare al PPRM, iar 
restul de 20%, lui Gigi Becali.

Maşinile MApN, MAI ale 
Ambulanţei şi cele folosite de 
persoanele cu handicap loco‑
motor vor fi exceptate de la plata 
rovinietei, începând cu data de 
1 iulie 2005, se arată într‑o pro‑
punere legislativă a senatorului 
UDMR Gyorgy Frunda, adoptată 
ieri de Senat.Vor mai fi exceptate 
de la plata tarifului de utilizare a 
drumurilor naţionale vehiculele 
deţinute în proprietate de servi‑
ciile publice comunitare pentru 
situaţii de urgenţă, vehiculele fo‑
losite exclusiv în transportul pu‑
blic local de persoane, precum şi 

maşinile Companiei Naţionale de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale. 
De asemenea, utilizatorii români 
şi străini, posesori de autoturis‑
me, vor achita rovinieta în func‑
ţie de durata de utilizare a reţelei 
de drumuri naţionale, astfel: o zi, 
o săptămână, o lună, şase luni şi 
un an. 

Propunerea legislativă, ne‑
susţintă de reprezentanţii 
Guvernului, a fost adoptată cu 
65 de voturi “pentru”, zece “con‑
tra” şi patru abţineri. Actul nor‑
mativ urmează să fie dezbătut în 
Camera Deputaţilor.

După o nouă întâlnire cu preşedintele, 

Jurnaliştii s‑au întors acasă
                 [ “Vă mulţumim pentru tot!”, 
                         a declarat Sorin Mişcoci

Pentru Hayssam şi Munaf

Cereri de arestare sub acuzaţia de terorism

Accident pe Dunăre 
] O barjă s‑a răsturnat,  

trei mii de tone de mangan fiind deversate în fluviu

CNA a amendat din nou  OTV

Feroviarii se 
pregătesc de grevă  

Excepţii de la 

Plata rovinietei
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Şedinţă amânată
Şedinţa ordinară a Consiliului Local Galaţi, care ar fi trebuit să se 

desfăşoare aseară, a fost amânată pentru săptămâna viitoare. După 
cum am aflat de la consilierul local PD, Mihai Turcu, marţi, la şedin-
ţa pe comisii, reprezentanţii PNL şi PD din CL şi primarul, de comun 
acord, au stabilit că e mai bine ca şedinţa să aibă loc săptămâna vii-
toare pentru că cinci aleşi locali sunt plecaţi din Galaţi. Interesant este 
că unii aleşi au aflat abia ieri dimineaţă că şedinţa nu se mai ţine...

Anca Melinte

La Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, ieri, Societatea 
Română de Metalurgie a înce-
put lucrările unui seminar pe o 
temă gravă: protecţia mediului 
în siderurgia ţărilor din Uniunea 
Europeană. Lume multă şi bună 
din întreaga metalurgie ro-
mânească, dar şi din Europa, 
oaspeţi precum Mark Mistry 
şi Lynette Chung (Belgia), Rolf 
Steffen şi Paul Wurth (Germania). 
Preşedintele societăţii, dl 
Florentin Sandu, în discursul său 
inaugural, a subliniat faptul că 
trei sunt problemele care au un 
impact asupra mediului în activi-
tatea siderurgică: „În primul rând 
tehnologia care se aplică şi care, 
prin puterea ei, protejează sau 
nu mediul. Cu cât sunt utilajele 
mai performante, cu atât polua-
rea e mai mică, evident. Urmează 
investiţiile specifice pentru pro-
tecţia mediului. În firmele care 
se respectă, procentul de inves-
tiţii pentru mediu din investiţiile 
totale este de 15-20 la sută. În 
combinat, din proiect era prevă-
zut doar 3 la sută pentru mediu, 
şi nici acesta nu era folosit inte-
gral. Şi ultima problemă e una de 

atitudine, respectiv mentalitatea 
siderurgistului. Recunosc că şi eu 
am atentat la sănătatea mediu-
lui înconjurător. Când eram şef 
de secţie la Oţelării şi aveam un 
defect, dădeam comanda să se 
deschisă trapa de avarie şi pleca 
totul în aer. Vedeam de acasă fu-
mul de la convertizoare şi ştiam 
ce se întâmplă după culoarea lui. 
Acum mi-am schimbat mult men-
talitatea şi cred că e o problemă 
serioasă ca toţi siderurgiştii să şi-
o schimbe”. Fostul director gene-
ral al Sidex-ului, actualul primar 
Dumitru Nicolae, vede şi el acum 
lucrurile din altă perspectivă: 
„Siderurgia a fost percepută ca 
fiind o industrie poluantă, de la 
extragerea minereului şi până la 
fabricarea oţelului. Din neferici-
re, rezultatele pe plan mondial 
sunt mai puţin spectaculoase 
decât sunt consemnate pe hâr-
tie. Mulţi ne dau sfaturi, dar ni-
căieri în lume această problemă 
nu este rezolvată total. În ceea ce 
priveşte combinatul gălăţean, să 
ştiţi că ceea ce făcea dl Sandu la 
Oţelării făceam eu la furnale. Dar 
vinovaţii trebuia căutaţi mai sus. 
În timp m-am schimbat şi eu în 

atitudine şi mentalitate şi cred că 
trebuie să facem mult mai mult 
pentru ca oraşul acesta să fie 
verde. Cele mai bune rezultate în 
privinţa combaterii poluării le au 
combinatele din Extremul Orient, 
în special China. Europenii au ră-
mas totuşi mult în urmă”. 

În cele două zile de lucrări 
sunt teme importante de discu-
tat. Iată câteva: protecţia mediu-
lui în contextul noii abordări de 
dezvoltare a industriei siderurgi-
ce din România, proiectul de pro-
tecţia mediului la Mittal Steel. Pe 
parcursul celor două zile, schim-

bul de experienţă dintre specia-
liştii români şi europeni sperăm 
să ducă la o concluzie pozitivă. 
Cert este că poluarea nu poate fi 
definitiv stopată în siderurgie.

Aurel Stancu
Foto: Sorin Pană

Din cauza unei defecţiuni la 
sistemul de frânare, un auto-
turism de la societatea de pază 
şi protecţie “Crotal Security” a 
acroşat două maşini la rând. În 
urma accidentului, cel mai ava-
riat a ieşit chiar autoturismul de 
la “Crotal”, căruia i-a zburat cu to-
tul aripa stânga faţă. Accidentul 
a avut loc ieri dimineaţă, în jurul 

orei 8,00, în faţa Spitalului Clinic 
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”. 
Aflându-se la volanul Daciei 
break cu numărul de înmatricu-
lare GL-10-CRO şi deplasându-se 
pe banda a doua, spre Spitalul 
de Urgenţă, Cristinel Voicu, de 
la “Crotal Security”, a vrut să 
oprească la trecerea de pietoni, 
în spatele unui autoturism staţi-

onat. Pentru că frâna nu a ţinut, a 
tras de volan în stânga. Reuşind 
să evite impactul cu maşina din 
faţă, a intrat pe contrasens, acro-
şând o Skoda Felicia, apoi o Dacia 
cu numărul de înmatriculare GL-
04-CMN, care se afla în parcare şi 
în care s-a oprit. Potrivit purtăto-
rului de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, insp.pr. 
Cristina Stoian, conducătorului 
auto Cristinel Voicu i-au fost re-
ţinute permisul de conducere şi 
certificatul de înmatriculare pen-
tru trei luni de zile.

Viorel Mârza

Deputatul PSD Aurel Nechita 
a făcut ieri o radiografie a situaţi-
ei în care se află în acest moment 
sănătatea. Concluzia parlamen-
tarului a fost aceea că “sistemul 
sanitar românesc a intrat în ul-
timele şase luni într-o profun-
dă criză, în condiţiile în care în 
programul de guvernare Alianţa 
D.A. îşi propunea realizarea 
accesului egal al cetăţenilor la 
îngrijirile sanitare de bază şi îm-
bunătăţirea calităţii şi siguranţei 
actului medical”. Nechita afirmă 
că după şase luni de guvernare, 
bilanţul este dezastruos. Ca fost 
secretar de stat în Ministerul 
Sănătăţii, dr. Nechita a ţinut să 
precizeze că, faţă de 2004, buge-
tul sănătăţii este cu 11 la sută mai 
mare, iar în perioada 2001-2004, 
guvernul PSD a iniţiat un pro-
gram de restructurare a reţelei 
sanitare, a sporit de şase ori fon-
durile alocate sănătăţii, a achitat 
toate datoriile. “Vreau să termi-
năm cu neadevărul că <<asta e 
greaua moştenire>>. Afirmaţia 
asta arată o neputinţă politică. 
În limbaj medical se numeşte 
impotenţă politică”, a declarat 
Nechita. Potrivit deputatului, în 
programul de guvernare Alianţa 
spunea că guvernul va asigura fi-
nanţarea adecvată pentru sănă-
tate, dar până în prezent nu s-a 
alocat nici un leu de la bugetul 
de stat pentru asigurări sociale 
de sănătate. În opinia lui Nechita 
sloganul Alianţei D.A. <<să trăiţi 
bine>> se poate traduce azi în 
urarea: să nu suferiţi decât de 
o singură boală, dacă se poate 
o dată pe lună şi dacă se poate 
boala să fie şi ieftină. Deputatul a 
explicat că singura soluţie de re-
zolvare a crizei sanitare constă în 
suplimentarea bugetului sănă-
tăţii prin rectificare bugetară şi 
reeşalonarea datoriilor. Însă da-
torită cotei unice de impozitare, 

actuala guvernare nu poate să 
facă rectificări pentru că nu are 
din ce. “Ministerul Sănătăţii nu 
are definite principiile şi criteriile 
clare care să permită o gestiona-
re corectă a serviciilor de asisten-
ţă medicală şi nu are un plan de 
continuare a restructurării, nici 
de finanţare a sistemului sanitar 
şi de susţinere a principalelor 
programe de sănătate. Actualul 
guvern continuă să subfinanţeze 
cu bună ştiinţă sistemul sanitar 
românesc deşi are la dispoziţie 
resurse financiare din sistem. La 
ora actuală Casa Naţională are 
un fond de rezervă de 5000 de 
miliarde la dispoziţie, de care nu 
s-a atins. În primele patru luni ale 
anului s-au încasat cu 2.000 mi-
liarde de lei mai mult decât era 
prevăzut prin bugetul pe anul 
acesta. În total 7 mii de miliarde. 
Nu spune nimeni să nu păstrezi 
în rezerva Casei 2000 de miliar-
de, pentru orice eventualitate, şi 
în felul acesta îţi poţi plăti dato-
riile şi poţi debloca sistemul”, a 
conchis Aurel Nechita. 

Anca Melinte

O   comisie   formată   din 
cinci reprezentanţi ai Direcţiei 
Generale Taxare şi Uniune 
Vamală (DG TAXUD) din cadrul 
Comisiei Europene, un funcţio-
nar pe probleme vamale din ca-
drul Delegaţiei CE şi doi delegaţi 
ai Autorităţii Naţionale a Vămilor 

(ANV) a vizitat miercuri Direcţia 
Regională Vamală Galaţi, în con-
textul securizării frontierei de est 
a României. A fost de fapt o vizită 
de monitorizare a capacităţii ad-
ministrative a ANV, care face par-
te dintr-un amplu program de 
evaluare a activităţii vamale din 

România, pe domenii distincte. 
Membrii comisiei s-au deplasat 
apoi la Birourile vamale din Zona 
Liberă şi de la Giurgiuleşti, unde 
a avut loc, de asemenea, o eva-
luare a activităţii specifice. 

C.L.

La admiterea din vara acestui 
an, pentru domeniul Ştiinţele 
comunicării de la Facultatea de 
Litere şi Teologie, absolvenţii de 
liceu vor fi ierarhizaţi în funcţie 
de media de la bacalaureat şi 
mediile multianuale de la limba 
şi literatura română, ne-a ex-
plicat decanul facultăţii, prof.
univ.dr. Nicolae Ioana: “Pentru 
acest domeniu, elevii trebuie să 
aleagă limba şi literatura româ-
nă, pentru că aici nu mai există 
specializările duble, iar proba 

de creativitate, din anii trecuţi, 
se poate regăsi în mediile de la 
română”. Dl Ioana a mai adăugat 
că Jurnalistica (una dintre spe-
cializările de la Litere şi Teologie) 
nu mai funcţionează ca specia-
lizare, ea intră în domeniul mai 
larg al Ştiinţelor comunicării. În 
acest domeniu sunt incluse mai 
multe specializări, printre care şi 
Jurnalismul. Pe lângă  aceasta, 
conducerea facultăţii a depus la 
minister un dosar de autorizare, 
pentru o a doua specializare în 

cadrul domeniului – Comunicare 
şi relaţii publice. “În cazul în care 
această specializare va fi auto-
rizată până anul viitor, studenţii 
care acum intră în anul I vor pu-
tea opta, în anul al doilea, pentru 
Jurnalism sau pentru Comunicare 
şi relaţii publice. Dacă aprobarea 
va mai întârzia, atunci toţi vor 
urma specializarea pe care deja 
o avem, Jurnalismul”, a avertizat 
dl decan.

Nicoleta Crânganu

Şedinţă a 
reprezentanţilor 
stomatologilor 
gălăţeni

Nu mai puţin de cinci comu-
ne limitrofe Tecuciului au fost 
afectate   de   căderile   masive 
de precipitaţii înregistrate în 
cursul zilei de 25 mai. Dacă până 
acum Primăria Tecuci şi Oficiul 
Prefectural Tecuci erau anunţate 
din timp de eventualitatea pro-
ducerii unei viituri, de această 
dată avertizarea a venit cu în-
târziere, după începerea preci-
pitaţiilor. Din fericire, la Tecuci, 
canalizările erau curăţate şi 
pregătite pentru o asemenea si-
tuaţie. Chiar şi aşa, în cursul zilei 
de ieri, Comitetul Local pentru 
Situaţii de Urgenţă era mobilizat 
pe teritoriul municipiului acolo 
unde viitura de pe Tecucel îşi 
luase tributul: str. Feroviarilor, 
str. Tecucelului, str. Stelei şi Fdt. 
Eliade Rădulescu. La o privire 

de ansamblu s-a constatat că 
până ieri, la ora 12:00, fuseseră 
afectate 20 de gospodării de pe 
raza municipiului Tecuci. În ceea 
ce priveşte comunele limitrofe 
Tecuciului situaţia nu este toc-
mai roz. La Ţepu viitura a venit 
dinspre Buciumeni şi a dărâmat 
două case, a rupt două poduri 
şi mai multe garduri: „Suntem în 
stare de alertă. Cele două familii 
care au rămas fără casă au fost 
cazate la vecini şi rude. Nu ne-a 
anunţat nimeni de venirea viitu-
rii. Ce să spun, au murit animale, 
două case s-au dărâmat...”, ne-a 
relatat Daniel Ţuchel, primarul 
comunei Ţepu. Într-adevăr, co-
muna Ţepu nu se afla pe lista cu 
comunele avertizate. „Am trimis 
două avertizări la Primăria Tecuci 
şi o avertizare cu titlu informa-

tiv la Oficiul Prefectural Tecuci. 
Comuna Ţepu nu a fost inclusă în 
avertizare, dar ne-am deplasat şi 
acolo. Noi am primit o avertizare 
din partea DAP Iaşi, la ora 18:07, 
şi am anunţat pe toată lumea 
cât am putut de repede”, susţine 
Nelu Caraghiulea, directorul 
Sistemului de Gospodărire a 
Apelor Galaţi.

Printre localităţile afectate 
de viitură se mai numără: 
Buciumeni - islazul inundat şi 
drumul Buciumeni-Nicoreşti 
deteriorat; Nicoreşti - 50 ha te-
ren inundate şi un drum sătesc 
înfundat; Negrileşti - drumul 
judeţean blocat, terenuri inun-
date şi Gohor (sat Nărteşti). Vom 
reveni.

Carmen Secan

În zona Tecuciului

Căderi masive de precipitaţii 

Poluarea în siderurgie
[ Aceasta este tema seminarului internaţional desfăşurat sub egida Societăţii Române de Metalurgie

Diagnosticul dr. Aurel Nechita

“Alianţa suferă de 
impotenţă politică”

Admiterea la 
Universitatea „Dunărea de Jos”
] La Ştiinţele comunicării contează media de la română

Comisie de monitorizare a activităţii vamale
 

Tamponări în faţa 
Spitalului de Urgenţă

Consiliile de con-
ducere ale Colegiului 
Medicilor Dentişti din 
Galaţi şi Asociaţiei 
Medicilor Stomatologi 
s-au reunit ieri în cadrul 
unei şedinţe pentru a 
discuta câteva probleme 
importante. De departe, 
cea mai interesantă a fost 
prezentarea noului pro-
iect al “Legii privind vân-
zarea spaţiilor cu destina-
ţia de cabinete medicale 
din proprietatea privată 
a statului sau a unităţilor 
administrativ-teritoriale”. 
Fiecare dintre reprezen-
tanţii medicilor stoma-
tologi a primit mai mul-
te exemplare ale copiei 
proiectului, pe care le va 
distribui colegilor. Peste 
o lună de zile, în cadrul 
unei viitoare întâlniri, fie-
care medic stomatolog 
va fi invitat să-şi spună 
opinia pe marginea con-
ţinutului viitoarei legi şi 
poate chiar să-şi exprime 
opţiunea personală în 
legătură cu oportunita-
tea cumpărării cabinetu-
lui. Dl dr. Vasile Ghioca, 
preşedintele Colegiului 
Medicilor Dentişti din 
judeţul Galaţi, s-a şi pro-
nunţat deja, evident în 
nume propriu, în favoa-
rea posibilităţii de a de-
veni proprietarul cabine-
tului în care lucrează.

Un alt subiect discutat 
a fost cel privind oferta 
unei societăţi comercia-
le, care, prin intermediul 
unei importante instituţii 
bancare, oferă împrumu-
turi cu ajutorul cărora pa-
cienţii pot achita costuri-
le, adesea inaccesibile, 
ale unor lucrări dentare. 

Marius M.    

Inundaţii în judeţ 

Pagube de 
zece miliarde de lei

Potrivit datelor fur-
nizate de purtătorul de 
cuvânt al Prefecturii, 
Emanuela Turcu, preci-
pitaţiile care au căzut în 
zona extravilană a co-
munei Nicoreşti, mier-
curi, în intervalul orar 
17.30-18.45 au făcut să 
se înregistreze 28,7 litri 
pe metru pătrat, o maxi-
mă neatinsă până acum 
acolo. De asemenea, la 
Fârţăneşti s-au înregi-
strat 25,6 litri/mp, Folteşti 
– 20,7 litri/mp şi Bereşti 
– 14,4 litri/mp. S‑au mai 
înregistrat şi alte „recor-
duri” nefericite; cantităţi-
le mari de precipitaţii din 
zona Tecuci şi Nicoreşti 
au produs o viitură pu-
ternică pe sectorul nea-
menajat al râului Tecucel. 
Râul a atins un nivel is-
toric – 595 cm, cu 95 de 
centimetri peste cota de 
pericol. Acest nivel este 
noul maxim înregistrat 
de râul Tecucel, prece-
dentul nivel (înregistrat 
cu ani în urmă) fiind  de 
549 de cm. Şi la capito-
lul debit, râul Tecucel a 
stabilit un nou „record” 
istoric – 92 de metri cubi 
pe secundă (precedentul 
fiind de 64,5 metri cubi 
pe secundă). La nive-
lul Prefecturii judeţului 
Galaţi s-a întocmit o si-
tuaţie a localităţilor afec-
tate, raportul fiind trimis 
ieri la Guvern. Astfel, în 
extravilanul municipiului 
Tecuci, o persoană a fost 
luată de ape, însă din fe-
ricire a fost salvată. De 
altfel, pe întreg teritoriul 
judeţului Galaţi nu s-au 
înregistrat victime uma-
ne sau animale. Nu ace-
laşi lucru se poate spune 
despre gospodăriile şi 
culturile afectate. Tot în 
extravilanul municipiului 
Tecuci au fost evacuate 
din case 123 de persoa-
ne, acestea fiind duse de 
urgenţă la adăpost – în 
şcoli, spital etc. Oamenii 
evacuaţi au fost nevoiţi 
să îşi părăsească cele 30 
de case, care au fost afec-
tate de inundaţii. Apele 
revărsate au mai avariat 
41 de gospodării – ane-
xe, curţi, grădini, bunuri 
din circa 15 locuinţe şi au 
distrus în totalitate două 
hectare de grădini de 
zarzavat. Din gospodă-
riile afectate au fost eva-
cuate şi 50 de animale. 
În extravilanul comunei 
Nicoreşti au fost inunda-
te terenuri arabile, fiind 
afectate culturile de po-
rumb. În comuna Ţepu o 
casă a fost avariată şi alte 
12 inundate. În total, au 
fost afectate 36 de anexe 
gospodăreşti, un podeţ a 
fost luat de apele umfla-
te şi au fost afectate cinci  
hectare de teren arabil 
şi o jumătate de hectar 
de grădini de zarzavat. 
Drumurile comunale, pe 
o porţiune de 3,3 kilo-
metri, au fost impractica-
bile, din cauza colmatării 
şi a mizeriei aduse de 
apele revărsate. În comu-
na Gohor o gospodărie 
a fost inundată, la fel 6,5 
kilometri de drumuri co-
munale, dar şi cinci kilo-
metri din DJ 241 Gohor- 
Berheci. În cursul zilei 
de ieri se acţiona pentru 
decolmatarea drumuri-
lor, circulaţia desfăşurân-
du-se cu dificultate. Şi la 
Barcea s-au înregistrat 
pagube: 20 de gospodă-
rii afectate şi 1,5 hectare 
de grădini. În zona ca-
lamitată s-a acţionat pe 
parcursul zilei de ieri cu 
121 jandarmi, 16 cadre 
de poliţie, 43 de cadre şi 
militari în termen şi şapte 
salariaţi ai Sistemului de 
Gospodărire a Apelor.

Urmare din pagina 1
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 26 MAI 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

5 	 Mineralier	 Corona Z	 Panama	 2600 t	 I	 fier vechi	 Turcia	 22.05/11	 25.05/13

7	 Mineralier	 Erim Kaptan	 Turcia	 3100 t	 I	 laminate	 Turcia	 24.05/01	 -

24	 Docuri	  Mine S	 Turcia	 2750 t	 I	 laminate	 Turcia	 24.05/21	 -

46	 Bazinul Nou 	 Unity XII	 Sf. Vincent	 4600 mc	 I	 cherestea	 Liban	 12.05-17	 25.05/05

48 	 Bazinul Nou	 Afrin	 Turcia	 3900 t	 I	 laminate	 Turcia	 22.05/11	 -

49	 Bazinul Nou	 Estefox	 Antigua	 3800 t	 I	 laminate	 Italia	 24.05/20	 -

50/51 	 Bazinul Nou	 Ahmed Agaoglu	 Turcia	 4124 t	 I	 laminate	 Turcia	 24.05/10	 -

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

Agenda 
Consiliului 
Judeţului 
Protocol cu italienii

Vicepreşedintele Consiliu-
lui Judeţului, Marcela 
Sighinaş, va semna sâmbă-
tă un protocol cu regiunea 
Potenta din Italia, pentru un 
program de punere în va-
loare a Pădurii Gârboavele, a 
declarat ieri preşedintele C.J., 
Eugen Durbacă. Preşedintele 
CJ a declarat că a delegat 
această sarcină oficială vice-
preşedintelui, deoarece la 
acea dată trebuie să participe 
la o importantă întrunire de 
partid în alt judeţ.

Credit pentru 
continuarea investiţiilor

Consiliul Judeţului va primi 
un credit de la BCR, în trei eta-
pe (60, 119, respectiv, 86 mld. 
lei),  începând din 2006 până 
în 2008, pe o perioadă de 20 
de ani. Fondurile sunt nece-
sare  pentru refacerea infra-
structurii judeţului: drumuri 
comunale, judeţene, reabilita-
rea fizică a unor primării, şcoli, 
monumente istorice etc. 

Proiect câştigat

Consiliul Judeţului a câş-
tigat la Agenţia Română de 
Dezvoltare o finanţare pen-
tru un program de pregătire 
a personalului din   primăriile 
a 19 comune şi  două oraşe, 
în valoare de 263.000 euro, 
din care partea susţinută din 
fonduri CJ va fi de 26.000 
euro.                      

Victor Cilincă

La tribunal!
Purtătorul de cuvânt al 

PSD Galaţi, Claudiu Brânzan, 
a declarat că, în comuna 
Cuza‑Vodă Alianţa D.A. a înce-
put campania electorală pen-
tru alegerile locale înainte de 
vreme. Deşi, oficial, propagan-
da va demara pe 28 mai, sâm-
băta trecută în comună a fost 
răspândit un fluturaş cu sigla 
Alianţei. Pe spatele lui - un in-
terviu cu candidatul Alianţei 
la funcţia de primar, în care îşi 
prezintă programul electoral 
şi intenţiile în cazul în care va 
fi ales. Brânzan a anunţat că 
organizaţia PSD va introdu-
ce acţiune penală împotriva 
acestui gen de campanie, în 
afara termenului legal. 

Anca Melinte

Politică 
la botù  calului
Ghici ciupercă ce‑i!

Întrebat dacă în Coaliţia 
PNL‑PD‑PUR se discută  şi 
schimbarea directorului 
general de la Sucursala de 
Distribuţie ELECTRICA S.A., 
preşedintele Consiliului Jude-
ţului, Eugen Durbacă, a răs-
puns scurt: „Da.”  În schimb, 
preşedintele nu a vrut să mai 
dea amănunte, fără ştirea par-
tenerilor de coaliţie, deoare-
ce este  „om de cuvânt şi de 
caracter”, care merge „până 
la capăt într‑o înţelegere” în 
care  hotărârile se iau în co-
mun.  Cum însă conducerea 
de la Bucureşti a ELECTRICA 
S.A. a fost preluată de PUR, 
ghici cine ştie mai multe des-
pre viitorul director al filialei! 

Victor Cilincă

De la Primăria 
Galaţiului
Lucrări la zi

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că se con-
tinuă obiectivele de in-
vestiţii începute în anii 
anteriori: aleile laterale 
străzii Tunelului, strada 
Culturii, str. Cezar Bolliac 
şi str. Grădina Veche. Se 
mai lucrează la reabilita-
rea blocului Pexco, reabi-
litarea Băii Comunale şi 
consolidarea imobilelor 
cu următoarele adrese: M. 
Eminescu nr. 52, 53, 54 şi 
57. 

Case şi parcuri

Primăria anunţă că s‑au 
finalizat lucrările de igieni-
zare din Parcul Rizer – iar-
ba a fost cosită, s‑au văruit 
bordurile şi s‑a colectat şi 
transportat gunoiul strâns. 
Şi lucrările de execuţie a 
blocurilor ANL, din Micro 
17 şi Gara CFR, se derulează 
în continuare. La Cartierul 
Siret a fost recepţionat pri-
mul bloc construit de SC 
Confort – S 9. 

Siguranţa 
cetăţeanului

 
Săptămâna trecută au 

fost întocmite 12 proce-
se‑verbale de contraven-
ţie, aplicându‑se amenzi 
în valoare totală de 10,9 
milioane  lei.  S‑au dat 
cinci amenzi (8,5 milioane 
lei) pentru nerespectarea 
Legii 61/1991 şi alte şapte 
amenzi (2,4 milioane lei), 
conform prevederilor HCL 
79/2002. Şi inspectorii din 
cadrul primăriei au în-
tocmit 23 de somaţii, din 
care 15 pentru proprietarii 
autovehiculelor abando-
nate pe domeniul public şi 
opt unor persoane care au 
depozitat ilegal deşeuri re-
zultate în urma unor con-
strucţii. 

Încasări la Urbanism
   

Direcţia de Urbanism 
din cadrul primăriei a în-
registrat încasări totale în 
valoare de 296,45 milioa-
ne lei. De asemenea, doar 
la Serviciul Disciplina în 
Construcţii s‑au încasat 
103,98 milioane de lei. 
Încasările se realizează din 
chiriile pe garaje (peste 14 
milioane de lei), chiriile pe 
terenuri şi module (49,86 
milioane lei), regularizări 
etc.  

De corectitudinea aces-
tor informaţii răspunde 
biroul de Relaţii cu presa 
din cadrul Primăriei muni-
cipiului Galaţi.

Maria Măndiţă          

Purtătorul de cuvânt sau 
ofiţerul de presă ar trebui 
să fie “cureaua de trans-

misie” a informaţiilor de la in-
stituţia publică la ziarişti. Legea 
nr. 544 privind liberul acces la 
informaţiile de interes public 
prevede în art. 16 că “autorităţile 
şi instituţiile publice au obliga-
ţia să desemneze un purtător 
de cuvânt, de regulă din cadrul 
compartimentelor de informa-
re şi relaţii publice”, dar nu sti-
pulează sancţiuni în cazul ne-
respectării dispoziţiei. Potrivit 
Constituţiei orice  autoritate, in-
stituţie publică, regie autonomă 
care utilizează bani publici şi îşi 
desfăşoară activitatea pe terito-
riul României  ar trebui să aibă 
purtător de cuvânt, desemnat 
de şeful unităţii, dar, deşi actul 
normativ a apărut în 2001, exis-
tă instituţii care nu au purtător 
de cuvânt şi în numele cărora 
(printre şedinţe şi alte activităţi 
de conducere) vorbeşte doar di-
rectorul. Totuşi, sunt şi purtători 
de cuvânt care au devenit mai 
cunoscuţi decât şefii lor şi ziariş-
ti care au trecut de cealaltă parte 
a microfonului devenind “infor-
matorii” colegilor. 

Cine n‑are purtător

Normele de aplicare ale Legii 
544 prevăd, în articolul 6, că “la 
nivelul autorităţilor administra-
tive autonome, consiliilor jude-
ţene şi locale va fi organizat cel 
puţin un birou de relaţii cu pre-
sa. La nivelul structurilor des-
centralizate, atribuţiile pe linia 
relaţiei cu presa vor fi îndeplini-
te distinct de persoane special 
desemnate în acest scop.” 

În Galaţi există 63 de institu-
ţii publice, dintre care 26 nu au 
purtător de cuvânt. Consiliul 
Judeţului are Compartiment 
mass‑media, dar în numele in-
stituţiei vorbesc preşedintele şi 
vicepreşedinţii. Ar trebui să ia 
exemplul Consiliului Judeţului 
Timiş care a stabilit că purtăto-
rul de cuvânt al instituţiei este 
un funcţionar public de execu-
ţie, desemnat de preşedintele 
CJ. Vicepreşedintele CJ Galaţi, 
Marcela Sighinaş, ne‑a decla-
rat că, cel mai probabil, funcţia 
de purtător de cuvânt îi va re-
veni Marianei Zlătescu. În nu-

mele Primăriei vorbeşte edilul 
Dumitru Nicolae şi uneori Ilie 
Zanfir, consilier pe probleme de 
relaţii cu presa. Totuşi, Consiliul 
Local şi Executivul ar trebui, 
pe lege, să aibă un purtător de 
cuvânt. Inspectoratul Şcolar 
Judeţean a avut scurtă vreme 
purtător de cuvânt, pe Teodor 
Ştefănică. De când la conduce-
rea ISJ a venit dna Tania Bogdan, 
domnia sa ţine conferinţele de 
presă. Nici Garda Financiară, 
nici Parchetele, nici Camera de 
Conturi nu au purtător de cu-
vânt şi despre activitatea aces-
tora poţi discuta doar cu şefii. 
Comisarul Ion Corban ne‑a expli-
cat că Garda nu are ofiţer de pre-
să pentru că există un ordin prin 
care toate informaţiile trebuie să 
treacă prin comisariatul general. 
Agenţia Judeţeană a Domeniilor 
Statului, Inspectoratul de Stat 
al Resurselor Minerale, ARR 
sau Serviciul de Mobilizare a 
Economiei au spus că: „Este 
schema prea mică”, „Nu avem 
decât trei salariaţi”, „E o singură 
persoană” şi de unde purtător 
de cuvânt? Pentru Judecătorie 
vorbeşte preşedintele, magis
traţii fiind sufocaţi cu procese şi 
dosare.

Între teorie şi practică 

Mai catolice decât Papa, 
Vama şi Agenţia de Mediu au 
fiecare câte doi purtători de 
cuvânt! Toată ziua de luni am 
încercat să aflăm de ce Mediul 
are nevoie de doi oameni pen-
tru relaţia cu presa. Nu am re-
uşit să‑l găsim pe vreunul dintre 
purtători care, din câte ni s‑a 
spus, au fost de la ora 9,00 şi 
până la 15,30 în şedinţă (!), apoi 
au părăsit instituţia, închizân-
du‑şi telefoanele. Universitatea 
are purtător de cuvânt, dar cel 
care vorbeşte rămâne rectorul. 
Dintre spitale, singurul cu purtă-
tor este Spitalul de Urgenţă din 
partea căruia vorbeşte dr. Işfan. 
OJPC are purtător de cuvânt, 
dar cea care are o strânsă relaţie 
cu ziariştii e directorul Mărioara 
Gătej. Jurnaliştii se pot baza pe 
tinerele judecătoare Carmen 
Sandu, Simona Gavrilă şi Mariana 
Ghena, purtătoarele de cuvânt 
ale Tribunalului, Judecătoriei şi, 
respectiv, Curţii de Apel. 

Consilierul local al comunei 
Slobozia Conachi, Tudoriţa 
Oprea, va fi candidatul PUR la 
alegerile din 12 iunie pentru 
funcţia de primar în comuna 
Cuza‑Vodă. Consilierul a părăsit 
acum aproape o lună PSD‑ul, 
pentru că „la PSD nu avea loc 
ca preşedinte. Dorea să fie pre-
şedinte, dorea să poată candida 
la funcţia de primar”, a declarat 
preşedintele filialei gălăţene 
a PUR, Eugen Durbacă, care a 
recunoscut că partidul său nu 
are încă organizaţie în comună. 
Administrator la o societate agri-
colă familială din localitate, dna 
Oprea va fi şi preşedinta umaniş-
tilor de acolo. PUR are lista com-
pletă de 11 candidaţi pentru 
Consiliul Local, ba şi trei rezerve.  
Candidatul aşteaptă ajutor de la 
preşedintele Durbacă, pentru a 
rezolva problema drumurilor, a 

iluminatului public insuficient, 
construcţia unei şcoli, locuri de 
casă pentru tineri etc.   

Sondajul de opinie făcut de 
echipa de tineri veniţi din or-
ganizaţia PSD, conduşi de noua 
preşedintă a Organizaţiei de 
Tineret a PUR, Adelina Hristea, 
arată, spun ei, că între candida-
tul liberal Dănuţ Codrescu, avan-
tajat de faptul că este primar 
interimar, şi cel umanist nu este 
o distanţă prea mare. Ceilalţi doi 
candidaţi, de la PSD şi PPRM au 
„note” mai mici în sondaj.

Durbacă a mulţumit ieri PSD 
pentru că... a pregătit aşa de 
bine echipa care a făcut sonda-
jul. Durbacă consideră că PUR 
nu a început campania electo-
rală la Cuza‑Vodă, iar dacă PNL a 
început‑o, „nu ne deranjează”.

Victor Cilincă

Purtătorii de cuvânt

„Glasul” instituţiilor publice

„Alo, Bucureştiul?” Nu e o glu-
mă, pentru a contacta purtătorii 
de cuvânt ai ISCIR, Consiliului 
Concurenţei – Inspectoratul 
Galaţi, SN‑CFR Galaţi, şi Direcţiei 
de Telecomunicaţii trebuie să 
formezi un număr cu 021 în 
faţă, prefixul Capitalei. Suni la 
Bucureşti sau dai o fugă până 
acolo ca să afli ce se petrece la 
Galaţi. 

Ziariştii care au trecut de 
cealaltă parte a baricadei, de-
venind „surse de informaţie” 
sunt: Simona Biriş – PR la Muzeul 
de Arte Vizuale, fost redactor 
la Mega Tv, Virginia Alexandru 
– PR Muzeul de Istorie, fost re-
dactor al Radio Galaţi, Aurelia 
Bogatu – purtător de cuvânt al 
Centrului Cultural – redactor la 
Mega Tv, Giorgiana Munteanu 
– fost redactor la „Monitorul”, 
purtător de cuvânt la Apă‑Canal 
şi  Bogdan Deju de la Direcţia 
de Sport, fost ziarist la „Ziua de 
Galaţi‑Brăila”. Nu există o indem-
nizaţie de purtător de cuvânt. 
Toţi purtătorii sunt angajaţi în 
cadrul instituţiilor şi îşi primesc 
salariul ca orice funcţionar pu-
blic.

Cei mai activi

În categoria celor mai activi 
purtători de cuvânt nu intră 
decât trei oameni. Prima este 
Emanuela Turcu, cea care după 

11 ani de presă este purtător de 
cuvânt al Prefecturii. „Funcţia 
de purtător de cuvânt o înde-
plinesc din inerţie, pentru că eu 
practic sunt consilierul prefec-
tului pe probleme de imagine 
şi mass‑media. Unii îmi spun că 
sunt ofiţerul de relaţii cu presa. 
Recunosc, mi‑aş fi dorit să fiu ofi-
ţer şi sună bine”, ne‑a spus Emma, 
cum o ştiu colegii. Numele ei mai 
apare în “Monitorul”, iar vocea 
îi poate fi auzită des pe Europa 
FM: „Din punct de vedere legal 
nu există incompatibilitate, eu 
aici sunt angajată ca personal 
contractual. Nu sunt funcţionar 
public şi chiar dacă aş fi, acti-
vitatea de presă nu reprezintă 
o incompatibilitate. Având în 
vedere că mama m‑a înzestrat 
cu foarte mult bun‑simţ, am în-
cercat, din momentul în care am 
ajuns în Prefectură, să păstrez 
relaţia cu Europa FM fără să 
afectez munca celorlalţi colegi 
ai mei. Chiar dacă pe dinainte 
îmi trec foarte multe informaţii 
la prima mână, am considerat 
că trebuie să le împart cu ceilalţi 
colegi. Nu s‑au auzit pe Europa 
FM lucruri pe care ei nu le‑au şti-
ut”. “GIM”, cum îi spun colegii lui, 
George Ionuţ Marinescu, are 30 
de ani, fost ziarist al “Vieţii libe-
re” şi se simte ca peştele în apă 
la Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice. “Funcţia de purtător de 
cuvânt s‑a lipit de mine ca o eti-

chetă. De fapt sunt expert prin-
cipal în compartimentul pentru 
comunicare şi relaţii publice. 
Economia este profesia mea şi 
aici îmbin finanţele cu relaţiile 
publice”, ne‑a declarat fostul 
nostru coleg. Cel mai mediatizat 
poliţist este inspectorul princi-
pal Cristina Stoian, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei. Bătăioasă, am-
biţioasă, a absolvit Academia de 
Poliţie în 1990 şi s‑a impus. Unul 
dintre purtătorii de cuvânt favo-
riţi a fost dr. Nicolae Bacalbaşa, 
un adevărat star al ştirilor Pro Tv 
de la ora 17,00. Pentru că este şi 
scriitor, medicului ATI îi reuşea 
de fiecare dată un comentariu 
de toată savoarea cu care dădea 
culoare fiecărui caz. Lui i‑am ce-
rut să ne definească misiunea 
de purtător de cuvânt: “Purtător 
de cuvânt este cel care trebuie 
să furnizeze informaţii pentru 
că orice instituţie are obligaţia 
transparenţei şi să satisfacă in-
teresul public şi interesele şi 
obligaţiile instituţiilor. Funcţia 
este una profesională, neremu-
nerată, apolitică şi presupune o 
anumită capacitate profesiona-
lă, intelectuală şi dotare în co-
municare. M‑au mazilit din mo-
tive politice”. Din păcate, se pare 
că funcţia de purtător de cuvânt 
capătă uneori culoare politică.

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

PUR are o 
candidată la 

Primăria Cuza-Vodă

Vânătoare 
politică

Purtătorul de cuvânt al PSD 
Galaţi, Claudiu Brânzan, a re-
clamat presiunile la care sunt 
supuşi primarii şi preşedinţii 
de organizaţii social-democra-
te. Potrivit lui Brânzan, până în 
acest moment 17 directori au 
fost schimbaţi politic, iar cinci 
au fost forţaţi să-şi dea demisia 
din PSD. Brânzan susţine că în 
numai şase luni, 19 dintre pri-
marii, viceprimarii şi şefii de or-
ganizaţii PSD din judeţ au primit 
peste 60 de controale, dintre 
care: 19 din partea corpului de 
audit al Consiliului Judeţului, 
opt ale Poliţiei, cinci de la 
Mediu, iar şapte de la Curtea de 
Conturi. Recordul la controale îl 
deţine fostul primar al comunei 
Ghidigeni, care a primit 11 verifi-
cări de la CJ. Brânzan a declarat 
că aceste controale trebuie să 
înceteze!

Anca Melinte

PROIECTUL RITI-ACCES: PORTAL 
PENTRU FIRMELE DIN AGRICULTURĂ

Centrul Euro Info al Camerei de Comerţ, Industrie şi Agricultură 
Galaţi  este partener în cadrul  proiectului RITI Access Project 
(Romania Information Technology Initiative) proiect finanţat de 
USAID/România, al cărui scop este îmbunătăţirea accesului şi 
utilizarea informaţiilor şi a tehnologiei comunicaţiilor în sectorul 
public şi privat din România. Prima activitate din acest proiect 
este realizarea unui portal e-business destinat firmelor care acti-
vează în domeniul agricol în judeţele Galaţi, Buzău, Bacău, Vaslui 
şi Vrancea.  Portalul îşi propune să crească transparenţa, eficien-
ţa şi eficacitatea activităţii firmelor care vor fi parte din acest 
proiect. Poate că cel mai important obiectiv al acestui  proiect 
este creşterea calităţii serviciilor oferite de firmele agricole, îm-
bunătăţirea colaborării şi comunicării dintre autorităţile locale şi 
întreprinzătorii din domeniul agricol să faciliteze accesul la surse 
de finanţare, accesul pe pieţele europene şi crearea de partene-
riate de afaceri. Iată de ce, agricultorii interesaţi sunt invitaţi să 
contacteze Centrul Euro Info Galaţi în str. Eroilor nr.13,  e-mail:  
eic@galati.astral.ro sau la telefonul 46.00.29 pentru a se înscrie 
în acest portal.
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Sâmbătă, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, va avea loc pre‑
miera spectacolului „Moartea 
lui Eskrokov”, după „Moartea lui 
Tarelkin”, de A.V.Suhovo‑Kobâlin, 
în traducerea, adaptarea şi regia 
lui Ion Sapdaru, acelaşi care a mai 
montat la Galaţi, în stagiunea 
precedentă, „Livada de vişini”, de 
A.P.Cehov.

‑ De ce „Moartea 
lui Eskrokov” şi de ce 
Suhovo‑Kobâlin?

‑ Este o comedie bufă, o su‑
perbă piesă a lui Suhovo‑Kobâlin, 
autor destul de puţin cunos‑
cut, care a scris doar trei piese, 
dar toate geniale: „Nunta lui 
Krecinski”, „Procesul” şi această 
superbă piesă pe care am încer‑
cat, fără a‑i ştirbi farmecul, să o 
adaptez pentru  „auzul”  publicu‑
lui  românesc. Numele persona‑
jelor au fost gândite să exprime 
trăsăturile lor şi nu am vrut să‑i 
privez pe spectatorii români de 
înţelesul acestor nume, astfel că 
le‑am tradus, am găsit un echi‑
valent adecvat. Avem persona‑
je ca: Troglodiţchi, Marasmov, 
Eskrokov, Borfetova, Târfina, 
Ţuicovici ‑ un fel de nume ca la 
Caragiale sau Alecsandri. Piesa 
a fost scrisă la 1863, dar este de 
o actualitate nemaipomenită. 
Cheia este bufă, grotescă, umorul 
este  cazon, dar de bună calitate, 
sper eu. Spectacolul în sine este 
un fel de „odă” adusă vulgarităţii 
care ne înconjoară.

‑ De unde mai vine geniali‑

tatea lucrării?
‑ Din construcţia piesei, care 

este foarte interesantă. Să nu 
uităm că a fost scrisă în vremea 
când aproape toţi dramaturgii 
ruşi plăteau tribut lui Gogol, nu 
puteau să scape de această ma‑
trice impusă violent de marele 
Gogol, iată că Suhovo‑Kobâlin 
încearcă să scape şi reuşeşte 
într‑un mod genial. El face o 
nouă construcţie păstrând poate 
puţin din atmosfera – care nu i se 
datora lui Gogol,  ci  societăţii  de 
atunci. Iată că în 2005 mă recu‑
nosc în unele personaje chiar eu 
şi găsesc situaţiile aproape nes‑
chimbate. Este vorba de o cronică 
poliţistă, de fapt, de un detectiv 
şi totul se desfăşoară într‑o cheie 
comică. Ce m‑a impresionat sunt 
situaţiile perfect valabile astăzi şi 
ne duc cu gândul la Bivolaru sau 
la cei de la RAFO care au încercat 
să fugă... Mă îngrozeşte un singur 
lucru: faptul că situaţiile nu s‑au 
schimbat  şi  oamenii  în conti‑
nuare vor să fure şi să scape fu‑
gind peste graniţă, în continuare 
îşi doresc să se şantajeze unul pe 
altul, să fure de la apropiaţi.

‑ Lucraţi cu o scenografă 
nouă. Spuneţi‑ne ceva despre 
ea.

‑ Stela Verepceanu este o 
celebritate la Chişinău şi, mai 
nou, în Japonia, unde a făcut un 
„Hamlet” care s‑a bucurat de un 
succes teribil, este o scenografă 
cu un simţ acut al realităţii. Cel 
mai mult îi reuşesc costumele, 

absolut senzaţionale, prin care ea 
încearcă să se exprime: ele repre‑
zintă, de fapt, prelungirea per‑
sonalităţii  personajului.  Mi‑am 
dorit foarte mult să lucrez cu ea.  
Este şi o fiinţă adorabilă şi, fiind 
din Basarabia, avem foarte multe 
evenimente pe care le‑am trăit 
fiecare, eu de o parte a Prutului şi 
dânsa acolo.

‑ Se spune că vă place să lu‑
craţi cu actorii tineri. Aţi avut şi 
surprize?   

‑  Da. Unele au fost mai puţin 
plăcute. A trebuit, de pildă, să 
mă despart de un actor cu care, 
probabil, nu am intrat pe aceeaşi 
undă. În ceea ce priveşte distri‑
buţia, mi‑a venit mult mai uşor 
decât data trecută, la „Livada 
de vişini”. Veneam deja cu o di‑
stribuţie concretă. Surprize sunt 
foarte mari: descopăr la Cristi 
Gheorghe nişte valenţe extraor‑
dinare, nebănuite, pentru mine.  
Cam acelaşi lucru s‑a întâmplat 
şi  cu Lucian Pînzaru, un mai 
vechi colaborator de‑al meu, ia‑
răşi, senzaţional, domnul Petre 
Păpuşă care este de zile mari – 
joacă două personaje şi este ex‑
trem de tânăr, energetic vorbind. 
Nu pot spune că îmi place să lu‑
crez cu actori tineri: dar îmi place 
să lucrez cu energii. Pentru mine 
nu contează dacă actorii sunt sau 
nu vedete. În general, nu prea 
ştiu să lucrez cu vedetele pentru 
că nu am timp de pierdut. 80 la 
sută din munca regizorului cu un 
actor celebru constă în a‑i spune 

Premieră 

„Moartea lui Eskrokov”
[ Interviu cu regizorul Ion Sapdaru

că e talentat, că e genial, or, eu 
nu am când să fac toate astea. Eu 
dacă într‑un actor depistez ener‑
giile care vin din el atunci este al 
meu, câştigat.

‑ Ce noutăţi mai sunt la acest 
spectacol?    

‑ Şapte studenţi de la actorie, 
anul I; domnul Stancu, decanul 
Facultăţii de Teatru,  a fost dră‑
guţ şi a acceptat să colaboreze cu 
teatrul; este vorba despre surori‑
le Cristina şi Lidia Uja şi băieţii – 
Matei, Luca, Cristi, Liviu şi Robert, 
cinci studenţi adorabili.

‑ Când aţi ales acest specta‑
col pentru a‑l monta la Galaţi, 
ce v‑aţi propus, la ce v‑aţi gân‑
dit?

‑ În primul rând am vrut să fie 

o comedie pentru că voi mă înne‑
buniţi cu festivalul de comedie. 
Pe de altă parte, mi‑am dorit de 
mult să fac piesa. M‑am gândit 
că piesa pică bine pe grupul de 
actori de aici.   Mie îmi plac foar‑
te mult oamenii sau, cel puţin, 
aceia pe care i‑am cunoscut eu la 
Galaţi sunt candizi şi calzi. Am fă‑
cut, încă de anul trecut, o pasiu‑
ne pentru trupa de aici şi această 
pasiune mi‑a dat forţa să fac un 
nou spectacol. Accept orice fel 
de provocare, cu excepţia celor 
care nu fac parte din „bestiarul” 
nostru, al teatrului! 

A consemnat 
Angela Ribinciuc

„Lumina Math” este un con‑
curs destinat elevilor de gimna‑
ziu  şi organizat de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Constanţa  prin 
Liceul Particular Internaţional 
de Informatică, la care  elevii  
gălăţeni participă pentru prima 
dată. 

La ediţia de anul acesta, a 
VIII‑a, au participat peste 340 de 
şcoli din 22 de judeţe, însumând 
peste  10.000  de  elevi concu‑
renţi. 

Ieri, în amfiteatrul Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri” s‑a 
desfăşurat festivitatea de pre‑
miere a elevilor care s‑au clasat 
pe primele locuri la Galaţi. 

Deşi au participat pentru pri‑
ma dată la concurs, elevii noştri 
au reuşit să ocupe locuri frun‑
taşe şi în clasamentul naţional. 
Marius Cristian Manole (de la 
CNVA) a luat premiul I la clasa 
a V‑a şi s‑a clasat pe locul I pe 

ţară. Premiile al II‑lea şi al III‑lea 
la clasa a V‑a, pe Galaţi au fost 
obţinute tot de elevi de la CNVA, 
Dan Dănăilă şi Andreea Dănăilă 
Barza.

La clasa a VI‑a, Georgiana 
Ştefan (Şc. 11) a luat premiul I (a 
fost a patra în clasamentul naţio‑
nal), Andrei Ciocan (Liceul „Spiru 
Haret” – Tecuci) a primit pre‑
miul al II‑lea, iar Vlad Amorăriţei 
(CNVA) ‑ premiul al III‑lea.

Premiul I la clasa a VII‑a a 
fost câştigat de Irina Nichitovici 
(Şc. 28), locurile următoare fiind 
ocupate de Andreea Talabă 
(Şc. 13) şi Ciprian Pruteanu (Şc. 
28). Cristina Petrovici  (Colegiul 
„Cuza”) a luat premiul I la cla‑
sa a VIII‑a, urmată de George 
Culache (CNVA) şi Crina Maimon 
(Colegiul „Cuza”).

                         Roxana Penciu

Premianţii Concursului 
„Lumina Math”

Spectacole - La Teatrul 
Dramatic “Fani Tardini” sun‑
teţi invitaţi, astă-seară, la ora 
19,00, la spectacolul „Şantaj”, 
de Liudmila Razumovskaia, în 
regia lui Mircea Cornişteanu. 
Sâmbătă, la ora 19,00, va fi pre‑
mieră: „Moartea lui Eskrokov”, 
după A.V.Suhovo-Kobâlin, în 
traducerea, adaptarea şi regia 
lui Ion Sapdaru. Duminică, la 
19,00, va fi prezentat acelaşi 
spectacol. 

- Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” vă invită, şi în acest 
weekend, la cea de-a doua edi‑
ţie a Festivalului Internaţional 
Muzical „Leonard”.

- Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver” îi aşteaptă pe cei 
mici duminică, la 10,30, la spec‑
tacolul “Lebedele”. 

- Sâmbătă, la ora 10,00, la 
Casa de Cultură va avea loc 
spectacolul prilejuit de ani‑
versarea a 20 de ani de exis‑
tenţă a Ansamblului Folcloric 
„Ciobănaşul”, condus de profe‑
sorul Traian Ilisan.

Programul Bibliotecii 

Judeţene “V.A.Urechia” -  Din 
cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al biblio‑
tecii este închis.   

- Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este închisă sâm‑
bătă, iar duminică programul fi‑
lialei este de la 8,00 la 13,00. De 
luni până joi este deschis între 
orele   9,00 - 20,00. Astăzi, fiind 
ultima zi de vineri a lunii, este 
închis pentru curăţenie.

O expoziţie pentru fiecare - 
La Muzeul de Artă Vizuală  pu‑
teţi vedea expoziţiile: „Opţiuni 
paralele” (temporară), “Maeştrii 
artei româneşti” (permanentă),  
“Acuarela – Spaţiul dintre ape” 
(temporară).    

- La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  (strada 
Maior Iancu Fotea nr.2) mai este 
deschisă doar în acest weekend 
expoziţia de figurine de ceară 
animate cu lucrări din colecţia 
Muzeului din Sankt Petersburg 
- Rusia. La Casa „Cuza Vodă” 
(strada Al.I. Cuza nr. 80) puteţi 
vedea expoziţia  “Lumea ceasu‑
rilor”. La Mânjina sunteţi invitaţi 

să vedeţi Casa Memorială “C. 
Negri”.

- La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
puteţi vedea expoziţia de foto‑
grafie dedicată Zilei Europene 
a Parcurilor Naţionale.  Mai pu‑
teţi vizita Acvariul, Planetariul, 
Grădina Botanică, dar şi Parcul 
Zoo de la Gârboavele.  

- Alte expoziţii: la Galeria 
SIGNUM, “20 – sfârşitul primei 
părţi”, a caricaturistului Florian 
Doru Crihană; în Magazinul 
Modern, la Winmarkt Art 
Gallery - „Rugăciune” – 
Victoriţa Truţă şi “Miniatura”-  
Aurel Manole; la Centrul 
Cultural “Dunărea de Jos” – 
doar în acest weekend, expozi‑
ţia de artă fotografică semnată 
Any Vârlan; la Casa de Cultură 
a Sindicatelor,  expoziţia “Din 
viaţa bibliotecarilor”, iar la 
Galeria Mon D´Art - expoziţia 
de pictură „Ceaşca de artă”, cu 
lucrări ale elevilor de la Liceul 
„D.Cuclin”.

Angela Ribinciuc

Weekend cultural gălăţean

15 ani
[ Organizaţia Judeţeană 
Galaţi a cadrelor militare 
în rezervă şi în retragere 
„G‑ral Eremia Grigorescu” 
‑ la a 15‑a aniversare 
a Uniunii Naţionale a 
Cadrelor Militare în 
Rezervă şi în Retragere

La 27 mai a.c. se împli‑
nesc 15 ani de la data în 
care Tribunalul Municipiului 
Bucureşti a acordat per‑
sonalitate juridică Uniunii 
Naţionale a Cadrelor Militare 
în Rezervă şi în Retragere.

Organizaţia noastră, 
ca parte componentă a 
UNCMRR, este o organiza‑
ţie obştească, democratică, 
independentă, apolitică, 
menită să reprezinte şi să 
apere interesele legitime ale 
cadrelor militare în rezervă şi 
în retragere, să organizeze în 
comun activităţi cu caracter 
militar şi cultural‑educativ, 
activităţi cuprinse în planuri‑
le proprii de activitate şi care 
urmăresc în final realizarea 
devizei: „Patrie – Onoare 
– Demnitate”.

Ca cetăţeni care timp de 
o viaţă am trudit în sistemul 
naţional de apărare, am fost 
de acord cu măsurile între‑
prinse de Consiliul Suprem  
de Apărare a ţării, Guvern, 
Preşedinţie şi M.Ap.N. pe 
linia activităţii de apărare a 
ţării, în raport cu cerinţele 
actuale, pe care le impune 
integrarea europeană şi apă‑
rarea statului de drept.

În decursul acestor ani, 
organizaţia noastră s‑a întă‑
rit organizatoric şi a stabilit 
relaţii bune de colaborare 
cu unităţile militare din gar‑
nizoana Galaţi şi Tecuci, cu 
filiala judeţeană a Asociaţiei 
Naţionale „Cultul Eroilor”, cu 
filiala gălăţeană a veteranilor 
de război, precum şi cu orga‑
nele administraţiei publice 
locale.

Întâlnirile cu reprezen‑
tanţii Comisiei de apărare, 
ordine publică şi siguranţă 
naţională din Parlamentul 
României, cu reprezentanţii 
Guvernului în teritoriu, cu 
unele personalităţi din M.Ap.
N. au dus la o mai bună înţe‑
legere a unor legi promulga‑
te de Preşedinţie în ultimii 
ani, referitoare la apărarea 
naţională şi protecţia socială 
a celor care au servit patria 
sub faldurile Tricolorului.

Participarea cadrelor mili‑
tare în rezervă şi în retragere 
la depunerea jurământului 
militar de către tinerii che‑
maţi să servească Ţara, de‑
punerea de coroane şi jerbe 
de flori cu anumite prilejuri, 
organizarea unor expoziţii, 
cât şi evocarea unor eveni‑
mente istorice au constituit 
tot atâtea prilejuri de evo‑
care a trecutului de luptă a 
armatei române pentru apă‑
rarea gliei străbune.

Cu această ocazie Biroul 
Executiv adresează tutu‑
ror membrilor  organizaţiei 
noastre multă sănătate şi 
invită toate cadrele militare 
pensionate din garnizoane‑
le Galaţi şi Tecuci să adere la 
marea noastră familie.

Col. (r) Toma Munteanu
Organizaţia Judeţeană 

Galaţi a Cadrelor Militare 
în Rezervă şi în Retragere

Furt de piese
Ion S. de 48 de ani, din Galaţi, s-a ales cu dosar penal, după ce a 

fost identificat ca fiind autorul unui furt. El a sustras nouă traverse 
de sprijin al frânei progresive şi 18 bolţuri de la vagoane. Lucrătorii 
Serviciului Transporturi l-au identificat, iar acum îl cercetează în stare 
de libertate.

A.C.D. 

Gata, chiar în astă seară pun toată căruţa-n pietre,
şi dau cailor jăratic, şi mă-mbrac frumos de tot,
cred c-am să ajung la tine până mâine dimineaţă,
să-ţi culeg din bătătură aşteptarea dată-n rod!
Gata, mă aştern pe cale, îmi pun inima la cale,
nu cumva să umble tare şi să pice de la loc,
fără inimă, acolo, sunt o ceapă degerată,
în zadar miros a fante şi a ceai de siminoc!
Gara, soarele apune, luna şade să răsară,
caii sforăie în hamuri, timpul trece ca un prost,
mă grăbesc... În amintire: graba nu mai strică treaba
când voi auzi, se pare: ai întârziat, am fost?!...
Ce să fac? Mă râde luna, dacă trec la renunţare,
or să mă blesteme caii, că rămân aşa uşor,
or să pască numai iarbă d-aia rea până la moarte,
inima-mi va sta degeaba, mult, picior peste picior.
N-am ce face, strig la tata să primească săru’mâna,
să aştepte ani de-a rândul, are treabă, are rost,
are de săpat fântână, fin’că numai din fântână
îşi croieşte viaţa farmec, vreme, timp şi adăpost.
Gata, plec, tata se uită după mine tocma-n zare,
caii simt, căruţa simte, parcă n-ar mai fi simţit,
cred c-am să ajung la tine până mâine dimineaţă
şi-am să mă întorc păianjen agăţat de infinit!

Să nu mă 
blesteme caii

Hoţ fără Dumnezeu
Un bărbat de 36 de ani, din Galaţi, a furat din Biserica „Sf. Trei Ierarhi” 

mai multe bunuri. Constantin N. a intrat prin efracţie şi în locuinţa lui 
Alexandru V., valoarea bunurilor furate fiind de peste 6 milioane de lei.

Prin valorificarea unor informaţii, lucrătorii de la Secţia 1 de poliţie 
l-au identificat pe autor. Recidivist, acesta a fost reţinut pe bază de ordo‑
nanţă. Prejudiciul a fost recuperat. 

A.C.D.

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

La Tecuci

S‑a deschis 
cel de‑al 
16‑lea magazin 
Altex 
Megastore
Timpul nefavorabil nu a 
obstrucţionat cu nimic 
deschiderea celui de‑al 
16‑lea magazin Altex 
Megastore al Companiei 
Altex. Cel mai mare 
magazin de profil din 
municipiul Tecuci şi‑a 
deschis uşile publicului 
larg în cadrul 
magazinului Unirea sub 
egida „Zilele Bucuriei” la 
Altex Megastore. Noul 
magazin îşi întâmpi‑
nă clienţii cu o ofertă 
extrem de variată de 
produse electronice, IT, 
GSM, multimedia şi 
divertisment, dispuse pe 
o suprafaţă de 600 mp. 
Altex Megastore Tecuci 
se remarcă prin 
extinderea considerabilă 
a gamei de produse şi a 
cadrului modern în care 
clienţii pot interacţiona 
cu cele peste 5.000 
de produse. 
Inaugurarea 
magazinului Altex 
Megastore s‑a făcut în 
prezenţa prefectului 
judeţului Galaţi, Mihai 
Capră, directorului 
Oficiului Prefectural 
Tecuci, Gheorghe 
Dundev, primarului 
municipiului Tecuci, 
Eduard Finkelstain, 
consilierului judeţean 
Viorel Cristovici şi  a 
doi consilieri locali. „Este 
un moment de bucurie. 
La Tecuci se deschide al 
16‑lea magazin de acest 
gen care oferă şansa unui 
comerţ civilizat cu 
produse de calitate. Altex 
a fost un deschizător 
de drumuri la Tecuci. 
Oportunitatea creării 
unor locuri de muncă este 
un moment de bucurie 
pentru noi. 
Sper ca 
deschiderea acestui 
magazin să aducă o rază 
de fericire peste
nenorocirea care s‑a 
abătut asupra Tecuciului”, 
a susţinut în discursul 
său Eduard Finkelstain.
Altex Megastore Tecuci 
se alătură celorlalte 
15 magazine de tip 
Megastore deschise de 
Altex în ultimele şase 
luni în întreaga ţară şi 
oferă un loc de muncă 
unui număr de 25 de 
tineri tecuceni.

Carmen Secan
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TrãsnaiaZilei

Vreme rea 
Ploi torenţiale, însoţite de intensificări puternice de vânt, 

au provocat, în cursul nopţii de miercuri, pagube în diferite re‑
giuni ale Bulgariei, au anunţat autorităţile Protecţiei Civile. În 
multe oraşe şi sate de pe întreg cuprinsul ţării ploile au inun‑
dat imobile publice şi private. Din cauza condiţiilor meteoro‑
logice nefavorabile, autovehiculele au rămas blocate în trafic.  
Agenţia pentru Protecţia Civilă desfăşoară operaţiuni pentru 
a‑i ajuta pe cetăţenii din zonele afectate de inundaţii, au dat 
asigurări oficialii instituţiei.

Declaraţie
Ministrul bulgar pentru Integrare Europeană, Meglena Kuneva, a de‑

clarat, ieri, că aderarea ţării sale la UE nu va fi întârziată de rezultatele re‑
ferendumului din Franţa asupra Constituţiei europene, relatează site‑ul 
novinite.com. Kuneva a explicat că Tratatul de aderare a Bulgariei la UE 
a fost pregătit împreună cu departamentele legislative ale UE în două 
variante. Prima va fi aplicată în cazul adoptării Constituţiei UE, iar a doua 
dacă textul va fi respins.

Susţinătorii francezi ai 
Constituţiei europene se con‑
fruntă deja cu o criză politică, 
după ce sondajele publicate în 
ultimele zile au indicat că elec‑
toratul va respinge probabil 
textul Tratatului, comentează 
AFP. Referendumul ar putea 
avea drept consecinţe slăbirea 
autorităţii preşedintelui Jacques 
Chirac, izbucnirea unor conflicte 
interne în cadrul coaliţiei de gu‑
vernământ de centru‑dreapta, 
în timp ce în tabăra opoziţiei ar 
putea provoca o criză majoră în 
Partidul Socialist.

Respingerea textului Consti-
tuţiei la referendumul de dumi‑

nică ar echivala cu o înfrângere a 
principalelor forţe politice aflate 
la guvernare, care s‑au implicat 
total în campania de promovare 
a Tratatului.

Cotidianul de dreapta Le 
Figaro scrie că întreaga clasă po‑
litică se aşteaptă deja la un vot 
negativ, adăugând că în culise 
au început “să se ascută cuţite‑
le” pentru pedepsirea greşelilor 
strategice care au condus la în‑
frângere.

Preşedintele Jacques Chirac, 
cel care a ales calea referendu‑
mului, a trebuit să li se adrese‑
ze francezilor, aseară, pentru 
ultima oară, într‑o încercare de 

a modifica rezultatul, după alte 
două tentative eşuate deja. Însă 
cota sa de popularitate a scăzut 
dramatic în timpul campaniei, 
victoria previzibilă a opozanţi‑
lor ratificării Constituţiei afec‑
tându‑l din plin: nouă din zece 
francezi vorbesc despre o slăbi‑
re a autorităţii sale în ultimii doi 
ani ai celui de‑al doilea mandat 
prezidenţial, conform unui son‑
daj dat publicităţii ieri. La rân‑
dul său, premierul Jean‑Pierre 
Raffarin a atins cea mai scăzută 
cotă de popularitate, iar la Paris 
sunt deja făcute pronosticuri pri‑
vind succesorul său în funcţie.

Preşedintele  american,  
George W. Bush, şi‑a reafirmat, 
ieri, cu ocazia unei conferin‑
ţe de presă comună cu liderul 
Autorităţii Palestiniene, Mahmud 
Abbas, susţinerea faţă de crea‑
rea unui stat palestinian inde‑

pendent, relatează AFP. “Cred 
că palestinienii sunt capabili să 
se guverneze singuri, într‑un 
climat paşnic cu vecinii lor. Sunt 
de părere că israelienii ar obţine 
beneficii din existenţa unui stat 
palestinian independent”, a sub‑

Criză în Franţa
[ Conform ultimelor sondaje, electoratul va respinge textul 

Constituţiei europene

Întâlnire Bush-Abbas
liniat el. Bush a reafirmat că Foaia 
de parcurs este singurul mod în 
care se poate ajunge la crearea 
unui stat palestinian indepen‑
dent şi a cerut israelienilor să 
renunţe la instalarea de colonii 
în Cisiordania şi să le retragă pe 
cele ilegale.

Pe de altă parte, el a reamin‑
tit că Statele Unite consideră 
mişcarea radicală palestiniană 
Hamas drept o organizaţie tero‑
ristă. “Punctul nostru de vedere 
în ceea ce priveşte Hamas este 
clar, (...) Hamas este o grupare te‑
roristă. Se află pe lista organiza‑
ţiilor teroriste pentru un motiv”, 
a declarat Bush. “Cred că cei care 
fac campanie pentru democraţie 
vor avea câştig de cauză”, a adău‑
gat preşedintele american. “Nu 
puteţi avea o democraţie baza‑
tă pe lege dacă bande înarmate 
utilizează armele pentru a‑şi în‑
deplini obiectivele politice”, a 
continuat el.  

Comisia Europeană a aver‑
tizat, ieri, Germania că riscă să 
încalce un “angajament clar” de 
a integra România şi Bulgaria 
în UE, în cazul venirii la putere a 
opoziţiei creştin‑democrate la 
Berlin, informează Bloomberg. 
Peter Hintze, parlamentar al 
Uniunii Creştin‑Democrate, a de‑
clarat, miercuri, într‑un interviu 
acordat Bloomberg, că partidul 
său va încerca să blocheze ade‑
rarea programată pentru 2007 
a celor două ţări balcanice în 
cazul în care Franţa va respinge 
Constituţia UE la referendumul 
din luna mai. Cancelarul german, 
Gerhard Schroeder, a anunţat 
convocarea de alegeri anticipa‑
te pentru luna septembrie. Prin 
semnarea, în aprilie, a Tratatului 
cu România şi Bulgaria, Germania 
şi‑a asumat “un angajament clar 

pentru a accepta termenii şi con‑
diţiile în care cele două ţări pot 
intra în Uniunea Europeană”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Comisiei, Krisztina Nagy, într‑o 
conferinţă de presă susţinu‑
tă ieri la Bruxelles.  România şi 
Bulgaria contează pe aderarea 
la UE pentru impulsionarea creş‑
terii economice şi a investiţiilor. 
Progresele realizate în vederea 
aderării au dus la o triplare a in‑
vestiţiilor străine în România, 
volumul acestora ajungând la 
5,5 miliarde de dolari, şi au pro‑
dus un aflux‑record în Bulgaria, 
de 2,5 miliarde de dolari în 2004, 
precizează Bloomberg. 

O acţiune germană în vederea 
blocării aderării celor două ţări 
nu este însă exclusă, deoarece 
Parlamentul german nu a ratifi‑
cat încă tratatul, a adăugat Nagy.

CE avertizează 
Germania 

Ministrul irakian al Apărării, 
Saadun al‑Dulaimi, a anunţat, 
ieri, instituirea unui plan de se‑
curitate pentru Bagdad, la care 
vor lua parte aproximativ 40.000 
de militari şi poliţişti, relatea‑
ză AFP. Dulaimi a făcut acest 
anunţ în timpul unei conferinţe 
de presă pe care a susţinut‑o la 
Bagdad, împreună cu ministrul 
irakian de Interne, Bayane Baqer 
Sulagh. Dispozitivul, botezat 
“Operaţiunea fulger”, constă în 
divizarea sectorului Rusafa (est) 
în şapte zone şi a sectorului 
Kharkh (vest) în 15 zone, pre‑

cum şi crearea a 645 de puncte 
de control fixe şi a numeroase 
baraje temporare, a explicat mi-
nistrul. “Vom crea o centură de 
securitate în jurul Bagdadului 
(...) şi va fi imposibil ca teroriştii 
să o evite”, a subliniat el, preci‑
zând că dispozitivul va intra în 
vigoare de săptămâna viitoare. 
“Obiectivul operaţiunii este de 
a trece de la postura defensivă 
în poziţie ofensivă şi de a folo‑
si la maxim capacităţile forţe‑
lor Ministerelor Apărării şi de 
Interne”, a adăugat Sulagh.

Plan de securitate 
Trupele uzbece au folosit 

echipamente militare britanice 
pentru a reprima manifestaţiile 
din Andijan, cu toate că Guvernul 
de la Londra promisese că va 
bloca exporturile de armament 
către regimuri tiranice. Mai mul‑
te fotografii prezintă militari 
uzbeci adăpostindu‑se după 
vehicule blindate Land Rover 
Defenders, în timp ce îndreaptă 
puştile către manifestanţi ne‑
înarmaţi, în Andijan, la 13 mai. 
Acest aspect ameninţă să pună 
Guvernul britanic într‑o postură 
stânjenitoare înainte de sum‑
mitul G8 de luna viitoare, când 
ministrul Jack Straw va prezenta 
planul ţării sale pentru un tratat 
asupra comerţului internaţional 
cu armament, care să interzică 
vânzarea de arme ce ar putea fi 

utilizate împotriva civililor. 
Laburiştii susţin că au fost 

primii care au susţinut eforturi‑
le pentru restricţionarea expor‑
turilor de armament. Potrivit 
legislaţiei adoptate de Camera 
Comunelor în 2002, exportu‑
rile de arme către ţări care nu 
îndeplinesc standardele UE cu 
privire la drepturile omului sunt 
interzise. Uzbekistanul, ţară 
condamnată de ONU pentru 
utilizarea “sistematică” a torturii 
este cu siguranţă inclusă printre 
statele respective. Însă grupuri 
de campanie, împreună cu par-
lamentari laburişti, au avertizat 
Guvernul că legea conţine “o la‑
cună masivă”, care permite unor 
astfel de regimuri să obţină to‑
tuşi armament britanic.

Echipamente 
britanice, la Andijan

Trei deţinuţi de la închisoarea 
irakiană Abu Ghraib au evadat 
ieri dimineaţă, a anunţat forţa 
multinaţională, într‑un comu‑
nicat, relatează AFP. “În timpul 
numărării deţinuţilor, în jurul 
orei locale 05.50 (04.50, ora 
României), forţele americane 
au descoperit că trei dintre ei 
lipseau la apel”, se precizează în 
text.

Militarii americani, care au 

alertat forţele irakiene de se‑
curitate, au percheziţionat în‑
chisoarea şi perimetrul său şi au 
descoperit două breşe în zidul 
penitenciarului, potrivit comu‑
nicatului.

În aprilie, 11 deţinuţi au eva‑
dat de la penitenciarul Camp 
Bucca. Zece dintre ei au fost 
capturaţi de militarii americani 
şi gărzile irakiene după câteva 
ore.

Evadare la Abu Ghraib

Fostul premier ucrainean 
Viktor Ianukovici a fost convo‑
cat,  ieri, de poliţie, pentru a fi 
interogat în legătură cu anumi‑
te nereguli financiare, relatează 
AFP. Ianukovici, care a candidat 
la alegerile prezidenţiale de 
anul trecut, se va prezenta la 
poliţie luni dimineaţă, potrivit 
unui comunicat al Ministerului 
de Interne. El va fi interogat în 
cadrul anchetei referitoare la 
o decizie “ilegală” adoptată de 
Guvernul său, care a permis, în 
iunie 2004, alocarea a mai mult 
de 900.000 de dolari pentru 

achiziţionarea de materiale des‑
tinate aeroportului internaţio‑
nal din Doneţk, fieful electoral al 
lui Ianukovici, potrivit textului. 
Considerat liderul opoziţiei, el 
a fost protejatul fostului preşe‑
dinte Leonid Kucima la alegerile 
prezidenţiale.

În ultimele săptămâni, autori‑
tăţile ucrainene au lansat urmă‑
riri penale împotriva mai multor 
responsabili de rang înalt ai fos‑
tului regim, suspectaţi în special 
de deturnare de fonduri. Noua 
opoziţie acuză autorităţile de  
”persecuţii politice”.

Viktor Ianukovici, 
interogat 

Buget aprobat
Camera Reprezentanţilor 

din Statele Unite a adoptat, 
miercuri seara, cu o majori‑
tate zdrobitoare, proiectul 
pentru bugetul apărării pe 
2006, aprobând fonduri 
de peste 491 de miliarde 
de dolari, care includ şi su‑
mele destinate campanii‑
lor din Irak şi Afganistan. 
Congresmenii au respins 
însă un amendament care 
solicita administraţiei sta‑
bilirea unui calendar pen‑
tru retragerea trupelor din 
Irak. Proiectul de lege a fost 
adoptat cu 390 de voturi 
“pentru” şi 39 “împotrivă”. 
Camera Reprezentanţilor a 
decis să aloce încă 49,1 mili‑
arde de dolari pentru finan‑
ţarea operaţiunilor din Irak 
şi Afganistan, sumă care se 
adaugă celor 80 miliarde 
de dolari deja aprobate de 
Congres cu câteva săptă‑
mâni în urmă.

Dezminţire
Informaţiile privind nu‑

mirea unui adjunct al lui 
Abu Mussab al‑Zarqawi au 
fost dezminţite, joi, de res‑
ponsabilul grupării tero‑
riste care a anunţat, marţi, 
rănirea gravă a teroristului 
iordanian, se arată într‑un 
nou comunicat publicat pe 
un site Internet, relatează 
AFP.  “Departamentul de 
informare al reţelei al‑Qai‑
da are propriile canale de 
comunicare, cunoscute de 
musulmani”, susţine co‑
municatul semnat de Abu 
Maisara al‑Iraqi, ca şi ma‑
joritatea textelor atribuite 
grupării. “Dezminţim de‑
claraţia de nominalizare a 
lui Abu Hafs sau a altcuiva” 
în funcţia de adjunct al lui 
al‑Zarqawi, potrivit docu‑
mentului.

 

Atac 
Adjunctul directorului 

general al companiei de 
gaze Iuganskneftegaz a 
suferit răni grave în zona 
abdomenului, joi diminea‑
ţă, fiind ţinta unui atac cu 
arme automate, comis la 
Nefteiugansk, în Siberia, 
au anunţat agenţiile de 
presă din Rusia. Serghei 
Burov, care este şi deputat 
în Adunarea Municipală din 
Iugansk, a fost ţinta unor 
tiruri de armă automată, 
în timp ce părăsea domici‑
liul. Responsabilul rus a fost 
transportat de urgenţă la 
spital, fiind operat. Începând 
din 2002, Burov este di‑
rector regional al compa‑
niei Iuganskneftegaz, fi‑
lială a fostului gigant Iukos. 
Iuganskneftegaz a fost 
vândută la licitaţie, în luna 
decembrie 2004, în cadrul 
unei proceduri judiciare de 
dezmembrare a controver‑
satului concern Iukos. Burov 
este, de asemenea, liderul 
filialei regionale a partidu‑
lui Rusia Unită, formaţiune 
care susţine Kremlinul.

Flash

Sprijin
Preşedintele Comisiei 

Europene, Jose Manuel Durao 
Barosso, a fost sprijinit de ma‑
joritatea grupurilor politice 
din Parlamentul European, 
în timpul dezbaterilor asupra 
unei moţiuni depusă împotri‑
va sa de eurosceptici.

Critici respinse
Casa Albă a calificat drept 

“ridicole şi nefondate” criti‑
cile formulate de organizaţia 
Amnesty International, care 
a acuzat Statele Unite că tole‑
rează tortura.

Liber acces
Avioanele de afaceri de 

mici dimensiuni vor primi 
din nou autorizaţia de ac‑
ces pe aeroportul Reagan 
din Washington, în această 
toamnă, punându‑se ast‑
fel capăt interdicţiei deci‑
se după atentatele de la 11 
septembrie 2001, a anun‑
ţat Departamentul pentru 
Securitate Internă.

Costuri
Întreaga omenire va chel‑

tui în lupta antiteroristă, în 
2005, aproximativ 191 de 
miliarde de dolari, dar aceas‑
tă sumă s‑ar putea tripla în 
următorii zece ani, arată un 
studiu efectuat de un institut 
american.

Sursă de 
finanţare

Vânzarea produselor con‑
trafăcute contribuie la finan‑
ţarea activităţilor teroriste 
ale grupărilor islamiste anti‑
americane, a declarat, mier‑
curi, senatorul Susan Collins, 
preşedintele Comisiei pentru 
Securitate Internă din Senatul 
american.

Un convoi al armatei irakiene 
a fost vizat, ieri, de un atentat co‑
mis prin detonarea explozibilului 
plasat pe corpul unui câine, care 
a fost aruncat în aer şi dezmem‑
brat, dar atacul nu a provocat alte 
victime sau pagube materiale, a 
anunţat poliţia irakiană. Rebelii 
au plasat centuri de explozibili 
pe corpul câinelui, detonând în‑
cărcătura la trecerea unui convoi 
militar, a declarat comandan‑
tul poliţiei din Dakuk, afirmând 
că deflagraţia a avut loc în faţa 
unui locaş sfânt şiit din Dakuk. 
“Câinele a fost dezmembrat în 

explozie, care însă nu s-a soldat 
cu răniţi în rândurile militarilor 
şi nici cu pagube materiale”, a 
precizat colonelul Mohammed 
Barzaji, adăugând că forţele de 
ordine au arestat opt suspecţi.  
Atentatul de ieri este primul în 
care teroriştii au plasat explozi‑
bilul pe corpul unui câine. Totuşi, 
insurgenţii din Irak au mai recurs 
la ajutorul animalelor în comite‑
rea unor atentate - în 2003, un 
hotel din centrul Bagdadului a 
fost atacat cu rachete plasate 
într-o căruţă trasă de un măgar şi 
controlate de la distanţă. 

Finlandezii se confruntă cu 
o problemă mai puţin obişnui‑
tă. Este vorba despre o penurie 
de hârtie de toaletă. Această si‑
tuaţie a fost cauzată de faptul că 
uzinele de hârtie din ţară au fost 
închise din cauza unui conflict 
social. “De la ultima livrare pa‑
chetele au dispărut din raioane. 
Pachetele mari au fost cele care 

s‑au vândut primele”, a decla‑
rat patronul unui magazin din 
Helsinki, subliniind că nu mai 
are în stoc nici un pachet de hâr‑
tie igienică. Fabricanţii de hârtie 
au decis pe 18 mai să închidă fa‑
bricile pentru patru săptămâni, 
în urma unei greve de două zile 
a angajaţilor. 

Câine-capcană 

Fără hârtie igienică

Guvernul Armeniei întreprinde de mai multă vreme demersuri 
pe lângă statele cu care este în relaţii, ca parlamentele acestora 
să recunoască „genocidul anti‑armean comis în anii 1915‑1920” de 
Turcia, scrie numărul din aprilie al revistei „ARARAT”, periodic 
al Uniunii Armenilor din România, dedicat unor evenimente care, 
deşi s‑au petrecut acum aproape un veac, stârnesc încă patimi in-
ternaţionale. Relatam într‑o notă trecută poziţia unor istorici turci 
şi americani care contestau genocidul. 14 ţări ‑ Franţa, Elveţia, 
Italia, Canada, Finlanda, Grecia, Rusia, Vaticanul etc. ‑ au votat 
însă în parlamentele lor declaraţii de recunoaştere a genocidului, 
scrie „ARARAT”. Chiar statul turc a sancţionat crimele, printr‑o 
serie de procese deschise în 1919 împotriva membrilor guvernului 
turc implicaţi în crime de război. Aceştia au reuşit să fugă, dar au 
fost vânaţi în străinătate de „voluntari” armeni. „Primul genocid 
al secolului XX” este comemorat de armeni, anual, pe 24 aprilie. 
„În 24 aprilie 1915, în capitala imperiului [Otoman], sute de in-
telectuali armeni au fost arestaţi. Cei mai mulţi dintre ei, printre 
care Daniel Varujan, cel mai mare poet al armenilor, aflat atunci la 
vârsta de 31 de ani, laolaltă cu alţi reprezentanţi de seamă ai elitei 
culturale şi politice a comunităţii armene, au fost ucişi în urma 
unor execuţii sumare”, a declarat în Senatul României senatorul 
Varujan Vosganian pe 18 aprilie, mai aflăm din revistă. „Masacrele 
şi deportările în masă” au produs peste un milion de morţi, în 
cea mai mare parte femei şi copii, a spus parlamentarul, care nu a 
uitat să adauge că România a fost una dintre primele ţări care au 
găzduit atunci refugiaţi armeni...  Parlamentarul a citat de la tribu-
na Senatului rezoluţia din 18 iunie 1987 a Parlamentului Europei: 
„Parlamentul consideră că evenimentele tragice care s‑au deru-
lat în 1915 – 1917 împotriva armenilor de pe teritoriul Imperiului 
Otoman constituie un genocid în sensul Convenţiei pentru pre-
venirea şi reprimarea crimei de genocid, adoptată de Adunarea 
Generală a ONU la 9 decembrie 1948.” 

Un recensământ din 1884  arăta că în Turcia trăiau două mi-
lioane şi jumătate de armeni, iar astăzi mai sunt cel mult 40.000 
de armeni la Istanbul... Se publică fotografii cutremurătoare şi 
rapoartele unor ofiţeri germani privind numărul atât de mare de 
cadavre aruncate în fluviul navigabil Eufrat, încât apele şi‑au ieşit 
din matcă. Sunt citate surse ale Foreign Office Londra, surse fran-
ceze şi americane. Ambasadorul SUA la Constantinopol, Henry 
Morgenthau, relata chiar într‑o carte că ministrul turc de Interne, 
Talaat, care nu se lăsase înduplecat de americani să renunţe la 
prigoana armenilor, ceruse ca firmele de asigurare americane să 
plătească... statului turc asigurările pentru armenii morţi.

Armenii şi 
recunoaşterea 
„genocidului”

[ Preşedintele reafirmă susţinerea faţă de crearea unui stat 
palestinian independent
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Generaţia de aur
Astăzi, din cei 32 de teologi ai primei generaţii de seminarişti,  şapte au mas‑

teratul în Teologie, trei sunt doctoranzi, alţi trei au reuşit să sfinţească câte o 
biserică, nouă  dintre foştii seminarişti au şantiere în lucru pentru restaurarea 
bisericilor şi 16 ridică aşezăminte sociale sau  case parohiale în Galaţi şi Brăila. 
Aproape toţi slujesc în parohiile din cele două judeţe ale Eparhiei Dunării 
de Jos, păstorită de Prea Sfinţitul Episcop Casian, patru  teologi   au misiuni 
speciale  în cadrul Centrului    Episcopal sau al Cancelariei Sfântului Sinod  al 
Patriarhiei Ortodoxe Române. Ba chiar, unul dintre foştii absolvenţi ai amintitei 
generaţii a revenit la  Seminarul Teologic din Galaţi, ca profesor. 

Cuvânt de folos

Pilda 
slăbănogului 
Ne explică tâlcul acestei 
parabole părintele 
vicar Daniil Oltean, 
arhimandrit al Episcopiei 
Dunării de Jos
 

Duminica trecută, a pa‑
tra de la Învierea Domnului, 
credincioşii au primit drept 
cuvânt de folos pilda des‑
pre Vindecarea slăbănogu‑
lui de la Vitezda (Betezda). 
Părintele vicar Daniil Oltean,  
arhimandrit al Episcopiei 
Dunării de Jos, a fost cel 
care ne‑a introdus în înţe‑
lepciunea acestei parabole. 
Ne‑a condus prin vechiul 
Ierusalim, pe când Iisus a ve‑
nit la o sărbătoare a iudeilor. 
Şi unde, la Poarta Oilor – o 
scăldătoare care se numeş‑
te, pe evreieşte, Betezda 
– a întâlnit un om suferind. 
În acest loc  zăceau bolnavii 
– orbi, şchiopi, uscaţi ‑ aştep‑
tând mişcarea apei. Exista 
convingerea că cine intra în 
acea apă  se făcea bine. Un 
înger bun, a explicat părin‑
tele vicar Daniil,  pogora în 
scăldătoare şi tulbura apa, 
iar cel care intra primul se 
vindeca de orice boală avea. 
Aşa s‑a întâmplat şi cu slăbă‑
nogul din Evanghelia de as‑
tăzi ‑ un bolnav ‑ un paralitic, 
zicem noi astăzi, care suferea 
de 38 de ani. Iisus l‑a găsit pe 
acest om  stând pe o targă, 
la intrarea în scăldătoarea 
Betezda. Acolo unde se cu‑
răţau jertfele pentru Templu 
– la Poarta Oilor.  Într‑un mo‑
ment de amărăciune a sufle‑
tului său, venind Iisus, are loc 
un dialog al nădejdii şi spe‑
ranţei de vindecare...”

Din Evanghelia după Ioan 
aflăm ce a discutat slăbăno‑
gul cu Iisus:  „Vrei să te faci 
sănătos?”, l‑a întrebat Iisus. 
„Doamne, om nu am ca să 
mă arunce în scăldătoa‑
re”, răspunde slăbănogul. 
„Ridică‑te, ia‑ţi patul şi um‑
blă!”, îi spune Iisus...

Explicând tâlcul acestei 
pilde, părintele vicar Daniil 
ne‑a atras atenţia asupra 
faptului că „în situaţia de 
faţă, asistăm la un dialog 
între Dumnezeu şi om. 
Întrebarea este o dorinţă a 
lui Dumnezeu de a provoca 
un răspuns. Dumnezeu în‑
treabă asemeni Celui care 
are putere de vindecare. De 
fapt, aşa se întâmplă mereu, 
pentru că El vrea, aşteaptă 
un răspuns de la noi: <<Da, 
Doamne!>>, îi răspunde 
slăbănogul. <<Doamne>> 
este aici, şi în orice situaţie, 
o recunoaştere a noastră 
faţă de divinitate, a dorului 
de Dumnezeu... Cuvântul 
acesta este strigătul după 
ajutor al omului singur şi în‑
tristat. Este, într‑un fel, dure‑
rea eternă a umanităţii. Un 
topos (loc comun) pe care îl 
întâlnim şi în <<Epopeea lui 
Ghilgameş>>. Sfinţii Părinţi 
ai Bisericii noastre ne arată 
că, în viaţă, oricine am fi, ori‑
cum ne‑am numi, avem  ne‑
voie de Hristos. Scăldătoarea 
din Evanghelie poate fi chiar 
casa noastră... 

Trebuie să înţelegem de 
aici că aşa cum acel slăbă‑
nog, care zăcea de 38 de 
ani,  a fost ajutat şi vindecat 
datorită credinţei lui, la fel 
şi noi,  în momentele grele 
ale vieţii, putem fi salvaţi   
doar prin credinţa noastră în 
Dumnezeu”.  

„Promoţia 
aceasta 
‑  un act de 
credinţă”
‑ apreciază 
Prea Sfinţitul 
Episcop Casian
Nu se putea 
să lipsească 
de la această întâlnire 
Prea Sfinţitul Episcop 
Casian. După ce 
ne‑a întors la momentul 
„zero”, când instituţia 
din Galaţi era doar pe 
hârtie, după ce ne‑a 
vorbit despre 
entuziasmul fostei 
administraţii locale 
şi al profesorilor de la 
Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, mulţumind 
fostului inspector 
general Mihai  Brăilescu, 
s‑a adresat  
tinerilor teologi. 
Arhiereul de la Dunărea 
de Jos a  apreciat 
„capacitatea 
excepţională a celor de 
astăzi de a purta făclia 
credinţei, într‑o lume 
care s‑a schimbat mult. 
În aceşti ani nimic nu 
mai este ca la început. 
Seminarul gălăţean 
a devenit un punct de 
reper, care duce mai 
departe o tradiţie 
întreruptă ani la rând. 
Pentru mine această 
promoţie este un act de 
credinţă. Vă rog să nu 
uitaţi niciodată că nu 
suntem nişte misionari 
veniţi de oriunde, noi 
avem rădăcini apostolice 
care s‑au întrepătruns cu 
cele moderne. Aţi absolvit 
o şcoală sobră care nu 
mai seamănă cu ce era 
acum 15 ani în urmă. 
Doar sobrietatea a rămas, 
iar această 
seriozitate a profesorilor 
şi elevilor ne va ajuta să 
ţinem cumpăna dreaptă 
cu ceea ce aşteaptă 
poporul de la noi...”
Prea Sfinţitul Casian s‑a 
adresat tinerilor preoţi, 
vorbindu‑le, mai ales, 
despre misiunea familiei 
de preot, despre 
preoteasă „ca mamă a 
parohiei”, despre  
modelul de viaţă pe care 
trebuie să‑l arate 
credincioşilor. Părintele 
Spiritual a încheiat, 
spunând: „Să nu uitaţi 
că eu vă iubesc 
cu o iubire care ţine şi 
mâine şi poimâine, nu 
numai astăzi!...”

Întâlnirea primei generaţii 
de absolvenţi ai Seminarului 
Teologic „Sfântul Apostol 

Andrei” din Galaţi a fost plină 
de emoţii. A fost o revedere cu 
preoţii profesori, cu toţi cei care 
şi‑au pus amprenta pe forma‑
rea primei generaţii de teologi 
de după `90; o generaţie  ce are 
„binecuvântarea începutului”. A 
fost o revedere   de la care nu au 
lipsit dirigintele, preotul Eugen 
Drăgoi – consilier la Centrul 
Eparhial al Dunării de Jos, pă‑
rintele profesor Adrian Mihai, în 
1990, director al Seminarului gă‑
lăţean, pr. prof. Costel Bulgaru, 
actualul director al seminarului, 
pr. prof. Ninel Ţugui, prof. Gh. 
Lateş, prof. Titania Tănăsescu, 
prof. Cătălina Oteşanu, prof. 
Adriana Pătraşcu, iniţiatorul, pă‑
rintele consilier Lucian Petroia. 

După slujirea la Altar a celor 
24 de preoţi (dintre  32 semi‑
narişti) – săvârşită în prezenţa 
Prea Sfinţitului Episcop Casian 
‑ clopoţelul i‑a chemat pe foştii 
elevi la clasă. Amintiri dragi din 
anii de liceu au dat năvală, au 
umplut sufletele... Aşa am aflat 
care a fost starea de spirit la   în‑
ceputul anilor `90, ştiut fiind că,  
pe  atunci, Seminarul Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei” din 
Galaţi  revenea în peisajul in‑
stituţiilor de specialitate ‑ şi nu 
numai ‑ după o absenţă de apro‑
ximativ jumătate de veac... 

Amintiri şi destine

Cel care a strigat catalogul, 
întorcând timpul în urmă cu un 
deceniu, a fost părintele consi‑
lier Eugen Drăgoi. Dar să‑i lăsăm 
pe teologi să ne vorbească des‑
pre proiecte actuale şi viitoare...   

Primul care a răspuns prezent 
la catalog a fost părintele Gelu 
Bădărău, paroh în localitatea 
Călmăţui: A „raportat” despre 
cei trei  copii pe care‑i are, dar şi 

despre „bogăţia” parohiei care 
nu excelează; semn că românii 
sunt încă sub vremi. Părintele 
Mihai Bădălan, de la Biserica 
din  Ţigăneşti, până în prezent a 
reuşit  să pregătească locaşul de 
pictură, dar nu a izbutit „să aibă 
burtă de... popă”! Că tot veni 
vorba, nici unul dintre prea cu‑
cernicii părinţi nu „îndeplineşte” 
această condiţie!

Vocea din Catedrală 

Deşi nu a fost prezent, nu pu‑
tem trece peste un nume: Florin  
Bobei – în prezent, arhidiacon la 
Catedrala Episcopală din Galaţi. 
Cei care vin aici, la slujbe, ştiu că 
vocea tânărului părinte este una 
aparte, izvorâtă parcă din înal‑
turi.  Licenţiat în Teologie, este 
în prezent  student la o a doua 
facultate, la Conservator. Cu sau 
fără cea de‑a doua licenţă, ştim 
doar că vocea tânărului slujitor 
al Domnului („înalt de doi me‑
tri!”, vorba colegilor săi) este de 
înaltă clasă, este de catedrală... 
Nu ne‑o putem închipui în altă 
parte şi apoi se armonizează 
perfect cu  dramatismul din vo‑
cea Ierarhului. 

O casă parohială,  pomi 
şi o grădină cu flori... 

A răspuns prezent şi pă‑
rintele Cătălin Buia, paroh la 
Măstăcani, care a „raportat” că, 
în cei patru ani de când slujeşte 
în satul cu argintii mesteceni, „a 
ridicat casa parohială şi un aşeză‑
mânt social, a sădit câţiva pomi 
şi o grădină mare cu flori...” Are o 
soţie deosebită şi un băieţel vioi. 
Am mai consemnat că părintele 
Gh. Octavian Buruiană  slujeş‑
te sufletele micuţilor care ajung 
la Spitalul de Pediatrie „Sfântul 
Ioan”, iar părintele Nicuşor 
Tiberiu Chiriluţă a trecut prin 
Parohia Fârţăneşti, iar acum 

Ani de liceu...
[ Prima generaţie  de seminarişti - după zece ani

este în cadrul Centrului Eparhial, 
dar şi paroh la „Catedrala 
Siderurgiştilor” din Galaţi, unde, 
printre altele,  supraveghează 
lucrările de pictură, susţinute de   
Mittal SteeI.

 
Profesorul

Un alt nume este cel al profe‑
sorului Dan Eugen Drăgoi, fost 
seminarist care l‑a avut ca diri‑
ginte chiar pe tatăl său, părinte‑
le consilier Eugen Drăgoi. Într‑o 
„recreaţie”  a cursului festiv, l‑am 
întrebat pe tânărul şi talenta‑
tul profesor Dan Eugen Drăgoi, 
cum i‑a fost ca elev, avându‑l pe 
tata drept diriginte?... „Nu e nici 
un avantaj, ne‑a spus. Trebuia 
să fiu pregătit mereu, să nu‑mi 
dezamăgesc colegii, nici părin‑
ţii‑profesori. Mai ales,  să nu dau 
motive de discuţii!...”

Profesorul Dan Eugen Drăgoi, 
„singurul care nu s‑a hiroto‑
nit”,  este deţinătorul a două li‑
cenţe – una în Teologie, alta în 
Muzică. Este şeful Catedrei de 
Muzică  la Seminarul Teologic 
din Galaţi, membru al Uniunii 
Compozitorilor din România, 
maestru de cor la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” din Galaţi, proas‑
păt doctorand. Este „motorul” 
Corului seminariştilor care ne în‑
cântă auzul şi sufletul la slujbele 
din Catedrala Episcopală şi la fel 
de fel de manifestări. Dincolo de 
acestea, „realizarea cea mare” a 

Foto: V. Caburgan

„Începutul - 
cea mai frumoasă 
perioadă...”

Impresii puternice au încer‑
cat  şi preoţii şi profesorii  care 
au pornit la drum cu prima  
generaţie de seminarişti din 
Galaţi. „Încă mai cred şi astăzi 
că începutul a fost cea mai fru‑
moasă perioadă, îşi amintea pă‑
rintele profesor Adrian Mihai, 
primul director al Seminarului 
Teologic din Galaţi. 

Am pornit, adunându-
ne într-o sală de la Liceul de 
Marină, dar am şi acum în gând  
ziua în care ne-am întâlnit cu 
toţii şi când unul dintre părinţi 
m-a întrebat dacă o să pot să-i 
stăpânesc pe băieţi... Pot spune 
doar că prima promoţie a fost o 
generaţie de aur. Au fost doar  
două medii sub nota 9...” 

„Fratele” şi 
„Prietenul” 

Părintele Vasile Dragoş, 
acum paroh la Biserica „Sfântul 
Spiridon”: „M-a cuprins emoţia 
când v-am văzut acum slujind la 
acelaşi Altar al Sfintei Catedrale 
şi împărtăşindu-vă cu toţii din 
acelaşi Potir. Pe atunci, venirea 
mea de la parohie la seminar a 
fost ca un fulger. A fost nevoie 
să las lucrurile practice şi să trec 
la cele teoretice. Am crescut 
şi m-am format împreună cu 
dumneavoastră...” 

Revedere, revedere, cu bune, 
dar şi cu rele. Cineva mi-a su‑
flat cum era poreclit părintele 
Dragoş de către seminarişti. I 
se spunea  când „Fratele”, când 
„Prietenul”. 

Desigur, clară referire la mo‑
dul în care părintele se adresa 
proaspeţilor seminarişti.

Orientarea 
în teren 

A vorbit şi doamna profesoa‑
ră Titania Tănăsescu, „profa” 
de  geografie. Am întrebat-o 
cum  e  să  lucrezi  doar  cu  bă‑
ieţi? „Pe atunci, aveam în spate 
25 de ani de vechime în învă‑
ţământ. Veneam la seminar cu 
multă plăcere şi astăzi simt la 
fel. Îmi  place  să lucrez cu bă‑
ieţi, mai ales că cei care ajung 
la seminar au o bună educaţie 
din familie, au cei şapte ani de 
acasă. Cât despre noţiunile de 
geografie, am avut grijă să  nu 
încurce... capitalele, să ştie să se 
orieteze în... teren. Dacă ar fi să 
o iau de la capăt, tot la seminar 
aş preda...”

Doamna 
„Tsunami”

Teologii noştri au învăţat 
engleză cu doamna profesoară 
Cătălina Oteşanu, care între 
timp a luat gradul I. 

Tânără şi exigentă cu elevii 
(ne-a spus că astăzi  semina‑
riştii îi spun „Tsunami”), dânsa  
era cea care îi apăra în consiliile 
profesorale. 

Povestind despre emoţiile 
pe care le avea când ajungea la 
clasă, venise de la o şcoală de 
fete, doamna Oteşanu a preci‑
zat: „Seminarul reprezintă pes‑
te 90 la sută din viaţa mea şi nu 
m-aş muta de aici pentru nimic 
în lume...”

„Să nu-l uitaţi 
pe Eminescu!”

La cursul festiv al primei ge‑
neraţii de seminarişti a fost „în‑
cercat de oarece emoţii” şi prof. 
Gh. Lateş, astăzi profesor la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, autor al mai multor 
volume despre opera lui Mihai 
Eminescu. Precizând că „aceas‑
ta a fost o generaţie deosebită” 
şi că astăzi  formează profesori, 
domnia sa a recomandat  ac‑
tualilor preoţi „să nu-l uite pe 
Eminescu; în general, să citeas‑
că şi poezie...”

Părintele-diriginte
E vorba de părintele consilier 

Eugen Drăgoi. Cu o excepţie, 
cea a fiului mic, pr. Florin Drăgoi, 
paroh la Biserica din Smârdan, 
toată familia părintelui consi‑
lier a fost la datorie. Inclusiv la 
cursul festiv. Dând, imaginar, 
timpul înapoi, prea cucernicul 
a vorbit despre „cea mai dragă 
generaţie de seminarişti”, des‑
pre  bucuria revederii şi despre 
imposibila dorinţă de a ne mai 
întoarce la începuturi... „Vă am 
pe toţi în faţă, aşa cum arătaţi 
acum 15 ani, când am pornit la 
drum. Nimic din ce este acum 
nu era atunci. Nici actuala clădi‑
re, nici frumoasa capelă a semi‑
narului nostru. Pe atunci, fiind 
la începutul unui drum, for‑
mându-vă pe dumneavoastră, 
am încercat şi noi, preoţi şi pro‑
fesori, să ne formăm. E frumos 
că aţi revenit în băncile semina‑
rului, mulţi nu aţi spus ce rezul‑
tate deosebite aveţi. Mai ales, e 
importat că aţi decis să puneţi 
umărul la continuarea picturii 
Capelei Seminarului”. 

Amintiri despre generaţia  
de aur 

Această generaţie de teo‑
logi ‑ prin părintele Gh. Lazăr 
Laurenţiu ‑ are o voce la  
Cancelaria Sfântului Sinod de 
la Patriarhia Ortodoxă Română. 
Are un masterat în Teologie, 
altul în Drept. Este doctorand. 
Mai are şi o familie deosebită 
despre care prezbitera Daniela 
Lazăr, gălăţeancă de‑a noastră 
de la Biserica „Trei Ierarhi”, ne‑a 
vorbit cu mare plăcere.  „Port 
în suflet starea aceea specială 
când ne‑am adunat, în capela 

seminarului, în jurul  platoului 
cu cozonac şi ouă, întorcân‑
du‑ne cu gândul la oameni 
dragi, care au pornit la drum 
împreună cu noi, dar care astăzi 
nu mai sunt – Înalt Prea Sfinţitul 
Arhiepiscop Antim Nica şi  preo‑
tul Lucian. Dumnezeu să‑i aibă 
în pază!,  a spus părintele Lazăr. 
Aceste chipuri dragi ne privesc 
de undeva, din Ceruri...  Galaţiul 
înseamnă pentru mine începu‑
tul unui drum pe care mă aflu 
acum”.  

Cu gândul la cei care au plecat...

Pe acelaşi drum, al propovă‑
duirii cuvântului  Mântuitorului, 
se găseşte şi părintele Lucian 
Petroaia, consilier cu proble‑
me de învăţământ la Centrul 
Eparhial al Dunării de Jos, paroh 
la Biserica „Trei Ierarhi”, docto‑
rand. Cel care a făcut posibilă 
reîntâlnirea primei generaţii de 
seminarişti. Părintele Lucian are 
trei fete: soţia care este expert 
financiar şi două mici domni‑
şoare. 

Familia este cea mai impor‑
tantă realizare. La care se adau‑
gă refacerea bătrânei biserici 
„Sfinţii Trei Ierarhi” din Galaţi, 
multele misiuni pe care le în‑
deplineşte la Centrul Eparhial şi 
lucrul la o carte... 

Părintele Lucian i‑a mulţu‑
mit Prea Sfinţitului Episcop 
Casian pentru osteneala de 
a se face părtaş la această în‑
tâlnire, unde „comunicarea 
fost mai presus de cuvinte”, 
şi a anunţat că „întâlnirea de 
zece ani a primei generaţii 
de seminarişti se finalizează 
printr‑o decizie, aceea de a  
contribui, fiecare după pute‑
rea parohiei, la pictarea turlei 
Capelei Seminarului Teologic 
din Galaţi. Când noi eram ele‑
vi,  nu era această frumoasă 
biserică. În acest fel lăsăm şi 
noi un semn că am trecut pe 
aici, aducând acest dar pen‑
tru  Altarul Capelei Sfântului 
Apostol Andrei...”  

„Mai presus de cuvinte...”

profesorului Drăgoi  şi a soţiei 
este Maria, fetiţa lor.

Lacrimi de... fiu 

Părintele Ciprian Duca 
Mihai, preot la Movila Miresii, 
nu a mai plâns la cursul festiv, 
dar  colegii i‑au adus aminte de 
acest amănunt; că, adeseori, la‑
crimile îl podideau de dorul ma‑
mei. Pe atunci secretara semi‑
narului, prezbitera Stana Drăgoi 
‑ pe lângă multele misiuni lega‑
te de începutul seminarului, de 
aşezarea lucrurilor în instituţie şi 
la cantină ‑  încerca să‑i aline do‑
rul de casă, ţinea loc de mamă... 
La cursul festiv, prezbitera  a fost 
mâna noastră dreaptă, ajutân‑
du‑ne  mult în această  docu‑
mentare. Îi mulţumim!

Primul hirotonit

Nu a lipsit nici părintele  
Hohotă, de la Schela, primul 
preot hirotonit de Prea Sfinţitul 
Episcop Casian, fireşte, din 
această generaţie. Se cuvine o 

paranteză. Dintre cei 32 de semi‑
narişti, doar unul nu a fost preo‑
ţit de Ierarhul nostru. Revenind 
la părintele Hohotă, adăugăm 
că este plăcut la vorbă, de fapt 
toţi preoţii sunt la fel, dar pă‑
rintele îţi iese în întâmpinare. 
Este o prezenţă tonică... Tot în 
prima generaţie de seminarişti 
s‑au numărat: părintele Manea 
Iulian din Parohia „Sfântul 
Grigorie Teologul”, care con‑
struieşte noua biserică în Galaţi; 
preotul Oprişan Aurelian, 
Folteşti,  şi părintele Viorel 
Mândru – Parohia Brăhăşeşti 
II,  pr. Mihăiţă Platon ‑ Matca II, 
ne‑au vorbit despre frumoase 
realizări şi sperăm să ajungem 
şi pe acolo. Despre părintele 
Valentin Stamate  aţi aflat nu 
demult  că a înfiinţat şi construit 
prima biserică  a rromilor din 
România, în Parohia Iveşti II. Cu 
părere de rău nu am spus nimic 
despre teologii absenţi sau des‑
pre cei care slujesc în Brăila, deşi 
i‑am auzit vorbind despre fapte 
deosebite. Poate, vreodată, spa‑
ţiul ne va permite să revenim.

Facultatea de Litere şi Teologie din Galaţi
A noua generaţie

A noua generaţie de teologi a Facultăţii de Litere şi Teologie din ca‑
drul Universităţii „Dunărea  de Jos” va desfăşura luni ultimul curs. Va fi 
unul festiv care va începe cu Sfânta Liturghie în Catedrala Episcopală şi 
va continua (la Pinacoteca Centrului Eparhial) cu binecuvântarea Prea 
Sfinţitului   Dr.   Casian  –  Episcop al Dunării de Jos.  Bineînţeles,   vor  fi  
împreună, la ultimul curs, încă studenţii acestei facultăţi, cât şi profeso‑
rii.

Pagină realizată de:

Foto: M. Stanciu

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Vineri, 27 Mai 2005

8
viaţa liberă

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c

Din Sportul

gãlãþean

Tinerii 
baschetbalişti 
în întrecere

• Turneul de baschet 
pentru echipele de ju-
niori III a continuat ieri 
după‑amiază la Galaţi. În 
cele patru meciuri s‑au 
înregistrat rezultatele: 
Phoenix Galaţi - CSS4 
Bucureşti 80-64, LPS 
Piteşti - CSS Satu Mare 
73-68, CSS Viitorul Cluj - 
CSS Oradea 84-72 şi LPS 
Focşani - Dinamo 62-60. 
Întrecerile Campionatu-
lui Naţional de la Galaţi 
continuă astăzi şi mâine 
şi se vor încheia dumini-
că (de la ora 14,00).

• Tenismanii gălă-
ţeni (de la CSM Dunărea 
‑ antrenor Săndiţa 
Brandabur) s‑au re-
marcat la concursul de 
categoria a III‑a, de la 
Focşani, dotat cu „Cupa 
Fischer”.

Cristina Dănăilă a ocu-
pat locul I la 13‑14 ani, ca 
de altfel şi Diana Zainea, 
care s‑a situat pe prima 
poziţie la 15‑16 ani. La 
8‑10 ani, Marius Frosă s‑a 
clasat între primii opt.

• Mâine, de la 10,00, 
pe Faleza Superioară a 
Dunării, se va desfăşu-
ra tradiţionalul „Cros 
Olimpic”.

Organizat de Inspec-
toratul Şcolar, Direcţia 
pentru Sport, Academia 
Olimpică Română şi 
Primăria Galaţi, cro-
sul face parte din 
manifestările spor-
tive ale Programului 
Naţional „2005 ‑ Anul 
Internaţional al Educaţiei 
Fizice şi Sportului”.

• Selecţionaţi în echi-
pa României, Tiberiu 
Agoston (săritura cu pră-
jina) şi Nicolaie Istrate 
(probe combinate) au în-
ceput pregătirea centra-
lizată în vederea partici-
pării lor la Cupa Europei, 
care va avea loc în oraşul 
Leiria (Portugalia), în 
luna iunie. Atleţii de la 
CSM Dunărea, însoţiţi de 
antrenorul lor, Dumitru 
Văduvoiu, se pregătesc 
în cantonamentul orga-
nizat la Bucureşti.

• Clubul United orga-
nizează selecţii pentru 
fotbal în sală. Selecţiile 
au loc zilnic, în Sala 
„Siderurgistul”, ora 11,00, 
pentru completarea lo-
tului divizionar A.

• FCM Dunărea orga-
nizează selecţii pentru 
copii născuţi în anii 1995 
şi 1996. Selecţiile sunt 
conduse de antrenorul 
Adrian Neagu şi au loc 
în zilele de marţi şi joi, 
orele 16,00‑18,00, pe te-
renul “Dunărea II”.

• În organizarea 
Clubului Sportiv Şcolar, 
la Tecuci se desfăşoa-
ră o competiţie de şah 
‑ „Cupa Covurluiului”. 
Iau parte sportivi nelegi-
timaţi ‑ seniori şi juniori.

Rivalitatea sportivă dintre ora-
şele vecine Galaţi şi Brăila dăinu-
ie de ani şi ani. În ultima vreme, 
însă, schimburile de jucători între 
cele două urbe s‑au intensificat. 
Handbaliste şi fotbalişti gălăţeni 
evoluează în oraşul vecin, iar de 
acolo a ajuns în trupa de la CSU 
Metal o voleibalistă valoroasă.

Chiar dacă multă lume nu ştie, 
Adriana Iulia Dumitru este brăi-
leancă get‑beget. O brăileancă 
simpatică, hotărâtă să se realize-
ze în carieră într‑un oraş cu volei 
în primul eşalon, la un club pre-
gătit pentru a face înaltă perfor-
manţă!

Aşadar, Adriana s‑a născut 
la Brăila, cu aproape 28 de ani 
în urmă. A urmat cursurile şcolii 
generale şi Liceului cu Program 
Sportiv din oraşul natal. Cursurile 
universitare le‑a urmat în ora-
şul de pe Someş, în perioada 

1995‑1999. Este profesor de 
educaţie fizică (cu definitivat) 
şi lucrează la Colegiul  Naţional 
„Vasile Alecsandri”.

Chemarea pentru sport a 
avut‑o încă din copilărie. A făcut 
atletism, dar ajungând la conclu-
zia că disciplina respectivă nu‑i 
va putea oferi satisfacţii deose-
bite, în primii ani de liceu şi‑a în-
drepat  paşii spre volei. Sportul 
cu  mingea peste plasă i‑a oferit 
totul. Este disciplina pe care o 
practică cu multă plăcere. A înce-
put‑o la LPS Brăila ‑  cu care a ob-
ţinut un loc III pe ţară, la junioare. 
A ajuns la „U” Cluj când încă mai 
avea un an de juniorat. Cu echipa 
ardeleană a obţinut un titlu naţi-
onal la junioare şi de două ori s‑a 
clasat pe locul al doilea, cucerind 
medaliile de argint ‑ la senioare. 
La Cluj a lucrat cu regretatul an-
trenor Bânda.

Din 1999 s‑a transferat la echi-
pa Galaţiului ‑ CSU Metal, echipă 
patronată de Cornel Mangalea. 
Aici a întâlnit o atmsoferă cu 
adevărat propice performanţei. 
Sezonul din toamna acestui an 
este al şaptelea pentru Adriana la 
Galaţi. În tot acest răstimp a avut 
colege de mare calitate, bune 
prietene, cu care a alcătuit o ade-
vărată ECHIPĂ.

Chiar dacă CSU Metal s‑a aflat 
în umbra unor echipe puternice 
‑ precum Rapid, Dinamo, Unic 
Piatra Neamţ sau Ştiinţa Bacău 
‑ de multe ori gălăţencele s‑au 
strecurat printre acestea spre 
podiumul campionatului. În 
2001‑2002, gălăţencele au ocupat 
locul al doilea, iar doi ani mai târ-
ziu s‑au clasat pe treapta a treia 
a podiumului. În anul 2002, CSU 
Metal a jucat în cupele europene, 
unde a avut o evoluţie notabilă, 

PROFIL

O jucătoare de 
calibru...

reuşind să parcurgă două tururi.
O frumoasă performanţă s‑a 

realizat şi în sezonul recent în-
cheiat ‑  locul III în Divizia A1 şi fi-
nalistă a „Cupei României”, finală 
pierdută în faţa băcăuancelor de 
la Ştiinţa (care au reuşit even-
tual)! Graţie acestor performan-
ţe, Adriana şi colegele sale vor re-
prezenta voleiul românesc  într‑o 
cupă europeană!

Adriana este dreptace şi în-
deplineşte funcţia de trăgător 

secund. A lucrat numai şi numai 
cu antrenori ‑ Bânda, Fl.Ţurcanu, 
Văraru, Mătuşoiu şi, în prezent, 
cu Adrian Radu ‑ o singură dată 
a avut o antrenoare ‑ şi aceea pe 
post de secund. Are amintiri fru-
moase din  bogata ei carieră.

Hoby‑urile Adrianei sunt ex-
cursiile ‑ călătoriile în general, fil-
mele şi  muzica. Numai că timpul 
disponibil este drastic drămuit. Şi 
atunci apelează la pasiuni care îi 
sunt mai la îndemână...

Zilele trecute, la Patinoarul 
Artificial „Mihai Flamaropol” 
din Bucureşti, mai mult de 200 
sportivi din toată ţara şi‑au dis-
putat titlurile naţionale la taek-
wondo ‑ WTF (disciplină olim-
pică), juniori şi seniori. Sportivii 
Clubului Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi, conduşi de 
Nicolae Milea, au câştigat locul 
întâi pe echipe la juniori şi locul 

al doilea la seniori.
Dintre cei 33 gălăţeni pre-

zenţi în concurs, cinci au deve-
nit campioni naţionali. Aceştia 
sunt Oana Florea, Alice Furcoi şi 
Ecaterina Gîţă la juniori, Iuliana 
Palade şi Ionela Milea ‑  la se-
niori.

Pe locurile II s‑au clasat Livia 
Ionescu şi Mariana Nicula ‑ juni-
ori, Teodora Buturugă, Carmen 

Campioni naţionali la 
taekwondo

Mihu şi Diana Mocanu ‑ seniori, 
iar pe locurile III ‑ Dragoş Lungu, 
Cătălin Bosna şi Maricela  Popa 
‑ juniori, Adina Bercea şi Răzvan 
Lupaşcu ‑ seniori.

În urma evoluţiei lor în con-
curs, 10 gălăţeni (ocupanţi ai 
locurilor 1 şi 2) au fost coop-
taţi în loturile naţionale şi se 
vor pregăti la Bucureşti pentru 
C.E. (iunie) şi C.M. Universitare 
(august), în colectivul tehnic de 
antrenori regăsindu‑se şi gălă-
ţeanul Nicolae Milea.

Săptămâna viitoare, mai 
precis între 3 şi 5 iunie, pe 
Patinoarul Artificial din Galaţi, 
CSM Dunărea, în colabora-
re cu Federaţia Română de 
Taekwondo ‑ WTF va organiza 
Campionatul Naţional pentru 
copii şi cadeţi, care va fi şi crite-
riu de selecţie pentru C.E.

CSM Dunărea va prezenta 
o echipă redutabilă, iar antre-
norul Milea va fi ajutat, ca şi la 
Bucureşti, de un colectiv for-
mat din Dănuţ Vărzaru, Ionela 
Milea, Iuliana Palade şi Daniel 
Postolache.

• Atacantul Gheorghe 
Craioveanu (foto) va evolua 
încă un sezon la echipa Getafe, 
a anunţat, ieri, preşedintele gru-
pării spaniole, Angel Torres, care 
a menţionat că jucătorul român 
rămâne la club pentru că meri-
tă. „Nimeni nu i‑a dăruit nimic, a 
câştigat totul pe terenul de joc”, 
a afirmat Torres. „Sunt recunos-
cător suporterilor, preşedintelui, 
antrenorului şi tuturor coechipi-
erilor mei, pentru că din «vina» 
lor sunt aici”, a spus Craioveanu.

• Comitetul Executiv al 
Federaţiei Române de Fotbal 
a aprobat cheltuielile pentru 
partidele selecţionatelor de ti-

FOTBAL

Între vestiar şi gazon

Craioveanu continuă!
neret şi seniori ale României cu 
reprezentativele similare ale 
Olandei şi Armeniei, care se ridi-
că la 194.000 de euro. Reunirea 
jucătorilor selecţionatei de se-
niori pentru  meciurile din ca-
drul grupei 1, zona Europa, a 
preliminariilor Cupei Mondiale 
FIFA 2006, cu Olanda (4 iunie, 
Rotterdam) şi Armenia (8 iunie, 
Constanţa) este programată 
luni. Tot luni se vor reuni şi jucă-
torii echipei naţionale de tineret 
pentru partidele din cadrul gru-
pei 1 a Campionatului European 
de tineret 2006, contra Olandei 
(3 iunie, Rotterdam) şi Armeniei 
(8 iunie, Năvodari). Componenţa 
definitivă a celor două loturi (22 
de jucători la lotul de seniori şi 
20 la cel de tineret) va fi anunţa-
tă duminică.

• Directorul economic al echi-
pei Poli Iaşi, Neculai Ciulu, a de-
clarat că gruparea ieşeană are 
datorii de aproximativ 200.000 
de euro faţă de jucători şi antre-
nori. Ciulu a adăugat însă că fot-
baliştii ieşeni îşi vor primi drep-
turile băneşti până pe 15 iunie.

• Gruparea AC Milan vrea să 
îl achiziţioneze pe atacantul 
echipei Real Madrid, Ronaldo, 
a anunţat cotidianul Marca. 
Responsabilii clubului italian au 
discutat deja cu apropiaţii inter-
naţionalului brazilian şi urmează 
să îl contacteze pe preşedintele 
grupării Real Madrid, Florentino 
Perez, pentru a stabili o între-
vedere. Marca menţionează că 
patronul clubului milanez, Silvio 
Berlusconi, este dispus să ofere 

60 de milioane de euro pentru 
transferul lui Ronaldo.

• Foştii jucători ai echipei 
Universitatea Craiova, Mihăiţă 
Pleşan şi Cosmin Moţi, s-au an-
trenat, ieri, alături de componen-
ţii formaţiei Dinamo Bucureşti. 
„Cei doi internaţionali s-au 
pregătit alături de «câini» pen-
tru a rămâne în formă înaintea 
apropiatelor meciuri ale echipei 
naţionale”, se menţionează pe 
site-ul clubului dinamovist, ne-

precizându-se dacă cei doi au 
semnat contracte cu gruparea 
din Ştefan cel Mare.

• Atacantul Viorel Moldovan 
a declarat că va rămâne la clubul 
Poli Timişoara, cu care urmează 
să semneze un nou contract, 
pe unul sau două sezoane. 
Moldovan a precizat că nu ar fi 
putut pleca la Steaua, Dinamo 
sau Rapid, deoarece s-a ata-
şat prea mult de suporterii din 
Timişoara.

Bursa transferurilor

Milan îl vrea pe Ronaldo
Municipiul Craiova a găzduit 

finala Campionatului Naţional de 
baschet (nelegitimaţi)  din cadrul 
„Olimpiadei Sportului Şcolar”.

Au participat opt echipe, 
printre care şi cea a Colegiului  
Naţional „Vasile Alecsandri”, pre-
gătită de prof. Florin Gheţău şi 
Aurel Baltag.

Gălăţenii s-au clasat în final pe 

un onorant loc III, câştigând finala 
mică, cu 75-67, în faţa Colegiului 
de Informatică Iaşi.

Până în această fază a concur-
sului gălăţenii au obţinut urmă-
toarele rezultate: în grupă, 75-27 
cu Liceul Teoretic Giurgiu, 46-44 
cu Colegiul Tehnic Miercurea Ciuc 
şi 63-69 cu Colegiul Economic 
Baia Mare; în semifinale: 67-75 cu 

Liceul „N.Bălcescu” din Craiova.
Iată lotul folosit de cei doi 

antrenori: Bogdan Georgescu, 
Bogdan Ioniţă, Titu Petrea, 
Mihai Oancea, Iulian Horia, Rareş 
Florea, Alex Dumitraşcu, Cornel 
Buruiană, Dan Murariu, Bogdan 
Guiţă, Ciprian Baciu şi Valentin 
Rînja.

Campionatul Naţional Şcolar 
la baschet

Tenis pe 
meridiane
Peste 800.000 de euro 
pentru câştigătorii de la 
Roland Garros

PARIS. Câştigătorul tur-
neului de la Roland Garros 
va primi suma de 880.000 de 
euro, în timp ce finalistul va fi 
premiat cu 440.000 de euro. 
Jucătorii care vor ajunge în 
semifinale vor primi 220.000 
de euro, iar cei care vor juca 
în sferturile de finală vor fi 
premiaţi cu 116.180 de euro. 
În competiţia feminină, în-
vingătoarea va fi premiată 
cu suma de 867.000 de euro, 
iar finalista cu  433.500 de 
euro. Semifinalistele vor pri-
mi câte 209.000 de euro, iar 
jucătoarele care vor ajunge 
în sferturi vor fi premiate cu 
110.370 de euro.

LJUBLJANA. Tenismanul 
român Florin Mergea a fost 
eliminat în runda inaugurală 
a turneului challenger de la 
Ljubljana (Slovenia), dotat 
cu premii în valoare totală 
de 21.250 de euro, fiind în-
vins, cu scorul de 7‑6 (4), 
7‑6 (5), de suedezul Michael 
Rydersted. De asemenea, 
Răzvan Sabău a fost eliminat 
în primul tur, fiind învins, cu 
scorul de 7‑6 (8), 7‑5, de slo-
venul Marko Tkaleci.

PARIS. În proba de du-
blu a turneului de la Roland 
Garros, perechea Victor 
Hănescu / Jan Hernych 
(România / Cehia) a fost în-
vinsă, în runda inaugurală, cu 
scorul de 6‑2, 6‑4, de cuplul 
argentinian Lucas Arnold 
/ Martin Garcia. De aseme-
nea, în primul tur al probei 
de dublu feminin, perechea 
Ruxandra Dragomir‑Ilie / 
Denisa Chladkova (România 
/ Cehia) a fost învinsă, cu 
scorul de 6‑1, 6‑2, de cuplul 
chinez Zi Yan / Jie Zheng. În 
schimb, perechea Andreea 
Vanc / Eva Birnerova 
(România / Cehia) s‑a califi-
cat în turul al doilea, după ce 
a învins, în runda inaugurală, 
cu scorul de 6‑1, 6‑3, cuplul 
francez Mathilde Johansson 
/ Aurelie Vedy.

BUSAN. Tenismanul Horia 
Tecău a fost eliminat în turul 
al doilea al turneului de la 
Busan (Coreea de Sud), do-
tat cu premii în valoare tota-
lă de 50.000 de dolari. Tecău 
a fost învins, cu scorul de 
6‑3, 6‑3, de americanul Paul 
Goldstein.

MIAMI. Jucătoarea ame-
ricană Lindsay Davenport 
continuă să conducă în 
clasamentul WTA pentru 
această săptămână, dat pu-
blicităţii la Miami. Pe primele 
zece locuri WTA: 1.Lindsay 
Davenport (SUA), 2.Maria 
Şarapova (Rusia), 3.Amelie 
Mauresmo (Franţa), 4.Sere-
na Williams (SUA), 5.Elena 
Dementieva (Rusia), 6.Anas-
tasia Mîşkina (Rusia), 7.Sve-
tlana Kuzneţova (Rusia), 8.A-
licia Molik (Australia), 9.Na-
dia Petrova (Rusia), 10.Patty 
Schnyder (Elveţia).

Sala „Siderurgistul” a găzduit 
partida dintre Oţelul Galaţi şi 
Universitatea Remin Deva, din 
penultima etapă a Ligii Naţionale 
de handbal feminin. Aflate cu 
cuţitul la os, oaspetele au încer-
cat să le surprindă pe gălăţence, 
folosind un marcaj om la om la 
conducătorul de joc - Daciana 
Curtean. Echilibrul s-a menţinut 
doar în prima parte, după pauză 
jucătoarele pregătite de Cornel 
Bădulescu preluând în totalitate 
iniţiativa. O dată cu trecerea tim-
pului, diferenţa de pe tabela de 
marcaj a crescut (25-15, în min. 
44). Aflate la ultima apariţie în 

faţa propriilor suporteri din ac-
tualul sezon, handbalistele de la 
Oţelul au făcut spectacol şi au 
reuşit să înscrie goluri de mare 
efect. La final antrenorul Cornel 
Bădulescu s-a declarat mulţu-
mit de evoluţia de ansamblu a 
elevelor sale din acest retur, ex-
primându-şi totodată părerea că 
din sezonul viitor, cu ceva întăriri, 
Oţelul s-ar putea bate pentru un 
loc în cupele europene.

Arbitri: Viorel Dobre (Bucureşti) 
- Octavian Fâneaţă (Arad)

Aruncări de la 7 m: Oţelul - 3 
(toate transformate), Remin - 7 
(una ratată).

Eliminări: Oţelul - 12 minute, 
Remin - 4 minute.

Gălăţencele au evoluat în 
alcătuirea: Cătălina Marinescu, 
Ramona Bocăneală - Raluca 
Timaru 2 goluri, Nicoleta Iacob 
4, Elena Ivan 9, Gabriela Artene, 
Elena Popovici 1, Daciana 
Curtean, Ana Maria Ciuban 1, 
Cătălina Cioaric 3, Mirabela Toma 
10, Paula Barbăneagră 1, Carmen 
Gheorghe.

De la Remin, principalele mar-
catoare au fost Clara Vădireanu 8 
şi Mihaela Ivan 4.

Ultima etapă va avea loc du-
minică, 29 mai, Oţelul urmând să 

evolueze în deplasare, în compa-
nia echipei Rapid CFR Bucureşti 
- locul al doilea în clasament.

• Celelalte rezultate înregistra-
te în etapa a 25-a a Ligii Naţionale 
de handbal feminin: Tomis 
Constanţa - Oltchim Rm.Vâlcea 
21-14, Femina Piatra Neamţ 
- Silcotub Zalău 19-44, Astral 
Poşta Câlnău - Rapid Bucureşti 
27-29, Cetate Deva - Selmont 
Baia Mare 28-22, Rulmentul 
Braşov - Universitatea Cluj 29-
28, HCM Roman - Universitatea 
Timişoara 26-19.

C. Rădulescu

Victorie la... despărţire Oţelul Galaţi - 
Remin Deva 31-23 

Handbal
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Gheorghe Arsenie
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foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

Echipa de handbal feminin 
junioare a României, calificată 
la turneul final al Campionatului 
European care se va desfăşura 
în Austria, în perioada 19-28 au-
gust, va evolua în grupa D a aces-
tei competiţii, alături de Ungaria, 
Serbia-Muntenegru şi Spania.

Celelalte grupe ale turneu-
lui final al sunt următoarele: 
Grupa  A: Rusia, Croaţia, Lituania, 

Franţa; Grupa  B: Germania, 
Cehia, Slovenia, Turcia; Grupa  
C: Suedia, Austria, Danemarca, 
Slovacia.

Primele două echipe clasa-
te în grupe vor forma grupele 
pentru locurile 1-8, iar echipele 
clasate pe locurile 3-4 vor forma 
grupele pentru locurile 9-16. Vor 
urma apoi semifinale şi finale, 
precum şi meciuri de clasament.

[ COMPETIŢII 
[ ŞTIRI 
[ REZULTATE

RUGBY. Echipa na-
ţională de tineret U20 a 
României va juca finala 
Campionatului European 
de rugby, după victoria 
obţinută în faţa forma-
ţiei Spaniei, cu scorul 
de 40-8. România, care 
este deţinătoarea titlului, 
va disputa, sâmbătă, la 
Valladolid, finala compe-
tiţiei împotriva echipei 
Georgiei, învingătoare 
în faţa reprezentativei 
Rusiei, scor 24-16.

HANDBAL Antrenorul 
echipei de handbal fe-
minin Silcotub Zalău, 
Gheorghe Tadici, a decla-
rat că jucătoarele sale nu 
au prime speciale pentru 
câştigarea celui de-al 
treilea titlu naţional, cu-
cerit cu o etapă înainte 
de finalul campionatului.

BASCHET. Echipa San 
Antonio Spurs a învins, 
în deplasare, cu scorul de 
121-114, formaţia Phoenix 
Suns, în primul meci al fi-
nalei Conferinţei de Vest a 
ligii profesioniste de bas-
chet (NBA), care se dis-
pută după sistemul "cel 
mai bun din 7 meciuri". 
În cel de-al doilea meci, 
Phoenix - San Antonio 
108-111.  În primul meci al 
finalei Conferinţei de Est, 
echipa Detroit Pistons a 
învins, în deplasare, cu 
scorul de 90-81, formaţia 
Miami Heat. În meciul al 
doilea, Miami - Detroit 
92-86.

A U T O M O B I L I S M . 
Federaţia Internaţională 
de Automobilism a con-
firmat că echipele din 
Campionatul Mondial de 
Formula 1 au acceptat, în 
unanimitate, revenirea la 
o singură şedinţă de ca-
lificări, sâmbăta, renun-
ţându-se astfel la sesiu-
nea de calificări de dumi-
nică. Această schimbare 
se va introduce începând 
cu Marele Premiu al 
Europei, programat pe 
29 mai, pe circuitul de la 
Nurburgring (Germania).

CICLISM. Rutierul 
american Tyler Hamilton, 
campion olimpic la Atena 
în proba de contratimp, a 
fost suspendat doi ani, 
deoarece a fost depistat 
pozitiv pentru dopaj prin 
transfuzie sanguină, în 
luna septembrie 2004. O 
echipă de experţi a ajuns 
la concluzia că "Hamilton 
se face vinovat de viola-
rea regulilor antidoping, 
când a acceptat să i se 
facă o transfuzie de sân-
ge de la o altă persoană". 
Rutierul american, în 
vârstă de 33 de ani, este 
primul sportiv depistat 
pozitiv şi suspendat pen-
tru dopaj prin transfuzie 
sanguină.

OLIMPICE. Sud-core-
eanul Kim Un-Yong, con-
damnat pentru corupţie 
în ţara sa, a demisionat 
din funcţia de vicepre-
şedinte al Comitetului 
Internaţional Olimpic. 
Kim Un-Yong (74 ani) era 
ameninţat cu exclude-
rea din CIO la congresul 
următor al forului olim-
pic, programat în iulie, la 
Singapore.

Judoka 
de argint 
şi bronz
La turneul final al 

Campionatului Naţional 
de judo au luat parte şi 
doi sportivi gălăţeni legi-
timaţi la CSS Galmopan. 
Amândoi au avut com-
portări bune, intrând în 
posesia unor medalii.

Elena Agafiţei (antre-
nor Dumitru Dumitraşcu) 

a cucerit medalia de ar-
gint la categoria 48 kg, în 
timp ce Cornel Gavrilă 
(antrenor Cristian Oanea) 

a câştigat medalia de 
bronz - prima din cariera 
sa.

Elena s-a remarcat 
pentru a doua oară în 
acest an, intrând în vede-
rile selecţionerilor lotului 
naţional. Ea este elevă în 
clasa a VII-a la Liceul cu 
Program Sportiv.

Cornel este elev la 
Şcoala "Miron Costin" 
(diriginte - Silvia Stan) şi 
practică judo de trei ani.

În fotografie - cei doi 
merituoşi medaliaţi la 
Naţionalele de la Arad, 
de acum câteva zile.

Echipa engleză FC Liverpool 
a câştigat cea de-a 50-a ediţie 
a Ligii Campionilor, învingând, 
miercuri seară, cu scorul de 6-5, 
după executarea loviturilor de 
departajare, formaţia italiană 
AC Milan, în finala competiţiei, 
disputată pe Stadionul "Ataturk 
Olympic" din Istanbul. La finalul 
primelor 90 de minute de joc 
scorul a fost egal, 3-3, după ce 
AC Milan a condus la pauză cu 
scorul de 3-0!

AC Milan a deschis scorul în 
primul minut de joc, prin Paolo 
Maldini, care a reluat în plasă, 
de la aproximativ 11 metri, un 
balon centrat din lovitură liberă 
de Andrea Pirlo. Potrivit site-ului 
UEFA, golul marcat de căpitanul 
echipei AC Milan este cel mai 
rapid din istoria finalelor Ligii 
Campionilor. Maldini a reuşit 
să trimită mingea în poarta lui 
Dudek după 52 de secunde de 
la începerea meciului. În minutul 
29, AC Milan a punctat din nou, 
prin atacantul ucrainean Andrei 
Şevcenko, dar golul a fost anulat 
pe motiv de ofsaid. În minutul 
39, acelaşi Şevcenko a pasat de-
cisiv pentru Hernan Crespo, care 
a înscris pentru 2-0. Tot Crespo a 
marcat în minutul 44, când a tri-
mis un lob peste Dudek, după ce 
a primit o minge de la Kaka.

În minutul 54, Liverpool a re-
dus din diferenţă prin căpitanul 
Steven Gerrard, care a reluat cu 
capul în plasă un balon centrat 
de John Arne Riise. Scorul a de-
venit 3-2 în minutul 56, când 
Smicer a înscris cu un şut din afa-
ra careului de 16 metri, la rădăci-
na barei din dreapta porţii apăra-
te de Dida. În minutul 60, arbitrul 
spaniol Manuel Enrique Mejuto 
Gonzalez a dictat penalti în fa-
voarea englezilor, la o interven-
ţie în careu a lui Genaro Gattuso 
asupra lui Steven Gerrard. Xabi 
Alonso a executat lovitura de la 
11 metri, portarul Dida a respins 
mingea, pe care acelaşi Alonso a 
reluat-o însă în plasă, restabilind 
egalitatea, 3-3.

La loviturile de departaja-
re, pentru Liverpool au înscris 
Hamann, Cisse şi Smicer, sin-
gurul care a ratat fiind Riise, în 
timp ce pentru AC Milan au în-
scris Tomasson şi Kaka şi au ratat 
Serginho, Pirlo şi Şevcenko.

Au evoluat formaţiile:
AC Milan (antrenor Carlo 

Ancelotti): Dida - Cafu, Stam, 
Nesta, Maldini - Gattuso (112 

Rui Costa), Pirlo, Seedorf (86 
Serginho) - Kaka - Şevcenko, 
Crespo (85 Tomasson). 

Liverpool (antrenor Rafael 
Benitez): Dudek - Finnan (46 
Hamann), Carragher, Hyypia, 
Traore - Xabi Alonso - Luis Garcia, 
Gerrard, Riise -Kewell (23 Smicer) 
- Baros (85 Cisse).

Liverpool a câştigat astfel 
pentru a cincea oară cea mai 
importantă competiţie euro-
peană intercluburi, după finalele 
din 1977, 1978, 1981 şi 1984, ceea 
ce îi conferă dreptul de a păstra 
trofeul primit miercuri seară. 
Regulile UEFA prevăd că orice 
echipă care câştigă competiţia 
de 5 ori la general sau de 3 ori la 
rând poate să păstreze trofeul.

Rafael Benitez:

"Cea mai frumoasă zi"
Managerul Rafael Benitez a 

declarat după victoria echipei 
sale în finala Ligii Campionilor, 
că aceasta este cea mai frumoa-
să zi din cariera sa. "La pauză 
am ştiut că trebuie să schimbăm 
lucrurile. Am decis să folosim 
trei fundaşi. Primul nostru gol a 
schimbat lucrurile. Am început 
să credem. După al doilea gol am 
avut suporterii alături de noi şi a 
fost mult mai uşor. În fotbal este 
probabil cea mai frumoasă zi din 
viaţa mea", a afirmat Benitez.

Carlo Ancelotti:

"Şase minute fatale"

Antrenorul echipei AC Milan, 
Carlo Ancelotti, a calificat drept 
ciudat meciul cu Liverpool, apre-
ciind că formaţia engleză a avut 
"şase minute nebune", care au 
fost fatale italienilor. "A fost un 
meci ciudat. Am jucat bine, dar 
ei au avut  şase minute nebune 

care ne-au fost fatale. A fost o 
finală minunată, pe care nu me-
ritam să o pierdem. Am făcut tot 
ce s-a putut. Milan a fost echipa 
mai bună, dar uneori lucrurile nu 
sunt aşa cum te aştepţi", a spus 
Ancelotti.

Silvio Berlusconi:

"Fotbalul este ca politica"
"Fotbalul este ca politica, 

eşti aproape de victorie, dar 
îţi scapă printre degete", a de-
clarat patronul AC Milan, Silvio 
Berlusconi, la încheierea finalei 
Ligii Campionilor. "Liverpool a 
marcat trei goluri stranii din trei 
faze la poartă. Noi am avut oca-
ziile mai mari pe fondul unui joc 
mai bun. Este cu adevărat păcat 
să pierzi în acest fel", a spus pre-
mierul Italiei. Berlusconi a anun-
ţat că antrenorul Carlo Ancelotti 
nu va fi demis în urma acestei în-
frângeri.

Rafa Benitez 
l-a detronat pe Mourinho

Antrenorul echipei Liverpool, 
Rafael Benitez, a realizat o per-
formanţă asemănătoare celei 
a managerului de la Chelsea, 
Jose Mourinho, după ce a reuşit 
câştigarea Ligii Campionilor, la 
un an după victoria cu Valencia 
în finala Cupei UEFA. Mourinho 
a reuşit dubla Cupa UEFA - 
Liga Campionilor cu FC Porto, 
câştigând în 2003 şi 2004. 
Performanţa lui Benitez poate fi 
considerată însă mai importantă, 
pentru că a fost realizată cu două 
echipe diferite.

Anglia a egalat Italia 
şi Spania

Anglia s-a alăturat Spaniei şi 
Italiei în rândul ţărilor cu cele mai 
multe trofee câştigate în Liga 
Campionilor, zece, după victoria 
obţinută de Liverpool miercuri 
seară. Cu al cincilea trofeu în Liga 
Campionilor, Liverpool a con-
tribuit pe jumătate la succesele 
Angliei, la care au mai luat parte 
Nottingham Forest şi Manches-
ter United - câte două şi Aston 
Villa.

Liverpool nu-şi va putea 
apăra titlul!

Victoria înregistrată de for-
maţia Liverpool în finala Ligii 
Campionilor nu a convins UEFA 

să schimbe regulamentele în vi-
goare pentru ediţia 2005/2006 
a Ligii Campionilor, informează 
AFP. 

Potrivit regulamentului UEFA, 
câştigătoarea competiţiei nu 
este calificată automat pentru 
ediţia următoare. 

În campionatul Angliei, 
Liverpool ocupă doar locul cinci, 
care nu îi permite participarea în 
Liga Campionilor, doar primele 
patru clasate având acest drept. 
"Regulile sunt clare. 

Nu depinde de noi, ci de 
Federaţia Engleză de Fotbal, 
care trebuie să aleagă dacă 
Everton, ocupanta locului patru 
în clasament, participă sau nu în 
Liga Campionilor", a declarat di-
rectorul de comunicare al UEFA, 
William Gaillard.

Premii uriaşe

Liverpool şi AC Milan au 
acumulat în ediţia 2005 a Ligii 
Campionilor 26,75 de milioane 
de franci elveţieni (17,3 milioane 
de euro), respectiv, 23,25 milioa-
ne de franci elveţieni (15,04 mi-
lioane de euro). 

Numai în urma finalei de 
miercuri, Liverpool a obţinut 10 
milioane de franci elveţieni (6,5 
milioane de euro), iar AC Milan 
şase milioane de franci elveţieni 
(3,9 milioane de euro). 

În aceste sume nu sunt incluse 
veniturile din vânzarea biletelor. 

CROAŢIA. Jucătorul român 
Dumitru Mitu a înscris unicul 
gol al meciului pe care formaţia 
NK Rijeka l-a câştigat, miercuri, 
în deplasare, cu scorul de 1-0, 
în faţa echipei Hajduk Split, în 
manşa secundă a finalei Cupei 
Croaţiei, victorie în urma căreia 
gruparea românului şi-a adjude-
cat trofeul. Mitu a înscris în mi-
nutul 80 şi a adus Cupa Croaţiei 
la Rijeka pentru prima oară în 
istoria acestei grupări. În partida 
tur, disputată în urmă cu două 
săptămâni, Rijeka a câştigat, pe 
teren propriu, cu scorul de 2-1, 
unul dintre goluri fiind înscris şi 
atunci de Mitu.

OLANDA. Echipa Ajax 
Amsterdam, la care evoluează şi 
jucătorii români Bogdan Lobonţ 

şi Nicolae Mitea, va evolua, în 
sezonul viitor, în turul trei preli-
minar al Ligii Campionilor, după 
ce a ocupat poziţia secundă 
în campionatul Olandei. Ediţia 
2004/2005 a campionatului 
Olandei a fost câştigată de PSV 
Eindhoven, care va evolua în 
faza grupelor Ligii Campionilor. 
Echipele AZ'67 Alkmaar, 
Feyenoord Rotterdam şi SC 
Heerenveen vor juca în Cupa 
UEFA, la fel ca şi Willem II Tilburg, 
finalista Cupei. Formaţiile RBC 
Roosendaal şi De Graafschap vor 
disputa barajele pentru evita-
rea retrogradării, în timp ce Den 
Bosch va evolua din sezonul ur-
mător în liga secundă.

UCRAINA. Echipa pregăti-
tă de antrenorul român Mircea 

Lucescu, Şahtior Doneţk, a în-
vins, miercuri, pe teren propriu, 
cu scorul de 2-0, formaţia Dnepr 
Dnepropetrovsk, în etapa a 
28-a a campionatului Ucrainei. 
Formaţia Dinamo Kiev a învins 
în deplasare, scor 1-0, echipa 
Volin Luţk. În clasament conduce 
Şahtior, cu 74 de puncte, urmată 
de Dinamo Kiev - 70  p.

GRECIA. Mijlocaşul român 
Stelian Carabaş a înscris în mi-
nutul 84 golul echipei Xanthi 
Skoda, care a terminat la egali-
tate, scor 1-1, partida disputată 
în deplasare cu Ionikos Nikea, 
în ultima etapă a campionatului 
Greciei. Xanthi a încheiat sezo-
nul pe locul patru şi va evolua în 
Cupa UEFA.

Simpozion 
şi expoziţie 
la Şcoala 34 
Galaţi
Conducerea Şcolii 34 

"Mihai Viteazul" Galaţi, 
Direcţia pentru Sport 
şi Muzeul Sportului 
Bucureşti organizează as-
tăzi un Simpozion dedi-
cat "Anului Internaţional 
al Sportului şi Educaţiei 
Fizice" şi o Expoziţie de 
fotografii intitulată "Mari 
sportivi români  în ima-
gini".

Acţiunea se va des-
făşura în sala de sport a 
Şcolii 34 (de la ora 14,00), 
la ea urmând să ia parte 
personalităţi din dome-
niul sportului şi culturii, 
reprezentanţi ai unor in-
stituţii centrale  şi gălă-
ţene.

Programul, arbitrii şi observa-
torii partidelor din etapa a 29-a 
a Diviziei A, care se va disputa 
sâmbătă, de la ora 17.00:

OŢELUL GALAŢI - FC 
NAŢIONAL

Arbitri: Victor Berbecaru 
(la centru) - Marcel Savaniu, 
Eduard Crângaşu (asistenţi) 
- Florin Ghimbăşan (rezervă). 
Observatori: Valentin Alexandru, 
Ion Danciu.

Dinamo Bucureşti - 

Universitatea Craiova
Arbitri: Daniel Deca - Miklos 

Nagy, Ioan Onicaş - Eugen Roşu. 
Observatori: Florin Verigeanu, 
Mircea Salomir.

Apulum Alba Iulia - FC 
Argeş

Arbitri: Alexandru Tudor - 
Nicolae Marodin, Adrian Vidan 
- Ciprian Danşa. Observatori: 
Mircea Dancu, Dan Lăzărescu.

Rapid Bucureşti - Farul 
Constanţa

Arbitri: Robert Dumitru 
- Octavian Şovre, Ionel Popa - 
Sorin Burloiu. Observatori: Ion 
Turculeanu, Mircea Neşu.

Gloria Bistriţa - Sportul 
Studenţesc

Arbitri: Cristina Ionescu - Irina 
Mârţ, Petruţa Iugulescu - Teodora 
Albon. Observatori: Octavian 
Goga, Gheorghe Constantin.

Poli Timişoara - Poli Iaşi
Arbitri: Sorin Uţică - Iulian 

Radu, Dorin Mudura - Florin 

Marcu. Observatori: Alexandru 
Popescu, Zoltan Erdei.

FC Braşov - Steaua 
Bucureşti

Arbitri: Cristian Balaj - Crisitan 
Nica, Aurel Oniţa - Marius Martiş. 
Observatori: Doru Neagu, Ioan 
Igna.

FCM Bacău - CFR Cluj
Arbitri: Tiberiu Lajos - Zoltan 

Szekely, Aurel Florescu - Andrei 
Ioniţă. Observatori: Florin 
Gâtejan, Tudor Constantinescu.

[ Astăzi, de la ora 18,00, 
Stadionul "Siderurgistul" va găz-
dui jocul dintre Junkers Galaţi şi 
Petrolul Brăila, din cadrul etapei 
a 24-a a Campionatului Diviziei C 
- Seria a II-a - la fotbal. Meciul va fi 
arbitrat de Tudor Safca, ajutat de 
Cătălin Iaschiu (ambii din Tulcea) 
şi Cosmin Stoian (Constanţa). 
Observatorul partidei va fi 
Nicolae Sânge (Bucureşti).

[ La Braşov, meciul Forex 
- Nitromania Făgăraş (Divizia C, 
Seria a 8-a) va fi arbitrat de briga-
da gălăţeană alcătuită din Adrian 
Cojocaru, Viorel Cumpănici şi 
Nicoleta Chirilă.

[ Gălăţeanul Liviu Seceanu 
va fi obervator federal la partida 
din Seria I a Diviziei C dintre Poli 
Unirea II Iaşi şi Ceahlăul II Piatra 
Neamţ.

[ Sâmbătă, de la ora 11,00, 
în Divizia B, Seria I, pe Stadionul 
"Dunărea", meciul FCM Dunărea 
Galaţi - Ceahlăul Piatra Neamţ va 

fi arbitrat de Teodor Crăciunescu 
(Rm.Vâlcea), Daniel Demetrescu 
(Rm.Vâlcea), Lucian Sârbu 
(Focşani). Observator - Zoltan 
Tamaş (Odorheiu Secuiesc).

[  Oficiali gălăţeni, delegaţi 
la jocurile Diviziei B din 28 mai, 
ora 11,00: Marius Bocăneală 
(centru) şi Liviu Ciobotariu (asis-
tent), la jocul Petrolul Moineşti 
- Altay Constanţa; Daniel Burloiu 
(asistent), la partida Dinamo 
II Bucureşti - Pandurii Tg.Jiu; 
Cătălin Savu (asistent), la meciul 
Inter Gaz Bucureşti - Internaţional 
Piteşti; Vasile Roiniţă (observa-
tor), la jocul Oltul Slatina - Dacia 
Mioveni.

[ Partida Poli Unirea Iaşi - FCM 
Bacău, de duminică, 29 mai, din 
cadrul "Cupei Departamentului" 
la juniori, va fi  arbitrată de o 
brigadă gălăţeană, formată din 
Mihai Felix, Iulian Bedreagă şi 
Liviu Ciobotariu.

"CUPA PRESEI"
Clubul ICMRSG a luat o frumoasă iniţiativă în sprijinul celor care lucrează în me-

dia gălăţeană. În ziua de 31 mai, ora 18,00, la sediul clubului (Viaduct - lângă Liceul 
"Anghel Salygni") vor fi organizate întreceri de popice, tir şi tenis de masă. Doritorii de 
mişcare şi recreere pot participa la toate sau numai la una din disciplinele înscrise în 
programul "Cupei Presei".

Informaţii suplimentare şi înscrieri, la telefoanele 430244 şi 0744608277.

FOTBAL

"Miracolul de la Istanbul"
] Liverpool a învins AC Milan în finala Ligii Campionilor, după un meci de mare spectacol

Meciuri, arbitri, observatori... Goluri, goluri...

Reuşite româneşti în Europa

Etapa a 29-a a Diviziei A
Europenele 

de handbal junioare"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social

Vineri, 27 Mai 2005

10
viaţa liberă

La Suceveni
 

Ion 
a omorât-o 
pe Ioana 

Un conflict familial, iscat, 
se pare, pe fondul 
consumului de alcool,
s-a soldat cu decesul 
unei femei în vârstă de 
51 de ani, soţul ei fiind 
cercetat în prezent 
pentru lovitură 
cauzatoare de moarte.
În urmă cu patru ani, 
după ce şi-au vândut 
apartamentul din Galaţi, 
Ion şi Ioana Dumitru 
şi-au cumpărat o casă în 
Suceveni, în care locuiau 
doar ei doi, cu toate că 
aveau cinci copii (două 
fete şi un băiat locuind 
în Galaţi, iar alţi doi 
băieţi fiind plecaţi să 
muncească în Italia). 
Localnicii îi ştiau pe cei 
doi ca pe nişte oameni 
paşnici, dar retraşi şi 
cărora le plăcea 
băutura. Fratele Ioanei, 
Cârjă Ionică, spune că 
Ion îşi bătea adeseori 
nevasta, pentru că bea 
mai mult ca el şi nu făcea 
de mâncare. E posibil ca 
tot din acest motiv să se 
fi produs şi tragedia de 
miercuri noaptea. Vecin 
cu familia Dumitru, Titi 
Mitrofan povesteşte: 
“Miercuri, pe la 11 
noaptea, a venit dl Ion 
la mine şi m-a rugat să-l 
las să dea un telefon, 
căci nevastă-sa se simte 
rău. A sunat la o fată 
de-a lor şi a chemat-o să 
vină a doua zi. Pe urmă 
a plecat. Dimineaţă l-am 
văzut că stătea abătut în 
faţa porţii. L-am întrebat 
ce are şi mi-a răspuns: 
<<Am făcut-o!>> Ce-ai 
făcut ? << Am 
împins-o şi s-a lovit la 
cap. A murit.>> Asta a 
fost tot.”  Ieri dimineaţă, 
Ion Dumitru s-a 
prezentat la postul de 
poliţie Suceveni şi a 
declarat că soţia sa 
decedase după ce o 
împinsese şi căzuse, 
lovindu-se cu capul de 
marginea recamierului. 
Poliţiştii care s-au 
deplasat la faţa locului 
au găsit-o pe Ioana 
Dumitru moartă, căzută 
lângă recamier. A fost 
anunţată procuratura 
şi serviciul de medicină 
legală. Ieri, în timp ce 
medicul legist efectua 
necropsia pentru 
stabilirea cauzei 
decesului, Ion Dumitru, 
în vârstă de 55 de ani, 
era anchetat de 
procurorul criminalist în 
legătură cu fapta comisă.

Viorel Mârza 

În cursul patrulării pe raza co-
munei Matca, lucrătorii Postului 
de Poliţie    l-au prins pe Alexa 
Petru, de 31 ani, din comuna 
Perieni,  Vaslui. Bărbatul s-a 
dovedit a fi urmărit general, el 

având  de executat o pedeapsă 
privativă de libertate de patru  
ani pentru violare de domiciliu. 
A fost dat în urmărire generală  
pe 12 mai.

A.C.D.

Urmărit general

Oficiul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului Galaţi 
a efectuat recent controale, atât 
în mediul urban, cât şi în cel rural, 
iar concluziile inspectorilor au 
scos în evidenţă metehne vechi 
ale comercianţilor de produse 
alimentare şi ale prestatorilor de 
servicii. Mărioara Gătej, inspec-
tor-şef, a prezentat ieri, în cadrul 
conferinţei de presă organizate 
la sediul O.J.P.C., raportul acestor 
acţiuni: „80 la sută dintre unită-
ţile comerciale verificate nu au 
denumirea firmei şi programul 
afişate. În mediul rural, în special, 
există în continuare unităţi care 
comercializează la un loc pâine, 

produse alimentare, lactate, chi-
mice, cosmetice, de obicei cu o 
singură vânzătoare şi cu acelaşi 
cântar. Instalaţiile frigorifice sunt 
fie defecte, fie lipsesc cu desăvâr-
şire. Termenul de valabilitate este 
şters de pe lactate, margarină, 
produse din carne sau zaharoase. 
Au fost oprite de la vânzare ali-
mente în valoare de 18 milioane 
de lei, iar temporar au fost reţi-
nute produse în valoare de 49 de 
milioane de lei. În şapte unităţi a 
fost oprită activitatea:  Nelly ´92 
S.R.L., Taverna S.R.L., MagaLam 
S.R.L., Trubadurul S.R.L., şi altele”.

Elena Stoica

O.J.P.C. - controale 
şi sancţiuni 

„Să ne rugăm să nu se 
întâmple o nenorocire!...”
Într-un articol recent, intitulat 

„Unde ne ducem copiii la joa-
că?”, „Viaţa liberă” semnala sta-
rea dezastruoasă în care se află 
locurile de joacă pentru copii: 
leagăne stricate, gropi de nisip 
fără nisip, dar garnisite cu pietre 
şi cioburi de sticle, aceleaşi vechi 
şi ne-europene dispozitive de 
fier (găurite, ruginite, tăioase, 
grele – într-un cuvânt, inadecva-
te pentru copii) în care trebuie 
ca micuţii să se balanseze sau să 
se rotească. 

Că locurile de joacă nu sunt 
îngrădite – este aproape inutil 
să mai adăugăm, chiar dacă este 
cât se poate de ilegal să poţi in-
tra cu maşina peste joaca puşti-
lor.

Iată că, şi într-un control 
efectuat de inspectorii Oficiului 

Judeţean de Protecţie a 
Consumatorului, au fost sesizate 
aceleaşi lucruri. 

Mărioara Gătej, inspector-şef, 
ne-a declarat: „În perioada 4-11 
mai am verificat cât mai mul-
te locaţii din Galaţi, care sunt 
considerate, impropriu, locuri 
de joacă pentru copii. În urma 
controlului, am decis ca 10 din-
tre aceste locaţii să fie închise 
definitiv, iar alte 18 să fie închi-
se provizoriu, pentru reparaţii. 
Amenda este de peste 30 de 
milioane de lei. Însă totul a fost 
˝anulat˝ de o contestaţie depu-
să de Primărie, contestaţie care 
suspendă toate hotărârile noa-
stre, inclusiv amenda. 

Aşa că ne rugăm că nu se în-
tâmple între timp nici o nenoro-
cire în aceste ˝locuri de joacă ,̋ 
pentru că atunci nu se ştie cine 
va fi vinovat”.

Bara de bătut covoarele -  
loc de joacă!
Contestaţia făcută de 

Primărie este semnată de primar 
şi de şefa serviciului Contencios 
juridic, Tincuţa Pătruţă. Am con-
tactat-o telefonic pe doamna 
Tincuţa Pătruţă pentru a o în-
treba care sunt argumentele în 
baza cărora Primăria a contestat 
decizia O.J.P.C. „Legea ne permi-
te să contestăm decizia şi asta 
am făcut. Nu sunt obligată să 
prezint argumentele. Când vom 
ajunge în instanţă, atunci pre-
zentăm argumentele noastre”, 
ne-a declarat telefonic şefa ser-
viciului Contencios juridic din 
cadrul Primăriei. De la O.J.P.C. 
am aflat că, printr-o adresă scri-
să, instituţia invita un reprezen-
tant al Primăriei să îi însoţească 
şi să controleze alături de ins-
pectorii specializaţi locurile de 

joacă. În toate cele şapte zile cât 
a durat acţiunea, nici unul dintre 
cei abilitaţi (ca de altfel nimeni 
din Primărie) nu a binevoit să 
dea curs invitaţiei. 

Tot de la Mărioara Gătej aflăm 
că aceste „părculeţe” pentru co-
pii sunt, pe o evidenţă venită 
anul trecut de la Primărie, în nu-
măr de... 138 (!!!). 

Multe dintre ele sunt doar 
fantome ale unor locuri de altă-
dată. La numărătoare intră inclu-
siv câte un picior de balansoar 
rămas stingher pe lângă gara-
jele care „au crescut” pe locurile 
rezervate recreerii micuţilor. Ca 
şi, probabil, barele de bătut co-
voarele...

Categorie discriminată?
În tot Galaţiul nu există nici 

măcar un singur loc desti-
nat copiilor, care să se ridice la 
standarde europene sau măcar 

civilizate – leagăne de plastic, 
cauciuc sau lemn, tobogane, tu-
neluri, nisip, totul îngrădit şi su-
pravegheat. Dacă e să ne luăm 
după standardele Galaţiului 
părculeţul din Fileşti (unde pasc, 
în bună înţelegere, vaci, raţe, 
gâşte şi oiţe şi unde masa de 
ping-pong face plajă cu picioa-
rele rupte) este unul dintre cele 
patru locuri „bine amenajate şi 
întreţinute”... 

Din moment ce Primăria a fă-
cut contestaţie la decizia O.J.P.C. 
de a închide şi suspenda func-
ţionarea unor aşa-zise parcuri, 
nu putem presupune decât că 
reprezentanţii municipalităţii 
nu au mai fost de foarte multă 
vreme pe... teren pentru a vedea 
dezastrul în care se află spaţiile 
de joacă pentru copii.

Elena Stoica

Hotărâri ale O.J.P.C., anulate de Primărie:

Fantoma locului de joacă

Criza de personal de la 
Judecătoria Galaţi este încă de-
parte de a se rezolva, în ciuda 
asigurărilor date de Ministerul 
Justiţiei că va lua măsuri pentru 
completarea organigramei. În 
acest moment, la Judecătoria 
Galaţi există, teoretic, 12 magis
traţi, dintre care, însă, doar zece 
lucrează efectiv, două dintre ju-
decătoare fiind în concediu pen-
tru creşterea copilului.

Mai pleacă trei

Grav este că în perioada ur-
mătoare se anunţă încă o „rări-
re a rândurilor” la Judecătorie. 
Preşedintele instanţei, Doru 
Benescu, a făcut cerere de pro-
movare la Tribunal, iar judecă-
toarea Elisabeta Jurcă vrea să 
plece la Bucureşti. Ambele cereri 
sunt întemeiate, astfel încât vor fi 
cu siguranţă aprobate. Elisabeta 
Jurcă invocă nişte probleme fa-
miliale, iar Doru Benescu este în 
realitate judecător de Tribunal, 
dar a fost detaşat la Judecătorie 
pe perioada mandatului de pre-
şedinte. Care tocmai se încheie.

Din câte am mai aflat, încă 
o judecătoare se pregăteşte să 
fie mămică, aşa că 10-3=7. Cam 
puţini şapte judecători pentru 
o instanţă care instrumentează 
peste 10.000 de cauze pe an...

Le trebuie opt 
zile pe săptămână

Mulţi dintre dumneavoastră 

v-aţi întrebat, poate, cu ce se 
ocupă un judecător la serviciu. 
Să vedem cum e la Judecătoria 
Galaţi.

Fiecare dintre magistraţi 
are şedinţă de judecată o zi pe 
săptămână. Alte două zile sunt 
necesare pentru pregătirea şe-
dinţei (şi încă e puţin două zile 
pentru a citi şi pricepe 150 de 
dosare, câte se iau în medie pe 
şedinţă...). Total, trei  zile. O zi pe 
săptămână magistratul lucrează 
ca judecător de serviciu, iar alta 
la încuviinţări silite, arestări, ca-
dastru şi alte asemenea obligaţii 
de serviciu. Adunate, cinci  zile. 

Dar la atâta amar de dosare 
(unele cu sute de file...) trebuie şi 
un timp pentru motivarea şi re-
dactarea hotărârilor. Judecătorul 
Doru Benescu, preşedintele 
Judecătoriei, estimează acest 
timp la o zi şi jumătate, chiar 
două. „Sunt cam 50 de hotărâri 
pe săptămână de motivat şi re-
dactat, iar munca asta se face 
mai mult noaptea sau sâmbăta”, 
spune Benescu.

Care va să zică, puse cap la 
cap, activităţile unui judecător 
ocupă toate cele şapte zile ale 
săptămânii. Dacă, însă, punem 
la socoteală faptul că magistra-
tul trebuie (că-l obligă legea) să 
se şi perfecţioneze profesional 
(numai lectura legilor nou-apă-
rute înseamnă cel puţin câteva 
ore pe săptămână) sau că mai 
e nevoie şi de câte o cercetare 
judecătorească la faţa locului, 
rezultă că pentru judecătorii gă-

Criză la Judecătorie 
[ „Am ajuns să muncim noaptea şi în weekend-uri pentru a ne face 

treaba”, spune judecătorul Doru Benescu, preşedintele Judecătoriei Galaţi [ 
Instituţia mai are doar zece  magistraţi, dintre  care doi pe picior de plecare

lăţeni ar trebui inventată săptă-
mâna de opt zile. Sau ziua de 30 
de ore.

Vine vara, vine nebunia

„Dacă vi se pare că acum este 
greu, să vedeţi ce-o să fie la vară, 
când începe vacanţa judecăto-
rească”, ne-a spus preşedintele 
Benescu. „Vom lucra doar cu 
patru-cinci judecători, iar vo-
lumul de dosare va urca la 300 
pe şedinţă. Aproape imposibil 
de rezolvat într-o singură zi”, a 
adăugat judecătorul.

Normal, ne-am întrebat şi am 
întrebat dacă nu se pot amâna 
totuşi o parte din dosare, astfel 
încât vara să nu fie o nebunie. 
„A amâna înseamnă a ieşi din 
termenul rezonabil de judecată. 
Am negociat cu UE nişte condiţii 
de celeritate, iar acestea nu în-
găduie să laşi în aşteptare câte-
va luni un dosar. Sunt dosarele 
penale cu arestaţi, somaţiile de 
plată, litigiile pe dreptul mun-
cii, dosarele pe dreptul familiei 

şi aşa mai departe, care nu pot 
fi ţinute în sertar pentru că aici 
ar putea deriva, prin întârziere, 
efecte ireparabile”, declară Doru 
Benescu. „Singura soluţie este 
să primim, dacă s-ar putea mâi-
ne, măcar 5-6 magistraţi”, adau-
gă el.

„Nu mai facem faţă”

Preşedintele Benescu a re-
cunoscut fără menajamente că 
actuala situaţie este deosebit 
de grea: „Practic, nu mai putem 
face faţă. Mă tem că vor apărea 
probleme cu calitatea decizii-
lor luate de judecători în mare 
criză de timp. Pe de altă parte, 
mă tem că termenul rezonabil 
de soluţionare a unor cauze va 
fi depăşit”.

L-am mai întrebat pe preşe-
dintele Judecătoriei dacă nu se 
teme că  judecătorii ar putea cla-
ca fizic sau psihic sau că ar pu-
tea să dea în judecată instituţia 
pe motiv că volumul imens de 
muncă îi determină să lucreze 

cu mult peste programul legal. 
„Sigur că mă aştept şi la astfel de 
situaţii. Chiar zilele trecute s-a 
îmbolnăvit o colegă şi a trebuit 
să intru eu în locul ei în şedinţă. 
N-am avut pe cine trimite. Cât 
priveşte eventuale conflicte de 
muncă, nu exclud o astfel de 
posibilitate. La urma urmelor, 
e vorba de dreptul fiecăruia la 
un program decent de lucru”, a 
spus preşedintele.

Ce-i de făcut?

Răspunsul la această întreba-
re e unul simplu: completarea 
schemei de personal, prin an-
gajarea de magistraţi sau prin 
delegarea de judecători de la 
instanţele ierarhic superioare 
(care au schemele complete). 
De ce nu se întâmplă asta, e o 
întrebare la care vom încerca să 
găsim răspunsul într-un articol 
viitor.

Costel Crângan
Foto: Viorel Dudău

Dispariţie

Cine îl 
recunoaşte?
Bujor Octavian are 40 de ani 
şi ceva probleme psihice. 
Pe 18 mai a plecat de acasă 
să-şi scoată buletinul, după 
cum ne-a spus sora lui, Nina 
Mărgărit, dar nu s-a mai 
întors, “mai mergea pe la 
spectacole, la meciuri, dar 
se întorcea de fiecare dată.” 
Bărbatul locuieşte cu tatăl 
lui, pe strada Crişana nr. 14, 
undeva în spatele Palatului 
Navigaţiei. Din ziua aceea 
nu a mai fost văzut, iar 
rudele l-au căutat pe la 
toate spitalele, chiar şi la 
morgă. Nu se ştie exact cu 
ce era îmbrăcat la data 
dispariţiei. 
Cine îl recunoaşte este rugat 
să sune la sora lui, telefon 
46.86.33, sau să anunţe cea 
mai apropiată secţie de 
poliţie.

P.P. 

Finanţări 
nerambursabile 
pentru 
proiecte 
de piaţa muncii
Regiunea de dezvoltare 2 
Sud-Est primeşte în acest 
an finanţări nerambursabile 
pentru adaptarea forţei de 
muncă în vederea integrării 
europene în valoare totală 
de 1.012.932 de euro, din 
care 727.877 euro pentru 
Obiectivul I – Măsuri active 
pe piaţa muncii (şomeri) 
şi 285.055 euro pentru 
Obiectivul II – Promovarea 
capitalului uman (angajaţi), 
informează un comunicat 
primit de la AJOFM Brăila. 
Judeţele eligibile din cadrul 
Regiunii 2 S-E sunt: Galaţi, 
Brăila, Buzău, Constanţa, 
Tulcea şi Vrancea. 
Aceste fonduri vor finanţa 
proiecte de calitate care
 vizează atât integrarea 
şomerilor pe piaţa muncii 
prin dobândirea unor 
calificări, cât şi sporirea 
competenţelor 
profesionale ale unor 
angajaţi, prin cursuri de 
specializare şi perfecţionare. 
Finanţarea nerambursabilă 
pentru un proiect poate 
fi cuprinsă între 15.000 şi 
75.000 de euro, iar 
proiectele trebuie 
depuse până la data de 
27 iunie 2005, la Unitatea 
de Implementare a 
Programului (UIP), cu 
sediul la AJOFM Brăila din 
str. Grădinii Publice nr.18, 
telefon 0239/613301, 
e-mail: br_uip@ajofm.
anofm.ro. Mai multe detalii 
se pot  afla şi de pe
site-urile Ministerului 
Integrării Europene
 (www.dru.mie.ro) şi 
Centrului de Informare 
al Comisiei Europene în 
România 
(www.infoeurope.ro). 

Cristinel Luca

Suceveni
Casa 
lovită 
de blestemul 
morţii

Foto: V. Mârza
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Încă o seară de sărbătoare în 
Festivalul Internaţional Muzical 
"Leonard”  ce se desfăşoară în 
aceste zile la Galaţi. Sărbătoritul 
‑ acelaşi dirijor‑minune David  
Sipitinier, de la Teatrul Academic 
de Operă şi Balet din  Odessa. 
Maestrul face parte dintre artiş‑
tii dăruiţi cu trup şi suflet actului 
creator. Are o singură dorinţă, 
aproape... obsesie: să redea pu‑
blicului capodopera aşa cum a 
scris‑o compozitorul ‑ perfect, 
rotund, sublim. Şi nu precupe‑
ţeşte nimic pentru aceasta. Dacă 
un cântăreţ îşi  uită textul, inter‑
vine rostind replicile fără greş; 
dacă orchestra acoperă scena e 
doar vina celui care nu are destu‑
lă forţă în cântul său; dacă un in‑
strumentist ratează o notă, apos
trofarea vine pe loc, neiertătoa‑
re. Dirijorul David Sipitinier cu‑
noaşte partitura operei Evgheni 
Oneghin de P.I.Ceaikovski în cele 
mai mici detalii; o trăieşte intens 
şi, la fiecare nouă interpretare, 
bagheta sa "descâlceşte"  scrii‑
tura complicată a unui simfonist 
genial, construieşte, ridică şi 
sparge apoi zgomotos valurile 

unei muzici romantice, prin ex‑
celenţă.

În seara de spectacol, pe 
scena Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” am urmărit  fragmen‑
te din opera Evgheni Oneghin. 
Nu comentez acum şi aici dacă 
aceasta este formula cea mai efi‑
cientă prin care  capodopera să 
ajungă la public. Ceea ce ni s‑a 
oferit a fost, de fapt, o versiune 
trunchiată în maniera "operă în 
concert", cu costume şi un minim 
de decor şi mişcare. Am ascultat 
multe ‑ şi minunate! ‑ pagini or‑
chestrale din partitură şi princi‑
palele momente ce marchează 
relaţia Tatiana ‑ Oneghin: scenă 
/aria scrisorii şi cele două mari 
duete. Interpreţi: Vera Revenco 
(Tatiana), Valentina Vasilievna 
(Filipievna) şi Pavel Ermolenko 
(Oneghin). Şansa celor care s‑au 
aflat în sală a fost întâlnirea/ re‑
întâlnirea cu un artist cum puţini 
mai sunt astăzi şi cu  o partitură 
lirică pe care istoria a recunos‑
cut‑o ca nemuritoare,  pe care di‑
rijorul David Sipitinier o re‑crea‑
ză de fiecare dată din talent, 
patimă, adoraţie şi totală dăruire 

şi uitare de sine, oficiind suve‑
ran pe altarul marii şi adevăratei 
muzici. Nu trebuie să uităm că 
datorăm această nouă întâlnire 

a publicului gălăţean cu artiştii 
Teatrului Academic de Operă şi 
Balet şi strădaniilor Excelenţei 
Sale, dl Corneliu Gheorghieş, 

consulul general al României la 
Odessa.

Cristina Sârbu
Foto: Vasile Caburgan

Sâmbătă şi duminică, la 
Patinoar, se va desfăşura cea 
de‑a cincea ediţie a Concursului 
Naţional de Dans Sportiv „Cupa 
Judeţului Galaţi” – organizat de 
Asociaţia Clubul de Dans Sportiv 
„Fantezia” şi Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”. 

„Galaţiul şi‑a câştigat deja 
un loc important în organiza‑
rea unor astfel de manifestări 
şi trebuie să şi‑l păstreze”, ne‑a 
declarat preşedintele Clubului 

„Fantezia”, Marian Adam, adău‑
gând: „Estimăm că vor participa 
circa 200 de perechi de dansatori 
sportivi de la 26 de cluburi din 
ţară. Pe lângă cele 18 concursuri 
pe clase şi categorii de vârstă 
diferite, programul va mai cu‑
prinde recitaluri ale formaţiilor 
de muzică uşoară ale Centrului 
Cultural «Dunărea de Jos». De 
asemenea, ca noutate, deschi‑
derea concursului se va face pe 
muzică de fanfară.  Bugetul fes‑

tivalului se ridică la peste 500 de 
milioane de lei, printre sponsori 
numărându‑se Primăria Galaţi, 
Centrul Cultural «Dunărea de Jos» 
şi Inspectoratul Şcolar Judeţean 
– acesta din urmă va asigura ca‑
zarea concurenţilor. Comisia de 
arbitri numără doi vicepreşedin‑
ţi şi patru membri ai Federaţiei 
Române de Dans Sportiv”, a mai 
spus Marian Adam.

Programul va începe sâmbă‑
tă, la ora 16,00, iar duminică, la 

ora 10,00. Intrarea se va face pe 
bază de bilet – 50.000 lei pentru 
adulţi, copiii intră gratis. 

Marian Adam a mai promis 
jurnaliştilor că va organiza o 
Cupă a Presei la dans sportiv, 
după ce le va pune, la dipoziţie, 
timp de două luni, un instructor 
al clubului. Rămâne de văzut câţi 
dintre jurnalişti se vor încumeta 
să facă faţă acestei provocări.      

Angela Ribinciuc

Şi tu poţi da

O jucărie pentru copiii sărmani
Fundaţia “Împreună” şi Agress Business Company derulează în perioada 

17 mai ‑ 1 iunie campania “Agress premiază generozitatea ta”, aflată la a doua 
ediţie. Organizatorii încearcă astfel să aducă un strop de bucurie copiilor 
instituţionalizaţi cu ocazia Zilei Internaţionale a Copilului. Gălăţenii sunt 
aşadar invitaţi să doneze o jucărie nouă până la 30 mai la magazinul Agress, 
urmând a participa apoi la tombola organizată cu acest prilej. Tragerea la 
sorţi va avea loc pe 4 iunie, premiile constând într‑un calculator, telefoane 
mobile şi accesorii.

P. P. 

Festivalul „Leonard”

„Evgheni Oneghin” - 
operă în concert

Cupa Judeţului Galaţi la dans sportiv

Programul 
Festivalului 
„Leonard” 

] Spectacol‑
eveniment 
‑ „Aida”,  
în Grădina 
Publică

Mai sunt trei zile din 
cea de‑a doua ediţie a 
Festivalului Internaţional 
Muzical „Leonard”. Două 
dintre spectacolele‑eve‑
niment de‑abia urmea‑
ză: ele au fost gândite 
de organizatori – Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”, 
sub egida Consiliului 
Judeţului ‑  să încunune‑
ze sărbătoarea muzicii: 

[ Astă‑seară, în‑
cepând cu  ora 21,00, 
în Grădina Publică, are 
loc spectacolul extraor‑
dinar cu opera „Aida”, 
avându‑i ca invitaţi 
pe: Laura Niculescu şi 
Mario Leonardi (Italia), 
Pompei Hărăşteanu 
(Bucureşti),  Gheorghe 
Mogoşan (Cluj‑Napoca), 
Constantin Axinte 
(Constanţa). Evoluează 
soliştii, baletul şi orches
tra simfonică a liricului 
gălăţean, corurile reuni‑
te ale Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”  şi Operei 
Române din Iaşi sub 
bagheta dirijorului  
Victor Dumănescu (Cluj 
Napoca).

[ Sâmbătă, la ora 
20,00 sunteţi invitaţi 
la spectacolul de revis‑
tă “Firfirică”, în regia lui 
Gheorghe V.Gheorghe, 
sub bagheta dirijorului 
Nicolae Mantu.   

[ Duminică, la ora 
19,00, festivalul se în‑
cheie cu spectacolul 
de operă „Traviata”, 
de Giuseppe Verdi, cu 
Massimiliano Drapello 
(Italia), Yuka Nakao 
(Japonia). În distribuţie îi 
mai regăsim pe Iulian Ioan 
Sandu (Iaşi), Gheorghe 
Mogoşan (Cluj‑Napoca) 
şi Constantin Axinte 
(Constanţa). Dirijor – 
Liviu Buiuc.

Biletele se găsesc la 
Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” şi costă în‑
tre 52.500 lei şi 210.000 
lei.                               

Angela Ribinciuc
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
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Vânzãri
Electronice

Anunţ important
SC APATERM SA Galaţi aduce la cunoştinţa clienţilor săi că, în conformi-
tate cu „Programul de reparaţii la sistemul de termoficare al municipiu-
lui Galaţi pe anul 2005”, desfăşurat în colaborare cu SC Electrocentrale 
SA Galaţi, în perioada 6.06.2005 - 17.06.2005, se va  derula a treia eta-
pă, care prevede executarea de reparaţii la punctele  termice şi reţelele 
de termoficare aferente din zonele: Micro 38, Micro 39, Micro 40, Micro 
13, Aviaţie, Centru II şi Magistrala II Termoficare. În perioada anterior 
menţionată, nu vor fi alimentate cu apă caldă menajeră următoarele 
blocuri:
Micro 38
SC 4 blocurile: J1, K2, K5, T6, T7, U1, U2, Y1, Y2, Y3, Y4, Y5, N9, N10, N15, N16, 
N17, N18, O3, O4, K1, K3, L6, L8, L9, N11, N12, Z5, Y6, Y7, Y8, Y25.
SC 5 blocurile: J2, J3, J8, T5, Z1, Z2, Z3, Z4, Z6, Z7, Z16, Z17, K4, L7, L10, N13, 
N14, N19, N20, V1, V2, W1, W2, W3, W4, Y15.
SC 9 blocurile: A1, A2, A3, B4, B1, B2, B3, C1, C2, C3, C5, C10, C4A, C4B, V.
SC 10 blocurile: C6, C7, C8, C9, D1, D2, D3, F.
Micro 39
SC 6 blocurile: A9, B9, N21, N22, N23, T8, T9, T10, U3, U4, Z8, Z9, Z10, Z11, Z12, 
Z13, Z15, Y9, Y10, Y11, Y12, Y13, Y14, Y16, Y17, K6, Cămin Pexco, Cămin Trefo, 
C5A.
SC 7 blocurile: V3, V5, K7, K8, K9, K10, J4, W5, W6, W7, W8, Y18, Y19, Y20, Y21, 
Y22, Y23, Y24, T11, T12, Z14, U5, Cămin Linx, B1, B2.
SC 104 blocurile: A2, A3, A4, A5, A6, A7, A8, B2, B3, B4, B5, B6, B7, B8, C1, C2, 
C3, C4, C5, C6, C7, C8, C9, C120, G.
Micro 40
SC 1 blocurile: A1, A2, A3, A4, A5, A6, G, B, C1, C2, D1, D2, E, H1, H2, I1, I2, F1, 
F2.
SC 2 blocurile: L1, L2, L3, L4, N1, N2, N3, T1, T2, T3,T4, R, M1, M2, S1.
SC 3 blocurile: L5, N4, N5, N6, N7, N8, O1, O2, J5, J6, J7, J11, J10, J12, PM, V4, 
Mehid 1, Teleconstrucţia.
PT CSG blocurile (cămine): GSC1, ACH, Mehid 2, C1, C2, C3, C4, C5, C6, C304.
PT Liceul Metalurgic: A, B, C, D, E, F.

Vând remorcă Dacia. Telefon 
417785. 
Vând Espero 1997, verde metali-
zat, full options, excepţională, 4500 
E. Telefon 0740117767. (002098)
Vând Renault Megane an 2002, mo-
torină, full option. Accept variante 
Matiz. Telefon 0766530305. (002033)
Vând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI, import Germania 
şi alte tipuri. Telefon 0744390274. 
(8486136)
Vând Lada 1500, stare de funcţiona-
re. 0740020026. (006369)
Vând Dacia 1310, noiembrie, 1997, 
36.000 km. Tel. 430968, după ora 
17.00. (001597)
Cedez contract leasing Mercedes 
Sprinter 413 CDI, an 2004, AC + 
Vebasto, geamuri termopan. Tel. 
463494, 0742130274. (8486369)
Unic proprietar Dacia, 1998, im-
pecabilă, de garaj, originală, 75 mil. 
0742780573. (005861)
Vând Dacia Papuc an fabricaţie 1998. 
Telefon 0741371770. (005628)
Vând remorcă mare ireproşabilă. 
0723357635, 0746206520. (001357)
Vând Dacia 1999, proprietar. Telefon 
0746946257. (005870)
Vând Opel Zafira, an fabricaţie 2002, 
unic proprietar. Telefon 0744555547. 
(005863)
Vând Dacia 1996. Tel. 493621, 
0744185941. (001641)
Vând Cielo Daewoo fabr. 2002, full 
option, jante, geamuri ionizate, linii 
audio. Telefon 0744507885. (001659)
Dacia 1310, an 1996, garaj, 52 mil. 
negociabil. Telefon 0740462895. 
(001681)
Urgent Dacia ´99, impecabilă. 
Telefon 0724149263. (001682)
Vând Dacia Papuc an fabr. 1997. 
Telefon 0723342042. (8486459)
Vând Nova GTI, 2000, gri, unic pro-
prietar, 30.000 km reali, casetofon+ 
boxe, huse, alarmă, garaj, stare ex-
cepţională. Tel. 497816 (8.00-13.00), 
0745328411. (005882)
Opel Astra Diesel 2003 recent adusă 
şi Opel Astra Diesel 2001, ambele full. 
Telefon 0742909794. (005879)
VW Passat Variant 1,9 TDI 2000, 
full options, proprietar. 0723942934, 
323693. (005958)
Vând Logan , 0 km, accept varian-
te Dacia sau Cielo. 0722966800, 
0746168189. (001722)
Dacia 1310 L, 1999, 36.000 km stare 
excepţională. Telefon 0723579844. 
(005972)
Vând Opel Astra Caravan 2001, full 
electric sau variante. 0722267132. 
(001738)
Vând Espero 1995 XII, AC, 1800 cmc, 
full electric, 4450 E negociabil, impe-
cabil. 0741310113. (001745)
Urgent Opel Vectra ´91, 1400, 5%, 
albastru, închidere, alarmă, oglinzi 
electrice, eleron, 119.000.000, 3300 E. 
0723226522, 416330. (001751)
Passat 1,9 TDI, recent înmatri-
culat, impecabil. 0722630770. 
(001746)
VW Bora 1,9 TDI, model 2000, full 
option+tunning motor, variante 
auto, 9500 E negociabil. 0788264948. 
(005978)
Cielo Koreea decembrie 1998, 
GPL, alarmă, full option. Telefon 
0742070766. (8486426)
Vând Cielo ´96, full option. 
0745519526. (005986)
Vând VW Passat Limuzină 1,9 TDI din 
2000, full option, variante. 0745519526. 
(005987)
Vând Papuc 2 locuri 2003, GPL, alar-
mă, închidere, carosat, Al. 0744780272. 
(001776)
Vând Ford Mondeo 2.0 TDDI an de-
cembrie 2000, full electric, AC, ABS, 
închidere, 160.000 km reali, 9350 
E negociabil. Telefon 0744546848. 
(001788)
Vând Aro. Telefon 412747. (006024)
Vând piese tractor U 445 şi Aro 243. 
Telefon 0746039325. (001784)
Vând Dacia 1410, 1988, preţ nego-
ciabil. 0744667337, 440274. (005794)
Dacia Berlină 2003/5, îmbunătăţiri, 
preţ negociabil. Telefon 0741135177. 
(006073)
Vând Opel Vectra C, an 2003, cli-
matronic, proprietar, negociabil. 
0745778259. (001827)
Vând Dacia 1310/2003 cu instala-
ţie GPL, CASCO, rovinietă, verificări, 
RAR, taxe achitate, stare excelentă. 
0742307474, 417947. (001817)
Dacia ´93 de garaj. Telefon 
0723718204. (006040)

Dacia ´98, proprietar, de garaj. 
Telefon 0724831321. (006039)
Vând Dacia Break ´98 XI. Tel. 496827, 
0742452224. (001803)
Vând Dacia Break ´97, unic proprie-
tar. Telefon 0724351842. (001803)
Vând Ford Transit ́ 97, variante, nego-
ciabil. Telefon 0745259660. (001850)
Vând urgent Opel Vectra B, 2.0 TDI, 
1998, full options, 120.000 km, varian-
te. Telefon 0720266633. (001847)
Vând urgent Dacia Break 1994, stare 
foarte bună. Telefon 491199. (001847)
Dacia Break 1993, proprietar, ne-
gociabil. Tel. 480367, 0741126151. 
(001854)
Vând autoturism Dacia din 1989, 
preţ negociabil plecând de la 24 mil. 
Telefon 436074. (001855)
Dacia Break 1997, instalaţie GPL, 100 
mil. Telefon 0742360139. (006105)
Opel Kadett, impecabil, jante Al, cau-
ciucuri noi, consum 5%. 0742683841. 
(001875)
Vând autobasculantă 16 t, an fab. 
´97 + tih. Telefon 335275. (006114)
Vând Dacia 1310, an 1997. Tel. 
466927, 0744626769. (8493519)
Vând Mercedes Vito 2003, full, 
Volkswagen Sharon 2003, full, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0744471144, 
0788471144. (001883)
Vând Audi A6, 2,5 TDI, unic pro-
prietar, ´99, full electric, 13.000 E. Tel. 
0745644589. (001884)
Vând buldozer. Telefon 0746411673. 
(006122)
BMW 320 Diesel, 2001, climatronic, 
full electric, cd-player, alarmă Viper, 
jante, proprietar. Telefon 0788264949. 
(006127)
BMW 320 Diesel 2000, xenon, piele, 
climatronic, full electric, deosebit, va-
riante auto. 0788264947. (006128)
Vând Dacia Papuc 5 locuri, an fabri-
caţie ´94, taxe la zi, 48 mil. negociabil. 
Telefon 0746759475. (006131)
Cielo Executiv 2002, full option, ne-
gociabil. 0743479290. (006133)
Cielo 1996, full option, instalaţie 
GPL. 0743479290. (006133)
Vând Dacia fab. 2000, 93 mil. nego-
ciabil. Telefon 0741310113. (001890)
Vând Cielo cu GPL 1997. 0744247701. 
(001897)
Vând Break 1999. 0744247701. 
(001897)
Vând Peugeot 305, 1982, Combi, 20 
mil. negociabil. Telefon 0745591033. 
(001829)
Dacia 1310 proprietar, 1998 metali-
zat. 310254, 0740548258. (001840)
Ford Transit 1998 clasic, 13 locuri. 
0745619245. (001005)
Vând BMW 316i, 1994, full, fără cli-
mă, 5800 E negociabil, variante auto. 
0745886707. (005881)
Vând/predau contract leasing Dacia 
Papuc  5 locuri Diesel, 4x4, albă, no-
iembrie 2004, 12.000 km. 0744677267. 
(005916)
Vând Opel Rekord, caroserie stare f. 
bună, motor defect cu piese schimb 
multiple sau dezechipare. Telefon 
316956, după 16.00. (006139)
Vând Dacia Break august 2002. 
Telefon 326307. (006158)
Vând Mercedes 250 TD, 1991, nume-
re Italia. Tel. 0723493880, 0745787735. 
(006156)
Vând Wartburg 1980 cu motor Dacia, 
ITP 2007, 12 mil. 479752. (006149)
Vând Dacia Nova an 1996, preţ 58 
mil. negociabil. Telefon 0742190112. 
(001905)
Vând Audi 100 cc turbo Diesel 1,6, 
proprietar, preţ 2900 E negociabil. 
Telefon 0742190112. (001905)
Dacia 1997 excelentă, 64 mil. nego-
ciabil. 426150. (001902)
Vând Dacia Solenza iulie 2004, ver-
de metalizat, aer condiţionat, servo-
direcţie, casetofon, alarmă, închidere 
centralizată, garanţie, airbag şofer, ro-
vinietă, 5500 E. Telefon 0744635094. 
(001899)
Ford Focus 1,8 TDI 2002, airbag, 
închidere centr. radio cas, ac. geam 
oglinzi elec, volan regl, 4,5/100 km, 
recent adus, 8900 E negociabil. Tel. 
0788328166, 490488, după 18.00. 
(006196)
Dacia 1310, 1992, unic propr. Tel. 
452621, 0746709932. (006217)
Vând Mercedes Cobra perfectă stare 
an fab. 1982. Telefon 865135. (001948)
Vând Golf II pentru recarosare cu 
vamă achitată. Telefon 0743038093. 
(001952)
Dacia Nova 1998, metalizată, 69 
negociabil. Tel. 0744971897, 469514. 
(001947)
Vând Dacia 1310 Break din 1995 în 
perfectă stare de funcţionare, tre-
buie văzută. Tel. 313726, 0745384953. 
(006171)
Vând Cielo Daewoo cu geamuri 
electrice, aer condiţionat, închide-
re centralizată, alarmă, linie audio 
Pioneer, jante aliaj, eleron, 3950 E ne-
gociabil. Tel. 0721379320, 0744680743. 
(006173)
Vând Opel Vectra 2000, 1,6 ABS, 
4 airbag-uri, jante Al, AC, radio CD, 
carkit Nokia, proiectoare ceaţă, 9000 
E, Dacia 1996. Telefon 0740302016. 
(006183)
Vând Renault Megane Break 1,6, 16 
V, an 2002, unic proprietar, carte servi-
ce. Tel. 0740081885, 473663. (001940)
Vând Aro 244 motor Braşov, servo-
direcţie, motor barcă Suzuki 10 cp. 
Telefon 0722377078. (001931)
Vând urgent VW Caravelle 8+1. Tel. 
312916, 0740033354. (001968)

Vând Dacia ´88, proprietar, impe-
cabilă, 27 mil. 473892, 0745627531. 
(002010)
Vând Clio Symbol an 2003, 1,4 MPI, 
full electric, AC, etc. 6900 E negociabil. 
0744775206. (002014)
Cielo Daewoo 1997, înmatriculată 
în 1999, full options, foarte bine în-
treţinută, 55.000 km de garaj, accept 
verificare service, 4750 E negociabil. 
0743415134. (001998)
Vând Dacia 1986, 23 mil. Tel. 
0745143469, 0745682645. (05.05-
MR01)
Vând Dacia 1310 cu trapă, an fabri-
caţie 1998. Tel. 488614, 0746070546. 
(05.05EXT185)
Dacia Nova 1998, GPL, preţ bun, 
schimb cu Dacia 1307 sau diferenţă. 
323276, 0722811119. (002021)
Vând VW Vento 1,9 TD 1992 sau 
schimb cu VW Passat 1,9 TDI 2000 + di-
ferenţă. Telefon 0745889861. (002019)
Vând remorcă Aro 16 mil. Telefon 
468348. (006247)
Proprietar, vând Solenza în ga-
ranţie, 11.000 km, 5700 E. Telefon 
0722267265. (006246)
Vând Papuc inst. gaze, fabricat 1996, 
cauciucuri noi, baterie nouă, 55 mil. 
Telefon 0740095901. (006252)
Opel Astra Caravan an fabricaţie 
1993, impecabil. Telefon 0727790051. 
(002026)
Vând Ford Mondeo Turing 1,8 TDI, 
´94, consum 5%, super, 5200 E nego-
ciabil. Telefon 0744499630. (006166)
Renault Laguna II, model Privilege, 
2001, 1.9 DCI, 120 cp, dotări de excep-
ţie. Telefon 0745607440. (001775)
Vând Dacia Break ´98, bord CN şi 
inst GPL, preţ 67 mil. negociabil. Tel. 
0745392312, 318730. (006054)
Vând Mercedes Vito, an 2001, 2200 
cmc, climatronic, full options. Tel. 
0722401870, 0727816976. (006108)
Iveco Daily 35 C13 marfă, maxi-
mă, 2001, accept variante. Telefon 
0745652498. (001891)
Vând urgent Peugeot 405, an fab. 
1989, numere Franţa, avariată aripa 
spate stânga, preţ negociabil. Telefon 
0741414525. (006119)
Nubira 1998, ABS, AC, închidere, 
5600 E. 474222.  (04/05CS95)
Vând Dacia 1310, an 1983, rovinie-
tă, IT 2006, preţ 18 mil. negociabil. 
Telefon 0741104634. (006344)
Espero 1995, ABS, AC, închidere, 
4200 E. 474222.  (04/05CS95)
Vând remorcuţă Dacia. Telefon 
0740954658. (006340)
Vând Dacia 1310L. Telefon 418387. 
(006340)
Super Nova 2002, 98 mil. negociabil. 
474222.  (04/05CS95)
Vând Renault Megane, an fab. 2003. 
Telefon 0788240136. (006341)
Dacia 1996, bord scoică, 58 mil. 
474222.  (04/05CS95)
Vând set motor şi alte piese pentru 
Dacia 1300 (1310). 416163. (002116)
Dacia 2000, alarmă, 95 mil. negocia-
bil. 474222.  (04/05CS95)
Vând uşi, haion, punte şi bancă spate 
de Break ´94, alb. Telefon 0741594028. 
(002111)
Vând Opel Astra 2000 DTI, 16V, 
an fabr. 2002, full extra recent adus, 
preţ 9200 E, negociabil. Telefon 
0746940904. (002108)
Vând VW Golf IV, Combi 1,9 TDI, 
116 CP, an fabr. 2002, full electric, 
preţ 10.600 E negociabil. Telefon 
0746940904. (002108)
Vând urgent Dacia Papuc Diesel an 
fabricaţie 1997 şi Dacia Berlină an fabr. 
1999. Telefon 420496, relaţii vineri 
după ora 16.00, sâmbătă toată ziua. 
(006305)
Cielo 1997, AC, închidere, alarmă. 
316658.  (04/05CS95)
Vând remorcă auto 2R5A, 2RB5A. 
Telefon 498906. (006304)
Opel Astra 1993, 3000 E, negociabil. 
316658.  (04/05CS95)
Tico 1999, Casco, 2000 E. 316658.  
(04/05CS95)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1996, 
stare foarte bună, 57 mil. negociabil. 
0723281904 şi 0746819802. (006314)
Nova GTI 1999, unic proprietar, 100 
mil. 316658.  (04/05CS95)
Vând Dacia ´90, motor 1400, 5 trep-
te şi cutie 5 trepte. Telefon 334114. 
(006313)
Dacia 1998, vopsea originală, 62 mil. 
316658.  (04/05CS95)
Vând Dacia 1310, an 1983, 13,5 mil. 
negociabil. Telefon 0722512520. 
(006309)
Vând Renault 25, 1986, stare foarte 
bună. 463016, 0722494959. (006312)
Vând Audi 1989, perfectă stare. Tel. 
325822, 0742338242. (002124)
Vând Dacia Super Nova an 2001. 
Telefon 0745541172. (006278)
Vând Dacia Papuc cu motor de rezer-
vă. Tel. 344713, 0746920991. (002068)
Vând autobetonieră 0,5 mc cu mo-
tor Diesel, încărcător frontal tip Hon. 
Telefon 0742922483. (006316)
Vând Dacia 1310 din 1994. Telefon 
458338. (006306)
Vând Renault Megane Sedan, Diesel, 
consum 6%, 6700 E. 0743007174, 
0766506173. (006308)
Vând urgent Solenza 2004, stare 
foarte bună. 0720145259. (002089)
Vând motor Leu + motor rezervă. 
Telefon 0742752117. (002086)
Renault Megane II Sedan preda-
re contract leasing. 0745024793. 
(002087)

Vând Audi A6 din 2001, 2,5 
TDI, 14.500 E. Accept variante. 
0722362491. (8493411)
Vând/compensare marfă/cedez 
contract leasing Skoda Octavia 1,9 
TDI full fără piele, an XI 2003. Telefon 
0744532452. (8493415)
Vând Aro 10, an fabricaţie 1989, 20 
mil. lei negociabil. Telefon 830830. 
(002138)
Vând rulotă turistică. Rel. la tel. 
0740420422. (006348)
Vând Renault 30, ´84, motor Diesel 
´95, geamuri electrice faţă, 33 mil. 
0743245432. (006346)
Vând Audi A4, 1,8 T, 1996, clima-
tronic, bord computer etc. Rel. tel. 
0744545090. (8493413)
Vând urgent auto Opel Omega an 
fabricaţie 1987, benzină, 1800 cmc, 
stare foarte bună, preţ negociabil, 
1700 E. Telefon 0723219977. (002150)
Aro 244, Bv., an fabricaţie 2000, ser-
vo frână, servodirecţie, inst. stereo, 
trapă, perfectă stare, preţ 100 mil. 
negociabil. Tel. 0746143356, 434334. 
(002147)
Passat 1,9 TDI, fab. 2000, pilot auto-
mat, computer bord, climatronic 
etc. variante. Telefon 0742679933. 
(002153)
Audi A6 Avant 2,5 TDI, fab. 2000, tip-
tronic, 2xclima, xenon, piele etc. va-
riante, 11.800 E. Telefon 0742679933. 
(002153)
Dacia Solenza Rapsodie, roşu im-
perial, 2003, RAR 2007, 5400 E ne-
gociabil. Tel. 826058, 0726656841. 
(002143)
Daewoo Espero 1,5-16V, full, elec-
tric, stare f. bună, 1996, negociabil. 
0744334901. (006360)
Vând VW Passat 1,9 TDI, 1998, full op-
tions, variante. 0741238982. (006361)
Mondeo Break 1,8 TD, 1995, AC, 
full. negociabil. Telefon 0744533674. 
(006364)
Dacia 1310, 1989, stare bună, mo-
tor excelent (set motor franţuzesc), 
preţ rezonabil. Contact 432392, 
0723832622, sâmbăta după-amiază. 
(006366)
Vând Cielo ´96, 55.000 km, preţ 4600 
E, negociabil. Telefon 0745688310. 
(002181)
Vând remorcă 2RB5A, motor 
Diesel L25 Aro. Telefon 0746844322. 
(002182)

Vând urgent Renault Scenic 
Rx4, tracţiune integrală, 1900 
cmc, înmatriculat 2003. Telefon 
0745496716. (8486473)

Vând Audi A6 2500, 180 cp, 2001, 
full option, fără piele, preţ nego-
ciabil. Tel. 0743480178. (006057)

Vând tir cap tractor Iveco turbo 
Star ´93 + semiremorcă perne 
aer. Posibilităţi rate. 0744525521. 
(8493517)

Opel Kadett 1,7 Diesel, Aro camio-
netă proprietar unic. 0742083138, 
434400. (006290)

Vând VW Golf IV, 1,4i, 2001. Telefon 
0740661442. (002170)

VÂND OPEL ZAFIRA ELEGANCE (7 
LOCURI), AN 2002, BENZINĂ 1,8 
CMC, 55.000 KM, AUTOMATIC/
VERDE METALIZAT. TEL 
0723526985. (05.05CS80)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (000379)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrat, 
443043, 0745604097. (001252)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
0724684902, 453870. (005018)
Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (001671)
Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (001683)
Cumpăr Dacia '88-'98, plata imediat. 
423462. (005977)
Cumpăr Dacii pentru dezmembrări 
(şi avariate). 453963, 0744169084. 
(001737)
Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2005. 
491223, 0746189965, 0722697999. 
(006041)
Cumpăr Dacia 1982-1990, ofer 7-
13 mil. sau OLTCIT. 0743300491. 
(006068) 
Cumpăr Matiz, Cielo. Telefon 
0766530305. (002032)
Pot facilita cumpărarea oricărui tip 
de autoturism, camion, tir, direct din 
Germania. 00491796873820. (004661)

Vând laptop Nec, stare excepţiona-
lă. 314623. (001966)
Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)
Ofertă specială. Maşini de spălat, 
3.990.000, frigidere, televizoare color, 
audio, video. Telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou  TV 
color, audio, video sau DVD.  Calitate 
garantată, rate. Telefon 316914, 
0744853712. Strada N. Leonard, vizavi 
bloc C6. (05/05/MR/10)
Vând congelator Arctic, 5 sertare. 
Telefon 454249. (005841)
Vând echipamente electrice Moeller, 
Germania, la cele mai mici preţuri. Rel. 
tel. 0744356308. (005844)

Sistem P4/3GHZ, monitor Samsung 
17", decembrie 2004, garanţie. Telefon 
0740118384. (001553)
Calculator Intel Celeron 433, 20 G 
hard disk + imprimantă HP, preţ 6 mil. 
Telefon 461689, seara. (05.05CS79)
Vând orgă Korg IS50. 0742932948. 
(001814)
Vând congelator vertical, 4 uşi, 
capacitate 2 tone, lăzi frigorifi-
ce de diferite dimensiuni, preţuri 
fără concurenţă. Telefon 472169. 
(8493518)
Vând agregat congelare 3,5 KW - 
25°C, agregat 2,5 KW -10°C şi agregat 
refrigerare 2 KW 0-4°C + bateriile, per-
dea aer, uşă 1,5 m şi 0,80 cm, rafturi 
expunere magazin, rafturi magazie, 
Kanara tranşare, masă inox. Telefon 
0744677267. (005915)
Vând videoproiector Sanyo, proiec-
ţie 3.80-4.80. Telefon 0741383504. 
(006222)
Vând vitrină frigorifică 3 m pt. prepa-
rate, cameră frigorifică. 0722319634, 
311223. (001950)
Vând urgent calculator Athlon HDD 
80 Gb, monitor 17˝, 256 DDRAM, ne-
gociabil. Tel. 479612, 438741. (006224)
Vând 2 congelatoare 3.500.000/
buc, frigider Arctic mic 2 mil. Telefon 
468348. (006245)
Vând vitrină frigorifică 3 mil., râş-
niţă cafea 3 mil., cântar, frigider 2 
mil, congelator 2 mil., parchet fag, 
mobil Philips cu cameră. Telefon 
0745459000. (006299)
Video de studio Panasonic 1.500.000, 
boxe Infinity, Bose, Yamaha, dvd-
uri, colecţie muzică + filme. Telefon 
442201. (001773)
Vând monitor HP 21˝,compatibil 2 
calculatoare an 2002, 3 mil. Telefon 
0724111626. (001991)
Vând frigider Zill stare bună. Telefon 
455939. (006038)
Vând boxe 2x300 W, profesionale 
box 2x400. Tel. 0722401870, 458988. 
(006109)
SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE, SH 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(8486414)
Boiler electric, frigider. 467333. 
(006338)
Vând frigider şi congelator în per-
fectă stare. 416163. (002115)
Vând vitrină, preţ avantajos. 491200. 
(006330)
Monitoare 14˝, 15˝, 17˝, preţ 10 E/buc. 
0788459267. (8493583)
Vând TV color. Tel. 317270, 
0740384426. (002156)
Vând maşină spălat automată 
Diamant. Telefon 490280. (002162)
Vând casă de marcat, feliator elec-
tric, frigider, congelator, friteoză 8 l. 
Rel. 0740068989, 0746936997, 480682. 
(006336)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (05/05/PC/03)

Vând urgent 2 boxe Eminence 
400 W, 8 Ohmi, 2 căi cu stande-
re, 16 mil. Telefon 0742576318. 
(001930)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală în rate:30% 
avans+ 4 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (05/05/MR/22)

Vând rochie mireasă Agnes 
Toma, impecabilă, nr. 42. Telefon 
0744332595. (006129)
Vând plăci prefabricate gard. 
314623. (001967)
Vând pătuţ şi două biciclete Italia. 
Telefon 425933. (002121)
Vând utilaje agricole noi, cositori, 
rotative, greble, instalaţii erbicidat, 
pluguri, discuri, freze, semănători, 
prăşitori cu rariţă, motocultoare. 
Asigurăm garanţie şi piese de schimb, 
preţuri avantajoase de importator, 
sh, prese balotat, combine, tractoare. 
0741788932, 0744298305. (000147)
Sfoară de balotat, compatibilă 
cu orice tip de maşină de balotat. 
0741788932, 0744298305. (000147)
Vând cositori 1,65 şi 1,85 greble Met 
300, 400, 600, 800 l, semănători, dis-
curi, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi 
import Germania. Asigur garanţie 12 
luni şi orice piesă de schimb. Sh pre-
se, tractoare, combine. 0744211762. 
(001140)
Vând/aprovizionez la comandă 
cherestea brad toate dimensiunile 
necesare pentru construcţii. Telefon 
0722485529. (001176)
Vând garaj Ţiglina 3. Telefon 
0746322153. (005779)
Cuptor pizza, cuptor patiserie, ma-
laxor, baie ulei cu dospitor pt. gogoşi. 
0745395680. (001612)
Cameră frigorifică din panouri 30 
mc, agregat refrigerare. 0744597224. 
(001612)
VIAGRA 290.000, CIALIS 350.000, 
LEVITRA 270.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000. 
Consultaţii disfuncţii sexuale, discre-
ţie. 0726166066, 0741088800. www.
clinicasexologie.ro (05.05EXT14)
Vând garaj I.C. Frimu, lângă fostul 
poligon auto. Telefon 0744511972. 
(005699)
Vând  atelier mecanic cu strung, ma-
şini de frezat, raboteză, scule şi acce-
sorii pentru fiecare utilaj. 0239618478. 
(8486346)

Vânzãri
Diverse

Vând maşini injecţie  mase plastice. 
0239618478. (8486346)
Vând utilaje pentru magazin ali-
mentar, stare foarte bună. Telefon 
0722579368. (8486460)
Vând excursie Grecia, perioada 12-
21 august. 315818. (001662)
Vând porţi metalice şi panouri me-
talice. Telefon 334154. (005930)
CANAPELE, COLŢARE, NOI fixe 
şi extensibile, import Germania. 
Depozit str. Portului în spatele 
Restaurantului Oltul Nou. (001685)
Vând 20 t grâu panificabil. Telefon 
0723205944. (001719)
Vând porci. Telefon 0723205944. 
(001719)
Vând dormitor Veneţia, stare bună. 
Telefon 464903. (005966)
Vând set (canapea + 2 fotolii), 
3.000.000 lei, stare bună. 322931, 
0744240052. (05.05BC23)
Vând freză fus 36 Cugir, triodină 
500A, betonieră 120 l, compresor 32 
l, funcţionabile. Telefon 0745525234. 
(001760)
Vând garaj Micro 17. 322155, 
0722451516. (006008)
Vând mobilă de dormitor şi maşi-
nă de spălat Alba Lux 7 cu storcător. 
481419, 0741364700. (001785)
Vând următoarele: cuptor pizza, 
380 V, grill rocă vulcanică, gaz, pli-
tă 2 ochiuri, gaz, friteoză 2x8 l, 220V, 
cântar electronic, casă marcat, hotă 
inox + motor, dotări inox-bucătărie, 
farfurii, pahare, tacâmuri, diverse us-
tensile profesional pt. bucătărie, ven-
tilatoare geam profesionale. Telefon 
0744637933. (001736)
Vând buldog englez femelă, 5 ani, 
pedigri Rotweiler pui, şoricar pui. 
325029, 0727672768. (001800)
Vând acte SRL, cântar electronic 
nou. 0745264810. (006035)
Vând 6 toneţi sticlă pentru magazin. 
Tel. 453806, 0723308020. (006078)
Vând şalupă cu motor de 10+1 lo-
curi cu ponton de acostare 7500 $ şi 
aparat aer condiţionat de 22.000 BTU 
cu compresor defect. 0744692326. 
(001824)
Vând armă vânătoare IJ.BOK cal. 12. 
Telefon 476556. (001819)
Vând portbagaj fibră sticlă Germania 
cu sau fără legători Opel Astra. 
0723524710. (001851)
Vând maşină floricele pop-corn. 
Telefon 0742788845. (006116)
Vând urgent mobilă bucătărie, ara-
gaz, fotolii, birou, cuier, şifonier, ca-
napea. Tel. 466232, 318711, după ora 
16.00. (05/05BC248)
Vând staţie taxi fixă. Telefon 
0721771386. (001864)
Vând 100 capete ovine cu lapte. 
Detalii la 0742179928. (001860)
Vând  pui de Rottweiler. 0741167161. 
(001802)
Vând căsuţă lemn 10 mp, vizibi-
lă Plaja Dunărea, mese, scaune din 
plastic, instant, chiuvetă, apome-
tru, contor, rafturi pahare. 490509, 
0745596055. (001960)
Vând familii de albine, rame sau stu-
pul întreg, puternice. Telefon 829711. 
(006185)
Vând cuier gen dulap şi birou. 
416303. (006190)
Maşină  de îngheţată marca 
Coldelyite cu un cap, 500 E. Telefon 
434441. (001943)
Cedez atelier strungărie complet do-
tat sau vând strung. Tel. 0740809308, 
433473, după 18.00. (001932)
Vând 2 strunguri 500x2000, 400-
x2000. Tel. 0740619995. (006176)
Vând o maşină cusut Kanssay şi 
triploc cu motor Ebrother în stare 
bună, preţ avantajos. Telefon 831842. 
(002003)
Vând 3 t PC d=14, G. Coşbuc 400. Tel. 
0721264519. (002045)
Vând frigider, aragaz, dulap, birou, 
masă, scaune, canapea medicală. Tel. 
434471, 0724738505. (006262)

Vând cazan de ţuică şi maşină de 
cusut Singer. Telefon 0746188579. 
(001985)
Vând instalaţie sifon, dozator bere-
suc, friteoză gogoşi, negociabil. 
Telefon 412142. (006198)
Vând ouă de prepeliţă, 1800 lei/buc. 
Telefon 0721499866. (006205)
SC vinde la preţuri promoţionale 
cherestea răşinoase, tablă cutată, zin-
cată colorată, BCA (2.380.000 lei/mc), 
pentru cantităţi mari asigurăm trans-
port. Tel. 496643, 0744513873, bdul 
Coşbuc nr. 276. (05.05EXT25)
Vând hale import Germania, pereţi 
poliuretan. 0740177728. (8486433)
Vând pui de carne. 0745309644. 
(004016)
Vând  premergător muzical şi mobi-
lă sufragerie   lemn masiv, stare excep-
ţională. Telefon 479086. (002041)
Bibliotecă Luvru, 20 ani şi Oltcit. 
475633. (002009)
Vând aparat de janţat şi dejanţat 
roţi, nou. 0745831492. (006276)
Vând cărucior copil şi premergător 
850.000 lei. Tel. 476061. (001992)
Vând faguri artificiali. Telefon 
323945. (006231)
Vând căţei-lup-ciobănesc german, 
frumoşi, preţ bun. Telefon 0740433424. 
(005488)
Vând  canapea + 2 fotolii, stare 
excepţională, 5 mil. 0744517216. 
(001799)
Chioşc din panouri de Al uşor de 
asamblat, fier beton striat d=30, tablă 
cutată. 0745959422. (001642)
Vând garaj ultra, Biserica Sf. Mina 
I.C.Frimu. 0744582158. (002137)
Vând rochie mireasă stare excepţio-
nală, preţ 3.000.000, neg. Tel. 480811, 
mobil 0743135747. (002131)
Vând maşină cusut Singer. Relaţii tel. 
434911. (006345)
Vând mobilă dormitor, stare bună. 
Telefon 458888. (006342)
Maşină cusut, cântar, mobilă tineret. 
467333. (006339)
Vând garaj central dotat cu toate uti-
lităţile. Telefon 0742604565. (006334)
Vând Dentior 5 + fotoliu stomatolo-
gic + compresor şi putinel 50.000.000 
neg. urgent. 0744703570. (05/05/CS/
90)
Vând SRL înfiinţat 13.04.2005, toate 
activităţile, televizor Wattson, aragaz 
Flamez, noi garanţie. Tel. 0727829625, 
0743817441. (05/05/ext.193)
Vând spaleri. 0741033234. (002119)
Vând garaj foarte mare, 33 mp, 
200 mil. neg., Micro 16. Tel. 318747. 
(002118)
Vând centrală termică Junkers, ori-
ginală, acte de provenienţă, nouă, 
nefolosită, cu funţie numai de încăl-
zire, preţ 16.000.000 lei. Tel. 476595, 
0723308056. (002113)
Vând lucernă verde, necosită, 6 ari. 
436792. (002100)
Vând Zenit 15 m şi teleobiectiv 
Pentacon auto 4/200 mc. Telefon 
0745224654. (006300)
Vând utilaje vulcanizare (linie ita-
liană) strung lemn, ferestrău alter-
nativ metal. relaţii Galaţi tel. 461071, 
426992. (006294)
Vând convenabil rochie de mireasă 
model deosebit, mărimea 42-44. Tel. 
421336, mobil 0740801690. (006295)
Vând garaj din cărămidă, Micro 
16, zona Flora. Telefon 0723729576. 
(006281)
Vând thuia Smaragd (1,2 m- 
650.000), mesteacăn (ghiveci, 4m, 
1.800.000), trandafiri Minirosa 
(înfloriţi). 0726186763, 0742865415. 
(006327)
Garaj zidărie Ancora şi răcitor bere. 
0744255131. (006358)
Vând 100 bucăţi oi cu lapte. Tel. 
0741205733, 833420. (002149)
Vând mobilă dormitor, lemn stejar, 
model deosebit. Telefon 0724589401. 
(002144)
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale și persoanele �zice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghișeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul �rmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ștampilă.

IMPORTANT!

SC “VIAŢA LIBERĂ” 
angajează 

VÂNZĂTORI, 

studii medii 

sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu - str. Domnească 68. 

CCC Blue Telecom SA
Angajează

- operatori (instalatori) 
reţea internet.

CV-urile se pot trimite la 
fax 0236/411042 sau se pot depune 

la sediul firmei din str. H. Coandă nr. 5
 la serviciul Resurse Umane.

S.C. Prisma Trade S.R.L. Brăila
Dealer Dacia

În scopul dezvoltării activităţii sale, 
își consolidează echipa 

pentru a răspunde așteptărilor clienţilor săi și

Angajează
GESTIONAR  PIESE  DE  SCHIMB

Condiţii:
- studii superioare;
- cunoștinţe solide de operare PC;
- permis auto categ. B;
- experienţa în vânzări constituie avantaj.

Cerinţe generale complementare:
- abilităţi de comunicare;
- spirit de echipă;
- dinamism, corectitudine, seriozitate.

Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică;
- oportunităţi de training.

CV-urile se vor primi la numărul de fax 0239/617100 
sau se vor depune personal la sediul societăţii din DJ 221 A, 
km 4 - Brăila. Se va speci�ca postul pentru care s-a optat.
Vor � contactaţi telefonic pentru interviu numai candidaţii 
care întrunesc criteriile cerute.

SC TAT SRL 
Galaţi

Str. Poșta Veche, 136
angajează:

- șofer B+C+E
Relaţii la sediul societăţii între orele 10,00-16,00.

S.C. SMART 
INDUSTRIES-CONSULTING 

S.R.L., 
cu obiect de activitate  fabricarea materialelor de construcţie, 

angajează 

reprezentant  vânzări în scopul 
desfacerii materialelor de construcţie. 

Condiţii de angajare:
1. experienţă minim 2 ani în domeniul vânzărilor;
2. studii superioare;
3. domiciliul stabil în Galaţi; 
4. cunoașterea limbii engleze constituie un avantaj.
Relaţii suplimentare la tel.: 472318 - int. 109; 0744627937.

S.C. MARTENS S.A.  GALAŢI 
angajează  

inginer (șef de schimb) 
în următoarele condiţii:
- specialitatea utilaj tehnologic pentru industria alimentară, 

chimie alimentară sau  mecanic;
- experienţă minim 2 ani în coordonarea procesului de produc-

ţie;
- domiciliul stabil în Galaţi.
Relaţii suplimentare la tel.: 472318, 472918, 472324.
Cererile se depun la  sediul societăţii din str. Grigore Ventura 

nr. 1, la compartimentul Resurse - Umane până pe data de 
26.07.2006.

muncă, serioasă. Telefon 0741880516. 
(C.521)

cu carte de muncă. Telefon 326428. 
(C.514)

-
perienţă. Telefon 0745254756. (C.517) 

confecţii. Program lejer, promoţia 
2000-2006. Tel.0743045756. (C.518) 

cu carnet de conducere auto cat. 
B. Tel. 0743045754, între orele 
10,00-12,00;16,00-20,00. (C.519) 

(C.515)
-

pulanţi. Trimiteţi CV la fax 449212. 
Relaţii la tel. 0740169651. (C.513) 

-
ţe temeinice tehnoredactare și des-
ign computerizat, abilităţi de lucru 
în Corel și Photoshop. Trimiteţi CV 
la fotoexpert@gmail.com sau str. 
Siderurgiștilor, magazin Media Spot 
(lângă Beyler). Telefon 0788813111. 
(C.511)

-
mice, baterii, alimentare angajează 
șoferi profesioniști pentru distribuţie 
Brăila-Galaţi. Așteptăm CV la tel./fax 
311775. (C.510)

0744175332. (C.509)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi pentru depozit en gross. Tel. 
464008, 0742247354. (C.507) 

circular, cant. Tel. 311379, 0743540480, 
0748681796, 0721945457 (C.505)

-
zătoare pentru magazin vestimen-
tar și încălţăminte. Tel: 0236411854, 
0741693084 (C.504)

șantier) pentru executare locuinţă 
P+2E. Telefon 462186. (C.500)

-
zerie, coafor, manichiură, pedichiură. 
Interviu: 20 și 21.07.2006, între orele 
14,00-16,00. Relaţii la tel. 0745621383. 
(C.499)

0745992985, 0745992986. (C.496)

Traian nr. 27, tel. 0339401007, 
0339401199, angajează personal pen-
tru mașină electrică, surfilat. Se oferă 
salarii motivante, bonuri de masă, 
transport gratuit și posibilitatea cali-
ficării. (C.492)

-
zătoare. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (C.491)

sudori, strungari, macaragii, fierari-
betoniști, vopsitori, tinichigii, meca-
nici, electricieni, oţelari, veterinari, 
șoferi, curieri, recepţioneri, paznici, 
cupluri ferme, grădinari, necalifica-
ţi. Comision la locul de muncă. Tel. 
0241548090, 548094, e-mail: amg_
personnel@yahoo.com.au (C.490)

-
tari, cameriste, bucătari, ajutor bucă-
tar, îngrijitor copii și bătrâni, vânzători, 
brutari, patiseri, măcelari, instructori 
fitness, vânzătoare, asistente medi-
cale, frizeri, menajere. Comision după 
plecare. Tel. 0241548090,548094, e-
mail:amg_personnel@yahoo.com.au. 
(C.489)

și bucătari, astăzi la ora 12,00. (C.493)
-

parate din carne angajează: director 
producţie, inginer tehnolog, afumă-
toriști, muncitori calificaţi în industria 
cărnii și muncitori necalificaţi. Rugăm 
seriozitate. CV la 334101. (C.488)

-
te de muncă. Telefon 0744515449. 
(C.486)

experienţă, salariu 350-500 lei. 
0722595989,0746199700. (C.485)

-
chigii auto cu experienţă, salariu mo-
tivant. Telefon 412560. (C.483)

-
ză: sudori, lăcătuși confecţii metalice. 
Inf. tel. 0744936383. (C.482)

-
ciană, manichiuristă și coafeză. Relaţii 
la tel. 463968, 0744861263. (C.481)

-
cătuși confecţii metalice, salariu moti-
vant. Relaţii la tel. 493560 (C.480)

-
ţe domeniu tehnic și limba rusă sunt 
un avantaj. CV: cradu77@yahoo.com, 
fax 826800, mob. 0747597989. (C.474)

-
perienţă. Telefon 306149. (C.470)

Galaţi. 0724961574. (C.467)

construcţii, amenajări interioare. 
0726835985. (C.465)

-
citori necalificaţi. Telefon 413511. 
(C.494)

-
tant vânzări și montator tâmplărie 
PVC. Cerinţe: permis conducere B, 
experienţă, CV. Relaţii sediul firmei 
str. Brăilei nr. 6. Tel. 0722455351, 
492744. (C.463) 

Octela – uși metalice angajează 
urgent montatori. CV-urile str. 
Siderurgiștilor colţ cu Doja. (C.423)

Societate producătoare tâmplărie 
PVC Gealan și aluminiu angajează: 
montatori tâmplărie PVC și alumi-
niu; lăcătuși confecţii metalice. Se 
cer: experienţă în domeniu; expe-
rienţă de șantier; disponibilitate 
la program prelungit și deplasări. 
Relaţii la tel. 0236462522. (C.424)

Oferte de
Serviciu

Ţiglina II, bl. B3, ap. 51, angajează lă-
cătuși confecţii metalice, instalatori 
industriali, sudori electric și autogen. 
Relaţii la tel. 495853. (C.417)

Relaţii la tel. 0336401658. (C.416)
-

structor pentru execuţie, salariu avan-
tajos, str. Tecuci 137, ora 15,30. (C.414)

personal pentru consultanţă și ma-
nagement, venituri 400-1.000E /lună. 
Telefon 0740437067. (C.413)

-
rienţă. Telefon 833007. (C.411)

-
ragii, 2 maiștri linie debitare. Se oferă: 
salariu fix +bonuri de masă. Se cer: 
domiciliul stabil în Galaţi, experienţă 
în domeniu. Relaţii între orele 10,00-
17,00. Telefon 0721708794. (C.409)

Superpromoţie! Școala de șoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 
398RON, în rate! (taxa de școlari-
zare - 179RON, combustibil – 219-
RON) Rel. la tel. 466280. (C.408)

cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, șofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0788440578. (C.407)

0788680275. (C.405)
Școala de Șoferi “Aviaţia” pre-

ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi și studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, Micro 39B, bl.J5, vizavi Peco 
Petrom. (C.406)

electrician. Telefon 488352. (C.404)

ajutor restaurant (Italia) dnă serioasă, 
căsătorită, ordonată. Perioada 1 an. 
Oferim 550E cazare/masă. Tel./fax 
0368436166, 0368441919, 0724415628, 
0747661527. (C.399)

-
re atractivă. 0740118384, 462238. 
(C.398)

-
nizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională, selec-
ţie pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (C.397) 

-
derea unor noi cursuri de calificare 
în meseriile contabilitate asista-
tă de calculator, operare PC. Tel. 
471421, 0723381245.  (C.396) 

-
cieni inst. electrice) absolvenţi liceu, 
șc. prof. promoţia 2006. Prezentare 
CV, str. Dogăriei nr. 102. Relaţii supli-
mentare la tel. 460865, 0748880414. 
(C.394)

-
flexoterapie/masaj, coafură atestate 
de Ministerul Muncii. Posibilităţi an-
gajare ţară și străinătate. 0214136260, 
0722310877. (C.393)

fluviali. Telefon 498181. (C.392)
-

re bătrâni și restaurant Italia. Tel. 
0727517601, 00393891185319 (C.390)

-
tărie, pizzari, ospătari, vânzători fast-
food. Tel. 0749699868, 0742846808. 
(C.389)

lăcătuși mecanici pt. prese mecani-
ce și hidraulice. Relaţii la tel. 334211. 
(C.388)

Domnească 212, după ora 12,00 
(C.385)

și instalaţii sanitare. Salariu motivant. 
Tel: 0723327497. (C.382)

-
feze, frizeri(iţe), manichiuriste, în str. 
Brăilei. Tel: 0744426767. (C.383)

-
lui” din Sibiu, caută în vederea anga-
jării bucătar șef. Se asigură cazare și 
masă împreună cu pachet motivaţio-
nal super. Tel. 0721339943. (C.381)

 construcţii angajează 
inginer constructor. Cerinţe: limba 
engleză nivel bun vorbit și scris. Tel: 
414204 (C.380)

Angajăm vânzător magazin uși 
metalice. Salariu fix +comision 
vânzări. CV-urile se depun la ma-

colţ cu Doja (C.379)

confecţioneri cu experienţă în mașini 
de cusut industriale. Salariul 470 RON 
+ bonuri de masă. Telefon 497667. 
(C.378)

-
gajează modele. Condiţii excelente. 
Salarizare 500-1000 dolari. 0746171325 
(C.376)

materiale de construcţii. Telefon 
496643. (C.374) 

0744882706, 0744121558. (C.375)

833007. (C.373)
-

ficaţi, salarii avantajoase. Relaţii la tel. 
0749286828. (C.372)

-
neri tâmplărie PVC și Al, cu experienţă, 
coordonator echipe montaj tâmplărie 
PVC și aluminiu, muncitori necalifica-
ţi. Depunere CV str. Siderurgiștilor, bl. 
SD6B, mag. Beta Center. (C.369)

(C.367)
-

tentă medicală. Telefon 0726299605 
(C.363)

DEM MEDIA–producţie publicitară 
angajează: ajutor operator echipa-
mente - CorelDraw –200euro; lucră-
tori producţie publicitară - exp. min. 
6 luni în producţie publicitară (decora-
re, montaj) –200euro; lucr. amenajări 
int. - placare și finisare ghips carton 
–200euro; lăcătuș confecţii metalice 
-2 posturi –200euro; ucenic -abilităţi 
practice/montaj rigips, parchet lami-
nat, mobilier –150euro. Relaţii la tel. 
499330, Magazinul de Reclame Micro 
20, bl. A13B, parter. (C.359)

-
ză: sudori, lăcătuși, în condiţii avanta-
joase. Relaţii la tel. 0336401717. (C.357) 

urgent muncitori necalificaţi. Tel. 
448008, 0722794349, 0729007022. 
(C.356)

pază. Rel. 461696 (C.355)

fierar, zidar, dulgher, muncitori ne-
calificaţi, salarii atractive, bonuri 
de masă. Relaţii tel. 0745591040, 
0745381622. (C.455) 

muncă în Belgia. Consultaţii gra-
tuite. Informaţii la tel. 0745537766, 
0744174021, site www.euro-vize.be 
(C.354)

Telefon 494677. (C.454)

Traian 187. (C.350)

secretariat, operare calculator, pro-
gram prelungit. Telefon 0744620857. 
(C.451)

-
tor bucătar și femeie serviciu. Relaţii 
bdul. George Coșbuc nr. 203. (C.450)

-
tar. Telefon 0747221631. (C.348)

spălătorie auto. 0747478726. (C.345)

6. Telefon 411021, orele 10,00-14,00. 
(C.346)

-
ministrator respectându-se legislaţia 
în vigoare. Relaţii la tel. 411738, marţi 
- vineri între orele 8,00-12,00. (C.448)

-
că, zugravi, rigipsari, faianţari. Telefon 
453638. (C.344)

angajează ospătari bucătari, anima-
toare, dansatoare. 0744621661, 0236/
466000. (C.342)

-
tor bucătar. 0740314113. (C.340)

-
tari pizza cu experienţă, relaţii zilnic 
ora 11,00, str. Brăilei, bl. A5-A6. (C.338)

angajăm personal, câștiguri min. 500 
dolari lunar. Tel. 0747821217 sau in-
terclimax_models_gl@yahoo.com 
(C.334)

-
ţionează balerine în vederea înche-
ierii de contracte ferme pt. baruri, 
discoteci și cluburi din Italia. Relaţii 
0238717933. (C.335) 

-
riozitate. Telefon 0746984996. (C.447)

frigotehnist, posesor permis cat. B, 
inclusiv absolvenţi de liceu. 434836, 
0744705760. (C.333)

vă anunţă reduceri considerabile 
pentru școlarizarea următoarelor 
categorii: A,B,C,CE,D. Examinare 
psihologică pentru atestate, con-
trol periodic, angajări șoferi și 
toate categoriile de permis auto la 
sediul firmei. Telefon 462649 sau 
0722510846. (C.331)

Societate comercială angajează: 
contabil, cunoștinţe operare cal-
culator, agenţi vânzări cu studii 
superioare și cunoștinţe operare 
PC, sudori autogen, șoferi profe-
sioniști, muncitori necalificaţi. Tel. 
0747136397, 0749225927. (C.330)

barman și ospătăriţe, cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 12,00, str. Brăilei bl. 
A5-A6. (C.329)

GRATUIT la ȘCOALA DE ȘOFERI 
“STAR”:exersare pe simulator auto 
și suport curs teoretic. Reducere cu 
25 la sută a taxelor pe durata verii. 
Atestate profesionale – 115 lei. Atestat 
instructor auto – 450 lei. Școlarizare 
ctg. D - 250 lei. Pentru elevi și stu-
denţi REDUCERE suplimentară. Tel. 
463220, Complex Ţiglina I. (C.326)

Micro 39. 0740055220. (C.567)
-

xoterapie/masaj, coafiură, atestate 
Ministerul Muncii, posibilităţi angaja-
re ţară și străinătate. Tel. 0214136260, 
0722310877. (C.568)

experienţă. 0744544152. (C.565)

sucuri angajează manipulanţi cu ex-
perienţă. Relaţii str. Traian nr. 249. Tel. 
315581, 0722506104. (C.562)

auto. 0740033454. (C.563)

0740019962, 491879. (C.564)

preferăm puţină îndemânare. 
0748640407, 0788937100 (C.557) 

muncitori, salariu motivant. Se lucrea-
ză la fier vechi în Movileni, Galaţi, SC 
Șarpe. Telefon 0743690957. (C.554)

secţia Contabilitate. Relaţii la tel. 
0765533168. (C.541)

casieră. Relaţii vineri, 21.07.2006, în str. 
Dr. Carnabel nr. 34, ora 16,00. (C.540)

faianţari și zugravi. Salariul 6-8 mil. 
Tel. 0749204872. (C.539)

-
grijitor curte. Tel. 0744517768. (C.534)

-
trocasnice. Interviul va avea loc vineri, 
ora 11,30, la magazinul din Ţiglina I, bl. 
PS13C, parter (Rondou). Relaţii la tel. 
0788422462 (C.533)

-
dozer S 1500. Rel. tel. 464996. (C.528)

PVC-Al. sau lăcătuși-mecanici. Telefon 
479910. (C.527)

0744395652 sau 0740705118. (C.526)
-

solvent(ă) promoţia 2006. Tel. 
0721879320, 0744680743. (C.525)

telefonul 0744544594. (C.524)

magazin alimentar. Tel. 0744233920, 
496017. (C.520)

cu experienţă. Telefon 0743121744. 
(C.523)

-
perienţă, salarizare atractivă. 417523, 
0741065662. (C.522)

SC Alma Print angajează tehnore-
dactori. Sunt necesare cunoștinţe 
solide de Corel, Photo Shop, Page 
Maker. Relaţii la tel. 412162.
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viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Garsoniere 
gars. Ţig.I, 7/10 - 480 neg.
gars. Port, 5/7 - 480 neg. (f.îmbunăt.)
gars. Micro 40, 1/4 - 390 neg.
1 cam.  bloc mixt, 4/4 - 670 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 4/4 - 570 neg.
1 cam. Sid. Vest, p/4 - 630 neg.
1 cam. Micro 40, 2/4 - 600 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 500 neg.
2 camere
2 dec. Micro 20, p/4 - 890 neg.
2 sdec. Micro 17, p/4 - 900 neg.
2 cam. circ. Micro 17, 3/4 - 850 neg.
2 sdec Micro 19, 3/4 - 740 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 860 neg.

2 sdec. Micro 38, p/4, 2 balc - 870 neg.
2 dec. Micro 39B, 3/4, CT - 950 neg.
2 sdec. Centru, 2/4 - 950 neg.
2 dec. Mazepa I, 1/4 - 1.400 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 1.050 neg.
2 sdec.  Mazepa I, 4/4 - 860 eng.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 800 neg.
2 dec. Port, 2/4 - 1 mild. neg.
2 dec. Sid., 4/4, 2 balc., îmbun. - 975 mil.
2 dec.  I.C.Frimu, 1/4 - 950 neg.
2 dec. Doja, 3/4 - 1 mild. neg.
2 dec. Sid., 4/4 - 850 neg.     
3 camere
3 dec. Micro 21, 3/4 - 1 mld. neg.
3 dec. Micro 17, 1/4 - 1.150 neg. 

3 sdec.  Micro 13B, 3/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4 - 800 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 950 neg.
3 dec. N.L., 4/4 - 1.050 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 1 mld. neg. 
4 camere
4 dec. Micro 20, 4/4 - 1.100 neg.
4 sdec. Micro 17, 1/4 - 1.500 neg.
4 dec. Micro 21, 6/8 - 1.300 neg.
4 sdec. Micro 39A, 1/4 - 850 neg.
Case
Smârdan - 500 neg.
Pechea - 350 neg.

1 cameră
gars. Ţig. I, 3/4, A - 480 neg.
1 cam. M40, 1/4, B - 500 mil.
gars. M40, 1/4 - 395 mil.
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 3/4 - 630 neg.
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 1/4 - 650 neg.
gars. Port, 4/7 - 350 mil.
gars. Ţig. I, 6/7, mobilată, utilată, 
geam baie + buc., mochetă - 570 mil.
2 camere

2 sdec. M17, p/4 - 820 neg.
2 sdec  M16, 3/4 - 870 neg.
2 sdec. M17, 4/4 - 720 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4 - 800 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 900 neg.
2 dec. M18, 1/10 - 930  neg.
2 dec. M21, 7/10 - 780 mil.
2 dec. I.R.E.G, 1/4 - 965 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 850 mil.
3 camere

3 sdec. M38, 1/4 - 800 mil.
3 dec. M38, 3/4, liber - 1.100 neg. 
3 sdec. M16, 2/4 - 950 neg.
3 dec. M20, p - 970 neg.
3 dec. Doja, 2/4 - 1.100 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4 - 1 mld. neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 - 950 mil.
4 camere
4 dec. M13B, 4/4 - 1 mld.

Cumpărăm şi vindem aparta-
mente indiferent de zonă stare 
sau  situaţie juridică.
Închiriem apartamente indife-
rent de zonă, comision 0% pro-
prietar.
Închirieri oferte
Ap. 1 cam. Faleză, et. 3, mobilat lux 
- 150 E

1 cameră
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 630 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, 1/4 - 500 neg.
gars. Port, 4/7 - 350 mil.
gars. Ţig. I, 3/4 - 480 neg.
gars. Ţig. I, 4/4 - 470 neg.
gars. Ţig., 6/10, mobilat, utilat, 
mochetă - 570 mil.

2 camere
2 sdec. Micro 20, 3/4, 2 balc., 
St = 60 mp - 910 mil.

2 sdec. Micro 19, B-uri - 810 neg.
2 sdec. Micro 17, 1/4 - 820 neg.
2 sdec. Micro 17, p/4 - 820 neg.
2 sdec. Micro 39A, 2/4 - 700 mil.
2 sdec. Centru, 4/4 - 920 neg.
2 dec. Micro 20, 1/10 - 1,100 mld. neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 780 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4 - 800 neg.

3 camere
3 dec. Doja, 2/4 - 1,100 neg.
3 dec. Micro 20, 2/10 - 1,100 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 950 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4 - 1 mld. neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 38, 3/4, liber, 
J-uri, 2 balc. - 1,100 neg.
3 dec. Micro 13B, 4/4, pod, gr+f - 950 neg.

4 camere
4 dec. Micro 13B, 4/4, curat, iz. bună 
- 1 mld. neg.

CUMPĂRĂM APARTAMENTE 
ÎN ORICE STARE, INDIFERENT 
DE ZONĂ SAU SITUAŢIE JURIDICĂ.
ÎNCHIRIEM APARTAMENTE 
ÎN ORICE ZONĂ, COMISION 0% 
PROPRIETAR

Vânzãri
Case

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vând apartament 2 camere conf. 
1, et. 1, Micro 14, preţ negociabil. Tel. 
423164, 0741088212. (006325)
Vând urgent apartament 2 camere 
Micro 17, parter, dec. + garaj 32.000 
E negociabil. Rel. tel. 0742114409. 
(006322)
Pf vând urgent 2 camere, Aviaţie, 
stradal, et. 1, termopan, multe îm-
bunătăţiri, foarte curat, 700 mil. 
0724553569, 0726681715. (006321)
Vând apartament 2 camere, par-
ter, Micro 19. Telefon 0745318331. 
(006307)
Vând/schimb 2 dec. Micro 21, fără in-
termediere. 0745345292. (006328)
Vând urgent 2 sdec. Micro 19, 3/4, 
F-uri, 740 negociabil. Tel. 433083, 
0741934094. (05.05PC07)
Vând apartament 2 camere, parter, 
Centru sau variante. Telefon 416560. 
(001843)
2 camere Centru, parter, ultraîm-
bunătăţit, modificat, 39.500 E. 
0742798966. (001839)
Vând  apartament  2 camere  deco-
mandate în vilă la curte, zona Parfumul 
Teilor. Telefon 0740151775. (003359) 
Vând /schimb apartament 2 came-
re Tg. Bujor cu o casă Galaţi, even-
tual diferenţă. Telefon 0721333064. 
(006228)
Urgent 2 semi, negociabil, exclus 
agenţiile. 410789. (001961)
Vând apartament 2 camere parter, 
zona Francezi, 800 mil. negociabil. Tel. 
0721447518, 0722778352. (002013)
Pf vând apartament 2 camere, et. 4, 
Silozului. Telefon 317110. (006063)
Pf vând 2/4, sdec. Micro 19, 800 mil. 
Tel. 471883, 0745037980. (002073)
Pf vând 2 dec. Micro 39A, stra-
dal, parter, g, f, parchet lam., curat, 
îmbunătăţiri, 800 mil. negociabil. 
0745575283. (006291)
Vând apartament 2 camere, parter, 
stradal, pt. privatizare, Micro 16, 1,2 
mld lei. Telefon 0724548677. (006297)
2 camere et. 2, Micro 16, bl. B6, 810 
mil. Telefon 0745227466. (002133)
Vând apartament 2 camere dec., cu 
îmbunătăţiri, Mazepa 2, et. 2, 1,025 
mld fix. Tel. 462382, 0722910164. 
(002148)
Apartament 2 camere dec. ultracen-
tral. 491326, 0727367187, 0721706225. 
(002159)
2 dec. service vechi, 58 mp, AC, par-
chet, 900 mil. negociabil, exclus in-
termediarii. Tel. 313508, 0745622141, 
0722392513. (002160)
Apartament  zona Cinema Flacăra, 
parter, başcă, avantajos. 0724309129. 
(002188)
780 mil. 2 sdec., et. 2, stradal, vi-
zavi Lic. Nr. 3, îmbunătăţit. 318622, 
0726448721. (002188)
Vând 2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc., 
curat, 60 mp, 910 mil.neg. 469797, 
0741182176, 0720330742. (05.05PC15)

2 decomandate Micro 18, etaj 6/10, 
termopan, parchet laminat, aer condi-
ţionat, 870 milioane. 436899. (05.05C-
S08)
2 camere Ţiglina, etaj 1, geam la baie, 
820 milioane. 431002. (05.05CS08)
2 camere Micro 39B, etaj 4, ter-
mopan, balcon, liber, 580 milioane. 
436899. (05.05CS08)
2 decomandate I.C.Frimu, etaj 2, 
spaţios, liber, 900 milioane. 431002. 
(05.05CS08)
Vând apartament 2 camere, multi-
ple îmbunătăţiri, Ţiglina II, 46.000 
Euro negociabil. Tel. 0745812705. 
2 decomandate Dunărea, etaj in-
termediar, 800 milioane. 438874. 
(04.05BC/203)
2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
1, 2 balcoane, 1 miliard negociabil. 
438874. (04.05BC/203)

Vând apartament 2 camere (bi-
rouri firmă), et. 1, ultracentral, su-
peramenajat, mobilat şi utilat. Tel. 
460054, 0741145540, 0745496716. 
(8486474)

Vând apartament 2 camere sdec. 
Parfumul Teilor, et. 3, curat, liber, 
850 mil. 0722642700. (005922)

Vând apartament 2 camere dec. 
et. 2, Grădina Publică. Telefon 
0740020422. (006162)

Vând apartament 2 camere dec., et. 
3, bloc Spicu. Telefon 0740020422. 
(006043)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
212)
Apartament 3 camere PS 2, lângă 
Casa Roşie, 60.000 E. 0723794276. 
(005314)
3 camere stradal Micro 40, bl. M1, 
et. 2, multiple îmbunătăţiri, f. curat. 
Telefon 322273. (005590)
Vând apartament 3 camere str. 
N. Leonard, parter. Tel. 458048, 
0740940275. (001567)
Vând 3 camere N. Leonard, 900 
mil. negociabil. 329399, 0742159070. 
(005801)
Vând 3 dec. Mazepa 1, R-uri, et. 1, 
modificări moderne. 0746190009. 
(005801)
3 camere dec. parter, centrală, zona 
Sf. Vasile. 0741431566, 0766343236. 
(005905)
Vând urgent apartament 3 camere, 
et. 3, în zona Micro 17, bl. R2, ap. 50, 
îmbunătăţiri, gresie, faianţă, centrală 
termică, preţ negociabil. Tel. 467283, 
0740910120. (001669)
Vând apartament 3 camere dec. 3 
balcoane, 2 băi, başcă, St=93 mp (fără 
başcă). Telefon 0743409533. (005627)
Vând apartament 3 camere, Micro 
16, stradal, et. 3/4, 2 balcoane, fără 
îmbunătăţiri, 28.000 E neg. Telefon 
0722537758. (005924)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 21. Telefon 490038. (005951)
Vând apartament 3 camere centra-
lă, îmbunătăţiri, cart. A. Vlaicu, 3/4. 
469041, 0727490077. (001702)
Vând apartament 3 camere, et. 1, 
zona Siret, 960 mil. Tel. 0727594704, 
438160. (001721)
Vând 3 camere sdec. Micro 38, 
3/4, liber, 750 mil. exclus agenţii. 
0740063137, 469067, după ora 18.00. 
(005968)
Vând 3 camere Ţiglina 2, în spate 
la Arcada, amenajări lux 2005, et 3, 2 
balcoane, 45.000 E. Tel. 0744855632, 
0726219948. (05.05CS79)
Vând apartament 3 camere, Micro 
16, stradal, et. 3/4, 2 balcoane, fără 
îmbunătăţiri, 28.000 E disc. Telefon 
0722537758. 
Pf vând apartament 3 camere, et. 1, 
Micro 16. Telefon 311034. (006029)
Apartament 3 camere dec. ultracen-
tral, liber, curat, 1,3 mld. 0744398700. 
(006062)
PF vând apartament 3 camere, 
confort 1, Micro 38. Telefon 320125. 
(006100)
Vând apartament 3 camere, central, 
S=72 mp, aer condiţionat, centrală 
termică, parchet , gresie, faianţă, ter-
mopan, uşă metalică, apometre, preţ 
1.200.000.000. Telefon 0742884075. 
(8493513)
Vând apartament 3 camere Mazepa, 
BR, 8/10, disponibil imediat, 38.000 E 
negociabil. Tel. 465595, 0745633393. 
(001081)
Vând apartament 3 camere Centru, 
et. 4-5 (scară interioară), g, f, p, aer 
condiţionat, preţ 55.000 E. Tel. 416444, 
417143. (001938)
Vând 3 camere, 4/4, uşă metalică, 
apometre, g, f, Micro 16. Tel. 326066, 
0740228809. (006184)
Vând 2 apartamente 3 camere pe 
acelaşi nivel, ultracentral + garaj. Tel. 
0744632609, 462764. (001957)
Apartament 3 camere Micro 20, 5/10, 
55 mii E. Tel. 0742311249. (006200)
Vând apartament 3 camere urgent, 
Ţiglina I, parter, g+f, parchet, 1.050 
mil. negociabil. Telefon 0742227786. 
(006241)
Vând apartament 3 camere conf. I, et. 
3, Ţiglina III, liber. Telefon 0722258389. 
(002023)
Vând apartament 3 camere pretabil 
birouri vizavi de Tribunal, bl. F1, parter, 
modificat, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, 55.000 E negociabil. Telefon 
0745327622. (8493543)
Vând urgent 3 dec. I.C. Frimu, 4/4, 
izol. nouă, 2 balc., curat, 1 mld. neg. 
Tel. 433083, 0741934094. (05/05/PC/
07) 
Pf vând apartament 3 camere et. 4/4, 
N. Leonard. Tel. 497178, 0746905140. 
(002106)
Vând 3 camere dec. foarte spaţios, 
Piaţa Centrală, V. Tel. 0743686731. 
(006132)
Vând 3 camere et. 2, I.C. Frimu, 
1,4 mld, negociabil. Telefon 417009. 
(001994)

Vând apartament 3 camere, Francezi, 
et. 1, lângă Grădina Botanică, poziţie 
superbă, eventual mobilat. Telefon 
0722950654. (002012)
Vând apartament 3 camere. Tel. 
321889, 0740840245. (002066)
3 dec. B-uri, Potcoava, termopan, 
parchet, amenajat, 4/4, 1.400.000.000 
negociabil. 0722459996. (006333)
Vând apartament 3 camere  3/4, 
N. Leonard, 1,3 mld. Telefon 492544. 
(006353)
Apartament 3 camere I.C. Frimu, 
et. 4, 80 mp cu posibilitate de con-
struire de mansardă pe toată supra-
faţa, 40.000 E. 0722995986, 472797. 
(006363)
Foarte avantajos, apartament 3 ca-
mere Ţiglina, et. 3, balcon, stradal. 
318622, 0743146523. (002188)
Vând apartament 3 camere PS, et. 1. 
Telefon 0746844322. (002183)
3 decomandate Nae Leonard, etaj 4, 
2 balcoane, spaţios, liber, 950 milioa-
ne. 436899. (05.05CS08)
3 decomandate Dunărea, etaj inter-
mediar, preţ negociabil, 1,1 miliarde. 
438874. (04.05BC203)
Vând apartament 3 camere nede-
comandate, Ţiglina III, etaj 1, simplu, 
curat, spaţios, zona Siretului, preţ 1,1 
miliarde negociabil. Tel. 0788448403. 
(05.05PC04)
Vând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, liber, preţ 1,200 miliarde ne-
gociabil. Tel. 0788409713. (05.05P-
C04)

Vând apartament 4 camere dec. 
Silozului, et. 3, 92 mp, 3 balcoane, 2 
băi, 1400 mil. Tel. 0723254307, 460939. 
(005976)
Vând apartament 4 camere, Micro 
18, et. 1. Tel. 433803, 0743198626. 
(001879)
Vând urgent apartament 4 camere, 
Ţiglina 3, et. 1/4, 37.000 E negociabil. 
438994, 0788502823. (05/05BC/247)
Vând apartament 4 camere I.C. 
Frimu, bl. K1A, ap. 5, et. 1. Telefon 
478441. (001976)
Vând apartament 4 camere dec. 
stradal, 3 balcoane, et. 3, centrală 
termică proprie, Micro 14. Telefon 
493974. (002099)
Vând apartament 4 camere, par-
ter, Siderurgiştilor Vest, îmbunătă-
ţit, 45.000 E. Telefon 0745294050. 
(002095)
Vând apartament 4 camere, 4/4, 
N. Leonard. 466218, 0724028993. 
(001810)
Pf vând apartament 4 camere, 110 
mp, standard occidental. 0745648689. 
(001820)
Vând apartament 4 camere I.C. 
Frimu, (una spaţiu comercial). Tel. 
325807, 0742589257. (006098)
Vând apartament 4 camere I.C. 
Frimu, et. 4. Telefon 475568. (002141)

Vând sediu firmă mobilat (2 
apartamente a câte 4 came-
re), stradal, superîmbunătăţit, 
S=190 mp,  Gh. Doja, 3,9 mld ne-
gociabil. Telefon 0745778241. 
(001127)

Cumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16,  Micro 17. 329398. (005796)
Cumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(005796)
#######

Cumpăr garsonieră Ţiglina I, 
blocuri I2, ultimul etaj. 436899, 
431002. (05.05CS08)

########

Cumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 434170, 0724116672. (05/05/
MR/01)
Persoană fizică cumpăr 1 came-
ră, ofer preţ convenabil. 436899, 
0745526231. (05/05/CS/16)
Cumpăr apartament 1 cameră 30 
mp. Ofer 400 mil. Tel. 0742384161, 
0724554312. (006293)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (05/05/CS/01)
Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (02/05/bc/215)
Cumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere. Tel. 438994, 0788502823. (05/
05/BC/212)
Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (05/05/MR/01)
Doresc apartament 2 camere, conf. I 
sau II. 329395. (005797)
Cumpăr 2 camere, zona centrală, 
Ţiglina. 329398. 005797)
Cumpăr  2 camere  Ireg, I.C.Frimu, 
Doja, 55-60 mp. Ofer 30 mii E. 
0746591067. (001874)
Cumpăr apartament dec., 2 came-
re, etaj intermediar, Mazepa, Doja, 
I.C.Frimu, exclus agenţii. Telefon 
0723075680. (001983)
Persoană fizică cumpăr apartament 
decomandat orice etaj. 0745637013, 
43102. (05/05//16)
Tineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(14760000)
Cumpăr apartament 2-3 camere, 
indiferent de zonă sau etaj cu(fără) 
îmbunătăţiri, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (05.05.PC04)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (05/05/CS/01)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (05/05/MR/01)
Persoană fizică cumpăr apartament 
3 camere. Tel. 315893 sau 0742201267. 
(005558)
Persoană fizică cumpăr 3-4 camere, 
spaţios, etaj intermediar. 0724553569, 
0726681715. (0106321)
Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri, ofer 30.000 
Euro. Tel. 0788404974. (05.05PC04)
Cumpăr urgent apartament cu 2-3 
camere, liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau da-
torii. Tel. 0788409713. (05.05PC04)
Cumpăr apartament 3-4 camere 
stradal, indiferent de zonă sau etaj, 
ofer preţul pieţei. Tel. 0788404974. 
(05.05PC04)

Cumpăr apartament cu 4 camere. 
434170, 0724116672. (05/05/MR/01)

Vând  casă la stradă în Măicăneşti, 
Vrancea, tip vilă, nefinisată, 6 camere, 
bucătărie şi pivniţă, teren aferent 1000 
mp şi livadă, preţ 14.000 E. Telefon 
0741558471. (005456)
Vând casă în com. Griviţa jud. 
Vaslui la stradă. Telefon 0724077852. 
(005582)
Vând casă de vacanţă tip vilă p+e 
Lepşa. Tel. 418680, 0744581360. 
(001640)

Vând căsuţă bătrânească, curte 
2400 mp, Independenţa, 700 mil. lei. 
Telefon 0744562764. (009427)
Casă nouă com. Lieşti, centrală gaz, 
7 camere, mobilate, parchet, gresie, 
vând sau schimb cu apartament. 
0741948585. (001342)
Vând vilă nefinisată Şendreni, St=850 
mp. Tel. 0723357635, 0746206520. 
(001358)
Vând casă str. Tunelului nr. 37 Bariera 
Traian. Tel. 334124, 0741652792. 
(001635)
Vând/schimb casă cu anexe cu 
S=2320 mp în com. Fârţăneşti, lân-
gă gară, negociabil. Tel. 423708, 
0746114748. (005942)
Vând casă nouă cu grădină, 3200 
mp, provincie. Telefon 0741761610. 
(001726)
Vând casă neterminată + 1000 
mp sat Fileşti. Telefon 0743251649. 
(001765)
Vând casă Schela. Telefon 325184. 
(005998)
Vând/schimb casă, toate facilităţile, 
1,2 mld, St=112 mp. 417102. (006019)
Vând casă urgent com. Smârdan, 
după ora 21.00. Telefon 830122. 
(001795)
Vând casă la roşu + teren. Telefon 
0740511474. (006065)
Vând/schimb casă + teren com. 
Chiraftei cu apartament zona Aviaţie 
sau variante. Tel. 0741908167, 420146. 
(001870)
Vând casă locuibilă sat Chiraftei 
la şosea lângă târg. Telefon 340044. 
(001881)
Vând casă 360 mp pe str. Al. Cernat, 
100.000 E, negociabil. Telefon 
0743939361. (006123)
Vând casă str. Războieni nr. 34, lân-
gă Azil bătrâni, 160 mp, 900 mil. nego-
ciabil. Tel. 0740864619, 0727727795. 
(006186)
Vând casă Corni, Galaţi, 36 ari vie, 
230 mil. negociabil. Telefon 327785. 
(006165)
Vând casă 1800 mp şi vatră casă com. 
Vânători. 416546, 314042. (001919)
Vând casă p+1, garaj, teren 340 mp, 
construcţie 185 mp. Telefon 418445. 
(006177)
Casă bătrânească cu teren 400 mp. 
0720055385. (004891)
Vând casă nouă 7 camere 22  mp 
la şosea, cu vie în curte, sat Stoicani. 
Telefon 0746461608. (006144)
Vând casă + teren com. Şendreni. 
0742491754. (006236)
Vând casă com. T. Vladimirescu, 
jud. Galaţi, poziţie bună. Telefon 
0726144147. (002031)
Vând 2 locuri de casă în Schela, satul 
nou. Inf. tel. 0740057563. (006303)
Vând casă cu teren 900 mp, zona 
Vânători. Tel. 415368, 0721310945. 
(006298)
Vând casă 2 corpuri, St=330 mp, 
d=11 m, str. Grădina Veche 132 sau 
schimb cu casă mică zonă apropiată + 
diferenţă. (002070)

Vând casă nelocuibilă, sat Tuluceşti, 
zonă centrală. Tel. 345017, 0742179540. 
(002062)
Vând casă com. Braniştea, jud. Galaţi, 
în spatele gării. Păvălache Pipina. 
Telefon 0743699506. (002057)
Vând casă 3 camere tip apartament 
zonă centrală, posibilitate privati-
zare cu chioşc 10 mp. 0743421052, 
0743805708. (001918)
Vând/schimb casă Băleni cu aparta-
ment Galaţi şi diferenţă. Tel. 347489, 
0743008265. (004497)
Vând casă ultracentral în Brăila. Tel. 
0239616816, 0742201188. (001360)
Vând casă. Telefon 0742970279. 
(0055985)
Vând casă mare boierească, unicat, 
liberă, Domnească, clădire 378 mp, 
teren 775 mp. Telefon 0766600758. 
(005201)
Casă 2 camere, curte, garaj, central. 
471083, 0742074021. (001060)
Vând/schimb casă com. Lieşti la şo-
sea, centru, posibilităţi gaze, canaliza-
re. Telefon 317045. (006260)
Vând casă com. Independenţa. 
Telefon 827177. (006259)
Vând sau variante casă+bar, com. 
Independenţa, ocazie. Telefon 
0740661023. (001999)
Vând casă Vânători. Telefon 325807. 
(006095)
Vând casă com. Rogojeni 6 camere, 
Centru, supraf. teren 3000 mp. Telefon 
461327. (002088)
Vând vilă nouă mobilată, com. 
Vânători, preţ 120.000 E negociabil. 
Telefon 0788242306. (006317)
Vând casă Tg. Bujor, central, 1600 
mp, str. 1 Mai. Tel. 451565, 341147. 
(006311)
Vând casă la ţară, sat Bursucani, 
com. Bălăbăneşti, jud. Galaţi + 14 ari 
teren în jurul casei, pomi fructiferi, 
vie, preţ foarte convenabil. Telefon 
0746274314. (002140)
Vând casă plus teren pentru con-
strucţie casă la şoseaua principa-
lă, localitatea Smârdan. Telefon 
0745062387. (002168)

Vând casă zonă liniştită. 
0745778905. (001708)

Vând/închiriez vilă ultracentrală, 
ultraamenajată, 295.000 E, nego-
ciabil. 0722436551, 0727340223. 
(009976)

Cumpăr casă locuibilă sau teren. 
406010, 0724116672. (05/05/MR/01) 
Cumpăr casă cu teren 300-500 mp, 
exclus agenţie. Telefon 0744789340. 
(001730)
Cumpărăm case sau vile, zonă bună, 
utilităţi. 436899, 0745522631. (05.05C-
S08)
Cumpăr casă+teren, ofer 800 mil. - 1 
miliard, tel. 464595. (05.05PC04)
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Mărci româneşti pe Internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.
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În cepând cu data de 15 mai 2005

S.C. METALTRADE 
INTERNATIONAL SRL

VINDE

- 	 OŢEL BETON PC 52 produs românesc 
	 la NUMAI 15.500 LEI/KG *
	 tel. 418141, 0741332317, 0740302008
- 	 cherestea răşinoase: scândură, dulap, 
	 grindă de 5 m şi 6 m - preţuri începând 
	 cu 3.600.000 lei/mc* - incinta Port Bazinul Nou
- 	 produse din lemn: 	 - deşeuri foc - 700.000 lei/t*
				    - rumeguş - 100.000 lei/t*
- 	 produse de balastieră: nisip, balast, 
	 pietriş, piatră spartă - punct de lucru Siret, tel. 498338 

* preţuri fără TVA.

Detalii la tel. 449215, 448342, 449644, int. 111, 112, sediul 
Basarabiei nr. 1.

SC REGAL SA 
organizează la sediul social din Galaţi, 

complex „Potcoava de Aur”, licitaţie 
publică cu strigare, săptămânal, în ziua 

de miercuri, ora 12,00, pentru:
1. Vânzarea activului, compus din terenul în 
suprafaţă totală de 2443,7 mp şi construcţie 
Independenţa, cu regim de înălţime P+1+2, cu o 
suprafaţă desfăşurată construită de 1415,90 mp, 
situat într-o zonă cu cea mai intensă activitate 
comercială.
2. Închirierea de spaţii comerciale, situate în zone cu 
vad comercial, pretabile pentru: birouri, cabinete, 
depozite.

Relaţii la tel. 414752, 414754, între orele 8,00-13,00.

SC COMAT SA Galaţi,
cu sediul în Galaţi, str. Mesteacănului nr.2, înregistrată la Registrul Comerţului 

sub nr. J17/78/1991, cod fiscal R1633876,
vinde prin licitaţie publică deschisă cu strigare următoarele active: 
	 - autocamion Raba 16 tone, preţ pornire - 180.000.000 lei;
	 - autocamion Raba 16 tone, preţ pornire - 540.000.000 lei;
	 - remorcă auto 20 tone, preţ pornire - 25.000.000 lei;
	 - autostivuitor 5 tone, preţ pornire - 175.000.000 lei;
	 - macara HT Telemac 12,5, preţ pornire - 555.000.000 lei.
Preţurile nu includ TVA.
Licitaţia va avea loc în data de 9.06.2005, ora 9,00 la sediul societăţii.
Participarea va avea loc pe bază de cerere depusă la sediul societăţii până la data de 8.06.2005, ora 15,00, şi cu 
o depunere de garanţie de 10 la sută din valoarea de pornire.

Relaţii la telefon 0236/464721 int. 16.
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Schimb apartament 4 camere, semi-
dec., 39A cu 2 camere tot Aviaţie + di-
ferenţă. Telefon 0743008274. (001963)
Schimb casă com. Piscu cu ap. 2 ca-
mere Galaţi. Telefon 419149. (002011)
Schimb ap. 2 camere, et. 3/4, zona 
Centru cu 3-4 cam. aceeaşi zonă. 
Telefon 0766530305.(002034)
Schimb casă la ţară cu anexe, teren 
2000 mp şi 1 hectar extravilan contra 
apartament Galaţi. Telefon   492607. 
(005510)

Închiriez urgent apartament (ne) 
mobilat. Telefon 475479. (05/05/CS/
01)
Caut să închiriez urgent garso-
nieră sau apartament 1 cameră. 
0740110116. (006189)
Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente comision zero proprietar. 
475479, 438381. (05/05/CS/01)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision  zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
212)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/03)
Închiriez  apartament  pe termen 
lung. 329398. (005802)
 Închiriez  garaj  Mazepa  II, zona 
bănci. Telefon 0740118384. (001552)
Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, zona Ţiglina I, II, Mazepa. 
Telefon 0744521895. (006081)
Pf închiriez urgent apartament cu 2 
camere, nemobilat, termen lung, zona 
Ţiglina 3, lângă Şcoala Nr. 10. 473257, 
0741709340. (006033)
Caut să închiriez apartament o came-
ră, zonă liniştită. Telefon 0740365462. 
(001977)
Închiriez apartament 2-3 camere 
mobilat sau nemobilat, zonă bună, 
ofer 100 E/lună. Tel. 0788404974. 
(05.05PC04)

Spaţiu depozit 100-200 
mp, la ieşirea spre Brăila. 
Telefon 0723075679. 
Închiriez spaţiu depozitare (hală), 
înălţime 6 m, acces tir. Telefon 
0724393420. (001916)
Închiriez spaţiu comercial 25-100 
mp. Tel. 315893 sau 0742201267. 
(0005559)
Închiriez bar în funcţiune. Telefon 
0722405189. (006148)

Spaţiu 15-20 mp pentru tâm-
plărie PVC standuri comerciale. 
0722530535. (006261)

Doresc spre închiriere spaţiu co-
mercial între 70 şi 150 mp, zona 
Ţiglina sauzAda Marinescu. Telefon 
460119. (8493403)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(05/05CS01)
2 camere nemobilate, 100 E. 475479. 
(05.05CS13)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/212)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (05/05C-
S03)
Închiriez o cameră Centru mobila-
tă, 2.500.000 lei. 329395, 0740159075. 
(005804)
Apartament 1 cameră, ultracentral, 
mobilat curat. 496519, 0726527471. 
(005847)
Cameră mobilată la curte, fără copii. 
0744255602. (001650)
Închiriez apartament o cameră. 
Telefon 0740430380. (001717)
Apartament 2 camere, parter, zonă 
centrală, de preferat firme, cabinete. 
Telefon 0745009988. (001686)
Primesc în gazdă salariată, plata 
anticipat pe 2 luni, avantajos. Rog şi 
ofer seriozitate. Telefon 0741048354. 
(005997)
Apartament parter pentru priva-
tizare, str. G. Enescu (Port). Telefon 
0740119172. (006071)
Închiriez garaj. Telefon 312310. 
(006084)
Închiriez  o cameră mobilată. Telefon 
491304. (001878)
Apartament 2 camere, mobilat, 
Centru. Telefon 0746455288. (001886)
2 dec. Piaţa Centrală, nemobilate. 
Telefon 0722668146. (006155)
Cameră nemobilată casă, Muzicii nr. 
15, după ora 18.00. (006242)
Închiriez apartament 3 camere, 
Centru, lângă Hotel Galaţi, et. IV, mobi-
lat, centrală. 0744626827, 0744785654. 
(002635)
Închiriez apartament 2 came-
re nemobilat pe termen nelimitat, 
Mazepa II, chiria 150 E/lună. Telefon 
0741270185. (006230)
Apartament 2 camere mobilat, cen-
tral, valută. 0723410100. (006283)
Închiriez convenabil cameră la bloc. 
Telefon 0740643379. (002067)
Închiriez apartament gol Ţiglina 
3- Micro 16, bl. A22, ap. 48. Telefon 
451550. (006188)
Primesc 2 fete în gazdă. 445990. 
(005534)

Primesc în gazdă o fată fără vicii. 
434117. (002112)
Primesc în gazdă 2 fete sau familie. 
Telefon 454370. (002126)
Apartament o cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (002128)
Închiriez cameră mobilată, str. 
Turturelelor nr. 26, Micro 17. Telefon 
410537. (002136)
Închiriez apartament 1 cameră 
Micro 19, mobilat. Telefon 0745183042. 
(002145)
Închiriez 2 camere pe sală, la tineri 
căsătoriţi. Telefon 418492. (002163)
Închiriez 2 camere semimobilate 
I.C.Frimu, stradal, preţ 80 E/lună. Tel. 
0788461184. (05.05PC04)

Închiriez 2 spaţii comerciale cu vad. 
Telefon 0742294233. (8486352)
Spaţiu comercial Micro 17, str. 
Frunzei, S=90 mp, pretabil cab. me-
dical, sediu firmă, coafor etc. Chiria 
600 E. Tel. 0741089366, 0741267713. 
(05.05PC10)
Închiriez spaţiu comercial situat în 
Micro 19, Aleea Comerţului, lângă 
Liceul Economic, 24 mp + terasă 25 
mp, 380 V, 220 V, apă curentă. 472224, 
0744663046, 0744663047. (001582)
Închiriez spaţiu 400 mp, apă, gaze, 
220-380V + teren 350 mp, plata lunar. 
Telefon 0722600394. (005760)
Închiriez hală de 300 mp cu branşa-
ment 380 V, preţul este de 1,5 E/mp. 
Rel. la tel. 0744581265. (05.05BC236)
Închiriez spaţiu pentru birouri, 88 
mp, în Ţiglina 1. 0742827431. (001632)
Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral. 0742673449. (005878)
Închiriez hală 120 mp str. Mioriţei 
nr. 38, Micro 17. Telefon 0745529653. 
(005897)
Închiriez hale producţie/depo-
zitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8486431)
Închiriez spaţiu comercial 25 mp, 
complex Parfumul Teilor. Tel. 417279, 
317556. (006059)
Spaţiu comercial, stradal, str. Tecuci 
105. 0721842528. (001838)
Spaţiu comercial str. Traian. 
0744884739. (006117)
SCA Constructorul închiriază hale, 
birouri, utilaje, mijloace de transport. 
Telefon  466291. (8493521)
Spaţiu comercial producţie sau de-
pozitare com. Braniştea cu utilităţi, 
S=668 mp, termen nelimitat, chiria 0,5 
E/mp. Telefon 0741270185. (006229)
Închiriez spaţiu comercial. 
0742650725. (001939)
Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Potcoava. 458789, 0744530963. 
(006249)
Societate comercială închiriez hală 
din cărămidă cu suprafaţa de 250 mp 
şi acces auto  înălţimi mari, situată 
în str. Lozoveni nr. 115.  0744782949. 
(05/05/CS/82)
Închiriez spaţiu pentru birouri, 
farmacie, depozit. Tel. 0722851618, 
444569. (002022)
Închiriez spaţiu birouri, 60 mp, 
Domnească 66. 0744516638. (005747)
Spaţiu comercial liber, ultracentral, 
vad deosebit. 463672, 0742411020. 
(006335)
Închiriez spaţiu îngrijire corporală. 
Telefon 0743045779. (001812)
Închiriez spaţiu comercial, Gării nr. 
13. (006347)
Închiriez spaţiu comercial zona 
Trei Star, 56 mp, gresie şi faianţă, 
grup sanitar, preţ avantajos. Telefon 
0788365676. (05.05PC04)

Închiriez spaţiu comercial S=227 
mp, amenajat, poziţie f. bună, 
situat în Piaţa Centrală. Telefon 
0726397560. (05.05CS81)

Închiriez 320 mp pe bdul G. Coşbuc 
din care 60 mp magazin prezen-
tare, 110 mp hală depozitare sau 
producţie, toate utilităţile, preţ 
negociabil. Telefon 0740461473. 
(006204)

Închiriem spaţii pentru birouri 
ultramoderne, zonă centrală, 
Vox Center. Relaţii tel. 461859. 
(8493564)

Vând teren intravilan Galaţi zona 
Atlas utilităţi, apă, curent, parce-
lat, variante S= 18.000 mp. Telefon 
0741008752. (001490)
Vând fermă S=30.000 mp zona 
Atlas, variante. Telefon 0741008752. 
(001490)
Vând 3200 mp teren, deschidere la 
parcarea Metro 90 m, parţial scos din 
circuitul agricol. Telefon 0744616667. 
(001695)
Vând 15.000 mp teren în zona Metro 
(între Pietricica şi Aviasan), deschide-
re 70 m la DN 26, 200 m deschidere la 
drum judeţean, cu posibilităţi de loti-
zare după necesităţi. Aştept oferte se-
rioase. Telefon 0745777367. (001694)
Vând teren în zona Metro, 10.000 
mp. Aştept oferte serioase. Telefon 
0745507500. (001696)
Vând 24.000 mp extravilan sat Costi, 
deschidere mare la drum, negociabil. 
0726633473. (001699)
Vând vatră de casă cu magazin 
sau fără magazin, cu variante. Rog 
seriozitate. Com. Slobozia Conachi. 
Tel. 824750, 0745004988. (006007)
Vând teren casă 1000 mp Fileşti, 
preţ negociabil, 170 mil. lei. Telefon 
0724618449. (006052)
Vând teren în Fileşti. Tel. 327877, 
0740485240. (001664)
Vând teren 3000 mp, 28 E, 5000 mp, 
6 E, la DN 26 după Metro. 0745002394. 
(000019)

Vând 20 ari vatră casă, ieşire la DN 
26, Vânători. 427844, 0742038112. 
(006064)
Vând teren 2000 mp deschidere DN 
26, 74 mx27 m adâncime, intersecţia 
Gârboavele cu Tuluceşti spre Tuluceşti 
pe dreapta, preţ negociabil. Tel. 
0744907735, 344163, după ora 17.30. 
(001837)
Vând teren 450 mp str. Tecuci nr. 
244, liber construcţii. Telefon 464246. 
(8493555)
Vând urgent 250 mp liber de 
construcţie. Telefon 0740050788. 
(006115)
Vând teren în zona Vânători 1750 
mp, deschidere 20 m la DN 26. Telefon 
0722534172. 
Vând teren Bariera Traian 500 mp, 
25 E negociabil. Telefon 0740788883. 
(001896)
Vând/schimb teren arabil 41 ha. 
417102. (006143)
Vând 20.000 mp teren intravi-
lan sat Costi. Tel. 448057, 448036, 
0743289021. (006163)
Vând loc casă Smârdan 1000 mp. 
Telefon 0746394288. (006169)
Vând  teren 11,6x65, toate facilităţi-
le, având casă pe el din cărămidă, 180 
mp. Telefon  0722436782. (009662)
Vând vatră casă M. Kogălniceanu. 
Telefon 0746188579. (001984)

850 mp Şendreni, cartierul nou, 11 
E/mp. 0740268511. (006223)

Vând 2000 mp teren intravilan la in-
tersecţia cu Gârboavele spre Tuluceşti. 
Telefon 0743038093. (001953)

Vând teren proprietate, com. 
Şendreni, intravilan, la şosea, 3000 
mp. Telefon 0745499831. (8493539)

Vând teren 5000 mp Tirighina. 
Telefon 0745630094. (002048)
Vând teren intravilan 2200 mp sat 
Traian, com. Braniştea, fam. Lungeanu. 
Telefon 476251. (006255)

Vând teren arabil 16.000 mp (1,6 ha) 
+ 0,3400 mp pădure  sat Rogojeni, 
3000 E. 0741089771. (002080)

Vând teren 5000 mp Smârdan 5 E/
mp. Telefon 497330. (002059)

Vând teren 3500 mp vizavi de Metro, 
apă, curent, 17 E/mp negociabil. 
0722299363. (006194)

800 mp Smârdan 190 mil. 
0741679097. (001944)

Vând teren 520 mp. Telefon 
0722936097. (005700)

Vând  teren în cartierul nou din 
Tuluceşti, la şosea, posibilităţi apă 
curentă, gaze. Telefon  0741639216. 
(002042)

Vând 1000 mp dimensiunile 33,3/
33,3 zona Maşniţă, toate facilităţile. 
Telefon 0744431899. (002024)

Vând  1000 mp Drumul Centură nr. 
20. 322013. (005027)

Vând teren Tirighina intravilan 
3000 mp, deschidere 30 m. Telefon 
0740553755. (004681)

Vând  teren construcţii casă Odaia 
Manolache (Vânători). Tel. 325807, 
0742589257. (006097)

Vând intravilan, extravilan, casă, 
com. Fundeni. Telefon 0788322286. 
(006179)

Teren vizavi Metro, deschidere DN 
26, 5000 mp. 0740817290. (006332)

Vând teren 1000 mp, Şendreni, 
zona vile, preţ negociabil. Tel. 496019, 
0740994133, 0746504848. (002122)

Vând 1 ha vie nobilă pe rod Văcăreni. 
419415, 0740023148. (002109)

Vând 1100 mp com. Braniştea, 120 
mil. Tel. 316710, 0721360573. (002134)

Vând teren cu vie şi casă bătrâneas-
că 2000 mp, sat Odaia Manolache, 
com. Vânători. Rel. la tel. 0744856171, 
0745389053. (002167)

Vând teren 600 mp cu toate utilităţi-
le. Telefon 0740635099. (002169)

Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (002188)

Vând teren pretabil construcţie, 
parcele variabile. 436899, 0745526231. 
(05.05CS08)

Vând 1 ha teren arabil în Brateş, 
150 mil. Telefon 469968. (001713)

Vând 4000 mp teren cu vie, sat 
Costi, 5 E/mp. Telefon 469968. 
(001713)

Vând teren DN 26, deschidere la 
stradă 20 m, 30 E/mp, St=6000 mp. 
Telefon 469968. (001713)

Vând teren sat Vânători 1000 mp 
cu deschidere 25 m la şoseaua din 
sat. Tel. 0741262319, 0722870015. 
(001988)

Vând 172 mp teren Mazepa II, 
str. Armata Poporului. Telefon 
0740020422. (006044)

Cumpăr teren comuna Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 0745499831, 494480. 
(000667)
Cumpăr teren strada Arcaşilor, DN 
26. 0745286616. (005669)
Cumpăr teren 100-400 mp în oraşul 
Galaţi. 0745286616. (005670)
Cumpăr urgent teren intravilan/ex-
travilan. 406010, 0788146933. (05/05/
MR/01)
Cumpăr teren minim 400 mp. 
0742159072. (005803)
Cumpăr pământ zona com. T. 
Vladimirescu, Independenţa, să fie la 
şoseaua naţională, 3 până la 5 hectare 
arabil. Tel. 0723301823, 0788389312. 
(001955)

Cumpărăm teren intravilan, deschi-
dere minim 10 m. 431002. (05.05CS08)
Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (05/05/
PC/04)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (05/05/PC/04)
Cumpăr teren 500 mp, în oraş, des-
chidere minim  10 m. Tel. 0788404974. 
(05/05/PC/04)
Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(05.05/PC04)
Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(05/05/PC/04)

Vând vilă p+2 Revoluţiei, zona 
Salbero,  parter 130 mp, liber, et. 1,130 
mp, et. 2, 3 dormitoare plus sufragerie, 
hol, bucătărie, baie. Recomandabil,  
birouri, firme, producţie, depozit. 
Telefon 0788125833. (005522)
Vând fosta Avicola B2 GOC, S=30.000 
mp, 9.000 mp construit (8 hale x 1000 
mp + clădire administrativă), des-
chidere la DN 26 Galaţi-Bârlad, 400 
m distanţă de Metro, toate utilităţile, 
preţ 900.000 E negociabil. Rel. la tel. 
0722244769, 0788374630. (04.05EX-
T988)
Vând/cedez spaţiu 70 mp ame-
najat, dotat, autorizat, magazin ali-
mentar, vad, Piaţa Centrală. Telefon 
0744399688. (005731)
Vând garaj (hală), direct la stradă, în 
suprafaţă de 78 mp, proprietar, 400 
mil. Telefon 0742750717. (001658)
Vând cafe-bar cu terasă, preţ conve-
nabil, vad. 0720419800. (001691)
Vând chioşc (12 mp+magazie şi 
grup sanitar), Micro 21, pretabil vânză-
ri hrană animale sau chimice. Telefon 
0740437325. (005923)

Vând/închiriez spaţiu comercial te-
ren proprietate, construcţie nouă, 

p+1 240 mp Ţiglina 2. Telefon 
0744617755. (001364)
Vând magazin 18 mp vad f. bun, alee 
principală depozite Galgros, preţ ne-
gociabil. Tel. 0744789342, 0744789340. 
(001729)
Vând sifonărie clasică. Tel. 835913, 
0741701630. (005980)
Vând/închiriez spaţiu pt. producţie 
sau depozit, toate utilităţile, vad bun. 
Telefon 0722851388. (001759)
Vând/închiriez pe termen lung 
hală producţie (construcţie), Sc=330 
mp+160 mp fundaţie, St=900 mp 
cu sau fără utilaje producţie mobi-
lier pal melaminat. Tel. 0744868921, 
0745935508. (001823)

Vând spaţiu comercial 53 mp Micro 
39B, la strada de centură, pretabil bi-
rouri sau producţie, preţ negociabil. 
Telefon 0722534172. 
Cedez contract bar, în funcţiune. 
Telefon 0746628022. (001941)
Deţin spaţiu amenajat Piaţa Centrală. 
Accept variante. Telefon 0745361207. 
(006178)
Cedez contract spaţiu comercial 
depozit Galgros avantajos. Telefon 
0740066438. (8493401)
Spaţiu comercial 30 mp Piaţa 
Centrală lângă Câinele Negru, 25.000 
E negociabil. 0726617469. (05.05EX-
T162)
Vând hală 300 mp cu teren 3000 
mp, 380 V, zona Metro. 0744785672. 
(8486316)
Vând  sifonărie americană 3 ca
puri, răcitor. Tel. 325807, 0742589257. 
(006096)
Vând spaţiu comercial funcţio-
nal Mazepa 1. Telefon 0740033466. 
(005330)
Vând chioşc căsuţă, 15 mp, gre-
sie, grup sanitar cu tot cu societate, 
Micro 17, poştă. 313855, 0722468042. 
(006356)

Spaţiu comercial parter, bloc 
Mazepa. 0744255131. (006359)
Vând spaţiu comercial Siderurgiştilor. 
Telefon 0744269008. (002146)
Cedez stand Galgros, poziţie foarte 
bună. 0744208563. (002177)

Vând sediu firmă, mobilat, su-
perîmbunătăţit, S=190 mp, stra-
dal, Gh. Doja, 3,9 mld, negocia-
bil. Tel. 0745778241. (001126)

Vând/închiriez spaţiu comercial 
200 mp Micro 39C, 2 intrări. 415795, 
0721451944. (006025)

Cumpăr sau închiriez bar, con-
strucţie şi teren, proprietate. Telefon 
0722405189. (006147)
Cumpăr  spaţiu comercial la par-
ter bloc, aprox. 50 mp. Telefon 
0723075680. (001982)
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Important!

Decovil
angajează

Inginer construcţii
- studii superioare în domeniu;
- vechime în construcţii minim 2 
ani

Lucrători ghips carton
Zidar-faianţar

Dulgher
Pentru toate posturile sunt nece-
sare calificare şi experienţă.
Vă rugăm trimiteţi CV-urile dvs. 

la tel./fax 490000.

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajăm ospătari, barmani, bu-
cătari, pizzari, şef de sală. Salariu 
atractiv. Relaţii la Firma NEACŞU, 
Micro 19. (001867)
###

Cabinet stomatologic angajează 
asistentă. Tel. 0741065697, 
0744516303. (002005)

###
Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah str. Traian nr. 
441. (8490043)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Se cere experienţă. Telefon 
469978. (001003)
SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Interviul zilnic ora 18,00 la magazi-
nele Albo, Aleea comerţului, Micro 38. 
(05/05/BC/233)
SC Ventfarm SRL Ploieşti, companie 
de distribuţie produse farmaceutice, 
angajează în condiţiile legii reprezen-
tant comercial pe zona Galaţi-Brăila. 
Se oferă salariu atractiv în funcţie 
de realizări personale. Experienţa în 
acest domeniu reprezintă un avantaj. 
CV la tel./fax 0244567952, 951. Data-
limită: 10.06.2005. (8486229)
Salonul de înfrumuseţare Welond 
angajează coafeză cu experienţă. 
Telefon 0724230671. (8486149)
Angajez vânzătoare experienţă ma-
gazin mixt. 0741027641. (8486356)
Angajăm în condiţii avantajoase 
pentru Litoral 2005, staţiunea Jupiter:  
bucătari  şi ajutor bucătar; ospătari 
(prezenţă agreabilă); pizzar pentru 
cuptorul cu vatră. Condiţii:  calificare 
şi experienţă în domeniu.  Preselecţia 
zilnic, după ora 16,00, la restaurantul 
Maggia (Ţiglina II). (05/05/pc/11)
Angajăm agenţi pază. Telefon 
461696. (8486366)
AVIAŢIA şcolarizează şoferi ama-
tori şi profesionişti - calitate şi 
profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la aceleaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova şi 
Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ.  Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(05/05/CS/02)
 Laboratorul psihologic al Şcolii de 
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează 
examinări pentru obţinere catego-
rii, atestate şi control periodic şoferi. 
Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 472799. 
(05/05/SC/02)
Angajăm cunoscător program Corel 
11 şi Autocad, tâmplar, designer mo-
bilier, inginer, mecanic, gestionar ma-
gazie. Telefon 334188. (8489102)
Donaldo Construct angajează hi-
droizolatori cu experienţă. Se oferă 
salarizare deosebită. Telefon 329351. 
(005806)
Donaldo angajează agenţi imobili
ari, experienţa constituie un avan-
taj. Se oferă salariu 150E + comision. 
Telefon 329351. (005806)
Patronatul naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pen-
tru meseriile ospătar, bucătar, diplo-
mă internaţională. Telefon 471421. 
(8495151)
Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru bază fier vechi. Preselecţia 
ora 15,00, în faţă la Autoservice 
Dacia (IATSA, pe şoseaua de centură). 
(8486397)

Oferte de
Serviciu

Vânzători căsuţe cărţi, salariza-
re atractivă. Telefon 0740118384. 
(001554)
Nu-ţi ajung banii de buzunar? 
Înscrie-te la Avon. Telefon 410103. 
(005774)
Angajăm frizer cu minime cunoştin-
ţe. Tel. 496006, 0744115926. (005842)
SC angajează montator tâmplărie 
PVC, posesor permis conducere, sala-
riu motivant, carte de muncă. Telefon 
0788468600. (005852)
Angajez păzitor vite. Telefon 312734. 
(001625)
Angajez tinichigiu-vopsitor auto, 
avantajos. 334183, 0744502929. 
(001644)
SC angajează zidari, fierari, dulgheri, 
necalificaţi, faianţari şi rigipsari. Tel. 
0740019962, 491879. (8486408)
Societate comercială angajează cu 
contract de muncă, pe perioadă ne-
determinată, următoarele categorii 
de personal: lăcătuşi confecţii meta-
lice, sudori electrici şi autogen, şofer 
cu permis catg. D. Relaţii la telefon 
495853. (8486411)
Angajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 325229, 0726489799. (001668)
Ai aptitudini tehnice? Ştii să montezi 
mobilier? Ai prezenţă fizică, agreabilă 
şi ştii să vorbeşti cu oamenii? Atunci 
vino cu un CV la magazinul Edison 
1, str. Siderurgiştilor colţ cu Doja. 
(8486413)
Poly Construct angajează zidari, 
faianţari, zugravi. Telefon 415077. 
(8486416)
Angajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (001707)
Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii program relaxat, salariu atractiv. 
Depuneţi CV la sediul magazinului 
ESTETIC sau la tel. 314368, 0743045754. 
(8486477)
Aspect fizic plăcut, engleza, lucrea-
ză de acasă pe cele mai bune site-uri: 
homewebcam@lycos.nl (001749)
Restaurantul Valurile Dunării an-
gajează: barmani, ospătari, bucătari. 
Relaţii la tel. 0788396002, 0744637933. 
(001740)
Angajăm ospătăriţe. Relaţii la tel. 
464064, 311931. (8486428)  
Angajăm vânzătoare patiserie, 
salariu 4.000.000 lei net, 8 ore/zi. 
Telefon 0742070766. (8486425)
Angajăm zugravi, rigipsari, faianţari, 
salariu până la 200 Ş. Telefon 413511. 
(006022)
SC angajează barmaniţă. Telefon 
0741934212. (8486489)
Recrutăm urgent ofiţeri mecanici 1, 
ofiţeri electricieni, electricieni bord 
fitteri. Tel. 478722, mobil 0742750884. 
(8486485)
SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează agent 
marketing. Cerinţe: studii superioare 
cunoştinţe utilizator PC (Word, Excel, 
internet), cunoştinţe minime limba 
engleză, permis conducere cat. B. 
Depunerea CV-urilor la sediul societă-
ţii până în data de 1.06.2005 sau prin 
fax la 494769. (05/05/CS/20)
SC Comprim angajează operatori 
copiatoare, operator PC. Tel. 461419, 
str. Gării nr. 64. (8486127)
Bingo Europa angajează ospătări-
ţe cu calificare. Selecţia astăzi la ora 
12,00 la sediul firmei. (05/05/BC/246)
Angajez croitoreasă pentru co-
menzi şi cusătoare, cunoscătoare a 
maşinilor profesionale de orice tip. 
476029, 0723613101. (001747)
Societate comercială de distribu-
ţie butelii GPL, aragaz, în vederea 
formării reţelei de distribuţie pe 
raza judeţului Galaţi, angajează 
personal cu experienţă: director 
vânzări - 1 post, contabil - 2 posturi, 
şoferi cu atestat şi ADR. CV la OP 1, 
CP 88. (8486125)

Angajăm tăietori oxigaz lucrări 
ISPAT, vizavi Autogară. (8486484)
SC angajează modelatori şi cocă
tori pâine. Rel. la tel. 0788499235 sau 
0742223654. (001777)
###

Angajăm coafeză şi frizer(iţă). Tel. 
434481, 437361. (8486435)

###
Angajez tâmplar care să aibă şi 
cunoştinţe în construcţii. 465769, 
0744968151. (8486439)
Angajez zidari, faianţari, zugravi 
calificaţi, necalificaţi. 0726835985. 
(8486440)
Angajez coafeză. Telefon 
0743045779. (001811)
SC angajează tâmplari binale cu 
experienţă. Telefon 0724858472. 
(006036)
Angajez 2 şoferi cu atestat pentru 
taximetrie. 0726387798. (006037)
Job4You Impresariat artistic orga-
nizează preselecţie dansatoare ama-
toare şi profesioniste contracte Italia. 
Asigură atestat coregrafie, costume, 
cazare. 0742307474, 417947. (001816)
SC angajează croitorese cu experi-
enţă pentru maşini industriale. Relaţii 
tel. 448863. (8493504)
SC angajează ospătăriţe cu experien-
ţă. Relaţii tel. 0742069029. (8493503)
Angajăm personal pentru spălă-
torie auto cu experienţă. Telefon 
0746771262. (001841)
Angajez asistent farmacie normă în-
treagă. Telefon 0723293112. (006074)
Salon Adina angajează coafeze şi 
manichiuristă. Telefon  0722499906. 
(8493507)
SC angajează muncitori necalifi
caţi pentru curăţenie tehnologică pe 
platforma SIDEX. Relaţii la tel. 461900. 
(8493553)
Caut familie tineri fără obligaţii pt. 
îngrijire curte la ţară. Relaţii la tel. 
0740253066 sau în piaţa Micro 19, lân-
gă economat. (006107)
SC angajează contabil. 467437. 
(8493516)
Societate comercială angajează se-
cretară cunoscătoare a contabilităţii 
primare şi a lucrului pe calculator. 
Prezenţa sâmbătă, 28.05.2005, ora 
10,00, în curtea Camerei de Muncă, 
Ţiglina I. (8493556)
Angajez vânzător terasă bar + grătar 
mici, piaţa Basarabiei, terasa verde. 
Tel. 449006 sau 0745944005. (006124)
Angajăm paznici pentru bază de fier 
vechi. Preselecţia zilnic, ora 15,00, în 
faţă la Autoservice Dacia (IATSA) pe 
şoseaua de centură. (8493559)
Angajez vânzători bucătari 
Litoral, cazare, masă incluse, car-
te de muncă, ofertă limitată. Tel. 
0740170466. (001907)
Angajez familie fără obligaţii pentru 
îngrijire gospodărie la ţară. Ofer caza-
re şi salariu. Tel. 828320, 072206752. 
(001922)
Angajăm barman(iţe). Relaţii la tel. 
311939. (8486498)
Firmă care comercializează tablă 
angajează personal cu experienţă în 
domeniile  secretariat, marketing şi 
comercial. Reprezintă avantaj certi-
ficări plus experienţă în sociologie şi 
psihologie. CV şi o scrisoare de inten-
ţie la fax 466909 sau e-mail angajare_
personal@yahoo.com.  (8485917)
Angajez vânzătoare mag. alimen-
tar preparate carne. Relaţii 318557, 
0744371680. (8493561)
Firma Ibis SRL angajează vânzători 
bar. Tel. 474710. (006167)
Societate construcţii angajează: 
dulgheri, zidari, muncitori necalificaţi. 
Rel. str. Basarabiei 170, I.C.Frimu, lân-
gă fostul poligon auto. (006174)

SC The New Yorker SRL angajează 
mecanici utilaje: buldoexcavatoare, 
excavatoare, rulouri compactoare, 
compresoare aer cu pickhamere, 
zidari, rigipsari. Relaţii tel. 490332. 
(8493564)
Angajez cocător covrigi, modela-
tor pâine. Tel. 319046, 0788394776. 
(8493527)
Angajez vânzătoare aprozar. Telefon 
480912. (8493566)
SC Prudence Security SRL angajează 
şofer intervenţie şi agenţi pază şi in-
tervenţie în condiţiile Legii 333. Tel. 
0740996073, 472214. (006195)
Angajez vânzătoare N. Alexandrescu 
116. (006199)
SC Romlux SA Târgovişte, cel mai 
mare producător de surse de lumină 
şi accesorii din România având capital 
american angajează absolvent promo-
ţia 2004 pentru reprezentant vânzări. 
CV-urile se transmit la fax 0245213735, 
până la 1.06.2005. (8493568)
Angajez urgent tâmplar. Rel. tel. 
0788404676. (001954)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0722319634, 311223. (001949)
Angajez vânzătoare magazin ma-
teriale de construcţii, agent(ă) vân-
zări, zugrav. Tel. 495225, 0745370382, 
0745250264. (8493571)
Autouniversal angajează vânzător 
magazin piese auto, de preferinţă cu 
experienţă. Se oferă salariu motivant. 
Telefon  412560. (8493536)
Autouniversal angajează electrician 
auto cu experienţă. Se oferă salariu 
motivant.  Telefon  412560. (8493536)
 SC angajează vânzătoare maga-
zin alimentar şi femeie de serviciu. 
Telefon 0740245673. (001986)
SC Daniel SRL angajează agent 
vânzări cu experienţă. CV la fax 
464008. (4893572)
SC angajează absolvenţi de liceu 
industrial, profil mecanic, promoţia 
2000-2003. Telefon 488934. (8493537)
Restaurant Ambasador, Grădina 
Publică, angajează ospătari sau os-
pătăriţe. Selecţia zilnic ora 9,00. 
(002035)
SC Ro Expres Service, companie de 
curierat intern, angajează agent rela-
ţii client. Cerinţe: domiciliul stabil în 
Galaţi, dinamic, entuziast, carisma-
tic, cunoştinţe temeinice MS Office 
(Word, Excel etc.). Se oferă: salariu 
motivant, integrare într-un colectiv 
tânăr. Cei interesaţi pot trimite CV-uri-
le la fax 496777. (05/05/MR/31)
Angajăm muncitori pentru produc-
ţie pavele, prioritar persoanele care 
au mai lucrat  în domeniu şi sef pro-
ducţie. 0788354655. (8493542)
Angajez lucrător fast-food cu experi-
enţă în domeniu. Telefon 0744505118. 
(002043)
SC angajează vânzător magazin mo-
bilă. Cerinţe: cunoştinţe desen tehnic, 
disponibilitate program flexibil, expe-
rienţă în vânzări. Se oferă: salariu fix 
+ comision vânzări, carte de muncă. 
Telefon 0745608742. (002054)
Societate angajează dulgher, zidari, 
zugravi, muncitori necalificaţi. Telefon 
0724703503. (8493577)
Angajăm macaragii pentru lucrări 
ISPAT SIDEX, vizavi de Autogară. 
(8493575)
######

Angajăm vopsitori navali cu expe-
rienţă, salariu atractiv. Tel. 466959. 
(05/05/CS/24) 

#####
SC angajează faianţari serioşi. Relaţii 
0745648152. (001842)
Doriţi să vă afirmaţi în jurnalistică? 
Ziarul "Punctul pe I" vă oferă şansa 
unei cariere în gazetărie. Relaţii su-
plimentare str. Basarabiei 142 şi la tel. 
414440, 0743864663. (8493508)
Tikany Management angajează 
muncitori calificaţi în construcţii. Tel. 
467559, 0724175574. (8493511)

SC Iatsa SA Galaţi angajează elec-
trician auto calificat şi tinichigii auto 
calificaţi, cu experienţă în domeniu, 
stagiul militar satisfăcut. Relaţii şi de-
punere de CV-uri la sediul societăţii 
în str. Drumul Viilor nr. 6 (şoseaua 
de centură colţ cu str. Brăilei) nr. tel. 
473017. (05/05/CS/63)
###

Night Club Tortuga angajează 
animatoare. Oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200$-
400$. 0744577558, 438744. (02/05/
MR/39)

###
Noi te pregătim pentru meseria de 
rezervă! Şcoala de şoferi Scatec şcola-
rizează (cu examen la Tecuci) pentru 
categoriile ABCDE. Nou - simulator 
auto. Telefon 820470. (2363407)
Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome ve-
chi.  433057. (8486213)
Vânzătoare magazin alimentar, 
3.500.000 plus 1% dinn vânzări. 
495228. (8486405)
###

CCRP SOCIAL TRADE organizează 
cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. (05/05/MR/
30)

###
Angajez vânzătoare consignaţie 
cu carte de muncă. Rog seriozitate. 
Telefon 0745637002. (005871)
SC Elia SA Galaţi angajează lăcă-
tuşi confecţii metalice. Relaţii la tel. 
449828. (8486443)
Angajez coafeză, frizeriţă. Telefon 
432655. (001836)
Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează, pentru maga-
zinele proprii, vânzătoare. Cerinţe: 
calificare lucrător comercial, seriozi-
tate, responsabilitate, abilităţi de co-
municare. Se oferă: condiţii de muncă 
deosebite, salarizare atractivă, tichete 
de masă. Relaţii la tel./fax 465244. 
(04/05/PC/17)

V-aţi săturat să trăiţi dintr-un sala-
riu? Doriţi bani mai mulţi + sănătate? 
Doriţi o afacere inteligentă şi de suc-
ces? Sunaţi şi nu veţi regreta! Telefon 
492918. (001830)
Restaurant Hazard angajează bu-
cătar, ospătar, barman cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 8,30, Ţiglina I, bl. A5-
A6. Telefon 326676. (006274)

Angajăm lăcătuşi, sudori electric şi 
autogen. Telefon 314020. (8493581)
Angajez îngrijitor vaci lapte cu ex-
perienţă. Ofer cazare. Telefon 468015, 
0745609138. (006301)
Angajăm coafeze şi manichiuristă. 
Telefon 410817. (006296)

Alewijnse Retec Romania is looking for:

Secretary
Requirements:
- Experienced in secretarial/administrative activities
- Very good command of English, spoken and written
- Excellent cumputer skills (Microsoft Office)
- Organized, accurate, dynamic, spontaneous.

Interested persons should send their CV in English at 
fax number 0236.412800 
or e-mail: administration@retec.ro 
no later than May 31st.
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Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Vând barcă fibră (tip Pescăruş). 
Tel. 492530.
Convenabil maşină cusut electri-
că Singer, rochie mireasă. 491326, 
0721706225. (002158)
Vând rame cu geam şi uşi balcon. 
Tel. 317270, 0740384426. (002157)
Avantajos, cântar 200 kg cu ceas! 
0744390324. (002165)
Vând masă biliard, placă marmură. 
Tel. 419384, 0744300072. (002173)
Floricultura SRL vă aşteaptă zil-
nic la numai 1 km după Metro spre 
Gârboavele cu o gamă completă de 
flori, plante de apartament, arbori şi 
arbuşti ornamentali, pământ pt. flo-
ri. Deasemenea execută la comandă 
jardiniere, ghivece atârnătoare. Tel. 
0723717728, 462706. (002179)

SC angajează tâmplari lemn masiv, 
PAL. Tel. 0744578311, 0746176307. 
(8493548)
Angajez vânzătoare chioşc. Telefon 
0744797150. (002069)
Angajez persoane pentru cules 
căpşune. Tel. 325561 sau 0720623105. 
(006318)
Angajăm persoană serioasă pt. su-
praveghere copil 7 ani şi menaj uşor, M 
20, bl. K, ap. 295. Telefon 0741341898. 
(006324)
SC Hidrotehnica SA Brăila angajează 
urgent fierari şi dulgheri pentru punc-
tul de lucru Galaţi. Relaţii în Port docu-
ri dana 28. (002084)
Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 491496, 435479. (8493405)
Căutăm barmaniţe bar Micro 21. 
0741262319, 0720057244. (002110)
SC angajează ospătari şi barmani 
cu experienţă. Relaţii tel. 0745406979, 
0746535247. (8493590)
Societate comercială angajează 
montatori carton-gips, zidari, faian-
ţari, zugravi. Tel. 318922, 0740992687. 
(8493410)
SC Oceanic SRL angajează func-
ţionar economic. Se cer: cunoştinţe 
de contabilitate primară. CV la fax 
449212. (8493408)
SC Nebros Com angajează agenţi 
vânzări  cu experienţă. Se oferă salariu 
atractiv, telefon şi maşină de serviciu. 
CV fax 316701. (8493407)
Angajez şofer Dacia Papuc sau 
Aro, cunoştinţe mecanică, vizavi de 
Autogară. (8493417)
SC amenajări interioare anga-
jează personal calificat, zugravi, 
placatori gips-carton. 0744177571, 
499814. (8493416)
Societate angajează dulgheri, zi-
dari, muncitori necalificaţi. 432663, 
0741071990. (006355)
Angajăm vânzătoare magazin. 
Telefon 315867. (8493594)
Primăria Nămoloasa organizează 
concurs pe data de 11.07.2005 pentru 
ocupare post bibliotecar comunal. 
Relaţii tel. 830504. (8493593)
SC angajează muncitor studii minim 
liceul. Telefon 464838. (002135)
Consiliul Local al comunei Schela, 
judeţul Galaţi, organizează în data de 
13.06.2005, concurs pentru ocuparea 
postului vacant de referent de specia-
litate în cadrul biroului de dezvoltare 
regională, conform prevederilor CM. 
Relaţii suplimentare la tel. 828100. 
(8493414)
Angajez două vânzătoare şi un ma-
nipulator marfă. Relaţii lângă pescăria 
veche sau tel. 0722322294. (002177)
SC Andirivac organizează pentru 
persoanele disponobilizate curs gra-
tuit cu angajare, durata 6 săptămâni, 
meseria montator pereţi şi plafoane 
din gips-carton, finanţat de Uniunea 
Europeană. Telefon 310207. (05/05/
ext.196) 
Angajez muncitor pentru depo-
zit mobilă cu permis de conducere. 
Telefon 0745807371. (8493420)
Floricultura SRL angajează perso-
nal cu experienţă în domeniul flori-
cultor-legumicultor (ex. Gr. Botanică, 
Seromgal). Tel. 0723717728, 462706. 
(002187)

Firmă confecţii serie angajează 
confecţionere, cusătorese. Telefon 
472933. (001627)

Angajăm barmaniţe pentru bar 
de noapte în Grecia, salariu mi-
nim 30 E/zi, cazare asigurată 
şi contract de muncă. Telefon 
0745416674, ofertă serioasă. 
(001467)

Club Mon Caprice angajează os-
pătari(iţe). Cerem experienţă şi 
seriozitate. Rel. la tel. 313420 sau 
0746114956. (001772)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează: 2 mecanici auto, cunoştinţe 
reparaţii Iveco, ingineri specialita-
tea topometrie şi geodezie. Relaţii 
la tel. 495482 şi 498614. (8486483)

SC angajează în condiţii atractive 
de salarizare: sudori, lăcătuşi, zi-
dari, faianţari, mozaicari, placator 
gips carton, dulgheri, fierari-beto-
nişti, necalificaţi. Telefon 499439. 
(8493501)

Cofetăria Ştef angajează ospătari şi 
ajutor ospătari, zilnic, 11,00-13,00. 
(001859)

SC Ivas SRL, reprezentantă 
Skoda, angajează mecanici cu 
experienţă în service auto. Se 
oferă salariu motivant, condiţii 
bune de lucru. Se cer: seriozita-
te, experienţă în activitatea de 
service auto. Relaţii la sediul fir-
mei din str. Saturn nr. 36, lângă 
Bac. (8493510)

Angajez pregătitor şi vopsitor 
auto, nefumători, str. Cezar nr. 
27. Tel. 476306, 0740865369. 
(001885)

SC Metchim SA Galaţi angajea-
ză lăcătuşi construcţii metalice 
şi navale, sudori CO2. Cei inte-
resaţi se vor prezenta pentru 
proba practică la sediul societă-
ţii din str. Movilei nr. 90. Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 
(8486320)

Angajez dulgheri, zidari, zugravi, 
str. Tecuci 137. (8486463)

SC angajăm sudori autogen, expe-
rienţă SIDEX. 477470. (8493573)

Societate comercială angajează 
strungar. Relaţii la tel. 477522 
sau 438500. (05/05/ext.186)
SC Den Breejen România SRL an-
gajează secretară. Cerinţe: expe-
rienţă în activităţi administrative şi 
secretariat, foarte bune cunoştinţe 
de limbă engleză scris şi vorbit; 
cunoştinţe aprofundate operare 
PC. Persoanele interesate pot tri-
mite CV la fax 449566. Rel. la tel. 
449808. (8493544)
Societate germană de asigurări 
generale de viaţă selecţionează 
consultanţi financiari. Cerinţe: ex-
perienţă în vânzări; foarte bune 
abilităţi de comunicare, dina-
mism, spirit de iniţiativă, studiile 
superioare constituie un vantaj. 
Oferim: carieră într-o companie 
multinaţională, mediu de lucru 
profesionist, training iniţial şi per-
manent, pachet motivaţional sti-
mulativ minim 200 E, consultanţi 
cu experienţă în asigurări minim 
200 E Finanţare. Aşteptăm CV-
urile dvs la tel./fax 411366, mobil: 
0740895862, 0740222060, invest_
asig.@yahoo.com. (001894)
Societate comercială în domeniul 
economic pregăteşte absolventă 
liceu în vederea angajării. Telefon  
322265. (002055)
Angajăm mecanic Wolă pen-
tru baze fier vechi. Tel. 826536, 
826888, 0726187172. (8493591)
SC Cozamin angajează confecţio-
nere textile cu experienţă. Condiţii 
avantajoase. Relaţii la tel. 464118. 
(8493419)

Companie de distribuţie IT anga-
jează pentru filiala Galaţi, secreta-
ră. CV-uri la fax 0336101271 sau la 
galati@quartzmatrix.ro(8493418)

Societate comercială angajează 
revizor gestiuni, tehnician agro-
nom. Cerinţe: experienţă, serio-
zitate, dinamism. CV se trimite la 
fax 471840. Relaţii la tel. 410421. 
Selecţia va fi pe 28.05.2005, ora 
11,00. (8493598)

Societate comercială distribuţie 
produse alimentare angajează di-
rector vânzări. Cerinţe: studii su-
perioare, experienţă în domeniu 
min. 1 an, permis cat. B. Se oferă: 
pachet salarial atractiv,  telefon, 
maşină serviciu. tel./fax 323069. 
(8493599)

SC GALMOPAN SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, angajea-
ză: fochişti - cazane înaltă pre-
siune. Cerinţe: vechime în mese-
rie minim 2 ani. Depunerea CV-
urilor la sediul societăţii până la 
data de 6.06.2005. (05.05CS20)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8489429)

Vând motorete cu pedale, preţuri 
convenabile. 438176, 0788645570. 
(005906)

Vând automat de cafea Saeco 
pt. bar-restaurant. 0722642700. 
(005921)

Vând garaj zona Pescarul, 4000 E. 
Telefon 469968. (001712)

SC vinde din import:combine 
frigorifice 4 mil. lei, maşini spă-
lat 4.300.000 lei, mobilă etc., cu 
garanţie şi postgaranţie. Telefon 
0743904607. (8493421)

Cumpăr chioşc aprox. 6 mp, fără am-
plasament. 0727162878. 
Cumpăr incubatoare de volum, ca-
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(001732)

Colecţionar cumpăr statuete 
de bronz, tablouri şi picturi 
vechi, maşini de cusut ger-
mane Zzinger, Singer, Kaiser, 
Haimahh, ofer 15.00-35.000 E, 
plata pe loc. Tel. 0746865556. 
Rog seriozitate. (009963)

La frumoasa vârstă de 70 ani urăm 
mamei noastre Lazăr Margareta un 
sincer „La mulţi ani!” Sănătate, fericire 
alături de cei dragi. Copiii Petrică, Aurel, 
Aneta, Liliana. (001971)

Astăzi prinţesa noastră, 
Oprea Beatrice Iulia, îm-
plineşte 8 anişori. Îţi do-
rim o copilărie fericită „La 
mulţi ani!” şi toate visele 
frumoase să ţi se îndepli-
nească. Te iubim îngera-
şule drag.  „La mulţi ani!” 
Mami şi tati.(002065)

Cu ocazia prinderii în buche-
tul vieţii celui de-al 49-lea 
trandafir urăm scumpei noas
tre mame, Calancia Didina, 
multă sănătate, fericire şi 
numai bucurii. Cu drag soţul, 
fiicele, ginerii şi nepoata. Te 
iubim. (002105)

Ce poate fi mai scump ca 
zâmbetul unui copil? Ce poa-
te fi mai scump ca dragostea 
părinţilor, George şi Stela, 
pentru fiul lor, Ionuţ Popa, 3 
ani? Îi dorim multă sănătate şi 
copilărie fericită alături de cei 
dragi. Fam. Popa. (002097)

Cu ocazia împlinirii vârstei 
de 60 de ani, transmitem 
un călduros „La mulţi ani!” 
scumpei noastre mame, 
soacre, soţii şi bunici, 
Stratulat Gherghina, T. 
Vladimirescu, din partea 
familiilor Stratulat şi Popa. 
Să ne trăieşti mamaie, 
Loredana şi Cristi. (002184)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8486287)
Profesionist italian cu bună poziţie 
economică şi cu importante afaceri în 
România doreşte să cunoască o dom-
nişoară foarte frumoasă pentru o prie-
tenie, eventual o relaţie sentimentală. 
00393292053364. (006112)
Intelectual, pensionar, văduv, caut 
doamnă condiţii asemănătoare în 
vederea alungării singurătăţii. Tel. 
490635. (001826)
Sponsorizez foarte avantajos câşti-
gătoare Loteria Vizelor SUA. Telefon 
0740772222. (001995)
65 ani, fără obligaţii doresc doamnă 
50-65 ani. 445990. (005535)
Pensionar locuiesc în mediul rural 
doresc cunoştinţă doamnă pentru 
căsătorie. Sunaţi 833391, ora 20,00. 
(006326)

Şofer BCE + atestat solicit angajare. 
0740883488, 497370. (001402)
Şofer profesionist B,C,D,E, solicit an-
gajare, rog seriozitate. Telefon 316710. 
(005948)
Bucătar, muncitori, serioşi căutăm 
colaborări     convenabile     pen-
tru   nunţi, mese festive. Telefon 
0742587677. (001818)
Şofer (femeie) cat. B, C, E, D şi atestat 
profesional solicit angajare. Rog serio-
zitate. 332691. (001831)
Bucătar şef cu experienţă. Telefon 
0722676252. (005943)
Şofer cat. B,C,E, frigotehnist so-
licit angajare. Telefon 0741535997. 
(001929)
Îngrijesc copil la domiciliu, pre-
fer zonele I.C.Frimu, Silozului, 
Siderurgiştilor. Seriozitate. Telefon 
456665. (006287)
Confecţioner artizanat obiecte cult 
din lemn, meşter popular cu expe-
rienţă doresc angajare sau colaborare 
în domeniu. Tel. 423466, 0722200589. 
(02076)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(000768)
Filmări, fotografii profesiona-
le, copieri CD/DVD. Tel. 469704, 
0745232054. 
Filmări profesionale, mixaje, fo-
tografii. Telefon 324844. (005315)
Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001866)
Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-
bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
(001346)
Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8485991)
SC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8485991)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001475)
SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8489416)
#####

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8489123)

#######
Înfiinţări, modificări societăţi, 
asociaţii, autorizaţii, operaţiu-
ni Registrul Comerţului. 432613, 
0722282050. (8485933)

####
Transport marfă intern, interna-
ţional 2-4 tone, rapid, convenabil. 
Telefon 0746427666. (8489151)

####
Repar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (004259)
Societatea autorizată asigură re-
verificare metrologică  apometre - 
145.000 lei/apometru. Relaţii la maga-
zin Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (05/05/
bc/214)
Societate autorizată ISCIR comercia-
lizează şi montează centrale termice 
şi aer condiţionat. Rel. la magazi-
nul Climaserv, Micro 21. Tel. 473026, 
0741203377. (05.05BC214)
#######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/bc/
215)

########
INTERMEDIA comercializează şi 
execută, în rate, hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase. 435746, 
0788249810. (05/05/BC/214)

Prestãri
Servicii

Transport persoane internaţional: 
Spania, Portugalia, Franţa şi Italia de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0746210541. (05.05EXT996)
Executăm construcţii vile, şarpan-
te, hidroizolaţii, amenajări interioa-
re, placări cu rigips, faianţă şi gresie. 
Avantajos. Tel. 0740019962, 491879. 
(05.05/CI/26)
Curse Bucureşti Otopeni autotu-
rism Opel, climatronic, seriozitate. 
0744295593, 312050. (000094)
SONORIZĂRI NUNŢI, OCAZII, 
FILMĂRI PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 455273. (000188)
Profesionişti executăm lucrări de 
gresie, faianţă, zidării, zugrăveli, ri-
gips, instalaţii sanitare, demolări, 
modificări, impecabil, negociabil. 
0741403722. (003289)
Transport marfă intern şi inter-
naţional, Ford Transit 12 mc. Tel. 
0723196944. (004644)
Societate comercială reparăm 
frigidere şi congelatoare la domici-
liul clientului Micro 21, bl. D9B. Tel. 
0746894190, 445841. (8489485)
Executăm tâmplărie PVC tip Gealan 
Rehau, Wymar la preţ de fabrică. 
0722593160, 0740016788. (8486254)
Executăm lucrări tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Montaj şi 
transport gratuit. Tel. 0745245919, 
0745004694. (005209)
Spargem, decupăm pereţi be-
ton. Rapid. 0742036387, 322659. 
(001001)
######

Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

####
Construcţii metalice, hale multifunc-
ţionale, acoperiş din ţiglă metalică, 
amenajări apartamente, spaţii, tâm-
plărie aluminiu, PVC. Tel. 0740861205, 
0740553317, 420617. (05.05CS55)
Execut zugrăveli, tapet, faianţări, in-
stalaţii sanitare, rigips, parchet lame-
lar, găuri hote. 434843, 0744291422. 
(001266)
Nou Bulrom Gaz SRL,  instalaţii GPL 
secvenţiale acum şi pentru Super 
Nova, Logan şi Megane. Inf. la tel. 
314234, 0788242341 sau la sediul fir-
mei. (8486233)
Extinderi, balcoane, construcţii, zu-
grăveli, hidroizolaţii termosudabile.  
0726835985. (8486146)
Raşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, gresie, faianţă. 0726835985. 
(8486146)
Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (001376)
Posesor Mercedes Sprinter16 lo-
curi, 2 stele, execut curse în Italia şi 
local sau de închiriat diferite ocazii, 
rapid şi convenabil, non stop. Tel. 
0721558743, 430968. (001596)

Echipă profesionistă execută lucrări 
de amenajări interioare/exterioare 
(case, vile, apartamente) stuc vene-
ţian, calitate. Telefon 0741641842. 
(001626)
Tâmplărie PVC cu geam termopan 
Germania. Ofertă plase insecte, gratu-
it. Tel. 488026, 0788357697. (8486343)
Fierar betonist, dulgherie, zidărie, 
tencuieli, izolaţii, rigipsuri, zugră-
veli, calitate, mozaic. 0740882369. 
(001538)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
6 milioane lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (8486383)

########
####

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări 
societăţi. 416906, 0740089025. 
(8486005)

####
Tâmplărie Al, PVC, termopane, plase 
ţânţari, preţuri minime, garanţie. Tel. 
417280, 0720043695. (009670)
Expert contabil execut evidenţe fi-
nanciar contabile. Telefon 0740041297. 
(8485926)
Supertermo execută tâmplărie alu-
miniu, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (001378)
######

Repar frigidere, congelatoare, lăzi, 
maşini spălat automate, domiciliul 
clientului, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (001418)

#####
Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (005331)
Donaldo execută hidroizolaţii şi ter-
moizolaţii profesionale şi în rate. Tel. 
329350. (005805)
Policarbonat - nou în Galaţi. 
0745648826. (005805)
Executăm tencuieli, gleturi, zugrăve-
li, placări gresie, faianţă, rigips, lambri-
uri, rapid convenabil. Tel. 0742217528. 
(8486455)
Filmări video Panasonic, nunţi, 
botezuri, muzică DJ. Tel. 320333, 
0744849557. (001633)
Filmări video + fotografii, DVD, sono-
rizări. 452671, 0743042562. (005896)
Zugrăveli, faianţă, parchet, rigips, sa-
nitare. 452671, 0743042562. (005895)
Tâmplărie PVC, reparaţii după mon-
tare. 452671, 0743042562. (005894)
Filmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744657441. (001680)
Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii electrice pentru case, 
vile, apartamente. Tel. 0746405668, 
332934. (005927)
Transport marfă 3 t Mercedes, ieftin. 
0745482140. (005929)
Muzică nunţi (DJ). Experienţă, 
seriozitate. 497027, 0721499899. 
(005979)

####
Înfiinţări firme, comision zero. 
0744824362. (8486438)

####
Execut faianţă, gresie, şapă, glet, 
zugrăveli şi lambriuri. 0741326769. 
(005836)
Efectuăm lucrări zidărie, tencuieli, 
orice tip amenajări interioare şi exteri-
oare, montăm faianţă-gresie, parchet, 
rigips, instalaţii sanitare, orice fel zu-
grăveli. Telefon 0766780655. (006030)
Stop - spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746889022. (001798)
Executăm zugrăveli, gletuiri, parchet 
laminat, lambriuri. 411174. (001835)
Executăm zugrăveli, faianţă, par-
chet, cercevele, raşchetăm. 420501. 
(006110)
Executăm zugrăveli, faianţă, par-
chet, cercevele, raşchetăm. 311194. 
(006110)
Executăm placări rigips, faianţă, 
gresie, zidării, tencuieli, zugrăveli, 
calitate, seriozitate. Tel. 0742649914, 
0726294982. (006121)
Amenajări interioare complete, zu-
grăvit, gresie, faianţă, parchet, rigips, 
instalaţii, tâmplărie din Al cu geam 
termopan. Tel. 325602, 0742916855. 
(001909)
Stop -  găuri hote, amenajări inte-
rioare. 461715, 0722835743. (006172)
Muzică nunţi (DJ), diferite ocazii. 
0721180123, 460112. (001373)
Tractări auto. Tel. 0742416610, 
0744562746. (8486137)
Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (000999)
Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752. (006150)
Porţi, garduri, balustrade, gratii, gri-
laje, scări. 427810. (8493533)
Depanare TV la domiciliu. Telefon 
422280. (001946)
Transport marfă, Rabă 10 t, autori-
zat. Tel. 447520, 0742297585. (001964)
#####

Premieră naţională - garduri PVC. 
0741203810, 425520. (006215)

####
Tâmplărie PVC, Al, calitate şi seriozi-
tate. Consolidări, amenajări, confecţii 
metalice, instalaţii sanitare. 425520, 
0741203810. (006216)
Executăm montaj rigips, faianţări, 
zugrăveli, parchet placat poliesti-
ren. Garantăm seriozitate. Telefon 
0740533536. (001987)
Montăm, şlefuim, paluxăm par-
chet, avantajos. Telefon 0744921465. 
(006253)
SC Sweda execută lucrări hidroizo-
laţii şi zugrăveli la preţuri avantajoase 
cu materiale performante, garan-
ţie 10 ani. Tel. 497637, 0726734007. 
(8493557)
Decupăm, spargem beton. Montăm 
maşini de spălat, hote, centrale, acce-
sorii, mobilă, instalaţii sanitare şi elec-
trice. 435160, 0742286810. (001898)

Recondiţionez canapele, foto-
lii, schimb tapiţerii. 0746274259. 
(001643)
Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare de calitate. Tel. 0743173380, 
471492. (006273)
####

Zugrăvesc apartamente, preţ mic. 
Telefon 315030. (006070)

####
Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism experienţă de 
peste 5 ani Ersem Inc - firmă autori-
zată de primărie. Tel. 419262, 327500. 
(05.05CS05)
Parchetar. Maşină mare cu aspirator. 
464518, 0744162561. (005419)
Societate comercială execută la 
comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemnos. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)
##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(04/05/BC/19)

#####
Societate asigură program mu-
zical pentru nunţi, logodne. Tel. 
0740066438. (8493402)
Execut construcţii vile, case, balcoa-
ne, zugrăveli lavabile, placări rigips, 
gresie şi faianţă şi hidroizolaţii ter-
mosudabile. Tel. 422397, 0743583844. 
(002074)
####

Înfiinţări societăţi comerciale, mo-
dificări acte, consultanţă. 480042, 
0741969365. (8493549)

###
Contabilitate computerizată şi 
la sediul beneficiarului. 470107, 
0744766897. (8493547)
Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, zidărie, ieftin imediat. Telefon 
0721844146. (002132)
Transport marfă mobilă 3,5 t, sigu-
ranţă. 0745232029. (006354)
Executăm tâmplărie PVC şi Al, geam 
termopan la cele mai mici preţuri, 
montaj gratuit. 0744170830. (006357)
Echipă executăm tencuieli, zugră
veli, placări rigips, gresie, faianţă, 
negociabil. 474422, 0743428516. 
(006362)
Reparaţii televizoare color la domici-
liul clientului. Tel. 432860, 0721630278. 
(002176)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Au încetat din viaţă pe
26.05.2005

Gheorghiu Tinca		  76 ani

Coman Stoian			  66 ani

Bezman Elisabeta		  90 ani

Dache Dumitru		  74 ani

Grigore Maria			   77 ani

Mocanu Remus		  59 ani

Nistor Cristia			   78 ani

Buţurcă Rodica		  81 ani

Pogurschii Constantin	 89 ani

#######

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (05/05/PC/
02)

######

####

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

#####

SC Marmora SRL execută monu-
mente funerare din marmură şi mo-
zaic. Tel. 334209, 479557, 0740553755. 
(8490079)

Colectivul farmaciei Nel  Center 
Comy SA este alături de familia Chiriţă, 
acum în grelele clipe când se despar-
te de mamă. Sincere condoleanţe şi 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(006277)

Deschide Doamne porţile Raiului 
pentru a-l primi pe bunul şi nepreţui-
tul nostru prieten de o viaţă ing. PAUL 
POPA. Suntem alături de tine Marieta, 
acum la ceas de grea cumpănă a vie-
ţii când a plecat dintre  noi spre  cei  
drepţi şi buni omul tău drag şi al no-
stru - PAUL. Dumnezeu să-l odihneas-
că în linişte şi pace. Fam. E. Cocoş şi 
copiii. (002061)

Cu aceeaşi durere anunţăm că s-a 
împlinit un an de când ne-a părăsit 
bunul şi dragul nostru 

GHEORGHE PĂTRAŞCU (GOGU), pro-
fesor pensionar. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia. (006168)

Dacă dragostea noastră te-ar putea 
întoarce astăzi ai fi printre noi, dar 
timpul trece, viaţa îşi urmează drumul 
ei, iar sufletele noastre sunt la fel de 
îndurerate ca acum 7 ani când scum-
pa noastră mamă şi bunică, FĂNICA 
ŞTEFĂNESCU, ne-a părăsit, trecând în 
lumea umbrelor. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Familia. Comemorarea 
sâmbătă, 28 mai, ora 11,00, la Cimitirul 
Eternitatea. (001936)

Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea a şase luni de la decesul scumpei 
noastre soţii, mame şi bunici, 

CRISTEA MARIA, Băleni. Eşti mereu în 
inimile noastre. Soţul, fiul, nora şi ne-
poatele. (005931)

Azi, MIREA ADRIAN, ai fi împlinit 33 
ani şi ne-am fi bucurat împreună, dar 
Dumnezeu te-a luat la el mult prea de-
vreme şi acum singură, tristă şi cu 

lacrimi în suflet vin la tine pentru a 
aşeza flori pe tristul tău mormânt. Te 
rog Doamne odihneşte sufletul lui 
bun! Soţia. (002101)

Cu capetele plecate de regret şi du-
rere amintim scurgerea unui an de la 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
RUSU AUREL. Familia. (05/05/ext.191)

S-au scurs 6 luni de la decesul dra-
gului nostru DUMITRU PARASCHIV şi, 

respectiv, un an şi 11 luni de la decesul 
dragii noastre MARIOARA PARASCHIV 

Amintirea lor este şi va fi vie în suflete-
le noastre rănite. Dumnezeu să-i odih-
nească. Familia. (002155)

Se împlinesc şase luni de când a pă-
răsit această lume prof. univ. doct. 

MARIAN GHIŢĂ, 28 ani. Comemorarea 
duminică la Biserica Naşterea Maicii 
Domnului. Dumnezeu să te ierte su-
flet mare şi generos. Mama, fratele, 
sora. (002172)

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Troc

Dispariţii

SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA 

organizează licitaţie publică cu strigare pentru închiriere 
în data de 10.06.2005, ora 10,00, la sediul societăţii din 

str. Traian nr.63, pentru:
• depozit-magazie 81 mp, situat în Piaţa I.C.Frimu;
• spaţii de depozitare în Piaţa Micro 20 - subsol;
• stand Hala Industrială - Piaţa Centrală - 8 mp (G13);
• stand Hala Industrială - Piaţa Centrală - 8 mp (K6);
• spaţiu comercial 36 mp - Piaţa Micro 20 - parter.

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până 
la data de 9.06.2005  la sediul societăţii. Informaţii 
suplimentare la telefoane 411054/418359, int. 17.

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8489122)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice. Constatare, transport gratuite. 
496609, 0722736633. (8489935)

Reduceri 20%! Tâmplărie aluminiu, 
PVC, rate! 479910, 0788242278. 
(8489976)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (002046)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(04.05/PC/02)

Vând sală internet. Telefon 
0722664563. (000798)
Instructor culturism antrenez în sală 
proprie. 0745642631. (001375)
Afacere la cheie. Patiserie + la-
borator, vad excelent. 0744597224. 
(001613)
Producător mase plastice, cau-
ciuc şi matriţe la telefon 0744641725. 
(8486347)
Vând teren de fotbal cu gazon ar-
tificial, dotat cu nocturnă + bar cu 
terasă, locaţie deosebită. Rel. tel. 
0788164706. (005973)
Firmă de construcţii, 2 acţionari, 
unul în retragere iniţiază discuţii şi 
selectează ofertanţi pentru reasociere 
cu una sau mai multe persoane fizice 
sau juridice, preluare integrală firmă 
de către terţi, vânzare la pachet active 
firmă, vânzare pe bucăţi active princi-
pale - sediu apartament 2 camere ul-
tracentral, bază de producţie, maga-
zii, barăci, pe teren concesionat, parc 
auto, scule, schele, materiale. Relaţii 
la tel. 0722376624 din 30.05.05 şi până 
pe 02.06.05. Discuţii finale pe 3.06.05. 
(8493526)
Închiriez popici, schelă, betoniere. 
0741491754. (006237)
Vând agenţie loto moderniza-
tă şi casă schimb valutar. Telefon 
0745935670. (006365)

Închiriez avantajos autobasculantă 
Raba 16 t. 0744602843. (005318)

Asociaţie de Proprietari oferă socie-
tăţilor autorizate lucrări de înlocuire 
a coloanelor de încălzire la bloc. Tel. 
433325. (8493578)
În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală republicat, AFP oraş 
Bereşti, jud. Galaţi face cunoscut că în 
ziua de 9.06.2005, ora 10,00, în oraşul 
Bereşti, jud. Galaţi, se vor vinde prin 
licitaţie (III) următoarele bunuri pro-
prietatea debitorului SC Agromec SA 
Bereşti (dosar de executare silită nr. 
2090/2004), situate la Secţia de me-
canizare Slivna, com. Bereşti-Meria, şi 
având preţuri de pornire în mii lei fără 
TVA, după cum urmează: casă câmp 
66 mp 20.975; atelier mecanic 132 mp 
81.857; instalaţie electrică 5.593; îm-
prejmuire 125 ml 5.731; rezervor 5600l 
3.620; rezervor 2000l 2.103; transfor-
mator 4.581; electrocompresor 5.345; 
generator acetilenă 1.018; polizor 
electric dublu 5.090; grapă disc GD3,4 
15270; grapă stelată 2.851; grapă ste-
lată 2.851; sapă rotativă 5.090; maşină 
MA 9.162; maşină MET 15.270; maşină 
găurit 4.327; plug PP3,3 7.940; sapă 
rotativă 2.673; echipament RFS 3 
buc. a 4.326/buc.; tractor TIH 3.540; 
atelier mobil 12.725; remorcă RC1,8 
6.363; banc de lucru 2 buc. a 280/
buc.; raft metalic 2 buc. a 763/buc.; 
presă vulcanizat 662. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte până la data de 8.06.2005, 
ora 16,00, la sediul AFP oraş Bereşti 
oferta de cumpărare, dovada plăţii 
taxei de participare de 10 la sută din 
preţul de pornire şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunului 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (05.05ext 184)

Anunţ important! Activul autoser-
vice Şendreni este în litigiu atât pe 
plan intern (inclusiv terenul afe-
rent), cât şi pe plan extern (CEDO). 
Informaţii 0727831755. (8486406)

În atenţia acţionarilor de la SC ABGAL 
CO.SA. Notificare. Subsemnatul 
Vulcan Gheorghe acţionar la fosta SC 
ABGAL COMPANY SA Galaţi, dizolvată 
prin hotărârea adunării generale din 
3 mai 1995 aflată în lichidare, învestit 
prin sentinţa civilă nr. 1095/2.08.2004, 
rămasă irevocabilă prin decizia ci-
vilă a Curţii de Apel Galaţi nr. 102/R, 
să prezidez lucrările adunării gene-
rale a acţionarilor a cărei convocare 
a fost ordonată de instanţă, aduc la 
cunoştinţa tuturor acţionarilor că la 
adunarea din 4 iunie 2005 urmează 
să adoptăm următoarele măsuri: 1) 
Să alegem comisia de cenzori care să 
verifice şi să se pronunţe asupra situa-
ţiilor financiare, precum şi asupra în-
deplinirii tuturor formalităţilor cerute 
de lege şi de actul constitutiv pentru 
ţinerea adunării generale (art. 129/2, 
162(3) şi 163(4) lit. e din Legea socie-
tăţilor comerciale). Toţi acţionarii să 
se pronunţe asupra legalităţii manda-
tului membrilor comisiei de lichidare 
în raport de prevederile art. 260 din 
Legea 31/1990 în conformitate cu care 
„Lichidarea societăţii trebuie termi-
nată în cel mult 3(trei) ani de la data 
dizolvării”. Pentru motive temeinice 
tribunalul poate prelungi acest ter-
men cu cel mult 2 ani. Or societatea a 
fost dizolvată în conformitate cu art. 
12 pct. 14 din statut, la 3 mai 1995. Tot 
atunci s-a deschis procedura lichidării 
în conformitate cu art. 233 din Legea 
31/1990. În această perioadă comisia 
a lucrat fără cenzori procedând la „li-
chidare” fără nici un control, ignorând 
obligaţia de a convoca de urgenţă 
adunarea generală aşa cum prevăd 
dispoziţiile art. 162(3) din acelaşi act 
normativ. Atrag atenţia acţionarilor 
că membrii comisiei au procedat la 
convocarea adunării generale fără să 
aducă la cunoştinţa acţionarilor când 
şi unde pot fi văzute materialele ce 
urmează să fie prezentate în adunare. 
De asemenea cer ca adunarea genera-
lă să se desfăşoare sub asistenţa unui 
notar public. (8486419)

Pregătesc preşcolari şi elevi 
I-IV la limba germană. Telefon 
0740878949. 
Centrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe-
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (000943)
Română, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (001822)
Meditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (001822)
Meditez matematică, garantez re-
zultate. Telefon 0745593879. (06207)

Pierdut pechinez negru cu pieptul 
alb, femelă, ofer recompensă. Tel. 
0742078600, 494589. (001724)
Pierdut certificat FPP Moldova 
având nr. ordine 425121 şi 425082, 
Talmaciu Aurel şi Mitriţa. Se declară 
nule. (8493580)
Pierdut legitimaţie student, Druţă 
Nicoleta. Se declară nulă. (8493550)
Pierdut carnet student pe nume-
le Neagu Daniel. Se declară nul. 
(8493582)
Pierdut certificat FPP Moldova 
având nr. 1188138, Ganea Silviu. Se 
declară nul. (8493584)
Pierdut contract construire nr. 7773/
28 octombrie 1978, încheiat între 
OJCVL Galaţi şi Buti Vasile. Se declară 
nul. (8493404)
Pierdut legitimaţie urmaş veteran 
nr. 798723, Neculai Elena. Se declară 
nulă. (8493589)
Pierdut carnet student numele 
Pecingină Ozana Mădălina. Se declară 
nul. (8493588)
Pierdut anexă la certificatul de în-
registrare seria A 392735, sediu secun-
dar Galaţi, piaţa Micro 17, cod 5212. 
(8493406)
Pierdut bon cantităţi fixe carburant 
(BCF), seria M 01 - 538024, în valoare 
de 500.000 lei, aparţinând SC Atlas SA 
Galaţi. Se declară nul. (05/05/BC/254)
Pierdut carnet student pe nume-
le Pohrib Alexandru. Se declară nul. 
(8493412)
Pierdut carnet student cu numele 
Nour (Mihai) Elena-Mihaela. Se decla-
ră nul. (8493595)
SC Mihnau SRL pierdut carte de in-
tervenţie de la casă marcat model 
Elite Microlt, serie 5450. Se declară 
nulă. (8493597)

Pierdut câine-lup zona Spicu, 
Centru, are 11 ani, o pată albă pe 
burtă într-o parte şi răspunde la 
numele Cezar. Ofer recompen-
să. 0742120031. (001833)

Restaurantele Neacşu organizea-
ză nunţi şi mese festive. Contractele 
pot fi încheiate pentru acest an şi 
2006. Relaţii la telefoanele 462516, 
0788265281.
Sunt Ionel. Mulţumesc făcătoarei de 
minuni Aurica pentru sporul care l-a 
făcut. Rezolvă probleme legate de far-
mece, blesteme, dă talismane de no-
roc. Română 123. 438955, 0742367465. 
(002103)
În temeiul art. 43, alin. (3) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emis procesul-verbal înregis
trat sub nr. 5047/23.05.2005 către SC 
SEINEANA SRL, CUI 10546590, cu do-
miciliul fiscal în Lieşti, judeţul Galaţi. 
Actul administrativ poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice Galaţi 
- Activitatea de Control Fiscal Galaţi, 
Serviciul de Informaţii şi Monitorizare 
Fiscală, camera 616. Prezentul act ad-
ministrativ se consideră comunicat în 
a cincea zi de la data publicării anun-
ţului. (05.05ext169)
În temeiul art. 43, alin. (3) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emis avizul de inspecţie fiscală 
înregistrat sub nr. 5197/24.05.2005 
către SC SERENAV SRL, CUI 12064938, 
cu domiciliul fiscal în Galaţi, str. Brăilei 
nr. 16, bloc A1, ap. 5. Actul adminis
trativ poate fi consultat de titularul 
acestuia la sediul Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice Galaţi - Activitatea 
de Control Fiscal Galaţi, Serviciul de 
Informaţii şi Monitorizare Fiscală, ca-
mera 616. Prezentul act administrativ 
se consideră comunicat în a cincea 
zi de la data publicării anunţului. 
(05.05ext169)
SC NAVROM BAC SA solicită prelun-
girea autorizaţiei de mediu nr. 522/
26.05.2004. Eventualele contestaţii 
pot fi depuse la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2. (8493585)
Antrenor profesionist tenis de câmp 
organizează selecţie pentru copii şi 
adulţi. Tel. 0742217575. (002164)
Tuturor persoanelor cu diferite 
probleme a sosit în ajutorul dumnea-
voastră cu plante vindecătoare, talis-
mane cu noroc, Ioana Măicuţa Lucia 
la cererea dumneavoastră. Rog serio-
zitate. Tel. 0742422595, 0740296568. 
(002166)

Dispărut tânăr 28 ani, cu numele 
Mărgărit Bogdan, bolnav psihic, cu 
tratament, 1,85, foarte slab, îmbrăcat 
în negru, fără acte identitate, părul 
lung, barbă. Cei care pot da relaţii 
sunt rugaţi să sune la fam. Mărgărit. 
412643, 0742149479. (001969)

Mulţumim vecinilor, prietenilor, 
rudelor şi în mod deosebit familiilor 
Ichim Ionel, Costin Maria şi Mircea 
Octavian care au fost alături de noi 
la pierderea suferită prin trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost soţ, tată, 
socru şi bunic CODRU I. GHEORGHE. 
Cuvintele sunt prea sărace pentru a 
exprima recunoştinţa faţă de cei care 
au fost alături de noi în greaua încer-
care. Fam. Codru. (002079)

A plecat dintre noi un adevărat lord  
ing. PAUL POPA. Pios omagiu pentru 
cel care a fost model de veselie, curaj, 
dăruire, bunătate şi înţelegere. Rămas 
bun PUPU. Carmen şi Eddie Luca-
Sofian. (002082)

Mirea Mirela mulţumeşte naşilor, co-
legilor, vecinilor şi tuturor prietenilor 
pentru ajutorul moral şi material cu 
care m-au ajutat în greaua pierdere a 
soţului. (002102)

Suntem alături de prof. 
Dumitraşcu Dumitru în aceste mo-
mente de grea încercare pricinuite 
de decesul mamei. Fam. Popov. 
(006289)

Cu durere în suflet ne despărţim de 
bunul nostru prieten, ing. PAUL POPA, 
cel care ne-a încântat întotdeauna cu 
prezenţa sa spirituală şi rafinamen-
tul său desăvârşit. Suntem alături 
de familia sa şi ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să-i dea dragului nostru 
dispărut liniştea binemeritată. Doina 
şi Mihai Giosan. (05.05PC12)

Gabriel şi Carmen Gabriela Negru 
sunt alături de Marieta şi Tudor în 
aceste clipe de tristeţe în prag de des-
părţire de devotatul soţ şi tată PAUL 
POPA. El nu mai este, dar spiritul lui 
de nobleţe, frumuseţe sufletească şi 
bucurie de viaţă va rămâne pururi în 
inimile noastre. Nu te vom uita nicio-
dată drag prieten! (002114)

Familia Ioan şi Georgeta Ştefănescu 
sunt alături de Marieta la greaua în-
cercare prin care trece acum când 
iubitul său soţ PAUL POPA nu mai 
este. Dumnezeu să-i vegheze odihna! 
Ştefănescu Georgeta. (002114)

Zâmbetul a dispărut de pe faţa neui-
tatului PAUL POPA. Sunt alături de so-
ţia Marieta în greaua încercare. Radu 
Aluna. (002114)

Tristeţe, durere şi un gol imens sim-
ţim acum la despărţirea de tine bunul 
nostru prieten PAUL POPA. Veşnic te 
vom păstra în inima noastră. Zina şi 
Paul Lăcătuş. (002114)

Suntem alături de familia îndurera-
tă la despărţirea neaşteptată de omul 
deosebit PAUL POPA. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Laurenţiu 
Popa şi copiii. (006331)

Au trecut 7 ani de tristeţe şi dor, dar 
te regăsim în tot ce ne înconjoară dra-
gul nostru CRISTIAN GHEORGHE. Ne 

rugăm bunului Dumnezeu  să aibă în 
pază sufletul tău bun. Soţia, fiicele, 
ginerii şi nepoţii. Comemorarea 28 
mai, ora 10,00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(006329)

Lacrimi şi flori pe tristul mormânt 
la împlinirea a 40 zile de la plecarea 
dintre noi a celui care a fost ANICI 
VALERIU. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul. Familia. (006302)

Atcom (UJCM) Galaţi este alături 
de familie în aceste momente 
grele pricinuite de trecerea în ne-
fiinţă a fostului vicepreşedinte ing.  
POPA PAUL. Sincere condoleanţe. 
(8493592)

În aceste clipe grele sunt alături de 
dna avocat Popa Marieta la marea 
durere pricinuită de decesul soţu-
lui ing. POPA PAUL. Sincere condo-
leanţe. V. Cojocaru. (002139)

Suntem alături de cumetrii şi na-
şii noştri, fam. prof. Hodur Ion, 
la dureroasa trecere în nefiinţă 
a cumnatului ing. POPA PAUL. 
Sincere condoleanţe. Fam. înv. 
Marcu Gheorghe şi Stoica Romeo. 
(002161)

Uniţi de bunul Dumnezeu pe via-
ţă, separaţi după voia lui, rămasă 
cu sufletul total sfâşiat, cu inima 
sângerând picătură cu picătură în 
fiecare secundă a vieţii mele trăind 
în aşteptarea minunatei clipe a re-
unirii cu cel care a fost deosebit şi 
desăvârşit soţul meu 

TEODOR GHEORGHE (GIGI) care 
la data de 25 mai 2003 a trecut  
în lumea celor drepţi unde nu 
este durere, întristare ori suspin. 
Dumnezeu  să-ţi binecuvânteze 
sufletul tău total deosebit cu ier-
tare, iubire şi protecţia lui divină.  
Soţia. (001887)

Frumoase amintiri pentru cei care 
te-au cunoscut, triste pentru cei 
care te-au pierdut. Astăzi se împli-
nesc 40 de zile de la dispariţia 

fulgerătoare a scumpului nostru 
care a fost BUJOR MARICEL. Te vom 
plânge mereu. Soţia, fiica, părinţii, 
fratele, surorile, cumnaţii şi nepo-
ţii. Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul lui cel bun. (006337)

Cu profund regret anunţăm în-
cetarea din viaţă a celei care a  
fost soţie, mamă, bunică VLASIE 
IORDANA 72 ani, com. Cuca. 
Familia. (006285)

Locatarii Asociaţiei 110 îşi ex-
primă regretul pentru decesul 
fulgerător al celui care a fost 
CONSTANTINESCU CONSTANTIN. 
Sincere condoleanţe soţiei îndure-
rate. (002075)

Asociaţia de Proprietari Nr. 324, 
Micro 14, deplânge dispariţia 
prematură a celui care a fost 
BORŞ IONEL - 10D, sc. I. Sincere 
condoleanţe familiei îndurera-
te. (8493578)

Suntem alături de finii noş-
tri la pierderea fiinţei dragi 
VLASIE IORDANA. Dumnezeu 
s-o odihnească. Familia Axente. 
(006286)
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 27 mai
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 535 cm	 -   6 cm
Hârşova	 602 cm	 -   6 cm
Brăila  	 585 cm	 -   9 cm

GALAŢI 	 555 cm	 -  10 cm
Isaccea 	 448 cm	 -    8 cm
Tulcea 	 373 cm	 -    5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 mai 2005

Viaþa Horoscop

27 mai

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Sunteţi absorbit(ă) de 
muncă, deşi  este  tot  ce  v‑aţi 
dori mai puţin să faceţi. Sunt 
însă responsabilităţi în faţa 
cărora nu puteţi da înapoi.

Aveţi multe de oferit, dar 
acum  sunteţi prea concen-
trat(ă)  pe ceea  ce  puteţi 
obţine. Nu este rău, dar nici 
foarte bine. Ca imagine…

Nu vă convin toate lucru-
rile pe care le auziţi, pentru 
că unele se întâmplă să fie 
adevărate. Şi nu sunt tocmai 
plăcute.

Aveţi parte de un pro-
gram ideal: muncă  puţină 
şi relaxare maximă. Nu staţi 
prea rău nici cu finanţele, dar 
asta nu a constituit niciodată 
o problemă.

Aşteptaţi un sfat care nu 
mai vine. Vă puneţi însă la 
dispoziţia celor care au ne-
voie de serviciile dvs. Din ge-
nerozitate. 

Vă simţiţi util(ă), iar asta 
vă dă o senzaţie de plăcut. 
Plutiţi pe un norişor care vă 
aparţine în totalitate. Iar asta 
va ţine ceva timp.

Vă este oarecum indife-
rent ceea ce se petrece în afa-
ra propriei persoane. Sunteţi 
concentrat(ă) exclusiv spre 
dvs. şi asta vă ajută să vă în-
ţelegeţi.

Conflictele în familie sunt 
uşor de rezolvat, mai ales 
dacă este cineva la fel de di-
plomat(ă) ca dvs. Dar asta în-
seamnă multă şcoală…

Conveniţi cu cineva să nu 
vă mai adresaţi întrebări in-
comode. Dezvăluirile vin de 
la sine, atunci şi numai atunci 
când este cazul.

Sunteţi impresionat(ă) în 
momentul în care cineva re-
uşeşte să vă spună adevărul, 
împotriva voinţei generale. 
Asta vă face să vă regăsiţi.

Complicaţii sentimentale, 
dar şi de altă natură apar pe 
nepusă masă în viaţa dvs. Dar 
nimic nu este întâmplător, 
ştiţi bine.

Vă bucuraţi de cea mai 
plăcută companie cu putinţă. 
Sunteţi optimistă şi aveţi des-
tui bani în buzunar ca să vă 
simţiţi confortabil.

CASANDRA

- Domnişoară, aţi încălecat in-
vers.

- De unde ştii dumneata în ce di-
recţie vreau să merg?

[
Între canibali:
- Nu prea îmi place soacră-mea.
- Mănâncă şi tu numai garnitura.

[
- De ce pictezi doar peisaje?
- Pentru că un arbore nu s-a plâns 

niciodată că nu seamănă.

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Agenţia 2 fără un sfert
9,20	 Cinci minute de cultură 
9,30	 Teleshopping 
10,00	 Avanpremieră 
10,10	 Viaţa cu Bonnie (s) 
11,00	 Portul miracolelor (s/r)
11,55	 Euro-Dispecer 
12,00	 Garantat 100% (r) 
13,00	 Vile şi palate celebre (r)
13,30	 Familia Iepurilă (s) 
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping 
15,00	 Tribuna partidelor 

parlamentare 
15,30	 România politică 
16,00	 S-a furat Gioconda 
	 (comedie, Franţa/Italia, 

1966) 
17,40	 Interes general 
18,30	 Ştirea zilei 
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Stele... de 5 stele 
21,15	 Şcoala vedetelor 
	 cu Gianina Corondan
22,30	 Burlacii (s)
23,00	 Jurnalul TVR
3,10	 Total K 
1,00	 The Shining 
	 (thriller, Anglia, 1980)
	 cu Jack Nicholson, 

Shelley Duvall 
3,10	 Jurnalul TVR (r)
6,30	 Jurnalul TVR (r)
	 Ştiri, sport, meteo 

7,00	 Sărută-mă, prostule! (s) 
8,00	 Teleshopping 
8,30	 CeZar şi Tipar
9,00	 Rebelii (s/r) 
10,00	 Tonomatul DP 2
11,30	 Cinci minute de cultură 
11,45	 Pasiuni (s) 
12,35	 Euro-Dispecer 
12,40	 Cum se judecă în  

Queens 
	 (comedie, SUA, 2003) 
13,30	 Teleshopping 
14,00	 Desene animate: Tommy 

şi Oscar
14,30	 Fiica oceanului (s) 
15,00	 Împreună, în Europa 
16,00	 Lecţia de privit 
16,30	 Cinci minute de cultură 
16,45	 Jurnalul TVR 
17,00	 Rebelii (s) 
17,55	 Euro-Dispecer 
18,00	 Jurnalul Euronews 
18,15	 Cinci minute de cultură 
18,30	 Auto club 
19,00	 Soţia lui Lorenzo (s) 
20,00	 Dragul de Raymond (s) 
20,30	 Sfinţi cu apa la glezne
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews 
22,15	 D’ale lu’ Mitică 
23,15	 Umbrele 
	 întunericului (s) 
0,00	 Concert: Kylie Minogue 
1,45	 Pasiuni (s/r) 
2,30	 NBA action 

7,00	 Ştirile ProTv 
9,10	 Omul care aduce cartea 
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r) 
10,15	 O nouă viaţă (s) 
11,15	 Zâmbete într-o pastilă 
12,15	 La Bloc (r)
13,00	 Ştirile ProTv 
13,45	 De râsul lumii 
14,15	 În numele justiţiei 
	 (film, SUA), p.II
	 cu Shannen Doherty
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s) 
17,00	 Ştirile ProTv 
17,45	 Teo
	 Talkshow 
	 cu Teo Trandafir 
19,00	 Ştirile Pro Tv 
20,30	 Vacanţa Mare
21,45	 Predator 
	 (S.F., SUA, 1987) 
	 cu Arnold 

Schwarzenegger
0,30	 Tată şi fiu 
	 (thriller, SUA, 1992) 
	 cu Jeff Goldblum,
	  Rory Cochrane
2,30	 Omul care aduce 
	 cartea (r) 
2,40	 Ştirile Pro Tv 
3,30	 Bucătăria lui Radu (r)
	 Emisiune pentru 

pasionaţii de 
gastronomie, 

	 dar şi de descoperiri 
turistice

7,00	 Observator
8,00	 Canalul de ştiri 
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea 
10,30	 Concurs interactiv 
12,15	 Agenţia matrimonială 

(s/r)
	 cu Emilia Popescu
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe 
13,45	 Virusul
	 (thriller, SUA, 2000)
	 cu Paige Turco, Jason 

Beghe
16,00	 Observator 
16,45	 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s) 
17,45	 9595 - Te învaţă ce să faci 
19,00	 Observator cu 

Alessandra Stoicescu şi 
Lucian Mândruţă

20,30	 Geniali
	 Sergiu Nicolaescu 
23,30	 Nebunie 
	 în Alabama 
	 (comedie, SUA, 1999) 
	 cu Melanie Griffith, Lucas 

Bleack
1,30	 Concurs interactiv 
2,30	 Observator (r) 
3,15	 Stagiarii (s) 
3,45	 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s/r) 
	 cu Giorgio Ginex

7,00	 Teleshopping 
7,30	 Levintza prezintă (r) 
7,55	 Sport cu Florentina 
8,00	 Teleshoping 
8,30	 Sunset Beach (s/r) 
9,30	 Dragoste şi putere (s) 
10,00	 Kensky Show (r) 
10,50	 ANDOgrafia zilei 
10,55	 Clip Art (2002)
11,00	 Monica (r) 
12,00	 Sport, dietă 
	 şi o vedetă (r) 
12,29	 ANDOgrafia zilei 
12,30	 Teleshopping 
12,55	 Bani la greu 
13,50	 Teleshopping 
14,25	 Sunset Beach (s) 
15,25	 Dragoste şi putere (s) 
16,15	 Vino, mamă, 
	 să mă vezi! (r) 
17,10	 Camera de râs
17,30	 A doua şansă (s) 
18,00	 Focus
19,00	 Viaţa la extrem
20,00	 Dincolo de limite 
21,00	 Vindecări miraculoase 
22,00	 Erou din întâmplare 
	 (comedie, SUA, 1992) 
0,15	 În văzul lumii 
	 (comedie, SUA, 1993) 
	 cu Westley Scott, Tammy 

Parks
2,00	 Focus (r) 
3,00	 Bani la greu 

7,00	 Culoarea păcatului (s/r) 
8,15	 Te voi învăţa 
	 să iubeşti (s/r) 
9,15	 Mama vitregă (s/r) 
11,15	 Totul despre Camila (s) 
	 cu Scarlet Ortiz
13,15	 Îngerul nopţii (s) 
	 cu Angelica Rivera
14,15	 Răzbunarea (s) 
15,30	 Jesus (s) 
	 cu Joaquin Furriel
17,25	 Vremea de acasă 
17,30	 Poveştiri adevărate 
18,00	 Reţeta de acasă 
18,10	 Luna (s) 
	 cu Christian Meier, Gaby 

Espino
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti 

(s)
	 cu Danna Garcia, Miguel 

Varoni 
20,15	 Numai iubirea (s) 
	 cu Corina Dănilă
21,30	 Ciocolată 
	 cu piper (s)  cu Murilo 

Benicio
23,30	 Culoarea 
	 păcatului (s)  
	 cu G. Antonelli
0,30	 Răzbunarea (s/r) 
1,30	 Poveştiri 
	 adevărate (r) 
2,00	 Ciocolată 
	 cu piper (s/r) 

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00 
6,45	 Ziarul Realităţii 
10,00	 Realitatea 
	 de la 10,00
10,45	 Ziarul Realităţii 
12,45	 No comment, 
	 Oamenii realităţii 
13,15	 Cap şi pajură (r) 
15,15	 Realitatea medicală 
16,45	 No comment, 
	 Oamenii realităţii 
17,15	 Arena Media 
	 cu Mircea Toma 
17,55	 Infobusiness 
18,00	 Realitatea 
	 de la 18,00
18,45	 Realitatea Zilei 
20,15	 Proiect România 
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00 
22,00	 Zece fix cu Stelian Tănase 
23,00	 Realitatea 
	 de la 23,00 
	 cu Liana Patras 
23,15	 45 de ani de comunism 
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00 
	

9,55	 Minorităţi
10,30	 Cinecitta (s/r) 
11,30	 Oameni de presă (r) 
12,00	 Patrimoniul universal al 	
	 omenirii (r)
12,30	 Năzdrăvăniile 
	 fraţilor Kratt (s/r) 
13,00	 Concert de prânz 
14,00	 Curs de limba spaniolă (r) 
14,30	 Populaţii străvechi
15,00	 Identităţi
15,30	 Muzica lumii (r) 
16,30	 Istorie polemică (r) 
17,20	 Istoria cuvintelor 
	 româneşti 
17,30	 Curs de limba spaniolă (r) 
18,00	 Dialoguri despre altădată 
19,00	 Galerii şi tablouri celebre
19,30	 Năzdrăvăniile 
	 fraţilor Kratt (s) 
20,00	 PerformDance 
20,30	 Război şi pace 
	 (mini-serial, Anglia, 1973) 
21,20	 Leul nou 
21,25	 Simbolica 
21,40	 Cartea 
22,00	 Teatru,
	 Înapoi în URSS 

8,00	 Grădini înfricoşătoare 
	 (dramă, Franţa, 2003)
9,40	 Pe platourile de filmare (s) 
10,15	 Dans în lumina lunii 
	 (film, SUA, 2000)
12,05	 Mafia!  (comedie, SUA, 	
	 1998)  cu Lloyd Bridges
13,35	 Vedete la Hollywood
14,05	 Orele  (dramă romantică, 	
	 SUA, 2002)
16,00	 Casa bântuită (comedie-	
	 horror, SUA,  2003) 
17,30	 Joey (s) 
18,00	 Austin Powers, 		
	 Goldmember  (comedie, 	
	 SUA, 2001)
19,30	 Cinema, cinema, 
	 cinema (s) 
20,00	 În rolul principal, 
	 Pancho Villa 	
	 (dramă,  SUA, 2003) 
22,00	 Betty îndrăgostită 
	 (comedie, SUA, 2000)
23,50	 Talismanul viselor 
	 (thriller S.F., SUA/Canada, 	
	 2003)
2,00	 Matrix Revoluţii 
	 (S.F., SUA, 2003) 

Cinema
27 mai - 2 iunie 2005

„Central”: Regatul cerului (Kingdom of Heaven).  Prod. Scott 
Free Production; orele 11,15, 14,00, 16,45, 19,30. 

“Republica”: Bâlciul deşertăciunilor. Prod. Focus Features; ore-
le 12,00, 14,30, 17,00, 19,30.

„Ţiglina”: Blade: Trinity (S.U.A. 2004). Regia: David S. Goyer. Orele: 
15,00, 17,00, 19,00. Cu: Wesley Snipes, Jessica Biel, Kris Kristofferson, 
Ryan Reynolds, Dominic Purcell

LocalTV
27 mai

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Repere economice; 11,00 
Prim plan; 11,05 Prima pagină; 
11,30 Audienţă la Primar; 12,30 
Oraşul meu; 13,00 Prim plan; 
13,10 Prima pagină; 13,20 Atelier;  
14,00 Camera de râs; 14,30 Casa 
noastră; 14,50 Prima pagină;  
15,00 Prim plan; 15,05 Fete de 
fete; 16,00 Prim plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,25 Zoo Mania; 17,00 
Prim plan; 17,05 Cu băţu‑n baltă; 
17,30 Muzică: Fuego;  18,00 Prim 
plan; 18,05 Pledoarii turistice; 
18,30 Prim plan; 19,00 Oraşul 
meu; 19,30 Ediţie specială; 20,00  
Viaţa la bloc;  21,00 Cartea profu-
lui de română; 21,05 Fără aneste-
zie; 22,00 Prim plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Ora 7,00 dimi-
neaţa (r). 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 
Prim plan.

8,00 Matinal express; 9,00 
Obiectiv express (r); 9,30 Film 
artistic (r);  11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv ex-
press ‑ jurnal informativ; 19,00 
Film documentar; 20,00 „Între 
oglinzi paralele”;  21,00 Muzică; 
21,30  Obiectiv express/Sport; 
22,00 Închiderea programului.

În municipiul  Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor, Brăilei şi Drumul de 
Centură, pe Calea Prutului; în municipiul Tecuci – pe străzile Gheorghe 
Petraşcu şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Şendreni, Independenţa, Piscu şi Hanu Conachi; 
pe DN 26 – la Tătarca, Şiviţa şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 
– la Slobozia Conachi, Schela şi Smârdan. 

1564 ‑ Încetează din viaţă 
JEAN CALVIN (n.1509), refor-
mator religios francez, fonda-
torul calvinismului.

1600 ‑ Mihai Viteazul devi-
ne “Domn al Ţării Româneşti 
şi al Ardealului şi a toată ţara 
Moldovei”, realizând prima 
unire a celor trei ţări române.

1821 ‑ Tudor Vladimirescu 
este ucis de Alexandru 
Ipsilanti.

1840 ‑ Încetează din viaţă 
Nicolo Paganini (n. 1782), vio-
lonist şi compozitor italian.

1873 ‑ Este adus în ţară, de 
la Heidelberg‑Germania, cor-
pul neînsufleţit al lui Al.I. Cuza 
şi înmormântat la Ruginoasa.

1896 [ Cinematograful 
"Lumiere" este prezentat 
la Bucureşti pentru prima 
oară în saloanele ziarului 
“L’Independance Roumaine”.

[ Încoronarea ultimului 
ţar al Rusiei, Nicolai al II‑lea 
(1896‑1917).

1903 [ Se naşte Victor 
Bunea (m. 1995), inginer, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

[ A fost patentat transpor-
tul feroviar electric, de către in-
ventatorul american Granville 
T. Woods.

1905 ‑ Se naşte IOAN I. 
CIORĂNESCU (m. 1926), poet, 
traducător.

1908 ‑ Se naşte EUGEN 
GÂSCĂ (m. 1989), pictor.

1929 ‑ Se naşte PETRE 
ACHIŢENIE, pictor.

1932 ‑ Se naşte NICOLAE 
PINTILIE (m.1995), poet, tradu-
cător.

1933 ‑ Se naşte RADU 
NEGRU (m.1997), critic de artă, 
eseist.

1943 ‑ Se naşte VIORICA 
CONSTANTINESCU, filolog, 
eseist.

1948 ‑ Sunt trecute în pro-
prietatea statului bunurile 
Casei Regale.

1955 ‑ Se naşte STERICĂ 
BĂDĂLAN, pictor, membru al 
Filialei UAP Galaţi.

1964 ‑ Încetează din viaţă 
JAWAHARLAL  NEHRU (n.1889), 
fost preşedinte al Republicii 
India.

1971 ‑ Încetează din viaţă 
VICTOR CHERESTEŞIU (n.1885), 
filolog, istoric, pedagog.

1972 ‑ Încetează din viaţă 
VASILE GRECU (n. 1885), filo-
log istoric, pedagog, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1973 ‑ Încetează din via-
ţă Constantin Daicoviciu (n. 
1898), istoric, arheolog, mem-
bru al Academiei Române.

1974 ‑ Se naşte MEDEEA 
MARINESCU, actriţă de teatru 
şi film, pianistă, laureată cu 
mai multe premii.

1975 ‑ Se naşte, la Galaţi,  
EDUARD COSTANDACHE, ar-
tist plastic.

1978 [ Încetează din via-
ţă VINTILĂ MIHĂILESCU  (n. 
1890), geograf, membru al 
Academiei Române.

[ Se dă în exploata-
re tronsonul electrificat 
Cernavodă‑Constanţa. Se 
realizează astfel electrifica-
rea completă a magistralei 
Bucureşti‑Constanţa.

1984 ‑ Inaugurarea oficia-
lă a Canalului Dunăre‑Marea 
Neagră, cu o lungime de 64,2 
km, o lăţime de fund de 70‑90 
m şi o adâncime de 7 m; la 
data inaugurării, fiind al treilea 
canal de navigaţie din lume, 
după Canalul Suez şi Canalul 
Panama.

1997 ‑ Încetează din viaţă 
CEZAR BALTAG (n.1939), poet, 
traducător.

2001 ‑ Încetează din via-
ţă CORNELIU BUZINSCHI (n. 
1937), prozator, publicist.

Blade: Trinity
Începând de vineri, 27 mai, la 

cinematograful Ţiglina rulează 
filmul american, producţie 2004, 
„Blade Trinity”. Wesley Snipes re-
vine în rolul justiţiarului cu sânge 
de vampir, într-un timp în care 
urmaşii lui Dracula reuşesc să 
pună stăpânire pe Terra. Lui i se 
mai alătură în lupta contra oa-
menilor-lupi şi Abigail Whistler 
– Jessica Biel (o ştiţi din serialul 
tv „Al şaptelea cer”) şi Whistler – 

Kris Kristofferson. 
Filmul este o com-
binaţie de acţiu-
ne, horror, thriller 
şi S.F. Regia este 
semnată de crea-
torul primelor 
două părţi – David S. Goyer, care 
însă se află de-abia acum în spa-
tele aparatului de filmat. 

Elena Stoica

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta-
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30‑14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gra-
tuite pentru şomeri: administrator 
imobile, administrator reţea cal-

culatoare, agent pază şi control, 
acces ordine şi intervenţie, brutar 
‑ patiser ‑ preparator produse făi-
noase, bucătar, confecţioner pro-
duse textile, confecţioner tâmplă-
rie din aluminiu şi mase plastice, 
contabilitate, cosmetică, dulgher 
tâmplar parchetar, fierar betonist  
montator prefabricate, frizer coa-
for manichiurist pedichiurist, ins-
pector resurse umane, instalator 
încălzire centrală,  limba engleză, 

lucrător în comerţ, lucrător social, 
măcelar, montator pereţi şi plafoa-
ne din gips carton, morar, opera-
tor calculatoare şi reţele, ospătar, 
recepţioner distribuitor, sudor, 
zidar, pietrar tencuitor, maseur în-
treţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante ‑ 27.05.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie, 
ambalator manual;  betonist; bobi-
nator maşini electrice rotative; bu-

cătar (interviu pe 27.05.2005, ora 
12,00, la AJOFM Galaţi);  chimist; 
coafor;  confecţioner‑asamblor  
articole  din     lemn;      confecţio-
ner‑asamblor articole din textile; 
contabil; controlor calitate; croi-
tor; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician mont.şi rep.linii electri-
ce; electrician nave; electromeca-
nic electroalimentare; electrome-
canic maşini şi echipamente; faian-
ţar; fierar betonist; frezor universal; 

frizer; inginer mecanic (absolvent 
2004); inginer textile, pielărie; ins-
pector protecţia muncii; inspector 
resurse umane; instalator apă ca-
nal; instalator instalaţii tehnico‑sa-
nitare şi de gaze; izolator hidrofug; 
izolator termic; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş meca-
nic; lăcătuş mecanic de întreţinere 
şi reparaţii; manichiurist; montator 
pereţi şi plafoane din ghips carton; 
montator subansamble; mozaicar; 

muncitor necalificat pentru cali-
ficare la locul de muncă; patiser; 
polizator; programator (absolvent 
2004); şofer de autoturisme şi ca-
mionete; strungar universal; sudor 
autogen; sudor electric; tapiţer; 
tâmplar universal; tinichigiu de 
şantier; tinichigiu industrial; vân-
zător; zidar roşar tencuitor; zugrav, 
vopsitor.

Scarface 
(thriller, SUA, 1983)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Al Pacino, Michelle Pfeiffer, Robert 

Loggia. Titlu original: Scarface
Acţiunea este plasată în America zile-

lor noastre, personajul principal fiind Tony 
Montana (Al Pacino), un criminal cubanez 
refugiat în Florida. Acesta avansează rapid în 
rândul gangsterilor, lăsând în urmă o mulţime 
de cadavre. Până la urmă, şi el va cădea victi-
mă lumii în care trăieşte.

Foarfece 
(thriller, SUA, 1991)
Naţional TV, ora 20,00
Cu: Sharon Stone, Steva Railsback. 
Titlu original: Scissors
Psihologul lui Angie Anderson (Sharon Stone) 

încearcă să o ajute să-şi revină după o întâmplare 
incredibilă. Când este invitată într-un apartament, 
femeia trăieşte coşmarul vieţii sale. Ea este închisă 
în casă cu un cadavru ciopârţit de foarfece. În plus, 
aude o voce care o acuză de crimă, aducând-o în 

pragul nebuniei.

The Shining 
(horror, SUA, 1980)

TVR 1, ora 1,00
Cu: Jack Nicholson, Shelley Duvall, Danny 

Lloyd. Titlu original: The Shining
Jack (Jack Nicholson), un scriitor fără suc-

ces, se angajează  ca portar la un hotel izolat din 
munţi. El se instalează la noua slujbă şi îi aduce 
cu el şi pe soţia sa şi pe copilul lor. Băiatul are da-
rul clarviziunii şi „vede” că hotelul este bântuit de 
câteva spirite care îl aduc în pragul nebuniei pe tatăl său. Ecranizare 
după Stephen King.
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România Sud-Est ºi Europa
27 mai

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi-
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen-
trală ‑ 460206 ‑ dispece-
rat 	‑  460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

[Magazin
Vineri, 27 Mai 2005
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viaţa liberă

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă, pe fondul 
unui cer parţial noros. Sunt posibile 
descărcări electrice, însoţite local de 
averse. Vântul va sufla moderat, din 
sector nordic şi nord‑estic, cu viteze 
de 10‑25 km/h. Temperaturile ma-
xime vor fi cuprinse între 25 şi 27°C, 
în timp ce minimele vor oscila, noap-
tea, între 16 şi 18°C  (informaţii pre-
luate din surse on‑line).

Din condei în condei

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Efectul “păcălelii”. Un jurnalist grec va fi judecat, 
în 23 iunie a.c., de un tribunal din Lesbos, pentru că a publicat 
în 2001, într-un săptămânal, o păcăleală de 1 aprilie, care anunţa 
prăbuşirea unui pod de pe insulă. Jurnalistul Nikos Manavis este 
acuzat de “difuzarea de false informaţii”, cu toate că, în numărul 
următor, săptămânalul a precizat că articolul respectiv era doar o 
păcăleală de 1 aprilie.

Dorinţa de a trăi.  Festivalul puiului decapitat are 
loc, în fiecare an, în perioada 20-21 mai, în Fruita (Statele Unite). 
Acest festival aminteşte de o întâmplare ciudată, care a avut loc în 
1945, când un pui a mai trăit încă 18 luni, după ce a fost decapitat. 
“Cartea Recordurilor” a recunoscut acest “miracol”, înscriind puiul 
la capitolul “minuni ale naturii”. Cu acest prilej, se sărbătoreşte 
dorinţa impresionantă a puiului de a trăi.

Un sfat bun. Se spune că  atunci când dormim pe burtă 
ne odihnim cu adevărat, corpul relaxându-se,  dimineaţa, la trezi-
re, simţindu-ne complet revigoraţi. Dar este indicat să mâncăm cu 
cel puţin două ore înainte de a ne băga în pat, deoarece procesul 
de digestie solicită organismul, împiedicându-l să se relaxeze.

 Pentru a preveni. Poliţia din Rusia a decis să-i în-
curajeze pe şoferii fără abateri decât să le aplice amenzi celor 
neatenţi. Astfel, conducătorii auto care sunt atenţi la trafic vor 
primi din partea poliţiei bonuri de benzină în valoare de aproape 
2.000 de dolari. Autorităţile speră ca, în acest fel, şoferii să fie 
mai atenţi, chiar dacă nu prin sistemul de amenzi clasic. Anual, în 
Rusia, se înregistrează 24.000 de accidente.

Aţi auzit? Chinezul  Jin Guolong  obişnuieşte să bea li-
chidele pe nas, şi nu pe gură, cum ar fi normal. Bărbatul a decla-
rat că are nevoie de doar câteva secunde pentru a goli un pahar 
plin cu suc.

O întâmplare ciudată

Dezlegarea integramei PELIN DE MAI apărută în ziarul de joi:
ORIZONTAL: M, V, C, MAIOURI, IMINEI, M, UC, TUT, MAIDAN, MAI, IMA, REA, N,  AMARE, CIOT, UMERAR, 

TO, STI, ILAR, C, A, AT, NEAM, TRASEU, URA, IM, MORMAI.
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Haşuri A merge 
stricat

Derbedeu
Individ

A se trata

Prinsoare 
pe bani

Militar de 
geniu

O cafea în 
care nu se 
ghiceşte

Puncte de 
sprijin

Neam... de 
familie

Dans 
românesc
Zgomotul 

căderii în apă

Băutură 
siropoasă
Lipsit de 

puteri

Arbore de 
ceai

A munci

Alaiul 
demnitarilor

Cântă la 
curent

Oameni de 
zăpadă

Parte de 
cuvânt

În duet!
Un cub de 

lemne!

Secure!
Servit la 
băutură

Ba-i tot
una

A omorî
Pe nesimţite

Cuvântul 
unirii

A face vânt
Unse!

Ruptă la 
locul 

de cusut
Viclean

Caniş!
Lipsiţi de 

curaj

Aşi în 
încurcătură!

Pline de 
sânge

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro
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Şi când câştigăm, 
tot pierdem

Pentru că, nu‑i aşa, suntem 
români adevăraţi, a trebuit ca suc-
cesul obţinut de Luminiţa Anghel 
şi trupa Sistem să aibă parte şi de 
oleacă de scandal şi ţigăneală. 
Motiv pentru care TVR 1 a organi-
zat o conferinţă de presă undeva 
într‑un mall, la nişte măsuţe de 
cafea, unde ziariştii şi protago-
niştii  de  la  Eurovision  au  încer-
cat să se lămurească unii cu alţii. 
Moderatorul – depăşit totalmen-
te de situaţie – al acestei ciudate 
sărbătoriri a unui succes muzical 
a fost prietenul Măruţă, cunoscut 
de la Tonomatul DP2. Oricum, 
faptul că a fost depăşit de situaţie 
l‑a ajutat pe Măruţă să nu mai dea 
cu bâta în obişnuitele‑i bălţi, scă-
pând doar câteva perle, precum: 
„După material ne întoarcem aici 
în studio, dacă putem să îi spu-
nem aşa” – „studioul” fiind cen-
trul comercial unde s‑a desfăşurat 
gâlceava artiştilor... Vehement şi 
extrem de afectat s‑a dovedit a 
fi compozitorul piesei româneşti 
clasate pe locul III la Eurovision, 
Cristian Faur. Omul era atât de ner-
vos că nu primeşte şi el o felie din 
cei 6.000 de euro, încât a început 
să se plângă şi să reproşeze, ca un 
copil răzgâiat, diversele „fiţe” pe 
care le‑a făcut Zoli (de la Sistem) 
şi faptul că Luminiţa l‑a prezen-
tat la Teo ca şi... Cristian Fraier! 
Şi uite‑aşa s‑au bălăcărit băieţii 
ăştia care ne‑au reprezentat ţara 
cu cinste, moment de revelaţie 
profund românească: şi când 
câştigăm, tot pierdem. Dincolo   
de   reproşurile  copilăreşti ale 
lui Fraier/Faur, am aflat însă şi in-
formaţii folositoare despre cum 
se cheltuiesc banii statului: trei 
miliarde s‑au investit din partea 
României pentru Eurovision. Şi la 
aşa bănet, meritam şi noi să asis-
tăm măcar la un scandal. Vorba lui 
Măruţă: „Păcat că trebuie să apară 
aceste neînţelegeri care au apă-
rut”. [ Povestea de dragoste, sau 
mai bine spus, povestea ei de dra-
goste, dintre fotbalistul Claudiu 
Răducan şi Helga, prezentată la 
„Din Dragoste” dovedeşte că emi-
siunea şi‑a atins deja limita pro-
priei suficienţe. Helga‑cea‑roş-
cată‑şi‑veşnic‑victimă a povestit 
cu tristeţe cum Claudiu, deşi nu 
este uşă de biserică, este cel pe 
care îl iubeşte şi cu care vrea să se 
împace. Că ea a spus, într‑adevăr, 
şi altor bărbaţi că îi iubeşte, dar nu 
a vorbit serios, că a fost şantajată 
de oameni răi la suflet etc., etc! 
Iar domnul Mircea Radu s‑a com-
portat exemplar; în momentul în 
care Helga povestea cum a căutat 
în pantalonii lui Claudiu telefonul 
acestuia, Mircea a întrebat‑o ex-
trem de interesat: „Şi peste ce ai 
dat?”. Peste ce, Doamne‑fereşte!, 
să dea fata decât peste telefon, 
având în vedere că fotbalistul nu 
se afla în pantalonii cu pricina?! 
Toată povestea prezentată a fost 
o glumă ieftină şi de prost gust, la 
care, din fericire, Claudiu nu a vrut 
să ia parte...

Singură!
Lucrătură de 

valoare

Lasou 
autohton

Expoziţia Canină C. A. C. 
(Certificat de Aptitudini de 
Campion) din Galaţi a arătat şi 
de data aceasta că în oraşul de la  
malul  Dunării  există  crescători 
împătimiţi de câini, care deţin 
unele dintre cele mai frumoase 
exemplare din ţară. Fără a mai 
pune la socoteală certificatele şi 
calificativele foarte bune obţi-
nute de unele frumuseţi canine, 
s‑au obţinut  nu  mai puţin de 
opt titluri B. O. B. (cel mai bun 
exemplar al rasei). Cei opt cam-
pioni cu blană au urcat pe cea 
mai înaltă treaptă a podiumului 
umplându‑şi stăpânii de mân-
drie: ciobănescul belgian Mina 
of Neverland (proprietar Marian 
Băilă), ciobănescul de Mareman  
Abruzzi – Dagger, cel care a luat 
şi titlul de Best Veteran (cel mai 
bun veteran) având o formă fizi-
că excelentă la cei 12 ani pe care‑i 
numără (proprietar – Igor Pârvu), 
boxerul Zapara del Foresta Igor 
(proprietar Lavinia Neculai), 
bull-terrierul  Clara Belongs to 
Wildside (proprietar Sorin David), 

jagd‑terrierul Tara (proprietar 
Vladimir Talpeş), amstafful Ring 
Master Silverstone (proprietar 
Lidia Diaconu), teckelul Cola 
Pollux Black Beauty (proprietar 
Florin Patriche)  şi bracul german 
Norris de Segetuza (proprietar 
Mirela Iliev). „Toate aceste rezul-
tate bune se datorează faptului 
că în Galaţi există un grup de 
oameni inimoşi pe care mişcarea 
chinologică poate să se bazeze, 
în ciuda faptului că de la an la an 
numărul membrilor Asociaţiei 
Chinologice din Galaţi scade sim-
ţitor. Acest lucru se datorează în 
parte  efectelor  economiei  de 
piaţă, dar şi absenţei unui sediu 
în care asociaţia noastră să‑şi 
desfăşoare şedinţele. Pe aceas-
tă cale mulţumesc doctorului 
Gingăraşu care ne găzduieşte 
biroul, fără sprijinul acordat de 
el, mişcarea chinologică ar muri 
de tot. De când a fost revendicat 
vechiul sediu şi arhiva asociaţiei 
a ajuns în stradă, tot facem de-
mersuri către autorităţile locale 
pentru obţinerea unui sediu. Încă 

mai aşteptăm răspuns la memo-
riile făcute către municipalitate 
şi suntem siguri că Primăria ne 
va ajuta, aşa cum ne‑a sprijinit 
şi în organizarea expoziţiei de 
anul acesta”, ne‑a declarat Florin 
Patriche, preşedintele Asociaţiei 
Chinologice din Galaţi. 

În urma expoziţiei organizate 
la sfârşitul săptămânii trecute s‑a 
primit calificativul excelent. Fără 
îndoială că expoziţia nu ar fi ieşit 
atât de bine dacă nu ar fi existat 
sponsorii şi instituţiile care au aju-
tat la buna desfăşurare şi cărora 
organizatorii le mulţumesc: SC 
Ecosal Prest, Grupul de firme 
„Mariano”, SC Jack Pot,  Viva 
Company (prin Hotelul Vega a 
asigurat cazarea gratuită a arbi-
trilor), SC Mini Magic, SC Frontal, 
SC Magnus Dunărea, Floricultura, 
Martens, Veti‑Med, Apărarea 
Civilă care a asigurat corturi pen-
tru arbitraj şi ADP care a pus la 
dispoziţie parcul de la Turnul de 
Televiziune.              

Text şi foto: Roxana Penciu

Expo - Canis C. A. C. - 2005

Opt titluri pentru 
gălăţeni

[ Asociaţia Chinologică are nevoie de un sediu

ReŢETA zilei

60 ml ulei de măsline, 700 g 
de arpagic, 1 kg carne de vită, 
3 căţei de usturoi tăiaţi în două 
pe lung, 125 ml vin roşu, scorţi‑
şoară, 6 boabe piper roşu, 1/4 
linguriţă piper negru măcinat, 
1 foaie de dafin, sare, 1 lingu‑
ră oţet, 2 linguri pastă de roşii, 
375 ml apă  

Se încinge uleiul într-o tigaie 
(din fontă), se rumeneşte arpagi-
cul,  la foc potrivit, amestecând 

întruna, se scot din tigaie şi se lasă 
să se scurgă pe hârtie absorbantă. 
Carnea curăţată de grăsime şi de 
zgârciuri se taie bucăţi potrivite 
(circa 3 cm), se pune în tigaie (toa-
tă deodată) şi se prăjeşte 10 minu-
te la foc iute, amestecând întruna, 
până ce se evaporă toată zeama. 
Se adaugă usturoiul, vinul, con-
dimentele, foaia de dafin, oţetul, 
pasta de roşii şi apa, se acoperă 
tigaia cu un capac şi se fierb încet 

o oră la foc mic, amestecând din 
timp în timp. Se pune ceapa în ti-
gaie, se amestecă cu restul ingre-
dientelor şi se mai lasă să fiarbă, 
tot cu capac, un sfert de oră. Se 
îndepărtează scortişoara, boabe-
le de piper şi foaia de dafin şi se 
serveşte cu o garnitură de orez, de 
cartofi sau de legume de sezon. 

Rodica

Carne de vită cu arpagic

Rod Stewart va fi din nou tată 
Cântăreţul Rod Stewart, în vârstă de 60 de ani, va deveni tată din 

nou, logodnica sa, Penny Lancaster, fiind însărcinată, transmite site-
ul Ananova. “Sunt încântaţi. Se iubesc foarte mult şi un copil le va 
completa viaţa”, a declarat o sursă apropiată cuplului, citată de Daily 
Mirror. Stewart şi Penny Lancaster, în vârstă de 34 de ani, care sunt 
împreună de cinci ani, plănuiau să se căsătorească în luna noiembrie 
a anului viitor, dar nunta a fost mutată în primăvară. Rod Stewart are 
deja şase copii din mai multe relaţii anterioare, cea mai în vârstă fiind 
fiica sa Sarah, de 41 de ani.
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Mai mare 
şpaga 
decât 
„profitul”
[ Marius Necula, 
martor în proces

Fănuţă Meran, Daniel Sandu 
şi Marian Coman, foşti agenţi 
de pază ai Securitas WBC, au 
fost trimişi în judecată pentru 
săvârşirea infracţiunii de luare 
de mită.

Cei trei păzeau depozitul de 
fier vechi al Combinatului, pe‑
rioadă în care s‑a constatat că 
o cantitate de circa 800 de kilo‑
grame de fier vechi, în valoare 
de 2,5 milioane de lei, a dispărut. 
Cercetările au scos la iveală fap‑
tul că fierul a fost sustras de un 
grup de indivizi care, se afirmă în 
rechizitoriu, ar fi plătit agenţilor 
de pază o mită de 8,4 milioane 
de lei.

Interesant este că principalul 
martor din dosar se numeşte... 
Marius Necula, adică exact ca 
fostul prefect al judeţului.

Ce‑o fi fost în capul hoţilor 
e greu de stabilit. Că nu‑i chiar 
de ici, de colo să dai paznicilor o 
şpagă de trei ori mai mare decât 
„profitul” din valorificarea mărfii 
furate...

Costel Crângan

 Acum 20 de ani, când a în‑
fiinţat, la Şcoala Nr.38 din 
Galaţi, Ansamblul Folcloric 
„Ciobănaşul”, profesorul Traian 
Ilisan nu avea de unde să ştie cât 
de longeviv va fi acest grup. Cei 
peste 600 de instrumentişti şi cei 
2000 de membri care au trecut, 
în toţi aceşti ani, prin mâna sa, 
dar şi vitrina cu trofee şi diplome 
strânse dovedesc că munca pro‑
fesorului nu a fost în zadar.

Acum, după 20 de ani, e un 

bun moment de bilanţ: mâine, 
începând cu ora 10,00, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, vor evo‑

lua pe scenă membrii actualului 
Ansamblu Folcloric „Ciobănaşul”, 
dar şi cei care, în toţi aceşti ani, 

au făcut parte din componen‑
ţa acestuia şi pe care acum îi 
putem regăsi în alte grupuri: 
Tomis II, Ancestral, Orizont sau 
Pancronic.  De asemenea, după 
cum ne‑a declarat profesorul 
Traian Ilisan, invitaţi de onoare ai 
„Ciobănaşului” vor fi Alexandru 
Jula şi Nicu Mihai. Intrarea este li‑
beră, astfel că toţi gălăţenii  care 
doresc să asculte muzică de cea 
mai bună calitate sunt invitaţi, în‑
cepând cu ora 10,00, la sărbătoa‑
rea Ansamblului „Ciobănaşul”. 
Numele domnului Ilisan consti‑
tuie garanţia lucrului bine făcut. 
Dacă ar fi mai mulţi oameni ca 
dumnealui, toate ar merge, cu 
siguranţă, mult mai bine.

Angela Ribinciuc  

Spectacol aniversar, la Casa Sindicatelor

„Ciobănaşul” - la 20 de ani

La Şcoala Nr. 34,
„Anul Internaţional 
al Sportului şi Educaţiei Fizice”
Şcoala Nr. 34 „Mihai Viteazul” împreună cu Direcţia Judeţeană 

pentru Educaţie Fizică şi Sport  şi Muzeul Sportului din Bucureşti or‑
ganizează, astăzi, o serie de acţiuni dedicate „Anului Internaţional al 
Sportului şi Educaţiei Fizice”. La ora 14.00 va fi deschisă expoziţia de 
fotografie „Sportivi români în imagini”, prezentată de directorul‑ad‑
junct al Muzeului Sportului din Bucureşti – Eduard Iordăchescu, apoi, 
Gheorghe Şovar, consilier principal la Arhivele Naţionale Piteşti, le va 
vorbi celor prezenţi despre „Începuturile  mişcării sportive în Argeş şi 
Muscel”.

Roxana Penciu 

Faza naţională a Concursului „Cangurul”
Faza naţională a Concursului de Matematică Aplicată „Cangurul” 

se va desfăşura mâine, 28 mai, la Palatul Copiilor din Bucureşti, pen‑
tru elevii claselor V‑XII. Elevii claselor II‑IV vor fi testaţi, tot mâine, în 
centrele stabilite de fiecare inspectorat judeţean în parte. În judeţul 
Galaţi, unităţile unde se va susţine concursul sunt Grupul Şcolar „Gh. 
Asachi” şi Şcoala Nr. 5 din Tecuci. 

Anul acesta, „Cangurul” a reunit 272.000 de elevi din 4200 de şcoli 
din România şi peste 3,5 milioane de elevi din toată Europa, fiind ast‑
fel cea mai apreciată competiţie de matematică din întreaga lume.

Roxana Penciu 
    

Recunosc că-n timpul finalei dintre Liverpool şi italienii ăia 
fraieri am cam stat atât pe canapea, cât şi pe gânduri, încercând 
să-mi dau seama ce am făcut, măcar în ultima vreme, să merit să 
văd cu ochii mei aşa minunăţie de meci, de meci de fotbal, fireşte. 
Acuma, dacă pun la socoteală numai blestemele date de mamele 
ţânţarilor pe care i-am stârpit în ultimii 20 de ani în pădurile 
Siretului şi parcă tot trebuia să pice cablul să mă doară măseaua 
ori, au! ce urgie, să păţesc ruşinea adormitului verticaloid undeva 
după primul gol.

Mai la rece, poate berea, am dat într-un colţ de cap de gândul 
ăl rău - n-am meritat mare parte din finală, dar am primit pleaşcă 
în direct pen' că urmează să mă doară pe alte coordonate, căci 
nimic bun nu e pe gratis, nu slăbeşte şi nu-i foarte departe de 
zona pedepsei cereşti. Tre' să pice vreo comeată, tre' să dârdâie 
vreun guvern, nu se poate să nu-mi uit permisul de pescuit acasă 
sau măcar, după aşa dedulcire personală, tre' să mă oripilez cu 
vreun sinistru public.

Cum ar fi, de exemplu, coada pe care profii trebuie să o stea la 
psihiatru, să le dea sistemul voie să încaseze salariile alea de mi-
zerie cu certificat de non-ţicneală. Că nu ştiu ce anume reiese din 
zapiscă - faptul că alde catalog e întreg la minte sau că nu are prea 
multe păsărici. Chiar că-i sinistru public şi dacă boborul e ăl de 
subvenţionează mascarada, era să zic nebunia, întreb şi eu, după 
cum urmează: în cazul în care tot se lucrează cu toptanul, mai am 
eu voie să cred că procedura reflectă realitatea? Cel de ia "bun de 
ţicnit" aşa e sau e vreo rătăcire a psihiatrului năuc de-atâta zaveră 
didactică la uşa cabinetului? Am întrebat, n-am dat cu parul!...

Că stau educatorii, învăţătorii şi profesorii la coadă la psihiatru 
de parcă ar sta la coadă la secţia de votare. Bine că se antrenează, 
că uite, mâine, poimâine parcă văd că se declanşează procedu-
ra anticipatelor, taman la spartul bostanelor şi-n culesul viilor. 
Frumos ne-ar mai şade, cu bărdacele de must într-o mână şi bu-
letinele de vot după ureche.

Ce naiba, nu se poate stârpi traseismul cu legea? Trebuie cu 
votul? Nu de altceva, dar mi-aduc aminte ce scria un ziar cu mul-
te poze, cum că Palatul Parlamentului e bântuit de fantome. La 
cum se întâmplă treburile pe acolo, probabil că fantomele din 
Parlament vor să treacă la liberali!

Cu coada 
la psihiatru

Bun e vinul - 
când e adevărat!
O.J.P.C. a efectuat controale 

la vinuri şi a descoperit falsuri 
grosolane: sticle de Garrone 
Pesca, în valoare de peste 13 
milioane de lei au fost oprite de 
la comercializare deoarece con‑
ţineau cu totul alte cantităţi de 
ingrediente decât cele descrise 
pe etichetă, schimbând astfel 
total şi gustul, şi calitatea băutu‑
rii alcoolice. În altă unitate, vinul 
alb, de masă, sec, selecţionat, de 
Murfatlar, îmbuteliat la Tulcea, 
avea o concentraţie de 30 de 
grame la litru de zahăr, ceea ce îl 
transforma în demi-sec. Vinul de 
masă roşu, nobil, avea un plus 
nejustificat de coloranţi şi îndul‑
citori şi un aspect opalescent. 
Amenzile au depăşit valoarea de 
45 de milioane de lei. 

Elena Stoica
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